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Είναι
η οικονομία,

ανόητε

EUROPA

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Έντονη ανησυχία 
για ευρύτερη
ανάφλεξη στο 
ουκρανικό μέτωπο
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ΑΦΙΕΡΩΜΑ
Παγκόσμια Ημέρα 
Περιβάλλοντος

Η Intrakat 
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Γιάλοβας
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Η «Ρ» ανοίγει τον φάκελο με τη φάμπρικα των σχολικών γευμάτων

«Η Ελλάδα του 2024 
είναι  πολύ καλύτερη 
από εκείνη του 2019»
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Γιατί στην Ελλάδα δουλεύουμε 
χωρίς να παράγουμε;

Τ
α στοιχεία των ερευνών οφείλουμε να τα διαβά-
ζουμε και να τα αναλύουμε σωστά για να μην
προκαλούμε σύγχυση στην κοινή γνώμη. Σύμ-

φωνα λοιπόν με τα στοιχεία της Eurostat για το 2023
που δόθηκαν στη δημοσιότητα, οι εργαζόμενοι στην Ελ-
λάδα ηλικίας 20-64 ετών εργάζονται εβδομαδιαίως για
την κύρια εργασία τους 39,9 ώρες, τις περισσότερες
από οποιαδήποτε άλλη χώρα στην ΕΕ. Το διάβασαν αυτό
ορισμένοι αριστερόστροφοι αναλυτές του Κολωνακίου
και άρχισαν τις κορόνες του τύπου «να μειώσουμε τις
ώρες εργασίας», «τα κάτεργα της δουλείας», «η χούντα
του κεφαλαίου και των καπιταλιστών που μας πίνουν το
αίμα» και διάφορα γλαφυρά και επαναστατικά, τα οποία
συνήθως υιοθετούν και διάφοροι συνδικαλιστοπατέρες

για να φουσκώνουν τα μυαλά των εργαζομένων. Πάμε
τώρα να δούμε την αλήθεια…

Η παραγωγικότητα της εργασίας είναι καθηλωμένη
στα επίπεδα των μνημονιακών χρόνων και πολύ χαμη-
λότερη σε σύγκριση με την Ευρωζώνη και τον μέσο όρο
των χωρών-μελών του ΟΟΣΑ. Τι σημαίνει αυτό; Ότι εξα-
κολουθούμε στην Ελλάδα να μην παράγουμε προϊόντα
με υπεραξία με αποτέλεσμα να έχουμε μείνει πίσω…
Αφήστε που η παραοικονομία στην Ελλάδα είναι στο
20%, ενώ στις δυτικές ευρωπαϊκές χώρες είναι περίπου
στο 10%-12%. Θεωρητικά μπορεί η παραγωγικότητα της
εργασίας στην Ελλάδα να αυξάνεται τα 5 τελευταία χρό-
νια κατά 1,3% ετησίως κατά μέσο όρο, ωστόσο παραμέ-
νει σε ένα επίπεδο χαμηλότερο κατά 15,4% σε σύγκριση

με το 2007. Γιατί; Διότι όλα γίνονται χωρίς πρόγραμμα,
σχέδιο και στόχους. Δεν υπάρχει εξειδίκευση γνώσης
ειδικά σε ζητήματα υψηλής τεχνολογίας και καινοτο-
μίας με αποτέλεσμα να δουλεύουμε πολλές ώρες χωρίς
ουσιαστικό αποτέλεσμα. Κόπωση χωρίς νόημα, χωρίς
υπεραξία στα προϊόντα και στην παροχή υπηρεσιών.
Μετά μη ρωτάτε γιατί οι μισθοί είναι χαμηλοί στην Ελλά-
δα. Για να αυξηθούν οι μισθοί πρέπει να παραχθεί
πλούτος στο ΑΕΠ. Απλά πράγματα, δεν χρειάζεται να
έχεις τελειώσει το LSE. Για αυτά όμως δεν μιλάει κα-
νείς. Δεν συμφέρει να μιλάς. Εδώ επικρατεί η λογική
του κρατικοδίαιτου σοσιαλισμού. «Εμείς θα κάνουμε
ότι δουλεύουμε και αυτοί θα κάνουν ότι μας πληρώ-
νουν». Ό,τι γινόταν στη σοβιετία...  

Μη ρωτάτε γιατί 
οι μισθοί είναι χαμηλοί

στην Ελλάδα. Για να
αυξηθούν πρέπει 

να παραχθεί πλούτος
στο ΑΕΠ. Απλά 
πράγματα, δεν 

χρειάζεται να έχεις
τελειώσει το LSE

«P»
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Σ
τις 9 Ιουνίου, οι Ελληνίδες και οι Έλ-

ληνες προσέρχονται σε μια κρίσιμη

εκλογική αναμέτρηση. Σε μια κάλπη

με ευρωπαϊκό πρόσημο και εθνικό αποτύπω-

μα, καθώς η απάντησή τους θα είναι διπλή: από

τη μία πλευρά, αναδεικνύοντας εκείνους που

θα διεκδικήσουν στην επόμενη Ευρωβουλή τα

ελληνικά συμφέροντα. Και από την άλλη, κρί-

νοντας αν η εσωτερική πολιτική ζωή θα παρα-

μείνει σταθερή και στην τροχιά της εθνικής

προόδου, που ακολουθεί τα τελευταία χρόνια.

Απέναντι στην πρώτη πρόκληση, η Νέα Δη-

μοκρατία αντιπαρατάσσει την ίδια την εμπει-

ρία. Γιατί δεν είναι μόνο η παράταξη που έβα-

λε τον τόπο μας στην ευρωπαϊκή οικογένεια

και την κράτησε εκεί όταν κινδύνεψε. Αλλά

και εκείνη που, ως κυβέρνηση, καθιέρωσε τα

σύνορά μας ως ευρωπαϊκά. Πρωτοστάτησε

για το Πράσινο Διαβατήριο στην πανδημία και

για το πλαφόν στις τιμές του φυσικού αερίου

στην ενεργειακή κρίση. Ενώ πέτυχε να φέρει

εδώ από τις Βρυξέλλες τα 36

δισ. ευρώ του Ταμείου   

Ανάκαμψης.

Για αυτό και απέναντι στη σιωπή της αντιπο-

λίτευσης είναι, σήμερα, το μόνο κόμμα με ευ-

ρωπαϊκή ατζέντα και με ζητούμενα που απο-

τελούν και εθνικές προτεραιότητες: περισσό-

τερους πόρους στους Έλληνες αγρότες και

στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις. Ρύθμιση

των αθέμιτων πρακτικών από κάποιες πο-

λυεθνικές οι οποίες τροφοδοτούν την ακρί-

βεια. Πιο δυναμική πολιτική στο Μετανα-

στευτικό. Αλλά και οικοδόμηση της Ενιαίας

Άμυνας σε ολόκληρη την επικράτεια των

κρατών-μελών της Ένωσης.

Σε ό,τι αφορά το δεύτερο διακύβευμα, αυτό

έχει, ήδη, τεθεί από την αντιπολίτευση, όταν

μιλά για «ανατροπή». Με άλλα λόγια, για αμ-

φισβήτηση της πορείας ανάπτυξης της χώ-

ρας. Για κλονισμό κατακτήσεων όπως οι αυ-

ξήσεις μισθών και συντάξεων. Αλλά και για

κατάργηση των στόχων προς το 2027: από τα

1.500 και 950 ευρώ ως μέσο και κατώτατο μι-

σθό έως το Ψηφιακό Σχολείο και Φροντιστή-

ριο. Και από την αναβάθμιση όλων των νοσο-

κομείων μέχρι το εξοπλιστικό πρόγραμμα των

Ενόπλων Δυνάμεων.

«Η Ελλάδα του 2024 είναι 

πολύ καλύτερη από εκείνη του 2019.

Είναι στο χέρι μας και η Ελλάδα 

του 2027 να είναι πολύ καλύτερη 

από τη σημερινή»

ΑΡΘΡΟ ΤΟΥ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ ΣΤΗΝ «POLITICAL»

«Ψήφος ευθύνης 
και ωριμότητας»

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ
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Είναι, συνεπώς, φυσικό η εσωτερική

πολιτική σταθερότητα να γίνεται προϋπό-

θεση για την ομαλή συνέχεια ενός σχεδί-

ου εθνικής αναγέννησης. Εκείνου που

ξεκίνησε το 2019 και επιβεβαιώθηκε με

την εμπιστοσύνη των ψηφοφόρων μόλις

πριν από έναν χρόνο. Με δεδομένο, βέ-

βαια, ότι σταθερότητα δεν σημαίνει στα-

σιμότητα. Αντίθετα, δηλώνει διαρκή κινη-

τικότητα. Με γενναίες μεταρρυθμίσεις

που θα απελευθερώνουν τη χώρα, οδη-

γώντας την όλο πιο κοντά στα προηγμένα

κράτη της Ευρώπης.

Να, λοιπόν, πώς τα ελληνικά προβλήμα-

τα συνδέονται με τα ευρωπαϊκά στοιχή-

ματα. Και να γιατί οι ευρωεκλογές απο-

κτούν κρίσιμη σημασία -τόσο για τις Βρυ-

ξέλλες όσο και για την Αθήνα. Γιατί στα

μέτωπα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου η

εθνική φωνή πρέπει να ακούγεται ισχυρή

και πειστική. Από βουλευτές που ξέρουν

και μπορούν να προωθήσουν τις ελληνι-

κές διεκδικήσεις. Ενώ και η πραγματικό-

τητα στην πατρίδα μας δεν αντέχει να πε-

ράσει και πάλι περιπέτειες του παρελθόν-

τος που πλήρωσε ακριβά.

Πολύ περισσότερο, όταν το τελευταίο

διάστημα ο λαϊκισμός και η δημαγωγία

έχουν αναβιώσει για τα καλά γύρω μας.

Με πιο μοντέρνα, ίσως, ρούχα και με πιο

απολίτικες συμπεριφορές. Όμως με την

ίδια δηλητηριώδη ουσία: τις ακοστολόγη-

τες, δηλαδή, υποσχέσεις που οδηγούν

κατευθείαν σε νέα χρεοκοπία. Τις επιπο-

λαιότητες οι οποίες μπορεί να εξάπτουν

την περιέργεια. Εγείρουν, ωστόσο, κινδύ-

νους όταν απλώνονται σε θέματα εθνικών

χειρισμών. Έχοντας, μάλιστα, πάντα τον

διχασμό για σημαία τους.

Για όλους αυτούς τους λόγους, η αναμέ-

τρηση του Ιουνίου δεν πρέπει «να φυλα-

κιστεί» στα δίχτυα της αποχής ή της αδια-

φορίας. Ούτε και να υποβαθμιστεί ως ευ-

καιρία για δήθεν μηνύματα «διαμαρτυ-

ρίας» που θα φέρουν, τελικά, άλλα αποτε-

λέσματα από αυτά που θα ήθελαν οι απο-

στολείς τους. Τα επιμέρους και τα μικρά

οφείλουν, τώρα, να υποχωρήσουν μπρο-

στά στα συνολικά και τα μεγάλα. Και αντί

για αψήφιστη ή επιπόλαιη, η κάθε ψήφος

να γίνει ψήφος ευθύνης και ωριμότητας.

Άλλωστε, κάθε φορά θα πρέπει να ανα-

λογιζόμαστε όχι μόνο πού θέλουμε να

πάμε. Αλλά και από πού ξεκινήσαμε.

Ήμασταν τελευταίοι στην Ευρώπη στην

ευημερία και πρώτοι στην ανεργία. Και,

σήμερα, αυτοί οι δείκτες έχουν αντιστρα-

φεί. Πριν από πέντε χρόνια ήμασταν αιχ-

μάλωτοι των φόρων και των μεταναστευ-

τικών ροών. Στις μέρες μας καταργήθη-

καν 50 επιβαρύνσεις και δόθηκαν για

πρώτη φορά αυξήσεις. Ενώ το Μετανα-

στευτικό ελέγχθηκε. Όλα αυτά δεν ήταν

ούτε απλά ούτε έγιναν εύκολα.

Οι δυσκολίες, προφανώς, καραδοκούν

-με πρώτη την ακρίβεια, στην οποία η Πο-

λιτεία υψώνει και θα υψώνει αναχώματα

μέχρι να υποχωρήσει. Όμως η «μεγάλη

εικόνα» δηλώνει πως η Ελλάδα του 2024

είναι πολύ καλύτερη από εκείνη του 2019.

Είναι, έτσι, στο χέρι μας και η Ελλάδα του

2027 να είναι πολύ καλύτερη από τη ση-

μερινή. Για αυτό και, στο σταυροδρόμι της

9ης Ιουνίου, ο τόπος έχει ανάγκη από συ-

νέχεια. Ώστε με σίγουρα και γοργά βήμα-

τα να βαδίσουμε «σταθερά, πιο κοντά

στην Ευρώπη».

«Στα μέτωπα 

του Ευρωπαϊκού

Κοινοβουλίου 

η εθνική φωνή πρέπει 

να ακούγεται ισχυρή και

πειστική. Από βουλευτές

που ξέρουν και μπορούν 

να προωθήσουν 

τις ελληνικές

διεκδικήσεις»
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Μ
ε τον αέρα της νίκης οδεύει προς
τις ευρωεκλογές η Νέα Δημο-
κρατία του κ. Μητσοτάκη, η

οποία σε άλλες δύο νέες δημοσκοπήσεις
μόλις εννέα μέρες πριν από τις κάλπες
επαναβεβαιώνει την πολιτική της κυριαρ-
χία με άνετη διαφορά έναντι του δεύτερου

κόμματος - θέση την οποία
ωστόσο δεν φαίνεται να έχει
κατοχυρώσει ο ΣΥΡΙΖΑ.

Τα ευρήματα της GPO
Τα μηνύματα τόσο από τη

δημοσκόπηση της GPO όσο
και από εκείνη της Prorata
είναι ιδιαίτερα ενθαρρυντι-
κά για την κυβερνητική πα-

ράταξη και δείχνουν ότι εκτός απροόπτου
το κόμμα του κ. Μητσοτάκη θα προσεγγίσει
και ενδεχομένως θα ξεπεράσει τον πήχη
του 33% που έχει θέσει ως κατώτατο όριο ο
πρωθυπουργός. Στην αντίστροφη μέτρηση
προς την τελική αναμέτρηση ωστόσο «θο-
λώνει» η εικόνα σε σχέση με το κόμμα που
θα έρθει δεύτερο. Γεγονός που ουσιαστικά
επιβεβαιώνει ότι ούτε ο ΣΥΡΙΖΑ ούτε το
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ δείχνουν ικανά να δημι-
ουργήσουν τέτοια δυναμική που θα διευ-
κόλυνε τον στόχο μιας «εν αναμονή εξου-
σίας» την επομένη των ευρωεκλογών.

Ειδικότερα, στην πανελλαδική δημοσκό-
πηση της GPO (Star) η ΝΔ καταγράφει άνε-
το προβάδισμα 16,9 μονάδων έναντι του
δεύτερου ΣΥΡΙΖΑ. Στην εκτίμηση ψήφου η
ΝΔ συγκεντρώνει 33,1%, δηλαδή βρίσκεται
στα ποσοστά των ευρωεκλογών του 2019, ο
ΣΥΡΙΖΑ 16,2% και το ΠΑΣΟΚ 13,2%. Ακολου-
θούν η Ελληνική Λύση με 8,4%, το ΚΚΕ με
8,2%, η Νίκη με 3,6%, η Πλεύση Ελευθερίας
με 3,5%, η Νέα Αριστερά με 3%, οι Δημο-
κράτες με 2,6%, η Φωνή Λογικής με 2,2%
και το ΜέΡΑ25 με 2%.

Στην πρόθεση ψήφου σε σχέση με την
αντίστοιχη έρευνα του Μαρτίου η ΝΔ κατα-
γράφει άνοδο 0,7%, από το 28,8% στο 29,5%.
Ο ΣΥΡΙΖΑ καταγράφει άνοδο 2,7%, από το
11,7% στο 14,4%, και το ΠΑΣΟΚ άνοδο 0,3%,
από το 11,4% στο 11,7%. Επίσης, άνοδο 1%,
από το 6,5% στο 7,5%, καταγράφει και η Ελ-
ληνική Λύση, ενώ πτωτική είναι η τάση για
το ΚΚΕ.

Στις δημοφιλίες των πολιτικών αρχηγών
πρώτος παραμένει σταθερά ο Κυριάκος
Μητσοτάκης με 43,5%, ενώ ακολουθούν οι
Δημήτρης Κουτσούμπας με 34,9% και Νί-
κος Ανδρουλάκης με το ίδιο ποσοστό.

Ποιοι υποψήφιοι ευρωβουλευτές 
προηγούνται σε ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ

Σε ό,τι αφορά την κούρσα των υποψή-
φιων ευρωβουλευτών, στη ΝΔ την πρωτιά
φαίνεται να έχει η Ελίζα Βόζεμπεργκ με
32,1% και ακολουθούν ο Γιώργος Αυτιάς

με 27,1%, ο Βαγγέλης Μεϊμαράκης με
20,2%, ο Φρέντι Μπελέρης με 16,3%, ο Μα-
νώλης Κεφαλογιάννης με 13,2%, ο Πύρρος
Δήμας με 13,1%, ο Στέλιος Κυμπουρόπου-
λος με 12,9%, η Ελεονώρα Μελέτη με 9,3%,
ενώ την πρώτη δεκάδα συμπληρώνουν ο
Αθανάσιος Εξαδάκτυλος και ο Δημήτρης
Τσιόδρας.

Στην πρώτη πεντάδα των υποψηφίων
του ΣΥΡΙΖΑ προηγείται ο Κώστας Αρβανί-
της με 33,7% και ακολουθούν: Νίκος Παπ-
πάς 24,1%, Νικόλας Φαραντούρης 23,2%,
Έλενα Κουντουρά 22,7% και Σοφία Μπε-
κατώρου 18,3%.

Αντίστοιχα, στην πρώτη πεντάδα των
υποψηφίων του ΠΑΣΟΚ πρώτος είναι ο Νί-
κος Παπανδρέου με 26,5%, δεύτερος ο

Γιάννης Μανιάτης με 24,7% και τρίτος ο Σά-
κης Αρναούτογλου, ενώ Φίλιππος Σαχινί-
δης και Λευτέρης Καρχιμάκης κλείνουν
την πρώτη πεντάδα.

Δημοσκόπηση-ανατροπή της Prorata:
Δεύτερο το ΠΑΣΟΚ, τρίτος ο ΣΥΡΙΖΑ

Ανάλογες είναι και οι προβλέψεις της
Prorata για τη ΝΔ. Καταγράφει ωστόσο
ανατροπές σε σχέση με το δεύτερο κόμμα.
Ειδικότερα, η ΝΔ πιάνει τον πήχη του 33%
που είχε θέσει ο Κυριάκος Μητσοτάκης,
αλλά το ΠΑΣΟΚ περνά στη δεύτερη θέση,
αφήνοντας τρίτο τον ΣΥΡΙΖΑ. Στο εύρος η
ΝΔ κινείται μεταξύ 30,4% και 36,2%, ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ από 9,9% έως 14%, το ΠΑΣΟΚ-ΚΙ-
ΝΑΛ από 10,9% έως 15,1%, το ΚΚΕ από 9,2%

έως 13,2% και η Ελληνική Λύση από 6,8%
έως 10,2%.

Σύμφωνα με τα ευρήματα της έρευνας, η
εκτίμηση εκλογικής επιρροής της Νέας
Δημοκρατίας είναι 33,3%, του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ
12%, του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ 13%, του ΚΚΕ
11,2%, της Ελληνικής Λύσης 8,5%, της Νί-
κης και της Νέας Αριστεράς αντίστοιχα
4,5%, ενώ της Πλεύσης Ελευθερίας 3,9%.
Ακολουθούν ο Κόσμος και η Φωνή Λογι-
κής με 2,3%, ενώ το άθροισμα των υπόλοι-
πων κομμάτων εκτιμάται στο 4,5%.

Ως προς το εύρος της εκλογικής επιρ-
ροής εκτιμάται ότι η ΝΔ κινείται μεταξύ
30,4% και 36,2%, ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ από 9,9% έως
14%, το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ από 10,9% έως 15,1%,
το ΚΚΕ από 9,2% έως 13,2%, η Ελληνική Λύ-
ση από 6,8 έως 10,2%, η Νίκη από 3,2% έως
5,8%, η Πλεύση Ελευθερίας από 2,6% έως
5,2%, η Νέα Αριστερά από 3,2% έως 5,8%, ο
Κόσμος από 1,4% έως 3,2%, η Φωνή Λογι-
κής από 1,4% έως 3,2% και το ΜέΡΑ25 από
0,9% έως 2,5%.

Και σε αυτήν τη δημοσκόπηση δημοφι-
λέστερος πολιτικός αρχηγός παραμένει ο
Κυριάκος Μητσοτάκης, με το 33% να διατη-
ρεί θετική γνώμη προς το πρόσωπό του,
ενώ ακολουθούν ο Δημήτρης Κουτσούμ-
πας (25%), η Ζωή Κωνσταντοπούλου (21%),
ο Νίκος Ανδρουλάκης (18%), ο Κυριάκος
Βελόπουλος (14%), ο Αλέξης Χαρίτσης
(14%), ο Στέφανος Κασσελάκης (10%) και ο
Δημήτρης Νατσιός (8%).

«Έκατσε» 
στην τρίτη θέση 

ο ΣΥΡΙΖΑ

Άνετη και με διαφορά από το δεύτερο κόμμα η πολιτική 
κυριαρχία της ΝΔ μόλις εννέα μέρες πριν από τις κάλπες

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com
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Μου λένε ότι είναι πολύ εκνευρισμένος ο Αλέξης
Τσίπρας με τη σημερινή εκπρόσωπο Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ
Βούλα Κεχαγιά για πολλούς λόγους. Πρώτα από όλα,
διότι στις συνεντεύξεις της ακολουθεί και αυτή τη
στρατηγική του Κασσελάκη περί απόσυρσης του Τσί-
πρα από την ενεργό πολιτική. Μάλιστα, έφτασε να λέει
δημοσίως ότι δεν υπάρχει περίπτωση να αξιοποιηθεί ο
κ. Τσίπρας, διότι ποτέ στην ιστορία δεν έχει γίνει κάτι

παρόμοιο με πρώην πρωθυπουργό. Εδώ βέβαια την
πιάνουμε λίγο αδιάβαστη, ο κ. Πικραμμένος έγινε
υπουργός του Μητσοτάκη και υπάρχουν και άλλα πα-
ραδείγματα στο πιο μακρινό παρελθόν. Όμως, ο Τσί-
πρας δεν ξεχνάει ότι επί ημερών του στην εξουσία η
Κεχαγιά πήγε στην ΕΡΤ να παίξει τον ρόλο σχολιά-
στριας, όταν τότε δεν περνούσες από το Ραδιομέγαρο
αν δεν σε ενέκριναν οι Ακριβοπούλου και Καψώχας... 

Η «Ρ» ανοίγει τον φάκελο με τη φάμπρικα 
των σχολικών γευμάτων 

Με αφορμή την υπόθεση της τροφικής
δηλητηρίασης 63 μαθητών στη Λαμία από
σχολικά γεύματα που σόκαρε την κοινή
γνώμη, η «Political» ξεκινά μεγάλη πα-
νελλαδική έρευνα για τη διαφθορά στα
σχολικά γεύματα και για τα εκατοντάδες
εκατομμύρια  που πληρώνονται  κάθε
χρόνο σε εταιρείες που δεν πληρούν τις προϋποθέσεις και βέβαια χωρίς να
υπάρχει ο απαραίτητος έλεγχος από την Πολιτεία… Πώς γίνεται η επιλογή των
επιχειρήσεων που υλοποιούν το πρόγραμμα σχολικών γευμάτων του ΟΠΕΚΑ; Τι
ορίζουν οι προδιαγραφές κατά τη διαδικασία παρασκευής, συσκευασίας και δια-
νομής των γευμάτων και ποιος τα ελέγχει; Πόσα εκατομμύρια είναι ο προϋπολο-
γισμός και ποιοι «εργολάβοι» τροφίμων παίρνουν τις δουλειές; Μείνετε συντονι-
σμένοι στην «Political».

Εκνευρισμένος ο Τσίπρας με την Κεχαγιά

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…
Μου έχει κάνει πολύ μεγάλη εντύπωση

που έχει μείνει σε βαθιά σιωπή, μακριά από
τα φώτα της δημοσιότητας, ο Διονύσης Τεμ-
πονέρας. Ως γνωστόν, έχει συγκρουστεί
σφόδρα με τον Στέφανο Κασσελάκη και ο τε-
λευταίος τον πέταξε έξω από το μισθολόγιο
βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ. Όμως, εκείνος περι-
μένει καρτερικά την 9η Ιουνίου. Εγώ βέβαια
που έψαξα λίγο μέσω φίλων τι κάνει ο Τεμ-
πονέρας, έμαθα ότι μιλάει με πολύ κόσμο
κάτω από τα ραντάρ και ενδεικτικό των μελ-
λοντικών του προθέσεων είναι ένα κείμενο
που έχει γράψει σε ιστοσελίδα που χειρίζε-
ται πρώην συνεργάτης του Αλέξη Τσίπρα,
όπου εκεί εξηγεί πολλά. Από την ήττα του
ΣΥΡΙΖΑ στο ΤΕΕ μέχρι τον Δήμο της Αθήνας
που πρέπει να γίνει οδηγός για το μέλλον. 

Δεν θα βγουν οι άνθρωποι
των προέδρων...

Δεν είναι μόνο στο ΠΑΣΟΚ που ο εκλεκτός του
Νίκου Ανδρουλάκη, Ανδρέας Σπυρόπουλος, κιν-
δυνεύει να μη βγει επειδή πάνε πολύ καλά ο Νί-
κος Παπανδρέου και ο Γιάννης Μανιάτης για τις
δύο πρώτες θέσεις. Και στη Νέα Αριστερά το ίδιο
«πρόβλημα» έχει η ηγεσία. Η οποία, να πούμε,
ήθελε τον Γαβριήλ Σακελλαρίδη να βγει φαβορί,
όμως εμφανίστηκε και ο Στέλιος Κούλογλου και
τώρα έχει γίνει λίγο ντέρμπι. Η Νέα Αριστερά θα
βγάλει έναν εκπρόσωπο έτσι και πιάσει το 3%. Ο
πρώην δημοσιογράφος έχει κάνει δίκτυο, έχει
μηχανισμό ως πρώην ευρωβουλευτής και -το κυ-
ριότερο- έχει χρήματα να δαπανήσει για καμπά-
νια και περιοδείες παντού. 20.000 τον μήνα για
πέντε χρόνια, όλο και κάτι μαζεύτηκε το προηγού-
μενο διάστημα. Βέβαια, στην περίπτωση του Σπυ-
ρόπουλου θα είναι μια προσωπική ήττα Ανδρου-
λάκη, ενώ στη Νέα Αριστερά και οι δύο υποψήφι-
οι θα τονώσουν τα ποσοστά του κόμματος. 

Ποιος γνωστός καθηγη-
τής μιλάει πολύ και λέει
σε γνωστούς και αγνώ-
στους ότι στις εθνικές
εκλογές θα είναι υπο-
ψήφιος με τη ΝΔ; 

Απατεωνίσκος

Επίθεση στον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ
και τον Στέφανο Κασσελάκη
εξαπέλυσε ο γενικός γραμμα-
τέας της ΚΕ του ΚΚΕ Δημή-
τρης Κουτσούμπας μιλώντας
στον Αlpha και τον Αντώνη
Σρόιτερ. Ο κ. Κουτσούμπας με
αφορμή την επίσκεψη του
προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ στο
Μουσείο Μπελογιάννη ανέ-
φερε ότι ο Στέφανος Κασσε-
λάκης είναι «απατεωνίσκος
και τυχοδιωκτάκος»! Συγκε-
κριμένα, στην ερώτηση του
δημοσιογράφου «δεν έχει δι-
καίωμα ο αρχηγός της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης, πρό-
εδρος ενός αριστερού κόμμα-
τος, να επικαλείται τον Μπε-
λογιάννη;» ο Δημήτρης Κου-
τσούμπας απάντησε: «Κοιτάξ-
τε, προεκλογικά είναι και λίγο
τυχοδιωκτισμός. Είναι τυχο-
διωκτάκος ο κύριος Κασσε-
λάκης, είναι απατεωνίσκος».
Ομολογουμένως πολύ σκλη-
ρή γλώσσα από τον Κου-
τσούμπα, αλλά άδικο έχει;

Η... εκδίκηση 
της Prorata

Μ
ου λένε ότι
εκεί στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ είδαν τη

δημοσκόπηση της Pro-
rata με μια μεγάλη
απαισιοδοξία αλλά και
εκνευρισμό. Και αυτό
διότι η συγκεκριμένη
εταιρεία ήταν η μόνη
που είχε πέσει μέσα το
2019, όταν έδειχνε ευ-
ρεία νίκη του Κυριάκου
Μητσοτάκη, ενώ οι άλ-
λες έδειχναν ότι το ματς
είναι ντέρμπι. Όμως, ο
εκνευρισμός είναι και
διότι επί χρόνια ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ επί Τσίπρα πλήρωνε
αυτή την εταιρεία για να
τους κάνει μετρήσεις.
Θεωρούν πολλοί μέσα στο κόμμα ότι τώρα που δεν υπάρχει συνεργασία, η εται-
ρεία τούς εκδικείται(;). Είναι η μόνη άλλωστε που έχει δείξει ότι η δεύτερη θέση
δεν είναι καπαρωμένη από τον ΣΥΡΙΖΑ, αλλά παίζει πολύ δυνατά το ΠΑΣΟΚ. Και
αυτό για τον ΣΥΡΙΖΑ και τον Κασσελάκη είναι casus belli. 
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Ο Άδωνις 
περιμένει απάντηση
Σηκώνω τα χέρια ψηλά για τον τρόπο με τον
οποίο ο Άδωνις Γεωργιάδης τσακίζει καθημε-
ρινά τον Κασσε-
λάκη. Τι είπε πριν
από λίγες ημέρες
στο ONE; «Είσαι ο
Κασσελάκης και
είσαι παντρεμέ-
νος με τον συμπα-
θέστατο κ. Τάιλερ.
Και θα ξαναπαν-
τρευτείς πάλι στα
Χανιά. Να έχουν
βίον ανθόσπαρ-
τον, να είναι ευτυχισμένοι. Και πας στην Πα-
λαιστινιακή Αρχή. Τους έθεσες το ζήτημα σε-
βασμού των δικαιωμάτων των ομοφυλοφίλων
στην Παλαιστίνη; Δεν σε απασχολεί ότι υπο-
στηρίζεις μια χώρα που τους ομοφυλόφιλους
τους πετάει από το παράθυρο; Δεν σε απασχο-
λεί αυτό; Ναι, περιμένω απάντηση», είπε ο
υπουργός Υγείας. Γιατί το κάνεις αυτό, Άδωνι;
Δείξε λίγο έλεος κάπου… 

Δεν κοκκινίζουν…
Π

αρατηρούμε με ενδιαφέρον τις ανεφάρ-
μοστες υποσχέσεις και τα «παραμύθια
της Χαλιμάς» που λέει στους πολίτες ο ΣΥ-

ΡΙΖΑ, αλλά ευχόμασταν ότι κάπου θα υπήρχε και
φιλότιμο από τον Κασσελάκη! 

Οι άνθρωποι όχι μόνο υπόσχονται πράγματα
που δεν γίνονται, όχι μόνο δεν αναφέρουν τον…
μαγικό αριθμό του κόστους όλων αυτών των εξαγ-
γελιών, αλλά έχουν θράσος να κουνάνε το δάχτυ-
λο! Δεν φτάνει που τους πιάνεις «με τη γίδα στην
πλάτη», αυτό που μας κάνει ιδιαίτερη εντύπωση
είναι η αναισθησία και ο παχυδερμισμός που τους
διακρίνουν. 

Δεν καταλαβαίνουν τίποτα. Δεν τους ενδιαφέρει
αν ξεφτιλίζονται σε σκεπτόμενους πολίτες. Αυτό
που ενδιαφέρει τον Κασσελάκη είναι να γίνει…
Τσίπρας Νο2 και όλο και κάποιοι θα «τσιμπή-
σουν»! 

Οι άνθρωποι είναι άνω ποταμών και αυτό δεί-
χνει αλαζονεία και έλλειψη τσίπας. Νομίζουν ότι
στις εκλογές αυτό θα περάσει έτσι… 

Βρήκε τον μπελά του 
ο Κύπριος πρόεδρος 

Ήρθε στην Αθήνα να δει τον αγώνα του
Ολυμπιακού και τον κατηγόρησε η αντιπολί-
τευση ότι μετακινήθηκε με έξοδα του κρά-
τους. Ο λόγος για τον πρόεδρο της Κύπρου Νί-
κο Χριστοδουλίδη που αναγκάστηκε να βγά-
λει διευκρινιστική ανακοίνωση πως ταξίδε-
ψε στην Αθήνα με προσωπικά του έξοδα συ-
νοδευόμενος από την κόρη του για να παρα-
κολουθήσει τον τελικό στην Opap Arena. «Με
προσωπικά μου έξοδα μείναμε ένα βράδυ σε
ξενοδοχείο στην Αθήνα. Και γιατί το λέω αυ-
τό; Γιατί λυπάμαι πραγματικά που κάποιοι, εν-
δεχομένως κρίνοντας από τον τρόπο που οι
ίδιοι συμπεριφέρονται, κάνουν κάποιες ανα-
φορές», τόνισε σε ανακοίνωσή του ο Κύπριος
πρόεδρος.

Στην Ελαφόνησο 
ο Σενετάκης 
Παρότι η Ελαφόνησος εί-
ναι ένα μαγευτικό μέρος
της Ελλάδας, δεν κεντρί-
ζει το υπουργικό ενδια-
φέρον… Όμως οι τοπικοί
βουλευτές Θανάσης Δα-
βάκης και Νεοκλής Κρη-
τικός κατέβασαν τον υφυ-
πουργό Ανάπτυξης Μάξιμο Σενετάκη στην Ελαφό-
νησο στη Λακωνία. Η υποδοχή ήταν θερμή και ο
υφυπουργός μπήκε σε όλα τα μαγαζιά, μίλησε με
τους επιχειρηματίες εκεί και τους διαβεβαίωσε
ότι η μικρομεσαία επιχειρηματικότητα είναι η
προτεραιότητα στο υπουργείο Ανάπτυξης. «Εσείς
είστε η ραχοκοκαλιά της οικονομίας. Χωρίς εσάς
δεν υπάρχει οικονομία. Δεν υπάρχει ανάπτυξη»,
τους είπε και άκουσε όλα τα προβλήματα.

Ετοιμάζει βαλίτσες 
για τη Νέα Υόρκη 
Για τη Νέα Υόρκη θα
ταξιδέψει την ερχόμε-
νη εβδομάδα ο υπουρ-
γός Εξωτερικών Γιώρ-
γος Γεραπετρίτης,
προκειμένου να συ-
ναντηθεί με τον γενικό
γραμματέα του ΟΗΕ
Αντόνιο Γκουτέρες.
Τρεις μέρες πριν από
τις ευρωεκλογές,
εξάλλου, την Πέμπτη 6
Ιουνίου, θα διεξαχθεί η ψηφοφορία για το
Συμβούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ για την πε-
ρίοδο 2025-2026 και μια σχετική αγωνία για
τον αριθμό των χωρών που θα υπερψηφί-
σουν τη χώρα μας υπάρχει. 
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Αγριεύουν τα πράγματα
Άστραψε και βρόντηξε στην τηλεδιάσκεψη με τους προϊσταμέ-

νους όλων των ΔΟΥ και υπηρεσιών ο διοικητής της Ανεξάρτητης
Αρχής Δημοσίων Εσόδων Γιώργος
Πιτσιλής μετά το σκάνδαλο της Χαλ-
κίδας. Έστειλε το μήνυμα προς
όλους να μην αφήνουν κανέναν να
ακυρώνει τη δουλειά και τη συνολι-
κή προσπάθεια που γίνεται, καθώς
και να είναι… υποψιασμένοι για το τι
συμβαίνει στις υπηρεσίες που διοι-
κούν. Αυτό που έλαβαν ως μήνυμα
όλοι είναι ότι θα υπάρχει μηδενική
ανοχή σε φαινόμενα διαφθοράς,
γιατί διαφορετικά οι ποινές του νέου
ποινικού κώδικα θα στείλουν τους
επίορκους βαθιά μέσα στη «στενή». Αυτό που περιμένουμε τώρα
είναι να «γκαζώσουν» όλοι και αυτό να μεταφραστεί σε ακόμη πιο
αυξημένα έσοδα. Εν ολίγοις, το… στρίμωγμα πρέπει να φέρει
αποτέλεσμα και μάλιστα άμεσα. 

Από 128 χώρες… 
για την επιστολική 

Περισσότεροι από
105.000 πολίτες
έχουν ψηφίσει μέχρι
στιγμής με επιστολική
ψήφο για τις επικεί-
μενες ευρωεκλογές.
Πρόκειται περίπου
για τους μισούς από όσους έχουν εγγραφεί. Στην πλει-
ονότητά τους είναι πολίτες που κατοικούν στη χώρα μας,
αν και στις 202.515 που έχουν συνολικά εγγραφεί στην
πλατφόρμα, περιλαμβάνονται ψηφοφόροι από 128 δια-
φορετικές χώρες σε ολόκληρο τον κόσμο, στις 90 εκ των
οποίων δεν λειτούργησε εκλογικό κέντρο στις τελευταίες
εθνικές εκλογές.
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Στην αγκαλιά των μικρών παιδιών «χύθηκε» ο Νίκος Χαρδαλιάς
κατά τη διάρκεια της παρουσίας του στην Attica Green Expo, κα-
θώς οι μικροί επισκέπτες της έκθεσης, μόλις αντιλήφθηκαν την
παρουσία του, ζήτησαν να μιλήσουν και φωτογραφηθούν μαζί του.
Πολλά τα χαμόγελα και πολύ ζεστή η κουβέντα, η οποία ασφαλώς
επικεντρώθηκε στη μεγάλη είδηση των ημερών που δεν είναι άλ-
λος από τον ευρωπαϊκό θρίαμβο του Ολυμπιακού, με τον (αν και
φανατικό ΑΕΚτζή) Χαρδαλιά να μοιράζεται με τα παιδιά τον ενθου-
σιασμό για τη νέα επιτυχία του ελληνικού αθλητισμού.Το

..
. 
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Στην αγκαλιά 
των πιτσιρικάδων 

Υψηλές πτήσεις 
για Μπελέρη
Σταθερά ανοδική τάση εμφανίζει σε όλες τις τελευ-
ταίες μετρήσεις δημοσκοπικών εταιρειών η υποψη-
φιότητα του Φρέντι Μπελέρη, που φαίνεται να κλει-
δώνει στην πρώτη τετράδα του ευρωψηφοδελτίου
της Νέας Δημοκρατίας. Ο εκλεγμένος δήμαρχος Χι-
μάρας και κρατούμενος για πάνω από έναν χρόνο
στις αλβανικές φυλακές έχει καταφέρει να διεισδύ-
σει τόσο σε κομματικό κοινό όσο και σε ψηφοφόρους από άλλους ιδεολογι-
κούς χώρους, που ενστερνίζονται την έννοια του υπεύθυνου πατριωτισμού.

Ανεβάζει στροφές 
η κυβέρνηση

Έργα υποδομής, προγράμματα για μι-
κρομεσαίους και πολλά ακόμη έχουν αρχί-
σει να «τρέχουν» για τα καλά, καθώς δεν
υπάρχει περιθώριο να χαθεί ούτε μία ημέ-
ρα. Ο προϋπολογισμός κινείται σε πολύ
υψηλές πτήσεις και η νέα χρονιά-ρεκόρ
που αναμένεται στον τουρισμό φαίνεται να
κρύβει μόνο θετικές εκπλήξεις στο σκέλος
της ανάπτυξης. Παρά το γεγονός ότι έχου-
με προεκλογική περίοδο, τα υπουργεία
δουλεύουν στο φουλ, γιατί τα προγράμμα-
τα του Ταμείου Ανάκαμψης και του ΕΣΠΑ
δεν μπορούν να περιμένουν ούτε μία ημέ-
ρα. Φανταζόμαστε ότι από την επόμενη μέ-
ρα των εκλογών θα υπάρξει μεγαλύτερη
επιτάχυνση στην παραγωγή κυβερνητικού
έργου και θα ανέβουν οι… στροφές. 

«Ε
νωνόμαστε όλοι μαζί για να προασπίσουμε το νησί», δήλωσε από τη
Σάμο την Τρίτη ο υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας Βασίλης Κικίλιας, όπου πραγματοποίησε συσκέψεις με

τους πυροσβέστες, εθελοντές και φορείς του νησιού. Το μήνυμα του υπουργού
προς τους κατοίκους ήταν ξεκάθαρο: πίστη στην πρόληψη, επένδυση στην αε-
ρομεταφερόμενη μονάδα δασοκομάντος και στους εθελοντές, πλέκοντας πα-
ράλληλα το εγκώμιο των εθελοντών και μιλώντας για «προσφορά ψυχής και
προσωπικότητα τέτοια που αφιλοκερδώς προσφέρουν για να προστατέψουν
τον τόπο τους». Δίπλα μάλιστα στον υπουργό βρέθηκε ο βουλευτής ΝΔ Σάμου
Χριστόδουλος Στεφανάδης, ο οποίος δήλωσε πως η παρουσία Κικίλια στην Πο-
λιτική Προστασία «είναι μια εγγύηση ότι όλα θα πάνε καλά και εδώ για τη Σάμο».

Κασσελάκης, 
όπως λέμε Τζον Ράμπο

Ας πει κάποιος στον γλυκύτατο πιανίστα
και υποψήφιο ευρωβουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ
Νίκο Φαραντούρη ότι ο πρόεδρός του ο Στέ-
φανος ο αστακοκαραβοκύρης δεν πήγε στη
Γάζα, στη Δυτική Όχθη πήγε. Διότι έτσι
όπως τα λέει θα μας βγάλει ότι ο Κασσελά-
κης είναι ο Τζον Ράμπο. Άλλο Γάζα, άλλο
Παλαιστίνη…

Οι εργοδότες ψάχνουν…
απεγνωσμένα 

Πολύ επιτυχημένη κρίνεται η λειτουργία της
πλατφόρμας JOBmatch, της Δημόσιας Υπηρε-
σίας Απασχόλησης, μέσω της οποίας έχουν εγ-
γραφεί 10.000 άνεργοι εργαζόμενοι και επιχει-
ρήσεις. Οι 1.568 επιχειρήσεις έχουν «συναντη-
θεί» με 8.485 πολίτες, εργαζομένους ή άνερ-
γους. Είναι χαρακτηριστικό ότι η εύρεση υπαλ-
λήλου από μια ενδιαφερόμενη επιχείρηση γί-
νεται μέσα σε 5 λεπτά, με τη χρήση της πλατ-
φόρμας. Τώρα, αυτοί που «τρέχουν» είναι οι ερ-
γοδότες, γιατί είναι εξαιρετικά δύσκολη η εύρε-
ση εργαζομένων υψηλής εξειδίκευσης. Η έλ-
λειψη εργατικών χεριών σε όλους τους κλά-
δους της οικονομίας είναι κάτι παραπάνω από
εμφανής. Το μεγάλο πρόβλημα είναι ότι οι ειδι-
κότητες που αναζητούνται είναι πολύ δύσκολο
να βρεθούν. Ωστόσο, ακόμη και αν «τσουλάει»
το πράγμα, κάτι είναι και αυτό…

«Η ισχύς εν τη ενώσει για την
πυροπροστασία της Σάμου», λέει ο Κικίλιας 

Στο λεκανοπέδιο της Αττικής θα δώσει
έμφαση την τελευταία εβδομάδα πριν
από την ευρωκάλπη ο πρωθυπουργός
Κυριάκος Μητσοτάκης, καθώς τόσο
από τα στοιχεία των δημοσκοπήσεων
όσο και από αυτά της κατανομής των
ψηφοφόρων που επέλεξαν την επιστο-
λική ψήφο προκύπτει με σαφήνεια ότι
απαιτείται εντατικοποίηση της προ-
σπάθειας πριν από τα τελευταία μέτρα
στην πολυπληθέστερη περιοχή της
χώρας, στην οποία κατοικούν οι πλέον
«ύποπτοι» για αποχή από την ευρω-
κάλπη.

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…
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Μ
έσα από τη στήλη «Europa»
έχουμε πολλάκις αναφερθεί
στην τροπή που μπορεί να λά-

βει η ρωσική εισβολή στην Ουκρανία,
με το ενδεχόμενο ανάφλεξης στην ευ-
ρύτερη περιοχή και εμπλοκής και άλ-
λων δυτικών κυρίως δυνάμεων να πα-
ραμένει ορθάνοιχτο. Το δυσμενές αυ-
τό σενάριο ενισχύουν οι παρακάτω
παράγοντες: από τη μία πλευρά, ο ρω-
σικός αναθεωρητισμός εμφανίζεται
ως απειλή, όχι μόνο για την αμυνόμε-
νη Ουκρανία, αλλά και για την υπόλοι-
πη Ευρωπαϊκή Ένωση και τη Δύση.
Δεύτερον, η ενωμένη Ευρώπη και οι
σύμμαχοί της δεν θα μπορούσαν να
μείνουν με σταυρωμένα τα χέρια και
να παρακολουθούν τον Ρώσο πρόεδρο
να εφαρμόζει τα σχέδιά του και να
απειλεί την παγκόσμια σταθερότητα
κατά τέτοιο τρόπο. 

Στην παρούσα φάση, η κατάσταση
που παρατηρείται στα μέτωπα των
συγκρούσεων είναι σε οριακό σημείο.
Η συνέχιση των πολεμικών επιχειρή-
σεων έχει αποδυναμώσει τις γραμμές
άμυνας των Ουκρανών, ενώ οι υπο-
στηρικτές της αντιλήφθηκαν, έστω και
με καθυστέρηση, ότι η περαιτέρω στή-
ριξή τους σε στρατιωτικό επίπεδο εί-
ναι κάτι παραπάνω από επιβεβλημένη.
Το επόμενο εξάμηνο κρίνεται ως ιδιαί-
τερα καθοριστικό, με τη Μόσχα να εν-
τατικοποιεί την προσπάθειά της για
κατάληψη και νέων εδαφών, με επί-
κεντρο την περιοχή του Χαρκόβου, της

δεύτερης μεγαλύτερης πόλης της χώ-
ρας, που δέχεται τις τελευταίες εβδο-
μάδες ένα σφυροκόπημα από τις δυ-
νάμεις κατοχής. 

Από τη δική του πλευρά, το Κίεβο δεν
αφήνει αναπάντητες τις προκλήσεις,
ενώ εξαπολύει στοχευμένες
επιθέσεις ακόμα και μέσα στο
έδαφος της Ρωσίας κοντά στα
σύνορα των δύο χωρών. Στο με-
ταξύ, εδώ και κάποιες μέρες
έχει τεθεί στο επίκεντρο του δη-
μόσιου διαλόγου το ζήτημα της
αξιοποίησης των οπλικών συστη-
μάτων που προσφέρει η Δύση
στη χώρα, για επιθέσεις ακόμα
και εντός ρωσικής επικράτειας. 

Μπροστά στην ανάγκη για την
αναγκαία θωράκιση και αύξηση της
ανθεκτικότητας των ουκρανικών δυ-
νάμεων, η Ευρωπαϊκή Ένωση αλλά και
οι ΗΠΑ προχώρησαν σε σημαντικές
αποφάσεις στήριξης των αμυνόμενων
υπό το βάρος της διαρκούς πίεσης που
ασκεί ένας μεγαλύτερος και με περισ-
σότερα εξοπλιστικά αποθέματα στρα-
τός, όπως είναι ο ρωσικός. Με άλλα

λόγια, η χρονική καμπή είναι κάτι πα-
ραπάνω από κρίσιμη. Προχωρώντας
σε μια ενδελεχή ανάλυση των δεδομέ-
νων και αξιολογώντας το momentum
που ενδέχεται να αποβεί καταλυτικό
για την πορεία του πολέμου, η Δύση

αποφάσισε να ανάψει το πράσι-
νο φως στους Ουκρανούς για
την αξιοποίηση των δικών τους
οπλικών συστημάτων ακόμα και
σε περιπτώσεις επιθέσεων επί
ρωσικού εδάφους. Όπως μετα-
δίδουν κορυφαία γερμανόφωνα
Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης,
επικαλούμενα πηγές από το Βε-
ρολίνο, «η Ουκρανία μπορεί να
αμυνθεί έναντι των βομβαρδι-
σμών από τη ρωσική συνοριακή

περιοχή, ειδικά στην περιοχή του Χαρ-
κόβου, με γερμανικά όπλα. Η Ρωσία
προειδοποιεί για αντίμετρα».

Εξάλλου δεν έχουν περάσει παρά
μόνο λίγα εικοσιτετράωρα από τη στιγ-
μή που η Φινλανδή υπουργός Εξωτε-
ρικών Ελίνα Βάλτονεν δήλωσε στο
Politico ότι οι σύμμαχοι δεν πρέπει να
μπλοκάρουν τη χρήση οπλικών συ-

στημάτων που έχουν δοθεί στην Ου-
κρανία για επιθέσεις επί ρωσικού
εδάφους. Η εξέλιξη αυτή προκάλεσε
την έντονη αντίδραση των Ρώσων, με
χαρακτηριστικότερη την τοποθέτηση
του Ντμίτρι Μεντβέντεφ ότι η Μόσχα
δεν μπλοφάρει για τα πυρηνικά. 

Η κατάσταση είναι οριακή, ενώ το
ΝΑΤΟ βρίσκεται σε απόλυτη ετοιμότη-
τα, παρά την απόρριψη των ρωσικών
απειλών για κλιμάκωση από τον κ.
Στόλτενμπεργκ. Μέσα σε αυτό το κλί-
μα έντασης, διαρκών απειλών και κλι-
μάκωσης των πολεμικών επιχειρήσε-
ων και από την πλευρά της Ουκρανίας,
οι δείκτες ανησυχίας και αβεβαιότη-
τας για την παγκόσμια σταθερότητα
αυξάνονται διαρκώς. Κανείς δεν μπο-
ρεί να κάνει ασφαλείς προβλέψεις για
την επόμενη μέρα. 

Η ειρήνη κρέμεται από μία κλωστή,
καθώς τα σημερινά δεδομένα δεν
αφήνουν πολλά περιθώρια για εξομά-
λυνση και αποτροπή των χειρότερων.
Η Ευρώπη οφείλει να προετοιμαστεί
ακόμα και για ακραία σενάρια, διατη-
ρώντας την ελπίδα ότι πριν φτάσουν τα
πράγματα στο χείλος του γκρεμού, οι
εμπλεκόμενες πλευρές και κυρίως η
Ρωσία θα βάλει «νερό στο κρασί της»
και θα αφήσει στην άκρη τα σχέδιά της
για βίαιη αλλαγή των συνόρων με κάθε
τίμημα. Ο πλανήτης πλήρωσε ήδη πο-
λύ ακριβά δύο παγκόσμιους πολέμους
και η ιστορία δεν πρέπει να επαναλη-
φθεί σε καμία περίπτωση. 

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Έντονη ανησυχία 
για ευρύτερη ανάφλεξη 
στο ουκρανικό μέτωπο
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Α πό χθες ο Ντόναλντ Τραμπ, εκτός από επιχειρηματίας, τηλεοπτι-
κός αστέρας και πρώην πρόεδρος των ΗΠΑ, είναι και καταδικα-
σμένος εγκληματίας. Το δικαστήριο στη Νέα Υόρκη τον έκρινε

ένοχο και για τις 34 κατηγορίες που του είχαν απαγγελθεί, κατηγορίες κα-
κουργηματικού χαρακτήρα.

Οι Αμερικάνοι ίδρωσαν αλλά τα κατάφεραν. Ο Τραμπ την είχε γλιτώσει για
την εισβολή στο Καπιτώλιο αλλά και διάφορα άλλα που έχει κάνει και έχει
πει, αλλά τώρα τον τσάκωσαν και τον καταδίκασαν. Και; Και περίπου τίποτε.
Θα συνεχίσει να είναι υποψήφιος για την προεδρία των ΗΠΑ, την οποία
φαίνεται πολύ πιθανό να κερδίσει.

Το μόνο που ενδιαφέρει
-πλέον- τον κόσμο

Σε κάποιους από εμάς φαίνεται
εντελώς αδιανόητο ότι μια χώρα -
και μάλιστα μια χώρα σαν τις ΗΠΑ
με την τεράστια δημοκρατική
τους παράδοση για την οποία τό-
σο υπερηφανεύονται- θα μπο-
ρούσε ακόμη και να σκεφτεί να
εκλέξει για πρόεδρο έναν άν-
θρωπο που καταδικάστηκε επει-
δή παραποιούσε τα επιχειρημα-
τικά του αρχεία και πλήρωνε μια
πορνοστάρ για να μην πει ότι εί-
χαν σεξουαλική σχέση. Τρελό
ακούγεται και υπό μια έννοια εί-
ναι κιόλας.

Κι όμως, μετά την αρχική ευ-
φορία που προκάλεσε στο στρα-
τόπεδο των Δημοκρατικών -και
σε κάθε δημοκρατικό πολίτη
ανεξαρτήτως κόμματος- η είδη-
ση της καταδίκης του Τραμπ, οι
αναλύσεις επανήλθαν στην
πραγματικότητα. Από ελάχιστα
έως καθόλου αναμένεται να επηρεάσει η εξέλιξη αυτή τον μέσο Αμε-
ρικανό ψηφοφόρο. Και αυτό το ξέραμε από πριν, υπήρχαν οι σχετι-
κές έρευνες.

Δεν τον νοιάζει τον μέσο Αμερικανό ψηφοφόρο αν ο Τραμπ έχει μία
ή εκατόν τριάντα μία καταδίκες. Το μόνο που τον νοιάζει είναι να βγει
ένας πρόεδρος που θα «στρώσει» την οικονομία. Που θα του βάλει
περισσότερα λεφτά στην τσέπη. Που θα διαχειριστεί το Μεταναστευ-
τικό (και τις οικονομικές του προεκτάσεις). Τον νοιάζουν αποκλει-
στικά και μόνο τα χρήματα.

Η περίφημη φράση «είναι η οικονομία, ανόητε» ειπώθηκε κατά τη διάρ-
κεια της προεκλογικής εκστρατείας του Μπιλ Κλίντον. Τη φράση εφηύρε
ο επικεφαλής της προεκλογικής καμπάνιας του Κλίντον Τζέιμς Κάρβιλ.
Δεν ήταν αρχικά σύνθημα προς τον αμερικανικό λαό, αλλά προς το επιτε-
λείο της εκστρατείας που κατέληξε σε νίκη του Κλίντον επί του Τζορτζ
Μπους του πρεσβύτερου, παρόλο που ο δεύτερος θεωρούνταν ως φαβορί.
Ο Κάρβιλ εξήγησε με αυτή την απλή φράση σε όσους εργάζονταν για την
καμπάνια ότι το ζήτημα που θα έκρινε τις εκλογές δεν ήταν ούτε ο πόλε-

μος στο Ιράκ ούτε οι σχέσεις με τη Ρωσία. Ήταν η οικονομική κατάσταση
της χώρας και ιδίως της μεσαίας τάξης σε μια περίοδο που η οικονομία
αντιμετώπιζε ύφεση.

Μια παγκόσμια αλήθεια
Ο Κάρβιλ είχε δίκιο και, όπως αποδεικνύεται, είχε διαχρονικά δίκιο και

παγκοσμίως. Ό,τι ίσχυε στις ΗΠΑ τότε ισχύει και σήμερα και ισχύει και
παντού. Το είδαμε και στις δικές μας δημοσκοπήσεις, όπου ο κόσμος απαν-
τά ότι ουδόλως τον ενδιαφέρει πώς λειτουργούν οι θεσμοί και αν υπάρχουν
τέτοιου είδους προβλήματα στη χώρα (ακόμη και αν πιστεύει ότι υπάρ-
χουν). Τον απασχολούν η ακρίβεια και η οικονομία γενικότερα. 

Το ίδιο ισχύει και σε όλη την Ευ-
ρώπη και σε όλο τον κόσμο, εκτός
από τα σημεία εκείνα του πλανήτη
όπου κάποια εθνικιστικά ή φοντα-
μενταλιστικά αφηγήματα έχουν
ακόμη ισχυρό έρεισμα. Τα ίδια
ισχύουν και στην Ινδία του Μόντι
και στην Κίνα του Σι και σε μεγάλο
βαθμό και στη Ρωσία του Πούτιν.

Ο κόσμος μας θυμίζει λίγο το
περίφημο ανέκδοτο με τον Να-
στρεντίν Χότζα. Όταν κάποιος του
παραπονέθηκε ότι το σπίτι του
ήταν πολύ μικρό, ο Χότζας ως
απάντηση έβαλε μέσα άλλες τρεις
οικογένειες και μερικά ζώα και
έπειτα από κάμποσο καιρό άρχισε
να βγάζει έναν έναν τους ανθρώ-
πους και τα ζώα αυτά. Μετά την
ασφυκτική προηγούμενη κατά-
σταση ο δυστυχής ένοικος ήταν
πανευτυχής: «Το σπίτι μου είναι
τεράστιο, Χότζα μου», του είπε.
«Σε ευχαριστώ».

Οι εναλλαγές περιόδων οικονο-
μικής ευμάρειας με περιόδους κρίσεις, περιόδους σχετικής ελά-
φρυνσης και πάλι κρίσης έχει φέρει τον κόσμο -στον οποίο ο καπιτα-
λισμός επικρατεί με διάφορες μορφές απ’ άκρη σ’ άκρη- σε μια κα-
τάσταση παρόμοια με τον πρωταγωνιστή του ανεκδότου.

Για χρόνια πίστευες ότι όλα θα πηγαίνουν για πάντα καλά, διότι ο
καπιταλισμός δεν γνωρίζει βαθιές κρίσεις και εν πάση περιπτώσει
κι αν γνωρίζει, τις ξεπερνάει πολύ γρήγορα. Μετά ήρθε η κρίση και
με τον έναν ή τον άλλον τρόπο διαρκεί ακόμη. Πνιγμένοι στις οικονο-
μικές δυσκολίες, όσοι βλέπουν κάποια έστω και μικρή ελάφρυνση

αισθάνονται ανακούφιση. Και βέβαια είναι πανέτοιμοι να πιστέψουν όποι-
ον τους υπόσχεται ότι η οικονομία θα πάει καλύτερα, η αγορά θα αυτορρυθ-
μιστεί και θα ζήσουν όλοι καλά κι εμείς καλύτερα κάτω από τον λαμπερό
ήλιο του καπιταλισμού.

Αν ο Τραμπ πείσει τους Αμερικανούς ότι θα τους κάνει την οικονομία κα-
λύτερη, θα τον βγάλουν. Όποιος πείθει τον κόσμο ότι θα του κάνει την οικο-
νομία καλύτερη, ο κόσμος θα τον βγάλει. Το αν τους λέει αλήθεια είναι μια
άλλη ιστορία. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Είναι η οικονομία,
ανόητε
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Ο
Κυριάκος Μητσοτάκης με ένα
μπαράζ μηνυμάτων ζήτησε ισχυρή
εντολή από την κάλπη της 9ης Ιου-

νίου για να διατηρηθεί η ισχύς της ελληνι-
κής παρέμβασης στα ευρωπαϊκά φόρουμ
αλλά και για να ενισχυθεί το μεταρρυθμι-
στικό τέμπο της κυβέρνησής του. Ο πρωθυ-
πουργός ταυτόχρονα δεν διακινδυνεύσει

αυτό το πλάνο διαμηνύοντας
την ετοιμότητά του να κάνει
ακόμη και αλλαγές προκει-
μένου να μην ανακοπεί αυτή
η ορμή, υπογραμμίζοντας
ότι η απόδοση του κυβερνη-
τικού σχήματος αξιολογείται
συνέχεια και το ενδεχόμενο
του ανασχηματισμού δεν

εξαρτάται από το εκλογικό αποτέλεσμα.
Από την άλλη, αναφερόμενος στο διακύ-
βευμα των εκλογών τόνισε: «Έχουμε να κά-
νουμε με μια εθνική κάλπη έναν χρόνο μετά
τις εθνικές εκλογές. Η αντιπολίτευση έχει
μετατρέψει αυτές τις εκλογές σε άτυπο δη-
μοψήφισμα κατά της κυβέρνησης», εξήγη-
σε ο πρωθυπουργός, λέγοντας ότι «όσο με-
γαλύτερο ποσοστό έχει η ΝΔ τόσο μεγαλύ-
τερη η ισχύς μας για μεταρρυθμίσεις».

Περιοδεία στην Παιανία
Λίγη ώρα αργότερα από την Παιανία ο κ.

Μητσοτάκης συμπλήρωσε τα σαλπίσματα
υπέρ της «γαλάζιας» συσπείρωσης με μη-
νύματα κατά της αποχής αλλά και της ψή-
φου διαμαρτυρίας. «Πάμε να φροντίσουμε
να συσπειρώσουμε πάνω απ’ όλα τη δική
μας βάση, να πολεμήσουμε την αποχή και
την αδιαφορία», είπε ο κ. Μητσοτάκης.
Στην κομματική συγκέντρωση στην Ανατο-
λική Αττική ο Κυριάκος Μητσοτάκης επέ-
μεινε ότι το αποτέλεσμα της κάλπης πρέπει
να εκπέμψει σαφές μήνυμα προς την αντι-
πολίτευση: «Να μην τους δώσουμε τη δυ-
νατότητα να ξαναμιλούν με τέτοια γλώσσα
που η κοινωνία έχει απορρίψει. Δεν έχουν
αλλάξει τελικά, μπορεί να έχουν ένα και-
νούργιο επικοινωνιακό περιτύλιγμα, ο λό-
γος όμως εξακολουθεί να διακρίνεται από
διχασμό, από τοξικότητα, από λαϊκισμό και
από υποσχέσεις χωρίς αντίκρισμα».

Νικηφόρο μήνυμα
Ο πρωθυπουργός στην ομιλία του στην

Παιανία εμφανίστηκε αισιόδοξος, μιας και
με το νικηφόρο αποτέλεσμα στις ευρωε-
κλογές η Νέα Δημοκρατία θα υπερβεί τον
πήχη που έχει βάλει ο ίδιος. Για το ίδιο θέμα
άφησε αιχμές εναντίον της αντιπολίτευσης,
καθώς, όπως υπογράμμισε, «εμείς έχουμε
βάλει σαφή πήχη σε αντίθεση με τα άλλα
κόμματα». Τόνισε ότι «τίποτα δεν θα αλλά-
ξει ως προς τους κοινοβουλευτικούς συ-
σχετισμούς» την επομένη ασχέτως αποτε-
λέσματος και έθεσε τον στόχο η ΝΔ να

εκλέξει όσο περισσότερους ευρωβουλευ-
τές γίνεται. Ερωτηθείς για το ζήτημα της
ακρίβειας, τον «ελέφαντα στο δωμάτιο»,
υποστήριξε ότι «η κατάσταση τον τελευταίο
μήνα φαίνεται να πηγαίνει κάπως καλύτε-
ρα», ενώ ανέφερε καυστικά πως του «έκα-
νε εντύπωση» το γεγονός ότι η επιστολή
προς την πρόεδρο της Κομισιόν για τα
υπερκέρδη των πολυεθνικών «αντιμετωπί-
στηκε υποτιμητικά από την αντιπολίτευση».

«Θα προχωρήσουμε 
στα θαλάσσια πάρκα»

Σε ό,τι αφορά τις προτάσεις μείζονος και
ελάσσονος αντιπολίτευσης για μείωση του
ΦΠΑ, ξεκαθάρισε σε αυστηρό τόνο: «Η μεί-
ωση του ΦΠΑ στοιχίζει πάρα πολλά στα δη-
μόσια ταμεία» και κάλεσε όποιον εισηγεί-
ται κάτι τέτοιο «να πει ποιους φόρους θα
αυξήσει και ποια επιδόματα θα μειώσει».

Για τα Ελληνοτουρκικά ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης επέμεινε στους ανοιχτούς διαύλους,
αλλά με φόντο τις τελευταίες προκλήσεις
σημείωσε: «Αναμένουμε να δούμε πώς θα
αποτυπωθεί το απαράδεκτο δόγμα της “Γα-
λάζιας Πατρίδας” στα σχολικά βιβλία», ενώ
ταυτόχρονα αναφέρθηκε στα «θετικά της
ελληνοτουρκικής προσέγγισης». Επανέλα-
βε ότι «προφανώς και θα προχωρήσουμε
στα θαλάσσια πάρκα» και πως «δεν θα πά-
ρουμε την άδεια κανενός για το τι θα κά-
νουμε. Για το ζήτημα του κόστους διαβίω-
σης και δη των υψηλών ενοικίων ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης ανέφερε ότι η κυβέρνηση
διερευνά χρηματοδοτικές δυνατότητες
από την Ευρώπη για ένα νέο πρόγραμμα
“Σπίτι μου” με μεγαλύτερη περίμετρο από
το προηγούμενο», ενώ για το θέμα των
σχεδιαζόμενων παρεμβάσεων στην αγορά
Airbnb επανέλαβε ότι «το μελετάμε για να

βάλουμε λελογισμένους περιορισμούς
ώστε να αυξηθούν τα σπίτια για μακροχρό-
νια ενοικίαση».

Πρόγραμμα Κασσελάκη 
ίσον χρεοκοπία

Στη συνέντευξή του στον ΑΝΤ1 έστρεψε
τα βέλη του εναντίον του Στέφανου Κασσε-
λάκη για τις προτάσεις μείωσης του ΦΠΑ:
«Το κόστος του προγράμματος Κασσελάκη
είναι 45 δισ. την τετραετία» και ότι «αν υλο-
ποιούσαμε έστω ένα τμήμα αυτού του προ-
γράμματος, θα επιστρέφαμε στο μνημόνιο
και στη χρεοκοπία», ενώ για το μείζον ζή-
τημα με το πόθεν έσχες του αρχηγού του
ΣΥΡΙΖΑ ανέφερε: «Ο κύριος Κασελάκης
δεν έχει εκλεγεί πουθενά, δεν έχει εκλεγεί
καν διαχειριστής στην πολυκατοικία του.
Εγώ εκλέγομαι 20 χρόνια βουλευτής, με
έχει τιμήσει ο ελληνικός λαός. 20 χρόνια
καταθέτω πόθεν έσχες, έχει ελεγχθεί. Άρα
όταν έρχεται κάποιος και λέει “θέλω δύο
τετραετίες” και λέει ποιοι θα συμμετέχουν
και ποιοι όχι στο υπουργικό, δεν είναι λίγο
παράξενο να μιλάει για αλαζονεία;».

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

Η απόδοση του κυβερνητικού 
σχήματος αξιολογείται συνέχεια

Η αντιπολίτευση έχει μετατρέψει αυτές τις εκλογές
σε άτυπο δημοψήφισμα κατά της κυβέρνησης
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Ο
υπουργός Μετανάστευσης και Ασύ-
λου Δημήτρης Καιρίδης προχώρη-
σε στην πλήρη διάψευση του ρε-

πορτάζ του αμερικανικού δικτύου CBS
News, το οποίο έκανε λόγο για πρωτοβου-
λία του προέδρου των ΗΠΑ Τζο Μπάιντεν
να μεταφερθούν μετανάστες από τη Λατινι-
κή Αμερική σε Ελλάδα και Ιταλία. 

«Το ρεπορτάζ του CBS είναι αναληθές.
Δεν υπάρχει ούτε συμφωνία ούτε αίτημα
από τις ΗΠΑ για την επανεγκατάσταση νό-
μιμων μεταναστών στην Ελλάδα. Η ελληνι-
κή μεταναστευτική πολιτική είναι ξεκάθα-
ρη και αποδίδει, παρά τις διεθνείς δυσκο-
λίες. Αυστηρή προστασία συνόρων, με σε-
βασμό στον νόμο και την ανθρώπινη ζωή,
και καταπολέμηση της παράνομης διακί-
νησης και, ταυτόχρονα, διμερείς συμφω-
νίες εργασιακής κινητικότητας με φίλες
χώρες για την κάλυψη των κενών στην αγο-
ρά εργασίας και προσέλκυση ταλέντων για
την ανάδειξη της χώρας σε διεθνές ερευ-
νητικό και τεχνολογικό κέντρο». 

«Κάποιοι μπορεί να θέλουν 
να προκαλέσουν εντυπώσεις»

Στη συνέχεια ο κ. Καιρίδης μίλησε για τα
αποτελέσματα που υπάρχουν στην αντιμε-
τώπιση των μεταναστευτικών ροών: «Η πο-
λιτική μας φέρνει αποτελέσματα, όπως
αποτυπώνεται στη χαμηλή πληρότητα του
εθνικού συστήματος υποδοχής και ταυτο-
ποίησης, ιδίως στις δομές των νησιών του
Ανατολικού Αιγαίου, και την επιτυχία του
προγράμματος διευκόλυνσης των ταξιδιω-
τικών θεωρήσεων για τους νόμιμους Τούρ-
κους επισκέπτες εκεί, ως αποτέλεσμα της
αυξημένης μας αξιοπιστίας στην Ευρωπαϊ-
κή Ένωση». 

Νωρίτερα, ο υπουργός είχε πει στον ΣΚΑΪ
ότι το CBS δεν επικοινώνησε με τις ελληνι-
κές Αρχές για να ζητήσει την άποψή
τους: «Είμαστε σε προεκλογική περίοδο.
Δεν είναι πολιτικά νεκρός χρόνος. Κάποιοι
μπορεί να θέλουν να προκαλέσουν εντυπώ-
σεις», και πρόσθεσε πως εκτός από την εν
λόγω διάψευση στον ραδιοφωνικό αέρα, θα
δημοσιεύσει και διάψευση στα μέσα κοινω-
νικής δικτύωσης τόσο του ιδίου όσο και του
υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

Το δημοσίευμα του CBS 
Το αμερικανικό δίκτυο CBS News σε δη-

μοσίευμά του έκανε λόγο για σχέδιο της
κυβέρνησης Μπάιντεν να παραπέμψει ορι-
σμένους μετανάστες από τη Λατινική Αμε-
ρική για επανεγκατάσταση σε Ελλάδα και
Ιταλία, στο πλαίσιο προσπάθειας να απο-
θαρρύνει τους ανθρώπους αυτούς στην πε-
ριοχή από το να ταξιδεύουν προς τα σύνο-
ρα ΗΠΑ-Μεξικού.

Η πρωτοβουλία της κυβέρνησης Μπάιν-
τεν, σύμφωνα με το CBS, θα περιλάμβανε

την υποδοχή από Ελλάδα και Ιταλία των με-
ταναστών που υποβάλλονται σε έλεγχο στα
γραφεία μετανάστευσης των ΗΠΑ σε τέσ-
σερις χώρες της Λατινικής Αμερικής. 

Τα κέντρα, επίσημα γνωστά ως Γραφεία
Ασφαλούς Κινητικότητας, επιτρέπουν σε
ορισμένους μετανάστες στην Κολομβία,
την Κόστα Ρίκα, τον Ισημερινό και τη Γουα-
τεμάλα να υποβάλουν αίτηση για να βρε-
θούν νόμιμα στις ΗΠΑ ή σε άλλες χώρες.

Βάσει του σχεδιασμού όπως τον μετα-
φέρει το CBS, η Ελλάδα και η Ιταλία θα
συμμετάσχουν μαζί με τον Καναδά και την
Ισπανία στην επανεγκατάσταση ορισμέ-
νων από αυτούς που υποβάλλονται σε
επεξεργασία στα γραφεία. Μία από τις πη-

γές δήλωσε ότι η Ιταλία και η Ελλάδα θα
δεχθούν πιθανότατα έναν σχετικά μικρό
αριθμό μεταναστών, περίπου 500 ή λιγό-
τερους η καθεμία.

Οι παράνομες διελεύσεις στα σύνορα
ΗΠΑ-Μεξικού μειώθηκαν κατά περισσό-
τερο από 50% τον Μάιο σε σύγκριση με το
υψηλό ρεκόρ του Δεκεμβρίου -μια τάση
που οι αξιωματούχοι της κυβέρνησης απο-
δίδουν στις πολιτικές τους και στις προ-
σπάθειες των Μεξικανών αξιωματούχων
να σταματήσουν τους μετανάστες να ταξι-
δέψουν βόρεια. 

Η πρωτοβουλία Μπάιντεν
Για να αμβλύνει μια πιθανή έξαρση της

μετανάστευσης, ο πρόεδρος Μπάιντεν
ετοιμάζεται επίσης να εκδώσει εκτελεστι-
κή πράξη ήδη από την επόμενη εβδομάδα,
η οποία θα απαγορεύει τις περισσότερες
αιτήσεις ασύλου όταν οι παράνομες διε-
λεύσεις εκτοξεύονται, δήλωσαν στο CBS
News πηγές που γνωρίζουν τις εσωτερικές
διαβουλεύσεις.

Σύμφωνα με το αμερικανικό δίκτυο, στις
20 Μαΐου, Αμερικανοί αξιωματούχοι συ-
ναντήθηκαν με διπλωμάτες από τον Κανα-
δά, την Ιταλία, την Ισπανία και τις χώρες
που φιλοξενούν τα Γραφεία Ασφαλούς Κι-
νητικότητας για να συζητήσουν την πρωτο-
βουλία Μπάιντεν, σύμφωνα με εσωτερικά
έγγραφα του υπουργείου Εσωτερικής
Ασφάλειας. Σε συνέντευξή του στο CBS
News την περασμένη εβδομάδα, ο υπουρ-
γός Εσωτερικής Ασφάλειας των ΗΠΑ Αλε-
χάντρο Μαγιόρκας φάνηκε να αναφέρεται
στη συμφωνία με την Ελλάδα.

«Συνεργαζόμαστε με τον Καναδά, την
Ισπανία, και πρόσφατα με την Ελλάδα, για
να δημιουργήσουμε νόμιμες οδούς για να
φτάσουν τα άτομα στις χώρες τους, μα-
κριά από τα χέρια των διακινητών που επι-
διώκουν απλώς να εκμεταλλευτούν τα
άτομα αυτά για να βγάλουν κέρδος», δή-
λωσε ο Αμερικανός υπουργός Εσωτερι-
κής Ασφάλειας.

Τα σχέδια για την εκτροπή ορισμένων
μεταναστών από τη Λατινική Αμερική στην
Ελλάδα και την Ιταλία υπογραμμίζουν την
αυξανόμενη τάση των ΗΠΑ και άλλων δυτι-
κών χωρών να διαχειρίζονται τις εντεινό-
μενες μεταναστευτικές κρίσεις σε όλο τον
κόσμο μέσω διεθνών συμφωνιών. 

«Δεν υπάρχει συμφωνία 
για μεταφορά μεταναστών 

από τη Λατινική 
Αμερική στην Ελλάδα»

Ο υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου διέψευσε 
το ρεπορτάζ του αμερικανικού δικτύου CBS που έκανε λόγο 
για συμφωνία με τις ΗΠΑ για μετεγκατάσταση προσφύγων 

τόσο στη χώρα μας όσο και στην Ιταλία

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ



O
υπουργός αναπληρωτής Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών Νίκος
Παπαθανάσης μιλάει στην «Politi-

cal» για τις ευρωεκλογές και τα δύο διακυ-
βεύματα αυτής της κάλπης που είναι η δια-

πραγματευτική ισχύ στην Ευ-
ρώπη και η πολιτική σταθε-
ρότητα που μόνο η ΝΔ μπο-
ρεί να εγγυηθεί. Αναλύει τις
σκέψεις του για την αποχή
τονίζοντας ότι οι ευρωεκλο-
γές θα πρέπει να αντιμετω-

πιστούν από τους πολίτες ως
εθνικές εκλογές. Επίσης επι-

κρίνει σφοδρά την αντιπολίτευση του Στέφα-
νου Κασσελάκη και του Νίκου Ανδρουλάκη
σημειώνοντας ότι και οι δύο μπορούν να οδη-
γήσουν σε περιπέτειες τη χώρα. Τέλος, ανα-
φέρει τις πρόσφατες πρωτοβουλίες του
υπουργείου σχετικά με το Ταμείο Ανάκαμψης
και με το Ταμείο Επιχειρηματικότητας. 

Ποιο είναι το πολιτικό διακύβευμα αυ-
τών των ευρωεκλογών, δεδομένου ότι
γίνονται μετά τις νικηφόρες για τη ΝΔ
εθνικές εκλογές του 2023; 

Στις εκλογές της 9ης Ιουνίου οι πολίτες απο-
φασίζουν για την ουσιαστική δύναμη δια-
πραγμάτευσης, για τη φωνή που θέλουν να
έχει η πατρίδα μας στην Ευρώπη. Αποφασί-
ζουν για τη συνέχιση των διεκδικήσεών μας
για κρίσιμα εθνικά θέματα, όπως η κοινή
αμυντική πολιτική και το Μεταναστευτικό,
για την οικονομία αλλά και για την καθημερι-
νότητα όλων μας. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης
μπορεί να πετύχει στην Ευρώπη τα περισσό-
τερα για τους Έλληνες, είναι ο ηγέτης που ο
λόγος του έχει βαρύνουσα σημασία στην Ευ-
ρώπη, είναι ένας πρωθυπουργός οι πρωτο-
βουλίες του οποίου υιοθετούνται από το Ευ-
ρωπαϊκό Συμβούλιο. Ισχυρή Ελλάδα στην
Ευρώπη, αυτό είναι το διακύβευμα των ευ-
ρωεκλογών και αυτό μπορεί να διασφαλιστεί
μόνο με ψήφο στη ΝΔ. 

Η επικείμενη κάλπη έχει και ένα δεύτερο
διακύβευμα. Η Ελλάδα πρέπει να συνεχίσει
στον δρόμο της προόδου, των μεταρρυθμίσε-
ων και της ανάπτυξης με κοινωνική αλληλεγ-
γύη. Το τελευταίο που χρειάζεται η χώρα, στη
συγκεκριμένη συγκυρία, είναι η πολιτική
αστάθεια. Μια «ψήφος διαμαρτυρίας», όπως
ζητά η αντιπολίτευση, για «να κοντύνει ο Μη-
τσοτάκης», ταυτίζεται με ακοστολόγητα προ-
γράμματα και ανεφάρμοστες προτάσεις, ση-
ματοδοτεί επιστροφή στην εποχή των αυξη-
μένων ελλειμμάτων και του «λεφτά υπάρ-
χουν», που όλοι γνωρίζουμε πού οδήγησαν.

ΝIΚΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝAΣΗΣ
Υπουργός αναπληρωτής Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών

«
Πρέπει να προσέλθουμε 
στις κάλπες με το ίδιο
πνεύμα, σαν οι εκλογές
αυτές να ήταν εθνικές.
Ψήφος στη ΝΔ 
είναι ψήφος στην Ευρώπη
που χρειαζόμαστε
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

στον
Σωτήρη
Πίκουλα 

«Ο Μητσοτάκης μπορεί 
να πετύχει στην ΕΕ 

τα περισσότερα 
για τους   Έλληνες» 



Δεν είναι ώρα για νέα παραμύθια, είναι η
ώρα της ευθύνης. Οι πολίτες έχουν στα χέ-
ρια τους την ελπίδα και το μέλλον τους. 

Σας προβληματίζουν οι προβλέψεις
αναλυτών που λένε ότι θα έχουμε τε-
ράστια αποχή σε αυτή την κάλπη;

Και αυτή η κάλπη είναι άδεια, το κοντέρ μη-
δενίζεται. Πέρα από το ότι η αποχή αποτελεί
μεγάλο κίνδυνο για τη δημοκρατία, είναι
λάθος να πει κάποιος «δεν θα ψηφίσω», πο-
λύ περισσότερο αν στις εθνικές εκλογές
στήριξε τη ΝΔ και τον Κυριάκο Μητσοτάκη.
Ένα ισχυρό εκλογικό ποσοστό της παράτα-
ξης στις 9 Ιουνίου θα αποτελέσει μια ακόμα
ισχυρή εντολή στον πρωθυπουργό να υπε-
ρασπιστεί τα εθνικά συμφέροντα και να φέ-
ρει στη χώρα επιπλέον πόρους για την ανά-
πτυξη της οικονομίας και την κοινωνική συ-
νοχή. Πρέπει να προσέλθουμε στις κάλπες
με το ίδιο πνεύμα, σαν οι εκλογές αυτές να
ήταν εθνικές. Ψήφος στη ΝΔ είναι ψήφος
στην Ευρώπη που χρειαζόμαστε, στην Ευ-
ρώπη που μπορούμε να βελτιώσουμε προς
όφελος της χώρας μας, αλλά και στην Ελλά-
δα που πρωταγωνιστεί με ασφάλεια. 

Πώς κρίνετε έως τώρα την αντιπολί-
τευση που ασκούν οι Στέφανος Κασ-
σελάκης και Νίκος Ανδρουλάκης;

Σε μεγάλο βαθμό, η αντιπολίτευση που
ασκείται μέχρι τώρα δεν βρίσκεται στο
ύψος των περιστάσεων. Δεν θα σταθώ σε
χαρακτηρισμούς και ανυπόστατες κατηγο-
ρίες, μυθεύματα και ψεύδη, που εκτο-
ξεύονται προς άγρα ψήφων και δολοφονία
χαρακτήρων. Θα επιμείνω στο γεγονός ότι
τα όσα προτείνονται βρίσκονται εκτός
πραγματικότητας, εκπέμπουν άκρατο λαϊ-
κισμό, είναι ανεφάρμοστα και μπορούν να
οδηγήσουν σε περιπέτειες, είναι επικίνδυ-
να για τον τόπο. 

Πρόσφατο παράδειγμα αποτελεί το κό-
στος των προτεινόμενων μέτρων από τον
ΣΥΡΙΖΑ και τον κ. Κασσελάκη. Όπως απέ-
δειξε ο πρωθυπουργός, καταθέτοντας στη
Βουλή την επίσημη κοστολόγηση, αν εφαρ-
μόζονταν οι συγκεκριμένες προτάσεις, θα
επιβάρυναν τον προϋπολογισμό με 45 δισ.
ευρώ, συν σχεδόν 9 δισ. για τον 13ο και 14ο
μισθό. Αν συνεχίσουν με αυτό τον ρυθμό, θα
ξεπεράσουν τις προεκλογικές εξαγγελίες
Τσίπρα. Το κόμμα που εξάντλησε τη μεσαία
τάξη με την υπερφορολόγηση έρχεται τώρα
και μιλά για δήθεν μείωση φόρων. Το λέει
σε μια κυβέρνηση που μείωσε πενήντα φό-
ρους και δεν αύξησε κανέναν, που μείωσε
την ανεργία κατά 8,5%, στο χαμηλότερο πο-
σοστό της τελευταίας 15ετίας, κυρίως για
νέους και γυναίκες, που δημιούργησε χι-
λιάδες θέσεις εργασίας. Μόνο το πρώτο τε-
τράμηνο του 2024 και μόνο στον ιδιωτικό
τομέα, δημιουργήθηκαν περισσότερες από

188.000 νέες θέσεις εργασίας, εκ των οποί-
ων οι 6 στις 10 θέσεις ήταν θέσεις πλήρους
απασχόλησης. 

Όσο για τον κ. Ανδρουλάκη, όπως είπε και
ο πρωθυπουργός, ο «ήλιος του ΠΑΣΟΚ»,
σήμερα, αντί για πράσινος είναι ροζ, με την
έννοια ότι αυτά που λέει είναι ακριβώς τα
ίδια με αυτά που ισχυρίζεται ο ΣΥΡΙΖΑ. Για
παράδειγμα, ο κ. Ανδρουλάκης υποστηρίζει
ότι δήθεν η Ελλάδα αποκλίνει από την υπό-
λοιπη Ευρώπη. Όμως, δεν είναι σε θέση να
απαντήσει σε ένα απλό ερώτημα: Μια οικο-
νομία που αναπτύσσεται με διπλάσιους ρυθ-
μούς από την υπόλοιπη Ευρώπη αποκλίνει ή
συγκλίνει με την υπόλοιπη Ευρώπη; 

Η αντιπολίτευση σας κατηγορεί ότι
αποκλείετε τις μικρομεσαίες επιχει-
ρήσεις από τα ευρωπαϊκά χρηματο-
δοτικά εργαλεία. Ότι οι πόροι κατευ-
θύνονται στους «λίγους και τους με-
γάλους». Τι απαντάτε;

Πρόκειται για έναν ακόμα μύθο που καλ-
λιεργείται σκοπίμως. Τα επίσημα στοιχεία,
οι «ξεροκέφαλοι» αριθμοί, αποτελούν
αδιάψευστο μάρτυρα. Το σύνολο των πόρων
του ΕΣΠΑ 2021-2027, ύψους 26,2 δισ. ευ-
ρώ, κατευθύνεται αποκλειστικά σε μικρο-
μεσαίες επιχειρήσεις. Μόνο στο πλαίσιο
του νέου Ταμείου Επιχειρηματικότητας,
που ανακοινώσαμε πρόσφατα και χρηματο-
δοτείται από το πρόγραμμα «Ανταγωνιστι-

κότητα» του ΕΣΠΑ, η Ελληνική Αναπτυξια-
κή Τράπεζα, σε συνεργασία με 12 εμπορι-
κές τράπεζες, θα διοχετεύσει σε ΜμΕ 2,2
δισ. ευρώ, με ιδιαίτερα ευνοϊκούς όρους, σε
όλη την επικράτεια. Και για πρώτη φορά, με
συνδυασμό της εγγύησης του δανείου και
της επιδότησης του επιτοκίου. Εγγύηση που
φτάνει έως 80% του δανείου, επιδότηση του
40% του δανείου με μηδενικό επιτόκιο και
του υπόλοιπου 60%, με τρεις μονάδες για
δύο χρόνια. Να τονίσω επίσης ότι από τα
45.752 νέα δάνεια που χορήγησε μέχρι σή-
μερα η ΕΑΤ, το 75% κατευθύνθηκε σε επι-
χειρήσεις με έως 10 άτομα προσωπικό και
το 81% σε επιχειρήσεις με έως 2 εκατ. ευρώ
κύκλο εργασιών. Το αμέσως προσεχές διά-
στημα έρχεται και νέο πρόγραμμα εγγυοδο-
σίας από το Ταμείο Ανάκαμψης και την ΕΑΤ. 

Παράλληλα, έως το τέλος Απριλίου, από
το δανειακό σκέλος του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης, τα 450 από τα 724 επενδυτικά σχέδια
που είχαν υποβληθεί, ποσοστό 62%, προέρ-
χονταν από πολύ μικρές, μικρές και μεσαί-
ες επιχειρήσεις. Χωρίς να ξεχνάμε βεβαίως
ότι το σκέλος των επιδοτήσεων απευθύνε-
ται σε μικρομεσαίες επιχειρήσεις και στην
κοινωνία. Διότι σε ποιον απευθύνεται το
«Εξοικονομώ»; Σε πολυεθνικές; Σε ποιους
απευθύνονται οι ανακαινίσεις νοσοκομείων
και κέντρων υγείας, τα προγράμματα κα-
τάρτισης ανέργων και τα προγράμματα πρό-
ληψης, όπως το «Σπύρος Δοξιάδης»; Απευ-

θύνονται σε «λίγους και μεγάλους»; Η κοι-
νωνία μάς ακούει, οι πολίτες έκριναν στις
εθνικές εκλογές, αυτοί θα κρίνουν και στις
9 Ιουνίου. 

Τι γίνεται με τα ορόσημα του Ταμείου
Ανάκαμψης; Υπάρχουν καθυστερή-
σεις;

Το αντίθετο. Η Ελλάδα, μετά την επιτυχή
διαπραγμάτευση του Κυριάκου Μητσοτάκη,
που εξασφάλισε από το Ταμείο Ανάκαμψης
τους περισσότερους πόρους ως ποσοστό
του ΑΕΠ από οποιαδήποτε άλλη χώρα της
ΕΕ, έχει ήδη εισπράξει από το ΤΑΑ 14,9 δισ.
ευρώ, επίσης τους περισσότερους πόρους
ως ποσοστό του ΑΕΠ, έχοντας ολοκληρώ-
σει επιτυχώς 3 αιτήματα πληρωμής και εκ-
πληρώσει 86 ορόσημα και στόχους υλοποί-
ησης. Οι πόροι που έχει λάβει η Ελλάδα
υπερβαίνουν το 41% των συνολικών πόρων
του προγράμματος, φέρνοντας τη χώρα μας
στην πρώτη θέση της κατάταξης των εκτα-
μιεύσεων ως ποσοστό του ΑΕΠ 2021 και
στην 6η θέση ως προς τις εκταμιεύσεις ανά-
μεσα στα 27 κράτη-μέλη της ΕΕ. Υποβάλ-
λουμε το τέταρτο αίτημα για το σκέλος των
επιδοτήσεων πολύ σύντομα, διότι για το
σκέλος των δανείων, ύψους 2,3 δισ. ευρώ,
προηγήθηκε η υποβολή από τον Απρίλιο,
καθώς έχουν υπογραφεί δανειακές συμβά-
σεις με δανειακούς πόρους του Ταμείου
Ανάκαμψης, ύψους 4,52 δισ. ευρώ.
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Ο Κυριάκος Μητσοτάκης είναι ηγέτης που ο λόγος του έχει βαρύνουσα σημασία 
στην Ευρώπη, είναι ένας πρωθυπουργός οι πρωτοβουλίες του οποίου υιοθετούνται 
από το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο. Ισχυρή Ελλάδα στην Ευρώπη, αυτό είναι το διακύβευμα
των ευρωεκλογών και αυτό μπορεί να διασφαλιστεί μόνο με ψήφο στη ΝΔ

«
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Η
δημοσίευση της δημοσκόπησης
της Prorata για λογαριασμό του
Attica έφερε κακά μαντάτα για τον

Στέφανο Κασσελάκη, αλλά και την εξήγη-
ση για την ξαφνική… αριστερή στροφή
του, δέκα ημέρες πριν από τις κάλπες. 

Σε αυτήν ο ΣΥΡΙΖΑ που καταγράφει 12%
όχι μόνο χάνει τη δεύτερη θέση από το
ΠΑΣΟΚ που εμφανίζεται στο 13%, αλλά
απειλείται ευθέως και από το ΚΚΕ με το
11,2% για την τρίτη θέση. Ταυτόχρονα η συ-
σπείρωση του κόμματος βρίσκεται στο να-

δίρ, πέφτοντας αρκετά κά-
τω και από το 50% (42%),
που σημαίνει πως ούτε οι
μισοί που επέλεξαν τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ στις εθνικές εκλογές
του 2023 δεν επιστρέφουν
στην κάλπη του για τις ευ-
ρωεκλογές. 

Παράλληλα, η Κουμουν-
δούρου εμφανίζει πολύ μεγάλες διαρροές
προς τη Νέα Αριστερά (18%) και προς το
ΚΚΕ (11%), την ίδια ώρα όμως που χάνει
και ένα 6% προς την… Ελληνική Λύση. Αυ-
τή η μέτρηση και άλλες αντίστοιχες που
έχουν φτάσει στην Κουμουνδούρου δίχως
να έχουν δημοσιευτεί είναι και ο λόγος
που ο Στέφανος Κασσελάκης επιχειρεί τις
τελευταίες εβδομάδες να στρέψει το τιμό-
νι «αριστερά» σε έναν ρόλο που είναι εμ-
φανώς «κόντρα» για τον ίδιο. 

Τα έβαλε και με το ΚΚΕ
Στο πλαίσιο αυτό απέτισε φόρο τιμής

στον Γρηγόρη Λαμπράκη και επισκέφθη-
κε το Μουσείο Μπελογιάννη στην Αμαλιά-
δα, από εκεί που ήταν ακραιφνής υποστη-
ρικτής του «δικαιώματος του Ισραήλ στην
αυτοάμυνα» ενημερώθηκε ότι στη Λωρίδα
της Γάζας «πρόκειται για μία εθνοκάθαρ-
ση, αν όχι για μια γενοκτονία. Μου λέτε
γιατί δεν πήγα να συναντήσω την κυβέρ-
νηση του Ισραήλ. Δεν μπορώ να συναντή-
σω αυτή τη στιγμή μια κυβέρνηση η οποία
συνειδητά προκαλεί δεκάδες χιλιάδες θα-
νάτους αμάχων». 

Ήταν όμως έτοιμος να συναντήσει στις
ΗΠΑ το ισραηλινό λόμπι AIPAC -που πολ-
λοί θεωρούν χειρότερο από την κυβέρνη-
ση Νετανιάχου- όταν οι νεκροί στη Λωρί-
δα της Γάζας είχαν ήδη ξεπεράσει τις
30.000. Παράλληλα, σε συνέντευξή του
στην ΕΡΤ, ο Στέφανος Κασσελάκης τα
έβαλε και με το ΚΚΕ, για τις επικρίσεις
που δέχτηκε για την επίσκεψη στο Μου-
σείο Μπελογιάννη, κατηγορώντας τον
Περισσό για «νοοτροπία ιδιοκτησίας της
Αριστεράς και λογοκρισία που δεν ανήκει
στη φιλοσοφία της Αριστεράς», αναφέρ-
θηκε στην ψήφο στο νομοσχέδιο για την
ισότητα στον γάμο λέγοντας πως «ένα
αριστερό κόμμα δεν καταψηφίζει την

ισότητα στον γάμο», ενώ δεν δίστασε να
παραλληλίσει τον εαυτό του με τον Φρίν-
τριχ Ένγκελς, γιατί όπως είπε «και εκεί-
νος βιομήχανος ήταν». 

Ήξεις αφήξεις για Τσίπρα 
Την ώρα πάντως που ο πρόεδρος του

ΣΥΡΙΖΑ επιχειρεί να προσεγγίσει τους
αριστερούς ψηφοφόρους που έχει «τρο-
μάξει» με τις μέχρι σήμερα τοποθετήσεις
και κινήσεις του, επιλέγει να ρίξει νέες
βολές κατά του προκατόχου του, Αλέξη
Τσίπρα, τον οποίο με πείσμα προσπαθεί να
«σπρώξει» στην αποστράτευση. 

«Αρκετός κόσμος απογοητεύτηκε από
όσα έγιναν το 2015. Κι εγώ απογοητεύτη-
κα, τότε», δήλωσε στη συνέντευξή του
στην ΕΡΤ. Η ατάκα αυτή του Στέφανου
Κασσελάκη θα μπορούσε να μεταφρα-
στεί τόσο ως ένα ακόμα χτύπημα στον
Αλέξη Τσίπρα όσο και μια δικαιολόγηση
της στάσης του σημερινού προέδρου του
ΣΥΡΙΖΑ, που τότε. μέσα από την αρθρο-
γραφία του στον «Εθνικό Κήρυκα», πα-
ρείχε απλόχερα στήριξη στον Κυριάκο
Μητσοτάκη που αναλάμβανε τα ηνία της
Νέας Δημοκρατίας. 

Οργή από Συριζαίους
Ο Στέφανος Κασσελάκης σημείωσε

πάντως πως, «παρά την απογοήτευση και
τα λάθη του 2015», ο Αλέξης Τσίπρας
«άφησε στα ταμεία της χώρας 37 δισεκα-
τομμύρια ευρώ», γεγονός βέβαια για το
οποίο -επίσης- τον έχει κατακρίνει. 

Η προσπάθεια υποχώρησης από τις επι-
κρίσεις κατά του Αλέξη Τσίπρα, οι οποίες
έχουν προκαλέσει εντάσεις στο εσωτερικό
του κόμματος, έγινε ακόμα πιο εμφανής
από την ενημέρωση των συντακτών από
την εκπρόσωπο Τύπου του κόμματος Βού-
λα Κεχαγιά, η οποία επιχείρησε να διασκε-
δάσει τις εντυπώσεις λέγοντας πως ο Αλέ-
ξης Τσίπρας είναι «ενεργός πολιτικά […]
είναι ενεργός βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ, συμ-
πορεύεται με τον ΣΥΡΙΖΑ και είναι τιμή
μας που υπερασπίζεται τα συμφέροντα
του αριστερού και προοδευτικού κόσμου
της Ευρώπης, από το Συμβούλιο της Ευ-
ρώπης και έχοντας και ειδικό ρόλο στην
Κοινοβουλευτική Συνέλευση του Συμβου-
λίου της Ευρώπης». 

Τα κακά δημοσκοπικά μαντάτα 
και οι μεγάλες διαρροές 
τον αναγκάζουν να… κλίνει 
επ’ αριστερά - Δεν δίστασε 
να παρομοιάσει τον εαυτό του 
με τον Ένγκελς 

Ο πανικόβλητος 
Κασσελάκης τρέχει

και δεν φτάνει

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com



«Ε
πιτυχία για τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ θα είναι το βράδυ της
9ης Ιουνίου να έχει υποστεί μια σοβαρή ρωγμή η
επικίνδυνη μονοκρατορία της ΝΔ» και ταυτόχρο-

να ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ «να επιστρέψει σε κυβερνητική τροχιά»,
μας δηλώνει ο πρώην βουλευτής και νυν υποψήφιος ευρω-
βουλευτής Μάριος Κάτσης. Κρίνει δε πως μια τέτοια εξέλιξη
«θα πυροδοτήσει αλυσιδωτές πολιτικές εξελίξεις στη χώ-
ρα». Θεωρεί επιπλέον πως ως ευρωβουλευτής «με γνώση
και εμπειρία που αποκόμισε συμμετέχοντας σε διεθνείς ορ-
γανισμούς όπως η Διακοινοβουλευτική Συνέλευση του ΝΑ-
ΤΟ, η Συνέλευση των Χωρών Γαλλοφωνίας και με τη θητεία
του ως τομεάρχη Ψηφιακής Πολιτικής του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ την
περίοδο 2019-2023» μπορεί να προσφέρει, καθώς «το 75%
των αποφάσεων σε εθνικό επίπεδο παίρνεται στην ΕΕ». 

Από τομεάρχης Ψηφιακής Πολιτικής του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ
στην προηγούμενη εθνική Βουλή υποψήφιος για την
Ευρωβουλή. Γιατί αυτή η αλλαγή, ποιοι οι στόχοι σας;

Ναι, σχεδόν εννέα χρόνια στη Βουλή ήταν ένα τεράστιο σχο-
λείο με πολύ διάβασμα, σημαντικά μαθήματα ζωής και ευ-
θύνες και εμπειρίες τεράστιες, που είμαι ευγνώμων που τις
έχω αποκτήσει σε τόσο μικρή ηλικία ως βουλευτής Θε-
σπρωτίας. Πλέον η Θεσπρωτία ως μονοεδρική περιφέρεια
δεν με εξέλεξε, παρότι πρώτος σε σταυρούς με διαφορά,
καθώς απώλεσε τη δεύτερη έδρα για την Ανατολική Αττική.
Η Ευρωβουλή είναι κάτι διαφορετικό που πάντοτε με ενδιέ-
φερε, καθώς το 75% των αποφάσεων σε εθνικό επίπεδο
παίρνεται στην ΕΕ. Θεωρώ ότι με τη γνώση και την εμπειρία
που αποκόμισα, συμμετέχοντας σε διεθνείς οργανισμούς
όπως η Διακοινοβουλευτική Συνέλευση του ΝΑΤΟ και η Συ-
νέλευση των Χωρών Γαλλοφωνίας αλλά και με τη θητεία μου
ως τομεάρχη Ψηφιακής Πολιτικής του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ την πε-
ρίοδο 2019-2023, όλα αυτά μου έχουν δώσει όλα τα εφόδια
για να ασχοληθώ με τα παραπάνω ζητήματα και να προσφέ-
ρω, ειδικότερα δε στα ζητήματα του εκδημοκρατισμού του
ΑΙ και του ψηφιακού μετασχηματισμού. Φυσικά δεν αμελώ
τα φλέγοντα ζητήματα της πράσινης συμφωνίας για το κλίμα
που βρίσκεται σε κίνδυνο αλλά και τα ζητήματα της περιφε-
ρειακής ανάπτυξης και συνοχής.

Η Ελλάδα διψά για οικονομική ανάπτυξη σε όλους τους
τομείς. Τι θα διεκδικήσετε ως ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ από την Ευρώ-
πη γενικά, το Ταμείο Ανάκαμψης ειδικά και πώς κρίνετε
την κυβερνητική πολιτική σε αυτό το θέμα;

Τα τρία βασικά κατά τη γνώμη μου είναι: η οικονομική πολι-
τική της ΕΕ όπου πρέπει να συνεχιστεί η αμοιβαιοποίηση
χρέους μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας
που πάντα έθετε ο ΣΥΡΙΖΑ πολύ πριν γίνει κυβέρνηση. Χρει-
άζεται να σταλεί μήνυμα στις συντηρητικές φωνές του ευ-
ρωπαϊκού Βορρά αλλά και της κάθε χώρας-μέλους που εμ-
μένουν στην πολιτική της λιτότητας και της αύξησης των επι-
τοκίων που οδηγεί σε στασιμοπληθωρισμό.
Είναι αναγκαίο να ενισχυθούν οι προοδευτικές δυνάμεις, ο
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ στην Ελλάδα, που μιλούν για παράταση του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ώστε να μην κινδυνέ-
ψουν να χαθούν κονδύλια λόγω μη απορρόφησης ή να
απενταχθούν έργα που η αγορά τα έχει βάλει στο pipeline
της.

Επίσης πρέπει να διαπραγματευτεί και τους όρους και το
ύψος του Ταμείου Ανάκαμψης 2, όπου κρίσιμο είναι να ενι-
σχυθούν οι τομείς της περιφερειακής ανάπτυξης με σκοπό
τη σύγκλιση στον μέσο όρο της ΕΕ. Η κυβέρνηση της ΝΔ έχει
διαχειριστεί το Ταμείο Ανάκαμψης έως τώρα με αναποτελε-
σματικότητα αφενός γιατί υστερεί στην απορρόφηση, γεγο-
νός που επιβεβαιώνει και η τράπεζα της Ελλάδας σε έκθεσή
της, κυρίως όμως υστερεί στις πληρωμές με κίνδυνο να χα-
θούν κονδύλια αν δεν επέλθει συμφωνία για παράτασή του
πέραν του 2026.

Επίσης, έχει αποκλείσει εντελώς τις μικρομεσαίες επι-
χειρήσεις, καθώς μόλις εννέα έχουν πάρει χρηματοδοτή-
σεις τη στιγμή που τη μερίδα του λέοντος καρπώνονται με-
γάλοι όμιλοι που μάλιστα δεν προβαίνουν σε παραγωγικές
επενδύσεις αλλά σε αναδιάρθρωση παλαιότερων δανείων
τους, εξυπηρετώντας έτσι και τις τράπεζες.

Στον πολύπαθο αγροτικό τομέα και γενικά στον πρωτογε-
νή ποιες είναι οι στοχεύσεις σας, και δη με τη νεολαία να
εγκαταλείπει την ύπαιθρο;

Η προηγούμενη συμφωνία για την Κοινή Αγροτική Πολιτική,
που μάλιστα διαπραγματεύτηκε ο ίδιος ο Κ. Μητσοτάκης
όπως καμώνονταν, υπήρξε ολέθρια για τον Έλληνα αγρότη.
Επιδοτήσεις πετσοκόφτηκαν κατά 30% και ταυτόχρονα με
τον πληθωρισμό της απληστίας το κόστος παραγωγής εκτο-
ξεύθηκε. Ήρθε και το τεκμαρτό εισόδημα της κυβέρνησης
που έκρυψε από τον ελληνικό λαό πέρυσι στις εκλογές και
αποτελείωσε τον κλάδο. Επειδή γυρνάω όλη την Ελλάδα, τα
πανέμορφα χωριά μας ερημώνουν, έχουμε ένα νέο κύμα
αστικοποίησης και η κυβέρνηση κοιτά το πρόβλημα παθητι-
κά. Πρέπει να δοθούν φορολογικά, ασφαλιστικά και στεγα-
στικά κίνητρα για τον επανεποικισμό της υπαίθρου που μπο-
ρεί να βελτιώσει και την περιφερειακή ανάπτυξη και να αμ-
βλύνει το δημογραφικό μας πρόβλημα.

Ο πρόεδρός σας Στέφανος Κασσελάκης δηλώνει αισιόδο-
ξος πως μπορεί να υπάρξει ανατροπή υπέρ του ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ σε αυτές τις εκλογές. Με ποιο αφήγημα και ποιον στό-
χο πορεύεστε προς την κάλπη της 9ης Ιουνίου;

Η επιτυχία για εμάς θα είναι το βράδυ της 9 Ιουνίου να έχει
υποστεί μια σοβαρή ρωγμή η επικίνδυνη μονοκρατορία της
ΝΔ και να επιστρέψει ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ σε κυβερνητική τροχιά.

Αυτό θα πυροδοτήσει αλυσιδωτές πολιτικές εξελίξεις στη
χώρα. Η αποκατάσταση του δικομματικού συστήματος είναι
ωφέλιμη και χρήσιμη για την κοινωνία, το επιχειρείν αλλά
και για την ίδια τη δημοκρατία.

Ποιος ο ρόλος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ την επαύριον των ευρωε-
κλογών στον χώρο της ευρύτερης Κεντροαριστεράς;

O ΣΥΡΙΖΑ είναι ο κορμός της δημοκρατικής αριστερής πα-
ράταξης και εκτείνεται από το Κέντρο έως τη ριζοσπαστική
Αριστερά. Από την επόμενη μέρα των ευρωεκλογών θεωρώ
πως θα υπάρξουν εξελίξεις στον χώρο και είναι στο χέρι του
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ να πρωτοστατήσει σε αυτές, για αυτό και το
άνοιγμα του προέδρου Στέφανου Κασσελάκη σε μέλη και
υποστηρικτές άλλων όμορων πολιτικά χώρων για ισότιμη
ένταξη στον ΣΥΡΙΖΑ είναι απολύτως σωστό και εκτιμώ ότι θα
είναι καταλυτικό.

Θα αποκλείατε μια ηγετική επανεμφάνιση του Αλέξη Τσί-
πρα;

Ο πρόεδρος Αλέξης Τσίπρας είναι κεφάλαιο για τη χώρα, όχι
μόνο για την παράταξή μας. Η εμβέλειά του εκτείνεται πολύ
πέρα από τα όρια της χώρας και αποτελεί τιμή για όλους εμάς
που υπηρετήσαμε δίπλα του σε πολύ δύσκολες στιγμές. Φί-
λοι και αντίπαλοί του αναγνωρίζουν πλέον πως έβγαλε τη
χώρα από τα μνημόνια, ρύθμισε το υπέρογκο χρέος, κράτησε
την κοινωνία όρθια και έλυσε το Μακεδονικό επωφελώς για
τη χώρα, την ίδια στιγμή που ανανέωσε καταλυτικά και το πο-
λιτικό σύστημα. Μόνο ο ίδιος μπορεί και γνωρίζει πώς θα εί-
ναι χρήσιμος στην υπόθεση της κοινωνικής δικαιοσύνης, της
δημοκρατίας και της κοινωνικής αλληλεγγύης, αξιών που
υπηρετεί από την πρώτη στιγμή και τις υπηρετούμε όλοι και
όλες όσοι είμαστε ενταγμένοι στην Αριστερά.Μ
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«Να υποστεί σοβαρή ρωγμή 
η επικίνδυνη μονοκρατορία

της ΝΔ στις 9 Ιουνίου»
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Τ
ην… πολακική του ψυχή -όπως έχει πει
ο ίδιος- απέδειξε ο Στέφανος Κασσελά-
κης σε ραδιοφωνική του συνέντευξη στη

Ρόδο. Οι ερωτήσεις φαίνεται πως τον δυσκόλε-
ψαν ιδιαιτέρως, καθώς πιάστηκε αδιάβαστος,
με αποτέλεσμα να γίνει εριστικός, ειρωνικός
και επιθετικός προς τη δημοσιογράφο που τον
είχε «στριμώξει». 

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ δεν κατάφερε να
απαντήσει πειστικά σε κανένα ερώτημα, ενώ
φάνηκε ότι δεν γνωρίζει τίποτα για τα τοπικά
ζητήματα είτε αυτά αφορούν τον ΦΠΑ στα νησιά
είτε τη διαφημιστική καμπάνια για τη Ρόδο μετά
τις καταστροφικές φωτιές του 2023. Έδειξε μά-
λιστα πρωτοφανή αγένεια όταν η δημοσιογρά-
φος του επισήμανε ότι δεν έχει ενημερωθεί σω-
στά για τα τοπικά ζητήματα από εκείνους που
όφειλαν να τον ενημερώσουν.

Μετά την ένταση που προκλήθηκε στο στούν-
τιο και αφού είχε αποδειχθεί η άγνοιά του σε
μια σειρά ζητημάτων ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
αγρίεψε, πέταξε τα μικρόφωνα και έφυγε
εκνευρισμένος.

Πολιτικά «γυμνός»
Ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης

ήταν καλεσμένος χθες το πρωί στην εκπομπή
«Πρωινό Xpress», της Ρένας Παυλάκη. Όμως,
όταν η δημοσιογράφος άρχισε να του απαντάει
στα όσα ισχυρίζονταν ότι συμβαίνουν στη Ρόδο,
επισημαίνοντάς του ότι αυτά που λέει δεν είναι
ακριβή, εκείνος εξοργίστηκε. Χαρακτηριστικό
είναι το εξής απόσπασμα:

Σ. Κασσελάκης: Αντί να κάνουν την κατάλλη-
λη καμπάνια -άλλο το voucher που είναι άλλη
μία κοροϊδία… τα 60 ευρώ πόσα έχουν δώσει
εδώ πέρα- εμείς ήρθαμε εδώ πέρα, κάναμε ό,τι
μπορούσαμε να διαφημίσουμε στο εξωτερικό
ότι η ζωή συνεχίζει κανονικά στη Ρόδο και εκεί-
νοι ξόδεψαν τόσα χρήματα για μια διαφημιστική
καμπάνια για το επόμενο έτος.

Δημοσιογράφος: Έγινε και άμεση καμπάνια,
κύριε πρόεδρε, επιτρέψτε μου επειδή ζω εδώ
και τα ξέρω, δεν ξέρω πόσο σας έχουν ενημε-
ρώσει…

Σ. Κασσελάκης: Έγινε πέρσι το καλοκαίρι
άμεση καμπάνια τον Ιούλιο; Στείλτε τη μου.
Στείλτε τη μου.

Δημοσιογράφος: Έγινε άμεση. Θα σας τη
στείλουμε. Θα σας τη στείλουμε. Την έκανε η
Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου τη συγκεκριμένη
καμπάνια, με αποτέλεσμα έξι μέρες μετά τη
φωτιά να αναστραφεί πλήρως το κλίμα.

Σ. Κασσελάκης: Δεν είχε καν τεθεί, ανατεθεί
σε εταιρεία έξι μέρες μετά τη φωτιά η καμπάνια.

Δημοσιογράφος: Υπάρχει τρέχουσα καμπά-
νια, κύριε πρόεδρε, επιτρέψτε μου.

Σ. Κασσελάκης: Το 2024…
Δημοσιογράφος: Όχι, υπάρχει τρέχουσα

καμπάνια, κύριε πρόεδρε…
Σ. Κασσελάκης: Τέλος πάντων, να σου πω κά-

τι; Εμείς είμαστε εδώ πέρα να είμαστε χρήσιμοι.
Με μια πρωτοφανή γλώσσα για πολιτικό αρ-

χηγό, ο Κασσελάκης δεν επέτρεπε στη Ρένα
Παυλάκη να κάνει ερωτήσεις. Η… περίπου συ-
νέντευξή απέδειξε περίτρανα ότι έξω από τον

απόλυτα ελεγχόμενο χώρο των social media
ο… βασιλιάς είναι πολιτικά γυμνός.

Όμως, δεν πήγαν καλύτερα τα πράγματα στη
συνέχεια. Η κουβέντα πήγε στο μεγάλο θέμα
του μεταφορικού ισοζυγίου για τους νησιώτες,
για το οποίο ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ τόνισε ότι
αποδίδεται με καθυστέρηση στους δικαιού-
χους. Από τη μεριά της δημοσιογράφου υπήρξε
η επισήμανση ότι η κυβέρνηση Τσίπρα ήταν
εκείνη που κατήργησε τον μειωμένο ΦΠΑ στα
νησιά.

Τότε, ο Κασσελάκης ανέβασε τους τόνους λέ-
γοντας: «Πέντε χρόνια κυβερνάει η ΝΔ και μου
λέτε για τον Βαρουφάκη. Φταίει ο Τσίπρας και ο
Βαρουφάκης γιατί δεν αποδίδεται το μεταφορι-
κό ισοδύναμο;» είπε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
στη δημοσιογράφο που του απάντησε «μπορεί
να υπάρχουν καθυστερήσεις. Το μεταφορικό

ισοδύναμο δεν μπορεί να αντισταθμίσει τις
απώλειες ΦΠΑ».

«Σε ποιον λένε την αλήθεια, 
σε εμένα ή σε εσάς;»

Ύστερα από αυτό το σημείο ο εκνευρισμός
του άρχισε να μεγαλώνει. Ο κ. Κασσελάκης μι-
λώντας για τον τουρισμό στη Ρόδο υποστήριξε
ότι «η αγορά είναι κάτω σε σχέση με πέρσι, με
τη δημοσιογράφο να του απαντά «δεν είμαστε
κάτω, έχουμε αύξηση 20%». «Στον τζίρο ή το
κέρδος;» ρώτησε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, με τη
δημοσιογράφο να απαντά «δεν είμαι στα λογι-
στικά τους» και τον Κασσελάκη να υψώνει τους
τόνους και να λέει «είδατε, αν δεν μπορούμε να
απαντήσουμε, αν δεν μπορούμε να πούμε την
αλήθεια στον πολίτη, να μη μιλάμε».

«Είδατε τα λογιστικά τους βιβλία;» ρώτησε η δη-

μοσιογράφος, με τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ να απαντά
«μίλησα μαζί τους και μου λένε ότι είναι κάτω τα κέρ-
δη τους». «Κι εγώ μίλησα και μου είπαν ότι είναι η
καλύτερη χρονιά όλων των εποχών. Σε ποιον λένε
την αλήθεια, σε εμένα ή σε εσάς;».

«Είναι μια ενδιαφέρουσα συνέντευξη, επειδή
ξεκάθαρα δεν επικοινωνούμε», είπε στη δημο-
σιογράφο, αποδεικνύοντας ότι δεν είναι μαθη-
μένος στην αντιπαράθεση, ειδικά όταν του θέ-
τουν… άβολες ερωτήσεις ή τον πιάνουν αδιά-
βαστο. Δεν δίστασε, λοιπόν, να κατηγορήσει τη
δημοσιογράφο ότι κάνει «προπαγάνδα». Η
απάντησή της ήταν πως ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ,
χθες στο νησί, ήταν με 30 ανθρώπους, με τον
Κασσελάκη να την προκαλεί να πάει όπου θέλει
μαζί του, «ακόμα και στο γήπεδο για τον Ολυμ-
πιακό, που κώλωσε να έρθει ο πρωθυπουργός
και θα δούμε ποιος είναι λαϊκός και ποιος όχι».

«Επειδή έχω να πάω στο αεροπλάνο, πρέπει
να φύγω», είπε στη συνέχεια ο πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ. Στην επισήμανση της κυρίας Παυλάκη
ότι προβαίνει σε προσωπικές επιθέσεις εναν-
τίον της, ο Κασσελάκης της απάντησε ότι αυτό
δεν ισχύει και μάλιστα δήλωσε χωρίς ντροπή
πως στηρίζει τους δημοσιογράφους και τα τοπι-
κά μέσα, λες και δεν είχε συμβεί τίποτα ή δεν εί-
χε επιτεθεί και προσβάλει τη δημοσιογράφο
μόλις λίγα δευτερόλεπτα πριν.

«Είρωνας, εριστικός 
αλλά και φοβικός»

Από πλευράς του ο ραδιοφωνικός σταθμός
σε δημοσίευμά του χαρακτηρίζει τον κ. Κασσε-
λάκη ως «αλαζονικό, είρωνα, εριστικό αλλά και
φοβικό» για να περιγράψει τον πρόεδρο του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και τα όσα συνέβησαν στο στούντιο. «Ο
Στέφανος Κασσελάκης έδειξε πρωτοφανή για
πολιτικό πρόσωπο επιθετικότητα και αγένεια
στην προσπάθειά του να καλύψει το πολιτικό
του έλλειμμα και την άγνοιά του για τα τοπικά
ζητήματα. Επεδίωξε να έχει έναν μονόλογο με
γενικότητες αφορισμούς και συνθηματολογία,
κενή περιεχομένου, εμποδίζοντας τη δημοσιο-
γράφο να του απευθύνει ερωτήσεις και να πά-
ρει απαντήσεις για το πρόγραμμα του κόμματος
ενόψει ευρωεκλογών», αναφέρει ο σταθμός
στο σάιτ του.

Συνεργάτες του Στέφανου Κασσελάκη έλε-
γαν πως η εν λόγω δημοσιογράφος εργάζεται
και στην περιφέρεια, κάτι το οποίο φάνηκε,
όπως σημείωναν, από τον τρόπο με τον οποίο
απευθυνόταν στον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ.

Επίθεση σε δημοσιογράφο
από τον αλαζόνα και

προκλητικό Κασσελάκη

Τον εξόργισαν οι δύσκολες
ερωτήσεις σε συνέντευξη 
που έδωσε σε ραδιοφωνικό
σταθμό στη Ρόδο και εκτός 
εαυτού έγινε… Πολάκης
και αποχώρησε έξαλλος
με προσβολές και ειρωνείες

ΝΔ: «Αποδεικνύεται ο πιο αυθεντικός 
εκφραστής του Πολακισμού 2.0»
Με ανακοίνωσή της η ΝΔ σχολιάζει το περιστατικό λέγοντας πως «ο κ. Κασσελάκης σήμερα έδειξε για
μία ακόμη φορά πώς αντιλαμβάνεται την ελευθερία του Τύπου, τον πλουραλισμό και τη δημοκρατία».
Ολόκληρη η ανακοίνωση της ΝΔ: «Μετά το “δεν είσαι λογιστής μου” στον κ. Ευαγγελάτο και τη διακοπή
συνέντευξης μόλις ένιωσε να πιέζεται από ερώτηση της κ. Χρηστίδου, ο κ. Κασσελάκης σήμερα έδειξε
για μία ακόμη φορά πώς αντιλαμβάνεται την ελευθερία του Τύπου, τον πλουραλισμό και τη δημοκρατία.
Αφού επιτέθηκε κατ’ επανάληψη σε δημοσιογράφο τοπικού ραδιοφώνου της Ρόδου, διέκοψε τη συνέν-
τευξη και αποχώρησε εκνευρισμένος επειδή δεν του άρεσαν οι ερωτήσεις. Ο κ. Κασσελάκης αποδει-
κνύεται για μία ακόμα φορά ο πιο αυθεντικός εκφραστής του Πολακισμού 2.0. Ελπίζουμε οι Ρεπόρτερ
Χωρίς Σύνορα, των οποίων τις εκθέσεις εργαλειοποίησε ο ΣΥΡΙΖΑ συκοφαντώντας τη χώρα και ενορχη-
στρώνοντας ψηφίσματα εναντίον της, να μην έχουν συνεργάτες στη Ρόδο.Σε κάθε περίπτωση, αναμένου-
με με ενδιαφέρον τις αντιδράσεις των υποψήφιων ευρωβουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ που έχουν επιδείξει δια-
χρονικά τόση “ευαισθησία” σε ζητήματα ελευθερίας του Τύπου, φτάνοντας εσχάτως στο σημείο να ζητούν
και κόψιμο ευρωπαϊκών κονδυλίων! Δυστυχώς το θράσος, η υποκρισία και η αλαζονεία δεν έχουν όριο».
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Ο
Σάκης Αρναούτογλου, υποψή-
φιος ευρωβουλευτής με το ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, μιλάει για τα πολιτι-

κά στοιχήματα που αναδύονται ενόψει
της κρίσιμης εκλογικής αναμέ-
τρησης τόσο για την Ευρώπη
όσο και για τη χώρα μας. Απαντά
χωρίς περιστροφές για το ποια
είναι τα στοιχεία που έχουν
προκαλέσει καχυποψία στους
πολίτες απέναντι στους ευρω-
βουλευτές και κυρίως για την
αίσθηση αδυναμίας να συμβά-
λουν στην αντιμετώπιση των
προβλημάτων τους. Σε ό,τι αφορά το
κόμμα του, εκτιμά η εικόνα των δημο-
σκοπήσεων δεν παρουσιάζει μια δεδο-
μένη κατάσταση και πως η ανατροπή εί-
ναι ένα ρεαλιστικό σενάριο. 

Μπαίνουμε στην τελική ευθεία.
Ποια είναι τα πολιτικά στοιχήμα-
τα που πρέπει να κερδίσει η Ευ-
ρώπη και επηρεάζουν άμεσα τη
χώρα μας;

Θεωρώ πως η στροφή προς τα δεξιά,
που αναμένεται, ίσως οδηγήσει σε αλ-
λαγή στις πολιτικές για την κλιματική
αλλαγή και επιβράδυνση της υλοποί-
ησης του Πράσινου Συμφώνου. Η ενερ-
γειακή κρίση και η ανάγκη απεξάρτησης
από τα ρωσικά καύσιμα θα αποτελέσουν
τα καίρια ζητήματα, με διαφορετικές
όμως προσεγγίσεις από τα πολιτικά
κόμματα. Η ανάκαμψη από την πανδη-
μία και η αντιμετώπιση του πληθωρι-
σμού θα είναι ψηλά στην ατζέντα. Θεω-
ρώ ότι πρέπει να δοθεί έμφαση στην
ανάπτυξη και την κοινωνική δικαιοσύ-
νη, την ενίσχυση του κράτους δικαίου
και την καταπολέμηση της διαφθοράς.
Μείζονος σημασίας ζητήματα σε κοινω-
νικό κυρίως επίπεδο είναι οι πολιτικές
για τη μετανάστευση, η κοινωνική έντα-
ξη και ίση μεταχείριση, καθώς και τα δι-
καιώματα της ΛΟΑΤΚΙ κοινότητας. Είναι

θέματα που θα έρθουν στο προσκήνιο,
θαρρώ με έντονες αντιπαραθέσεις. 

Θεωρείτε ότι υπάρχουν περιθώρια
να ανατραπεί η εικόνα που κατα-
γράφουν οι δημοσκοπήσεις;
Φυσικά και υπάρχουν περιθώρια να
ανατραπεί η εικόνα που καταγρά-
φουν οι δημοσκοπήσεις. Άλλωστε,
όποιοι έχουν λάβει μέρος στις δη-
μοσκοπήσεις δεν σημαίνει ότι προ-
σέρχονται και στις κάλπες. Μην ξε-
χνάτε ότι το 2019 οι δημοσκοπήσεις
μάς έδιναν πεντέμισι μονάδες χα-

μηλότερα. Πιστεύω και βλέπω ότι οι
συνθήκες έχουν ωριμάσει αρκετά ώστε
το κίνημα του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ να επα-
νέλθει σύντομα στη φυσική του θέση,
καθώς αδικήθηκε όσο κανένα άλλο κόμ-
μα παρά τα όποια λάθη του παρελθόντος
για τα οποία όχι μόνο υπάρχει παραδοχή
αλλά και σκληρή αυτοκριτική. 

Πώς απαντάτε στην καχυποψία των
πολιτών απέναντι στους ευρωβου-
λευτές και κυρίως την αποτελεσμα-
τικότητά τους και τη συμβολή τους
ως προς την αντιμετώπιση των προ-
βλημάτων τους;

Θεωρώ πολύ φυσιολογική αυτή την αν-
τίδραση. Εκτιμώ ότι αυτός ο χαμηλός
δείκτης εμπιστοσύνης οφείλεται σε
διάφορους παράγοντες αλλά κυρίως
στην έλλειψη κατανόησης του ρόλου
και των αρμοδιοτήτων του Ευρωκοινο-
βουλίου από μια μεγάλη πλειοψηφία
πολιτών και την απογοήτευση που προ-
καλεί η αργή και γραφειοκρατική λήψη
αποφάσεων των υπηρεσιών της Ευρω-
παϊκής Ένωσης. Καθοριστικό για την
επιφυλακτικότητα των πολιτών είναι
και η αίσθηση που επικρατεί ότι το Ευ-
ρωκοινοβούλιο δεν είναι αρκετά κοντά
στους πολίτες και δεν λαμβάνει υπ’
όψιν τις ανησυχίες τους. Σημαντικό ρό-
λο παίζει κατά την ταπεινή μου άποψη

και η άνοδος του λαϊκισμού και του ευ-
ρωσκεπτικισμού. 

Ποιες είναι οι εκτιμήσεις σας για
την επόμενη μέρα στην Κεντροαρι-
στερά;

Είναι δύσκολο να προβλέψουμε με βε-
βαιότητα το μέλλον της Κεντροαριστε-
ράς στην Ελλάδα, καθώς τα τελευταία
χρόνια η Νέα Δημοκρατία έχει υιοθετή-
σει μια διαφορετική ρητορική, η οποία
έχει προσελκύσει την υποστήριξη ενός
τμήματος του εκλογικού σώματος που
παραδοσιακά και υπό συγκεκριμένες
προϋποθέσεις θα ψήφιζε την Κεντροα-
ριστερά. Στην Ελλάδα αυτές οι πολιτικές
δυνάμεις είναι κατακερματισμένες και
παρά το ενιαίο φόντο, το διαφορετικό
σκεπτικό με το οποίο κινούνται δεν δη-
μιουργεί συνθήκες πολιτικής σύγκλι-
σης. Τη συνέπεια αυτής της λογικής τη
βιώνουμε σήμερα, όπου καθίσταται δύ-
σκολο να παρουσιαστεί ένα ενιαίο μέ-
τωπο απέναντι στη Νέα Δημοκρατία.

Επίσης, πρέπει να συνυπολογιστεί και
το γεγονός ότι η οικονομική κρίση που
έπληξε την Ελλάδα τα τελευταία χρόνια
έχει οδηγήσει σε μια αυξημένη δυσαρέ-
σκεια των πολιτών απέναντι σε όλα τα
πολιτικά κόμματα. Υπάρχουν όμως και
σημαντικά πλεονεκτήματα, τα οποία δεν
πρέπει κανείς να ξεχνά παρά τις αστο-
χίες του παρελθόντος, όπως επίσης την
προσφορά και την ιστορία του κάθε
κόμματος στον τόπο μας.

Το ΠΑΣΟΚ έχει διαδραματίσει σημαν-
τικό ρόλο στην ελληνική πολιτική σκηνή
εδώ και δεκαετίες, καθώς έχει ηγηθεί
της χώρας σε περιόδους μεγάλης προ-
όδου και έχει υλοποιήσει σημαντικές
κοινωνικές και οικονομικές μεταρρυθ-
μίσεις. Έχει μια σημαντική βάση υπο-
στήριξης στην Ελλάδα με γερά πολιτικά
θεμέλια και είναι το ΠΑΣΟΚ το μόνο με-
γάλο πολιτικό κόμμα που μπορεί να αμ-
φισβητήσει σοβαρά την κυριαρχία της
Νέας Δημοκρατίας.

ΣΑΚΗΣ ΑΡΝΑΟΥΤΟΓΛΟΥ
Υποψήφιος ευρωβουλευτής ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

«Μόνο το ΠΑΣΟΚ μπορεί 
να αμφισβητήσει 

την κυριαρχία της ΝΔ» 

στον Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλο

aantonopoulos10@gmail.com 
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

O
Στέλιος Κυμπουρόπουλος είναι ένα από τα πολιτικά

πρόσωπα που έχουν αντιμετωπίσει το μίσος σε όλες

τις μορφές του. Μίσος από τους πολιτικούς του αντι-

πάλους. Μίσος στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. Και φυσικά,

αρκετό μισαναπηρισμό. Ο ίδιος δεν πτοείται. Δεν πτοήθηκε ού-

τε όταν εκλέχτηκε για πρώτη φορά στην Ευρωβουλή με το ψη-

φοδέλτιο της Νέας Δημοκρατίας, πριν από πέντε χρόνια.

Δεν πτοείται ούτε τώρα που θέτει εκ νέου υποψηφιότη-

τα, διεκδικώντας το χρίσμα για να προχωρήσει για δεύ-

τερη πενταετία σε Βρυξέλλες και Στρασβούργο το εθνι-

κό πρόγραμμα.

Ο Στέλιος είναι μέλος της Επιτροπής Απασχόλησης

και Κοινωνικών Υποθέσεων του Ευρωκοινοβουλίου, της

Επιτροπής Αναφορών και αναπληρωτής συντονιστής

στην Υποεπιτροπή Δημόσιας Υγείας, ενώ έχει διατελέσει

και συντονιστής της Ειδικής Επιτροπής για την Πανδημία

Covid-19. Επίσης, είναι μέλος της Αντιπροσωπείας στην Κοινο-

βουλευτική Συνέλευση της Ένωσης για τη Μεσόγειο και μέλος

της Αντιπροσωπείας για τις σχέσεις με τις χώρες του Μασρέκ.

Επιπλέον, είναι αναπληρωματικό μέλος στην Επιτροπή Περι-

βάλλοντος, Υγείας και Ασφάλειας Τροφίμων, στην Επιτροπή

Περιφερειακής Ανάπτυξης και στην Υποεπιτροπή Ανθρωπίνων

Δικαιωμάτων. Τέλος, είναι πρόεδρος της Διακομματικής Ομά-

δας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου για την Αναπηρία.

Πρόκειται για τον πιο δραστήριο Έλληνα ευρωβουλευτή, που

προσφέρει αρκετό έργο. Σας παραθέτω τα εξής: Κατά τη διάρ-

κεια της θητείας του στο Ευρωκοινοβούλιο με περισσότερες

από 1.397 τροπολογίες, πάνω από 100 κοινοβουλευτικές ερω-

τήσεις και περισσότερες από 80 παρεμβάσεις στην Ολομέλεια,

προώθησε τις αξίες της υγείας και της κοινωνικής πολιτικής,

της περιφερειακής ανάπτυξης και της προστασίας του

περιβάλλοντος.

Είναι χαρακτηριστικό πως για το κοινοβουλευτικό

του έργο και την προσφορά του βραβεύτηκε ως ευ-

ρωβουλευτής της χρονιάς στον τομέα της υγείας από

το περιοδικό «The Parliament Magazine» το 2023,

αλλά και ως ανερχόμενος νέος ευρωβουλευτής για

το σύνολο της κοινοβουλευτικής του θητείας από το

ίδιο περιοδικό το 2024. Επιπροσθέτως το ίδιο έτος

βραβεύτηκε ως ο ευρωβουλευτής με τη μεγαλύτερη επιρροή

στην πολιτική της υγείας (RPP Health Policy Leaders 2024),

ενώ για τη συνεισφορά του στον τομέα των σπάνιων παθήσε-

ων έχει βραβευτεί το 2023 από τον Οργανισμό Σπάνιων Παθή-

σεων Eurordis.

Σπούδασε ιατρική, ενώ από το 2014 κατέχει μεταπτυχιακό

τίτλο σπουδών στην Προαγωγή Ψυχικής Υγείας-Πρόληψη

Ψυχιατρικών Διαταραχών. Θυμάται πως η προσβασιμότητά

του στο πανεπιστήμιο ήταν εξαιρετικά δύσκολη. «Όταν μπή-

κα, μόνον ένα 20% των κτηρίων ήταν προσβάσιμα σε άτομα με

κινητική αναπηρία. Όταν αποφοίτησα όμως, είχα καταφέρει

το 80% των κτηρίων να γίνει προσβάσιμο σε όλους», μας είπε,

τονίζοντας πως έχει στενή και μακροχρόνια σχέση με τους

συμφοιτητές μου.

Παράλληλα, είχε εμπλοκή σε ευρωπαϊκούς οργανισμούς για

δικαιώματα των αναπήρων ατόμων και δικτύωση με συνομήλι-

κα ανάπηρα άτομα στην Ελλάδα που μοιράζονται ίδιες αξίες.

Το 2016 απέκτησε ειδικότητα στην Ψυχιατρική, εργάστηκε

ως επιμελητής Β’ στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ατ-

τικόν και από το 2022 είναι υποψήφιος διδάκτωρ της Ιατρικής

Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών. Επί σειρά ετών έχει διατε-

λέσει μέλος των ΔΣ του Ευρωπαϊκού Δικτύου Ανεξάρτητης

Διαβίωσης (ENIL) για τα ανάπηρα άτομα και του Οργανισμού

Ανεξάρτητης Διαβίωσης Ελλάδας i-living καθώς και συνιδρυ-

τής του.

Το 2013 ήρθε σε επαφή με τον τότε ευρωβουλευτή της ΝΔ

Γιώργο Παπανικολάου για ακτιβιστικούς σκοπούς και από τότε

τους συνδέει στενή φιλία και συνεργασία. Η γνωριμία του με

τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη έγινε το 2019. Ο πρό-

εδρος της Νέας Δημοκρατίας τού ζήτησε να συνεργαστούν,

ενώ από την πλευρά του ο Στέλιος τού ζήτησε να λάβει μέρος

στις τότε ευρωεκλογές για να συνδράμει στην προσπάθεια της

χώρας στην Ευρώπη. The rest is history… 

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Το όνειρο 
μιας ζωής 
έγινε 
πραγματικότητα 

Στέλιος 
Κυμπουρόπουλος
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E να από τα πράγματα που αγαπά στη ζωή του εί-
ναι η οικογένειά του. Όταν του ζήτησα να μου
περιγράψει τι έχει βιώσει, μου είπε πως πρό-

κειται για μια συνηθισμένη οικογένεια που δεν τους
χαρίστηκε τίποτα. Οι γονείς του και ο αρκετά μεγαλύ-
τερος αδερφός του είναι το στήριγμά του, με αυτοθυσία
από τη γέννησή του μέχρι και σήμερα. Πρόκειται για
μια οικογένεια με υγιείς διαφωνίες αλλά βαθιά και
πολλή αγάπη, ενωμένη σαν γροθιά. Ο ίδιος, αφού γα-
λουχήθηκε με τόση αγάπη, θέλει στο μέλλον να δημι-
ουργήσει τη δική του οικογένεια.

Ο Στέλιος ήταν 14 μηνών όταν διαγνώστηκε με Νωτι-
αία Μυϊκή Ατροφία. Φοίτησε σε γενικό σχολείο. Δεν
υπήρχε ειδικό βοηθητικό προσωπικό. Η μητέρα του
ήταν εκεί πάντα. Από τη στιγμή που ήταν τετραπληγι-
κός από παιδί, οι γονείς του φρόντιζαν να συμμετέχει
σε όλα και να έχει μια κανονική παιδική ζωή. Να συλ-
λέγει εμπειρίες. Να κατακτάει στόχους. Να τριγυρίζει
στη φύση.

Όταν τον ρώτησα για τη μητέρα του, μου είπε ότι είναι

η κλασική Ελληνίδα μάνα. Δεν εργάστηκε γιατί τη
χρειαζόταν όλο το 24ωρο. «Της οφείλω τα πάντα», λέει
στο σήμερα. Ήταν 12 ετών όταν έκανε επέμβαση σπον-
δυλοδεσίας στη Γαλλία, δύσκολη, επικίνδυνη αλλά και
απαραίτητη. Ο Στέλιος θυμάται πως μεγάλωσε μέσα
στην πραγματική κοινωνία και όχι σε προστατευτική
φούσκα. « Έτσι, ήμουν ενταγμένος από τη γέννησή
μου», λέει χαρακτηριστικά.

Στο παρελθόν αγαπούσε το θέατρο, λαμβάνοντας μέ-
ρος και σε θεατρική ομάδα. Λάτρευε και τον κινηματο-
γράφο, αλλά αγαπούσε ιδιαίτερα τα ταξίδια. Πάντοτε
προτιμούσε το καλό φαγητό με φίλους. Η ζωή του άλ-
λαξε ριζικά όταν μπήκε στην Ευρωβουλή και ο χρόνος
του περιορίστηκε. Τώρα προσπαθεί να τρώει ένα κρύο
σάντουιτς εν κινήσει και να βρίσκει τρεις ώρες μέσα
στο 24ωρο για να κοιμηθεί.

Η κουβέντα μας πήγε στον αθλητισμό για τον οποίο
μου είπε: «Υπάρχουν αθλήματα για τη δική μου βλάβη,
όπως το boccia, δεν έχω ασχοληθεί ποτέ με κανένα λό-
γω έλλειψης χρόνου και ενδιαφέροντος. Παρακολου-

θώ κυρίως μπάσκετ και λιγότερο ποδόσφαιρο. Ενημε-
ρώνομαι και χαίρομαι για τις νίκες των Ελλήνων παρα-
ολυμπιακών αθλητών. Πολλοί είναι φίλοι μου».

Το όραμά του είναι η Ελλάδα να μείνει ψηλά: «Θα συ-
νεχίσω πάντοτε να ονειρεύομαι, να οραματίζομαι ένα
καλύτερο, δίκαιο και ισότιμο μέλλον για όλους και να
αγωνίζομαι για αυτό. Αν οι Έλληνες πολίτες με τιμή-
σουν ξανά με την εμπιστοσύνη τους, θα συνεχίσω να
εκπροσωπώ την πατρίδα μας στο Ευρωκοινοβούλιο,
εργαζόμενος το ίδιο σκληρά, με την ίδια αξιοπρέπεια
και εντιμότητα όπως έκανα ως τώρα, για να κρατώ την
Ελλάδα ψηλά».

Αγαπημένη του φράση, «τα αδύνατα δυνατά» και η
παράφραση του «sky is the limit» σε «sky isn’t the
limit». Το δικό του τραγούδι είναι το «My way», ενώ
η αγαπημένη του ταινία το «District 9». Το βιβλίο που
λατρεύει είναι το «Αγριεμένοι ανάπηροι επιστρέ-
φουν από καυτά κλίματα» του Τομ Ρόμπινς. Αγαπη-
μένο μοτίβο: τα καρό πουκάμισα που του ψώνιζε η
μητέρα του.

Μαζί με τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη Σημαιοφόρος στο σχολείο Η μητέρα του ήταν πάντοτε το στήριγμά του

Έχει μεγάλη αγάπη για την οικογένειά του Αγάπησε όσο τίποτα τις σπουδές του Λατρεύει τα ταξίδια

Τα παιδικά του χρόνια 
και η αγάπη για την οικογένεια
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Τ
ο αγαπημένο παιχνίδι από τότε που
οι περισσότεροι θυμούνται τους
εαυτούς τους είναι το κρυφτό. Από

παιδιά όλοι έχουν ευχάριστες αναμνήσεις
από τη γνωστή συνήθεια, σε γειτονιές, αλά-
νες, χωριά και πόλεις. Όταν όμως το κρυ-
φτό γίνεται… παιχνίδι στην ενήλικη ζωή

και δη στο πολιτικό στερέω-
μα της χώρας, πολλές φο-
ρές καταντάει, τουλάχιστον,
επικίνδυνο. 

Γιατί ο πρόεδρος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ συνεχίζει το «κρυφτό»
και δεν δίνει στη δημοσιό-
τητα το πόθεν έσχες του,
όπως άλλωστε είχε δεσμευ-

τεί; Γιατί το καθυστερεί; Κρύβει κάτι; Αυτά
τα ερωτήματα πλανώνται πάνω από την πο-
λιτική επικαιρότητα εδώ και αρκετό καιρό,
με τον αρχηγό της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης να μη δείχνει διατεθειμένος να βά-
λει ένα τέλος στις παραφιλολογίες και τη
Νέα Δημοκρατία να τον σφυροκοπά. 

Ο Στέφανος Κασσελάκης, την ώρα που
κατηγορεί τον πρωθυπουργό για την περι-
ουσία του, ενώ ο Κυριάκος Μητσοτάκης
κάνει τη δήλωση του πόθεν έσχες του εδώ
και είκοσι χρόνια, από την πρώτη στιγμή
της εκλογής του, κάνει αντικρουόμενες δη-
λώσεις για το πότε και αν θα καταθέσει τις
λεπτομέρειες της δικής του περιουσίας. Το
αποτέλεσμα είναι να δέχεται πυρ ομαδόν
από τα κυβερνητικά στελέχη σχετικά με
τη… μικρή καθυστέρηση για τη δημοσιο-
ποίηση της οικονομικής του κατάστασης.

«Δημιουργεί καχυποψίες» 
Τη σκυτάλη της κυβερνητικής κριτικής

στον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ, για τον οποίο
δεν γνωρίζουμε λεπτομέρειες σχετικά με
την περιουσιακή του κατάσταση, πήρε
χθες ο υπουργός Επικρατείας Μάκης Βο-
ρίδης. «Μας έταξε σε όλους μας, και κυ-
ρίως στον ελληνικό λαό, ότι αυτήν την τρο-
μερά επιτυχημένη του πορεία θα την απο-
τυπώσει κάπως στο πόθεν έσχες του»,
ανέφερε τονίζοντας με δηλώσεις του στον
ΣΚΑΪ πως το γεγονός ότι ο πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ Στέφανος Κασσελάκης δεν δίνει
στη δημοσιότητα το πόθεν έσχες του δημι-
ουργεί καχυποψία.

«Έχει έρθει εσχάτως από τις ΗΠΑ, στην
οποία υποτίθεται ότι είχε δραστηριότητα
επιχειρηματική και πλούτισε, έτσι λέει.
Μας έταξε σε όλους μας, και κυρίως στον
ελληνικό λαό, ότι αυτήν την τρομερά επιτυ-
χημένη του πορεία θα την αποτυπώσει κά-
πως στο πόθεν έσχες του. Έχουμε εκλογές.
“Οσονούπω” λένε, πόσες φορές το έχετε
ακούσει; Αυτή η συζήτηση τραβάει εδώ και
μήνες. Δεν σας δημιουργεί και μια καχυ-
ποψία η μη εμφάνιση; Του το έχουν θέσει
σε όλους τους τόνους εκατό φορές, ποια

είναι η πιο απλή κίνηση; Το δίνεις και τελει-
ώνει η ιστορία. Πόσο καιρό του παίρνει
ενός λογιστή να το φτιάξει, θα του πάρει
μια εβδομάδα αν είναι σύνθετο;» διερωτή-
θηκε ο κ. Βορίδης. 

Ο υπουργός σημείωσε ότι «ο κ. Κασσε-
λάκης, που έχει κάνει αυτά που έχει κάνει,
και λέει αυτά που λέει, έχει παρελάσει το
τελευταίο διάστημα και μας έχει δείξει νο-
μίζω τρία σπίτια, με τα σκάφη, με συνεν-
τεύξεις παρά θίν’ αλός, να λέει ότι είναι
στην παράδοση του ΚΚΕ. Οι ισχυρισμοί του
προκαλούν θυμηδία… Να έλεγε ότι έχει

μια άλλη προσέγγιση, αυτό το ακούει κανέ-
νας, το να λέει τώρα ότι βρίσκεται σε ευθύ-
γραμμη παράδοση με τον κομμουνισμό, ότι
θυμήθηκε τώρα ξαφνικά ότι πρέπει να
διεκδικήσει και ψηφοφόρους της Αριστε-
ράς, και μάλιστα μιας συγκεκριμένης Αρι-
στεράς που έχουν αναφορά σε αυτή την
παράδοση, τι να πω… Λέει ταυτόχρονα τα
πάντα και το αντίθετό τους».

Ο Μάκης Βορίδης άσκησε επίσης δρι-
μεία κριτική για το οικονομικό πρόγραμμα
του ΣΥΡΙΖΑ, υπογραμμίζοντας ότι «είναι
προφανές πως αυτό που λείπει στον Κασ-

σελάκη είναι μια αίσθηση και μια κατανόη-
ση του τι έχουμε περάσει δέκα χρόνια στην
Ελλάδα, γιατί υπέστημεν τις συνέπειες της
πτωχεύσεως. Την πείρα του δημοσιονομι-
κού εκτροχιασμού, της δημοσιονομικής
ανευθυνότητας. Είναι προσβλητικό γιατί
δεν έχει ενσωματώσει αυτή την πείρα, την
επώδυνη, του ελληνικού λαού. Την ώρα
που εμείς ήμασταν εδώ και παιδευόμασταν
ο κ. Κασσελάκης ήταν στην Αμερική και
πλούτιζε και καλά έκανε». 

Ο ΣΥΡΙΖΑ πέρασε χθες στην αντεπίθεση,
εξαπολύοντας τα βέλη του κατά του Μάκη
Βορίδη, με τον υπουργό Επικρατείας να
απαντά σε νεότερη ανάρτησή του πως «η
χιλιοπαιγμένη ιστορία των τσεκουριών πά-
λιωσε, πέρασαν πλέον σαράντα χρόνια. Θα
ήταν χρησιμότερο ο κ. Κασσελάκης να μας
πει κάτι για το πόθεν έσχες του, που είναι
και φρέσκο πράγμα».

«Ήρθε για διακοπές 
και θα φύγει με κόμμα»

Για το πόθεν έσχες του Στέφανου Κασσε-
λάκη, το οποίο δεν έχει δοθεί ακόμα στη
δημοσιότητα, μίλησε και ο Άδωνις Γεωρ-
γιάδης. Όπως είπε ο υπουργός Υγείας στο
ONE Channel, «δεν το έχει κάνει ακόμα
γιατί κάτι κρύβει».

Σύμφωνα με τα όσα επεσήμανε, «ο νό-
μος ποτέ δεν είχε προβλέψει την περίπτω-
ση ενός τουρίστα που θα γίνει αρχηγός της
αντιπολίτευσης. Δεν είχε σκεφτεί ο νομο-
θέτης ότι θα έρθει κάποιος με το μαγιό του
και τον σύζυγό του από την Αμερική για
διακοπές και θα φύγει με το κόμμα στις βα-
λίτσες του». Σε αυτό το επιχείρημα πατάει,
σύμφωνα με τον υπουργό Υγείας, ο πρό-
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ λέγοντας «καίτοι έχει γί-
νει αρχηγός από τον Σεπτέμβριο ο κ. Κασ-
σελάκης λέει ότι δικαιούται να το κάνει μα-
ζί με τους άλλους βουλευτές έως τις 30
Ιουνίου».

Καταιγισμός «γαλάζιων» 
πυρών για το πόθεν 

έσχες του Κασσελάκη

Σφυροκόπημα από κυβερνητικά στελέχη γιατί συνεχίζει το «κρυφτό»
και δεν δίνει στη δημοσιότητα τα στοιχεία για την περιουσία του, 

όπως έχει δεσμευτεί - Πλήρης επιβεβαίωση της «Political»

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Άδωνις Γεωργιάδης

Το πρωτοσέλιδο 
της «Political» που ανέδειξε 

το θέμα στις 25-26 Μαΐου

Μάκης Βορίδης Νίκος Ρωμανός
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Ο
υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης συνε-
χίζοντας την επίθεσή του στον πρόεδρο του
ΣΥΡΙΖΑ για την άρνησή του να καταθέσει το

πόθεν έσχες του τόνισε με δηκτικό τρόπο: «Γιατί
δεν θέλει να το πει προ των ευρωεκλογών; Καθα-
ρός ουρανός αστραπές δεν φοβάται. Κάτι δεν θέλει
να δούμε. Ότι έχει πολλά λεφτά, ότι έχει λιγότερα
από όσα λέει, ότι τα έχει από εταιρεία που δεν ξέ-
ρουμε πώς την πήρε; Ένας που δεν φοβάται κάνει
πόθεν έσχες. Κάτι του είπαν οι συνεργάτες του,
“μην το βγάλεις θα μας σκίσουν”». Στη συνέχεια ο
υπουργός Υγείας υπογράμμισε: «Υπάρχει άλλη λο-
γική εξήγηση γιατί δεν το έχει κάνει μέχρι σήμερα;
Ο νόμος δεν λέει στις 30 Ιουνίου, λέει έως τις 30
Ιουνίου, όποτε θες το βγάζεις».

«Πρέπει να είναι επί 
ίσοις όροις το παιχνίδι»

«Πρέπει να το δώσει γιατί το είπε ο ίδιος. Εμείς δεν
θέλουμε να κάνουμε προεκλογική αντιπαράθεση
πάνω σε ένα πόθεν έσχες. Πιο πολύ ακούμε για ποι-
νικά δικαστήρια. Κάνουν τους δικαστές, κάνουν και
τους Ρομπέν των Δασών που θα δώσουν στους πολί-
τες λεφτά. Όταν ο κ. Κασσελάκης εμφανίζει σπίτια
του πρωθυπουργού που δεν υπάρχουν και αφήνει
υπόνοιες για έναν πολιτικό αρχηγό που ελέγχεται
εδώ και είκοσι χρόνια, πρέπει να είναι επί ίσοις όροις
το παιχνίδι. Για να σταματήσουν να ακούγονται παρα-
φιλολογίες. Εμείς δεν εκδίδουμε ανακοινώσεις προ-

σωπικής στοχοποίησης», ήταν η αναφορά του κυ-
βερνητικού εκπροσώπου Παύλου Μαρινάκη. Αιχμη-
ρή ήταν και η δήλωση του εκπροσώπου Τύπου της
Νέας Δημοκρατίας Νίκου Ρωμανού, ο οποίος κατη-
γόρησε τον κ. Κασσελάκη για «θράσος» και «συκο-
φαντίες»: «Δεν έχει νόημα να αναλωθούμε για μια
ακόμα φορά στο να απαντάμε στη χιλιοπαιγμένη κα-
σέτα με τη λάσπη, τα ψέματα και τα λεφτόδεντρα 2.0
που αναπαρήγαγε ο κ. Κασσελάκης, σε μια ακόμα
δημόσια επίδειξη τοξικότητας και άγνοιας». Ο εκ-
πρόσωπος Τύπου της Νέας Δημοκρατίας σημείωσε
επίσης: «Θέλει όμως πολύ θράσος να συκοφαντεί
πολιτικούς του αντιπάλους, των οποίων το πόθεν
έσχες έχει ελεγχθεί είκοσι φορές, κατηγορώντας
τους για αδιαφάνεια, όταν ο ίδιος συνεχίζει να μη δί-
νει το δικό του πόθεν έσχες στη δημοσιότητα!».

«Οι πολίτες έχουν 
δικαίωμα να γνωρίζουν»

Ο Νίκος Ρωμανός τόνισε ακόμη: «Οι πολίτες
έχουν το δικαίωμα να γνωρίζουν για τον κ. Κασσε-

λάκη όλα όσα γνωρίζουν και για τους άλλους πολι-
τικούς αρχηγούς. Και ο κ. Κασσελάκης έχει την
υποχρέωση να σταματήσει το κρυφτό».

Πάντως, η εκπρόσωπος Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ, Βού-
λα Κεχαγιά, ήταν ξεκάθαρη πριν από μερικές ημέ-
ρες με δηλώσεις της. Ειδικότερα, σε ερώτηση αν
είναι προβληματικό το γεγονός ότι δεν έχει καταθέ-
σει το πόθεν έσχες του ο πρόεδρος του κόμματος,
σημείωσε πως «καθόλου προβληματικό δεν είναι.
Ο κ. Κασσελάκης ασχολείται με πολύ σοβαρά
πράγματα όπως η ακρίβεια, η ειρήνευση στη Μέση
Ανατολή, το Παλαιστινιακό. Εννοώ ότι δεν είναι το
μείζον θέμα στην πολιτική ατζέντα το πόθεν έσχες
του κ. Κασσελάκη. Ο κ. Κασσελάκης θα δώσει το
πόθεν έσχες επειδή ο ίδιος θέλει, όχι γιατί το ζη-
τούν κάποιοι τρίτοι, αλλά για να το δει ο ελληνικός
λαός και από τη στιγμή που θα το κάνει περιμένου-
με και από τους άλλους πολιτικούς αρχηγούς να
πράξουν το ίδιο για να πάμε όλοι με όρους διαφά-
νειας στη μάχη των ευρωεκλογών. Θα το δώσει πριν
από τις ευρωεκλογές». 

«Του είπαν οι συνεργάτες του 
“μην το βγάλεις, θα μας σκίσουν”»



«Χ
αραμάδες αισιοδοξίας» προκάλε-
σαν οι τελευταίες δημοσκοπήσεις
στη Χαριλάου Τρικούπη και τα χα-

μόγελα έστω και δειλά ξαναγύρισαν για λίγο.
Έμπειρα στελέχη του κόμματος δεν τρέφουν
ψευδαισθήσεις ως προς τη μεγάλη εικόνα,
όμως η αλλαγή του κλίματος έστω και σε μικρή

κλίμακα θα λειτουργήσει θετι-
κά στη γενικότερη ψυχολογία,
ειδικά τώρα που γίνεται η προ-
ετοιμασία για το τελικό σπριντ. 

Συγκεκριμένα η δημοσκό-
πηση της Prorata που «ξανά-
βαλε» το ΠΑΣΟΚ στη δεύτερη
θέση έδωσε μια βαθιά ανάσα
ύστερα από ένα εξοντωτικό

τρίμηνο για το Κίνημα. Σύμφωνα με τα ευρήμα-
τα της έρευνας, η εκτίμηση εκλογικής επιρ-
ροής της Νέας Δημοκρατίας είναι 33,3%, του
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ 12%, του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ 13%, του
ΚΚΕ 11,2%, της Ελληνικής Λύσης 8,5%, της Νί-
κης και της Νέας Αριστεράς 4,5%, ενώ της
Πλεύσης Ελευθερίας 3,9%. Ακολουθούν ο Κό-
σμος και η Φωνή Λογικής με 2,3%, ενώ το
άθροισμα των υπόλοιπων κομμάτων εκτιμάται
στο 4,5%.

«Έχουμε πίστη στις δυνάμεις μας» 
«Η αύξηση των δυνάμεών μας και σε αυτές

τις εκλογές είναι ένα ακόμη βήμα ώστε το
ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής να επανέλθει»,
σχολίασε ο εκπρόσωπος Τύπου του κόμμα-
τος και δίνοντας εμμέσως το στίγμα του αφη-
γήματος της «επόμενης μέρας» είπε: «Για
εμάς στο ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής είναι πολύ
ευχάριστο ότι αυξάνουμε τα ποσοστά μας. Το
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ φαίνεται να είναι το μόνο από
τα τρία πρώτα κόμματα που αυξάνει τις δυνά-
μεις του είτε το συγκρίνει κάποιος με τις προ-
ηγούμενες ευρωεκλογές είτε με τις εθνικές
εκλογές. Όποιο μέτρο και αν βάλει ως βάση
σύγκρισης το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ ανεβαίνει. Ενώ
και τα μηνύματα που λαμβάνουμε από την
κοινωνία είναι πολύ θετικά. Έχουμε πίστη
στις δυνάμεις μας».

Ο Θανάσης Γλαβίνας επιχείρησε μιλώντας
στον ΣΚΑΪ να κάνει ακόμη πιο ευδιάκριτες τις
διαχωριστικές γραμμές με τον ΣΥΡΙΖΑ και
όταν κλήθηκε να σχολιάσει τη θέση του στον
πολιτικό χάρτη είπε με ελαφρά δόση ειρωνεί-
ας: «Δεν ξέρω αν ο ΣΥΡΙΖΑ πλέον εντάσσεται
στον χώρο της Κεντροαριστεράς. Χαρακτηρι-
στικό δείγμα είναι κάποιες θέσεις και η πολι-
τική συμπεριφορά του προέδρου του, η οποία
δεν συνάδει με τις αρχές και τις αξίες της
Κεντροαριστεράς ή με αυτά που συνηθίζουμε
να βλέπουμε σε σοσιαλδημοκρατικά κόμμα-
τα. Ο τρόπος ζωής αλλά και ο τρόπος που πο-
λιτεύεται εν πολλοίς συστοιχίζεται με από-
ψεις που βλέπουμε σε δεξιά κόμματα, πχ, το
να επιδεικνύει τον πλούτο του και να ισχυρί-
ζεται πως είναι ένας πολύ ευκατάστατος άν-
θρωπος». 

«Ναι μεν αλλά» στην επιστολική 
ψήφο για τις εθνικές εκλογές

Στο ΠΑΣΟΚ πάντως φαίνεται πως προετοι-
μάζονται ήδη για την επόμενη κοινοβουλευτι-
κή μάχη με φόντο την πρόθεση της κυβέρνη-
σης να φέρει προς νομοθέτηση την επιστολική
ψήφο και για τις εθνικές εκλογές. Η συζήτηση
«ζεστάθηκε» μετά την πρόσφατη αναφορά του
πρωθυπουργού και το ΠΑΣΟΚ από την πλευρά
του αφενός εμφανίζεται θετικό σε μια τέτοια
ρύθμιση, αφετέρου επιχειρεί να καταδείξει
αναξιοπιστία του κυβερνητικού μηχανισμού
«δείχνοντας» την περίπτωση με τη διαρροή e-
mails από το υπουργείο Εσωτερικών.

«Θεωρούμε παράδοξη χρονικά τη δήλωση

του πρωθυπουργού να θέσει ζήτημα επιστολι-
κής ψήφου στις εθνικές εκλογές δύο μέρες
μετά το πρόστιμο της Ανεξάρτητης Αρχής στο
υπουργείο Εσωτερικών για τη διαρροή των
προσωπικών δεδομένων. Να δούμε πρώτα
πώς θα λειτουργήσει στις ευρωεκλογές, να
εντοπίσουμε πιθανές αδυναμίες και τι μπο-
ρούμε να διορθώσουμε, ώστε η εμπειρία αυτή
να μας βοηθήσει να φτιάξουμε μια επαρκή
ρύθμιση για τις εθνικές εκλογές. Είναι χαρα-
κτηριστικό πως το να ψηφίζει κανείς 45 μέρες
πριν από τις εκλογές, όταν δηλαδή δεν έχει
ακούσει τις θέσεις των υποψηφίων και των
κομμάτων, είναι κάπως προβληματικό», ση-
μείωσε ο κ. Γλαβίνας. 

Στη συνέχεια ο Θανάσης Γλαβίνας υπογράμ-
μισε με νόημα: «Εμείς είμαστε υπέρ της επι-
στολικής ψήφου και το συζητάμε αλλά όχι με
τον τρόπο που ήρθε στη Βουλή την τελευταία
φορά από την κυβέρνηση. Σε κάθε περίπτωση,
η λύση πρέπει να είναι συμβατή με το Σύνταγμα
και χωρίς ακροβασίες. Για να περάσει η ρύθμι-
ση, θα χρειαστεί η ψήφος 200 βουλευτών και
αυτό προϋποθέτει συναίνεση». 

«Χρειάζεται ισχυρή αντιπολίτευση»
Ο Νίκος Ανδρουλάκης συνεχίζει τις εξορμή-

σεις στην περιφέρεια. Χθες ήταν στο Αίγιο,
όπου κάλεσε τους πολίτες όχι μόνο να συμμε-
τάσχουν στην εκλογική διαδικασία αλλά να
στείλουν και μήνυμα αποδοκιμασίας προς την
κυβέρνηση, προκειμένου, όπως είπε, να πε-
ριοριστούν τα φαινόμενα αλαζονείας. 

«Φανταστείτε τι ασυδοσία και τι αλαζονεία
θα ζήσουμε τα επόμενα τρία χρόνια. Για ό,τι
συμβαίνει η απάντηση είναι “41%”. Για την ακρί-
βεια, τα Τέμπη, την κατάρρευση του ΕΣΥ, τα
σκάνδαλα στο υπουργείο Εσωτερικών και στο
περιβάλλον του πρωθυπουργού. Για όλα, η
απάντηση είναι “41%”. Εδώ λοιπόν τι χρειάζεται;
Μια ισχυρή, σοβαρή, αξιόπιστη αντιπολίτευση,
η οποία θα έχει πρόγραμμα, ανθρώπους, θέ-
σεις, ήθος. Για να συγκρουστεί με τη ΝΔ, να
έχει ένα ισχυρό ποσοστό στις ευρωπαϊκές
εκλογές, να αναλάβουμε ισχυρές πρωτοβου-
λίες την επόμενη ημέρα για να έχει αντίπαλο
στις επόμενες εθνικές εκλογές η ΝΔ», είπε μι-
λώντας σε πολίτες στο Αίγιο.

Ο κ. Ανδρουλάκης κατά το κλείσιμο της ομι-
λίας του τόνισε ότι «εμείς θέλουμε να κερδί-
σουμε την εμπιστοσύνη του ελληνικού λαού
με τις πολιτικές μας λύσεις, τις θέσεις, τις ιδέ-
ες και τις προτάσεις μας. Καταλαβαίνω ότι αυ-
τό δεν βολεύει κάποιους και είναι πιο κοπια-
στικό από τα TikTok».
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Έσκασαν χαμόγελα
στο ΠΑΣΟΚ έπειτα

από καιρό

Αναθάρρησαν
από δημοσκόπηση 
που τους έδειξε 
στη δεύτερη θέση 
και άρχισαν πάλι 
να ελπίζουν για…
ανατροπή 
στις ευρωεκλογές

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

Θανάσης 
Γλαβίνας
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«Μ
ε την άσκηση EFES δεν στοχο-
ποιείται καμία χώρα», δήλωσε ο
Τούρκος πρόεδρος Ρετζέπ Τα-

γίπ Ερντογάν, συμπληρώνοντας ωστόσο πως
«αν θέλεις ειρήνη, πρέπει να είσαι έτοιμος για
πόλεμο». Η άσκηση πραγματοποιείται ανοιχτά
της Σμύρνης με ένα γενικό σενάριο περί υπο-
στήριξης της ειρήνης.

«Καμία χώρα δεν στοχοποιείται στην άσκη-
ση EFES-2024. Η άσκησή μας διεξάγεται με
ένα γενικό σενάριο που βασίζεται σε επιχει-
ρήσεις υποστήριξης της ειρήνης. Πι-
στεύω ότι θα αυξήσει τις δυνατότητες
της ενιαίας δράσης του στρατού μας.
Όλα τα κράτη βρίσκουν τη σωτηρία
τους σε αυτό το προειδοποιητικό ρητό,
“αν θέλεις ειρήνη, να είσαι έτοιμος για
πόλεμο”. Ως Τουρκία ενεργούμε με αυ-
τή την κατανόηση, ενώ ενισχύουμε τις
στρατιωτικές μας δυνατότητες και δε-
ξιότητες». 

«Είμαστε στην πλευρά της ειρήνης, της
ηρεμίας και της συνεργασίας, όχι της έντα-
σης και της σύγκρουσης. Θέλουμε να ζούμε
δίπλα δίπλα με τις χώρες που μοιραζόμαστε
την ίδια γεωγραφική περιοχή. Δεν τρέφουμε
εχθρότητα και προκατάληψη εναντίον οποι-
ασδήποτε χώρας και δεν έχουμε βλέψεις για
τα εδάφη και τα κυριαρχικά δικαιώματα κα-
νενός», δήλωσε ο Τούρκος πρόεδρος.

«Προκαλούμε φόβο 
στους εχθρούς μας»

Στη συνέχεια ο Ερντογάν πρόσθεσε: «Συ-
νεχίζουμε τις προσπάθειές μας για να δια-
σφαλίσουμε ότι η ειρήνη, η ηρεμία και η στα-
θερότητα θα επικρατήσουν στην αχανή γεω-
γραφική περιοχή που εκτείνεται από το Πακι-
στάν έως το Αφγανιστάν, από τη Λιβύη έως τη
Σομαλία και το Σουδάν, από τις τουρκογενείς
δημοκρατίες έως τα Βαλκάνια. Δεν διαχωρί-
ζουμε την ασφάλεια όλων αυτών των χωρών,
τις οποίες ορίζουμε ως τη γεωγραφία της
καρδιάς μας, από την ασφάλεια του δικού
μας έθνους».

Τέλος, ο Τούρκος πρόεδρος έστειλε μήνυ-
μα, που εμμέσως απευθυνόταν στην Αθήνα,
καθώς έκανε αναφορά στον φόβο που προ-
καλούν οι τουρκικές Ένοπλες Δυνάμεις:
«Πετύχαμε την εξέλιξη της αμυντικής βιομη-
χανίας, παρά τα πολυάριθμα εμπόδια. […] Με
την επάρκεια, τις επιχειρησιακές τους ικανό-
τητες και την υψηλού επιπέδου εκπαίδευσή
τους, οι τουρκικές χερσαίες, ναυτικές και αε-
ροπορικές μας δυνάμεις προκαλούν φόβο
στους εχθρούς μας και εμπιστοσύνη στους

φίλους μας».
Την ίδια ώρα, ο Ερντογάν ασχολήθη-

κε για μία ακόμη φορά με την Κωνσταν-
τινούπολη και την Αγία Σοφία στον πρό-
λογο που έγραψε σε ένα τρίτομο σύγ-
γραμμα με τίτλους ανά τόμο «Στα ίχνη

του Ιερού Καλέσματος: Η κατάκτηση της
Κωνσταντινούπολης», «Μωάμεθ Πορ-
θητής» και «Το τζαμί της Αγίας Σοφίας

στον τουρκικό Τύπο» με αφορμή την 571η επέ-
τειο της Άλωσης της Πόλης. Συγκεκριμένα
αναφέρει ότι «η αποκατάσταση», όπως χαρα-
κτηρίζει τη μετατροπή της Αγίας Σοφίας σε
τζαμί, «στην αρχική της ταυτότητα δεν είναι
μόνο το σπάσιμο των αλυσίδων στις πόρτες αυ-
τού του ιερού τόπου, αλλά και το σπάσιμο των
δεσμών στις καρδιές και τα πόδια». 

«Σύμβολο του ισλαμικού
κόσμου η Κωνσταντινούπολη»

Στον ίδιο πρόλογο υποστηρίζει ότι η Αγία
Σοφία είναι ένα από τα πιο σημαντικά σύμβο-
λα της ιστορίας της Κωνσταντινούπολης και
έχει υποστεί πολλές μεταμορφώσεις στο πέ-
ρασμα των ετών, κουβαλώντας ίχνη πολλών
πολιτισμών. Όπως αναφέρει, μετά την Άλωση
έγινε ένα από τα συμβολικά ιερά του ισλαμι-
κού κόσμου και είχε πάντα μια σημαντική θέ-
ση στην καρδιά του τουρκικού έθνους. 

Στον τόμο που αναφέρεται στη μετατροπή
της Αγίας Σοφίας σε τζαμί, τον Ιούλιο του
2020, το χαρακτηρίζει ως ένα μεγάλο βήμα
για την αναβίωση της ιστορικής και πολιτιστι-
κής κληρονομιάς της Τουρκίας και του ισλα-

μικού κόσμου. Αναφέρει επίσης ότι ο Μωά-
μεθ Β’ ο Πορθητής κατέκτησε την Κωνσταντι-
νούπολη, τιμώντας την αναγγελία του προφή-
τη Μωάμεθ και κάνοντας πραγματικότητα ένα
όνειρο που είχαν οι μουσουλμάνοι για επτά
αιώνες. 

«Για εμάς, η κατάκτηση δεν έχει να κάνει
μόνο με την κατάκτηση και τη νίκη, είναι επί-

σης σύμβολο της αναγέννησης, της οικοδό-
μησης, της αναζωογόνησης και της πίστης. Ο
Μωάμεθ ο Πορθητής, ο οποίος ξεκίνησε με
στόχο να κατακτήσει καρδιές και όχι εδάφη,
κατέκτησε όχι μόνο μια πόλη αλλά και καρ-
διές με την ανεκτικότητα και τη δίκαιη διακυ-
βέρνησή του και μετέτρεψε την Κωνσταντι-
νούπολη σε κέντρο πολιτισμού». 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Ο… ειρηνοποιός 
που ετοιμάζεται 

για πόλεμο

Σε ομιλία του για τη στρατιωτική άσκηση EFES, 
αν και υποστήριξε ότι δεν στοχοποιείται καμία χώρα, μίλησε 

για την ενίσχυση των τουρκικών Ενόπλων Δυνάμεων

ΕΡΝΤΟΓΑΝ
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Η
κατάσταση στην Ουκρανία παρου-
σιάζει στοιχεία ακραίας κλιμάκω-
σης όχι μόνο εξαιτίας της έντασης

των συγκρούσεων επί του πεδίου αλλά και
της στρατηγικής που ακολουθούν Μόσχα
και Δυτικοί, που μοιάζει να προλειαίνει το
έδαος για «κάτι ακόμη μεγαλύτερο».

Ο Ινδός αστρολόγος Κουσάλ Κουμάρ,
αποκαλούμενος και «νέος Νοστράδαμος»,
ο οποίος είχε προβλέψει τον πόλεμο Ισ-
ραήλ και Χαμάς αλλά και την κλιμάκωση

της έντασης στις σχέσεις
Κίνας - Ταϊβάν και ΝΑΤΟ -
Ρωσίας, πλέον προβλέπει
ότι «ο Τρίτος Παγκόσμιος
Πόλεμος θα ξεκινήσει στις
18 Ιουνίου 2024»!

Στη διπλωματία φυσικά
δεν βασίζεται κανείς σε
δεισιδαιμονίες και... προ-

φητείες, ωστόσο οι εξελίξεις στην Ουκρα-
νία δεν δείχνουν κανένα σημάδι βελτίωσης
της εμπόλεμης κατάστασης. Αντιθέτως, η
σύγκρουση παρουσιάζει σημάδια εξάπλω-
σης ακόμη και στο ανώτατο επίπεδο, με τη
Ρωσία και το ΝΑΤΟ να εξαπολύουν απειλές
και να προετοιμάζονται ακόμη και για... με-
τωπική.

Πολεμική ρητορική
Κορυφαία στελέχη του Κρεμλίνου αλλά

και του ΝΑΤΟ φροντίζουν καθημερινά να
ανταλλάσσουν πυρά και απειλές, ενώ κα-
μία από τις δύο πλευρές δεν κρύβει την
προετοιμασία της για πολεμική σύρραξη.

«Το ΝΑΤΟ φλερτάρει με τη φιλοπόλεμη
ρητορεία και πέφτει σε στρατιωτική έκστα-
ση», υποστήριξε ο Ντμίτρι Πεσκόφ, επιρρί-
πτοντας ευθύνες στους Δυτικούς για την
κλιμάκωση της έντασης λόγω και έργω. Ο
εκπρόσωπος του Κρεμλίνου, ερωτηθείς
μάλιστα από δημοσιογράφο για το κατά πό-
σο το ΝΑΤΟ πλησιάζει στο σημείο της άμε-
σης σύγκρουσης με τη Ρωσία στο ουκρανι-
κό μέτωπο, ήταν σαφής: «Δεν πλησιάζουν,
το κάνουν ήδη».

Αφορμή για τις δυσοίωνες αυτές τοπο-
θετήσεις έδωσαν οι δηλώσεις του Γενς
Στόλτενμπεργκ, με τις οποίες ο γενικός
γραμματέας του ΝΑΤΟ τάχθηκε υπέρ της
άρσης των περιορισμών που έχουν θέσει
ορισμένες σημαντικές χώρες-μέλη της

Συμμαχίας, όπως οι ΗΠΑ και η Γερμανία,
για τη χρήση των οπλικών συστημάτων που
παρέχουν στο Κίεβο.

Οι εν λόγω χώρες δίνουν το πράσινο φως
για τη χρήση των όπλων τους εναντίον των
ρωσικών στρατευμάτων στα κατεχόμενα
εδάφη του Ντονμπάς, της Χερσώνας και
της Ζαπορίζια, όπως επίσης και στην Κρι-
μαία, που προσαρτήθηκε από τη Ρωσία το
2014, όχι όμως και εντός των διεθνώς ανα-
γνωρισμένων συνόρων της Ρωσικής Ομο-
σπονδίας.

«Αυτό δένει τα χέρια των Ουκρανών στην
πλάτη και τους δυσκολεύει πολύ να εγγυη-
θούν την άμυνά τους», ανέφερε ο Στόλ-

τενμπεργκ, δηλώνοντας ευθέως ότι «έχει
έρθει η ώρα να αναθεωρήσουμε κάποιους
από αυτούς τους περιορισμούς». Τι σημαί-
νει αυτό πρακτικά; Πως το ΝΑΤΟ δίνει το
δικαίωμα στους Ουκρανούς να χτυπούν
ρωσικά εδάφη με οπλικά συστήματα που
τους έχουν παραχωρηθεί ή θα τους παρα-
χωρηθούν στο μέλλον.

Προφανώς λοιπόν και η Μόσχα θεωρεί
αυτήν τη «συγκεκαλυμμένη» επιθετική
πρακτική του ΝΑΤΟ ως ευθεία επίθεση των
Δυτικών εναντίον της. Για αυτό άλλωστε
ξεκίνησε και δοκιμές τακτικών πυρηνικών
όπλων, θέλοντας να στείλει ένα ισχυρό μή-
νυμα πως δεν θα διστάσει... 

Η τακτική των Δυτικών
Στην τελευταία επίσκεψή του στο Κίεβο

στις 15 Μαΐου ο Αμερικανός υπουργός Εξω-
τερικών Άντονι Μπλίνκεν είχε αφήσει να
διαφανεί ότι η κυβέρνηση Μπάιντεν μπορεί
σύντομα να αναθεωρήσει τη στάση της ανα-
φορικά με τη χρήση των οπλικών συστημά-
των που παραχωρούνται στο Κίεβο.

Ο επικεφαλής του Στέιτ Ντιπάρτμεντ είχε
δηλώσει τότε ότι ναι μεν η Ουάσιγκτον δεν
έχει ενθαρρύνει πλήγματα εκτός Ουκρα-
νίας, «αλλά τελικά η Ουκρανία είναι εκείνη
που θα λάβει τις αποφάσεις της για τον τρό-
πο που διεξάγει αυτό τον πόλεμο». Μόλις
δέκα μέρες μετά, το Κίεβο ανακοίνωσε ότι
έπληξε με drone βάση ραντάρ στη ρωσική
πόλη Oρσκ, περίπου 1.800 χιλιόμετρα από τα
σύνορα, κάτι που συνιστά ρεκόρ σε αυτό τον
πόλεμο και επιβεβαιώνει πως το σχέδιο της
Δύσης έχει αρχίσει να τίθεται σε εφαρμογή.

Οι εξελίξεις επιβεβαίωσαν τις προβλέ-
ψεις. Η Δύση ανοίγει τον δρόμο στην Ου-
κρανία για τη χρήση των όπλων της σε ρω-
σικό έδαφος. Μπορεί πριν από λίγα μόλις
24ωρα ο Τζον Κίρμπι να έλεγε ότι δεν θα
επιτραπεί η χρήση όπλων, ωστόσο η κυ-
βέρνηση Μπάιντεν έδωσε σιωπηρώς την
άδεια στην Ουκρανία να μπορεί να χτυπή-
σει μέσα στη Ρωσία -και μόνο κοντά στην
περιοχή του Χαρκόβου- χρησιμοποιώντας
όπλα προερχόμενα από τις ΗΠΑ.

Μετά τις ΗΠΑ ακόμη μια δυτική χώρα
άναψε το πράσινο φως στο Κίεβο να χρησι-
μοποιήσει στρατιωτικό της υλικό και αυτή
είναι η Γερμανία. Το επιβεβαίωσε ο κυβερ-
νητικός εκπρόσωπος Στέφεν Χεμπεστράιτ:
«Η Γερμανία επιτρέπει στην Ουκρανία να
χρησιμοποιήσει γερμανικά όπλα εναντίον
ρωσικών στόχων».

Προετοιμάζονται για
ακραία κλιμάκωση

Διάλογος στο μηδέν, διπλωματία
στο ναδίρ, ένταση στο ζενίθ - 
Δυτικοί και Μόσχα εξαπολύουν
απειλές προλειαίνοντας το έδαφος
για μετωπική σύγκρουση που 
μπορεί να οδηγήσει σε Γ’ Παγκόσμιο
Πόλεμο και πυρηνικό όλεθρο

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΝΑΤΟ - ΡΩΣΙΑ

Βλαντίμιρ Πούτιν Τζο Μπάιντεν Γενς Στόλτενμπεργκ
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Τ
ο Κρεμλίνο δεν ήταν δυνατόν να μην
αντιδράσει στην άδεια που έδωσαν
οι Δυτικοί στην Ουκρανία να μπορεί

να πλήξει στόχους μέσα στη Ρωσία. Σχο-
λιάζοντας ο Βλαντίμιρ Πούτιν τις δηλώσεις
του Γενς Στόλτενμπεργκ και άλλων δυτικών
αξιωματούχων για πυραυλικές επιθέσεις
σε στόχους εντός της Ρωσίας, τόνισε πως
«οι αξιωματούχοι από τις χώρες του ΝΑΤΟ,
ειδικά αυτοί που εδρεύουν στην Ευρώπη
και πιο ειδικά στις μικρές ευρωπαϊκές χώ-
ρες, θα πρέπει να έχουν πλήρη επίγνωση
του τι διακυβεύεται. Θα πρέπει να έχουν
κατά νου ότι οι χώρες τους είναι μικρές και
πυκνοκατοικημένες, κάτι που είναι ένας
παράγοντας που πρέπει να υπολογίσουν
πριν αρχίσουν να μιλούν για χτύπημα βαθιά
μέσα στο ρωσικό έδαφος. 

Πρόκειται για ένα σοβαρό ζήτημα και,
χωρίς αμφιβολία, το παρακολουθούμε πο-
λύ προσεκτικά».

Νωρίτερα δε και ο αντιπρόεδρος του ρω-
σικού Συμβουλίου Ασφαλείας Νμίτρι
Μεντβέντεφ προειδοποίησε ότι η Μόσχα
δεν μπλοφάρει όταν μιλάει για την πιθανό-
τητα χρήσης τακτικών πυρηνικών όπλων
εναντίον της Ουκρανίας, ενώ παράλληλα
μίλησε ξανά για δυνητικό «γενικευμένο
πόλεμο».

Παράλληλα, στη Βαλτική εντείνονται οι
προετοιμασίες για αμυντική θωράκιση της

περιοχής απέναντι στη Ρωσία, η οποία κα-
τηγορείται για χρήση υβριδικών απειλών.
Έξι χώρες-μέλη του ΝΑΤΟ (Νορβηγία, Φιν-
λανδία, Πολωνία, Λιθουανία, Λετονία και
Εσθονία) ανακοίνωσαν ότι θα δημιουργή-
σουν από κοινού ένα «τείχος από drones»
κατά μήκος των συνόρων με τη Ρωσία με
στόχο να αναχαιτίσει τις υβριδικές απειλές
της Μόσχας, δηλαδή εκστρατείες άσκησης
πολιτικής πίεσης χωρίς στρατιωτικά μέσα,
αλλά με άλλους, υπόγειους τρόπους, όπως
η διευκόλυνση προσφυγικών ροών προς
τις εν λόγω χώρες.

Κινήσεις και από Ισπανία, Γαλλία
Στρατιωτική βοήθεια ύψους 1 δισ. ευρώ

από την Ισπανία προς την Ουκρανία περι-
λαμβάνει η συμφωνία ασφαλείας που υπέ-

γραψαν τη Δευτέρα η Ισπανία και η Ουκρα-
νία κατά την επίσημη επίσκεψη του Βολον-
τίμιρ Ζελένσκι στη Μαδρίτη. Η εφημερίδα
«El Pais» ανέφερε ότι η Ισπανία θα χορη-
γήσει στην Ουκρανία 12 αμερικανικής κα-
τασκευής αντιαεροπορικούς πυραύλους
Patriot και 19 μεταχειρισμένα γερμανικά
άρματα μάχης Leopard. Στο μεταξύ, το Κίε-
βο ανακοίνωσε την πρόθεση της Γαλλίας
για αποστολή στρατιωτικών που θα εκπαι-
δεύσουν τους Ουκρανούς στο πεδίο της
μάχης, παρέχοντας ταυτόχρονα οπλισμό
και πολύτιμο στρατιωτικό υλικό.

Υπάρχει κίνδυνος;
Όταν η πλειοψηφία των μεγάλων δυνά-

μεων βρίσκεται σε πολεμικές συζητήσεις
και προετοιμασίες για σύρραξη με τη Ρω-

σία, είναι δεδομένο πως κίνδυνος
υπάρχει. Όταν επίσης ο γενικός γραμματέ-
ας του ΝΑΤΟ καλεί επί της ουσίας σε πλήγ-
ματα στο έδαφος της Ρωσίας με δυτικά
όπλα, θα πρέπει όλοι να προετοιμάζονται
και για την αντίδραση. Όταν η πανίσχυρη
στρατιωτικά Βρετανία συνιστά στους πολί-
τες της να εφοδιαστούν εκ των προτέρων
κονσέρβες, κεριά και μπαταρίες «σε περί-
πτωση έκτακτης ανάγκης», τότε η ανησυ-
χία εντείνεται.

Πού μπορεί να οδηγηθεί αυτή η κατάστα-
ση; Αν η Ρωσία αντιδράσει δυναμικά, κα-
νείς δεν θα μπορεί να προβλέψει τα μελ-
λούμενα... 

Το θέμα βεβαίως είναι πως η κλιμάκωση
του πολέμου δεν θα αφορά μόνο τα ανατο-
λικά σύνορα της Ευρώπης. Η «φωτιά» θα
επεκταθεί όπου υπάρχουν ρωσικές στρα-
τιωτικές δυνάμεις. Για παράδειγμα, στη
Μέση Ανατολή, όπου τρομακτικής ισχύος
πολεμικά πλοία και αεροσκάφη της Ρω-
σίας βρίσκονται στη Συρία. Αλλά και στη
Λιβύη, μια ανάσα από την Ελλάδα, τμήμα
του ρωσικού στόλου είναι έτοιμο να αντι-
δράσει σε περίπτωση γενικευμένης σύρ-
ραξης.

Αυτά βεβαίως θα πρέπει να τα σκεφτούν
καλά ο κ. Στόλτενμπεργκ και όλοι οι Δυτι-
κοί, όταν καλούν τους Ουκρανούς να χτυ-
πήσουν εντός ρωσικού εδάφους. 

«Η Μόσχα δεν μπλοφάρει
για χρήση πυρηνικών

όπλων στην Ουκρανία»

Προειδοποιήσεις Μεντβέντεφ για δυνητικό «γενικευμένο πόλεμο»
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Η
ζωή συνεχίζεται στην πολύπαθη Σι-
θωνία, ομολογουμένως δύσκολα για
την καινούργια διοίκηση. Και αυτό

συμβαίνει όχι γιατί η νέα διοίκηση στερείται
προσανατολισμό και δυναμικότητα, αλλά για-
τί στερείται οικονομικούς πόρους καθώς και
πόρους ποιοτικού ανθρώπινου δυναμικού. 

Το οικονομικό χάλι του δήμου το έχουμε πε-
ριγράψει σε προηγούμενο φύλλο. Η επί εικο-
σαετία διοίκηση Τζίτζιου άφησε πίσω της… κα-
μένη γη. Ανείσπρακτα χρέη πολιτών, που ανέρ-
χονται σε πολλά εκατομμύρια ευρώ, κινδυ-
νεύουν να παραγραφούν με παραλείψεις ενερ-
γειών της οικονομικής υπηρεσίας του δήμου. 

Η πολιτική Τζίτζιου κατάντησε να λειτουρ-
γεί εντελώς πελατειακά, αγνοώντας χρέη πο-
λιτών και κυρίως επιχειρηματιών, φτάνοντας
σε σημείο να «ξορκίζουν» στον δήμο κάθε
έννοια εισπραξιμότητας! Το αποτέλεσμα είναι
μια κάκιστη εικόνα στα έσοδα του δήμου με
ευθύνη φυσικά, εκτός από τη διοίκηση Τζί-
τζιου, των προϊσταμένων της οικονομικής
υπηρεσίας. Όμως όλοι γνωρίζουν στον δήμο
ότι την επομένη των εκλογών της 9ης Οκτω-
βρίου, εκτός από την τεχνική υπηρεσία,
«κλάμα» έπεσε και στην οικονομική υπηρε-
σία του δήμου!

Ακέφαλη η παράταξη
Στο άλλο μέτωπο, της αντιπολίτευσης της

παράταξης Τζίτζιου, τα πράγματα δεν έχουν
ξεκαθαρίσει ακόμη. Μετά την αποχώρηση
Τζίτζιου, η παράταξη παραμένει ακέφαλη,
δεν υπάρχει κοινώς αρχηγός της μείζονος
αντιπολίτευσης! Δηλαδή ή Τζίτζιος ή τίποτα! 

Αναρωτιόμαστε: Για ποιον λόγο; Δεν τους
αφήνει ο υπόδικος; Δεν έδωσε «δαχτυλίδι»
σε κανέναν τους ή δεν συμφωνούν μεταξύ
τους; Βέβαια, με αέρα «αρχηγού» εμφανίζε-
ται η γνωστή για το σκάνδαλο σχετικά με τις
αναθέσεις σε εργολάβους ξαδέρφους και
συνεταίρους του συζύγου της, Μάγδα Συρδά-
ρη, η οποία όμως δεν είναι πρώτη σε ψήφους
στην παράταξή της. 

Το σίγουρο είναι ότι οφείλουν να ξεκαθαρί-
σουν τα εσωτερικά τους ζητήματα και να ανα-
δείξουν νέο αρχηγό της παράταξης σε αντι-
κατάσταση του παραιτηθέντα υπόδικου
πρώην δημάρχου Τζίτζιου.

Η Μάγδα Συρδάρη όμως, υπάλληλος και
μάλιστα τοποθετημένη στο γραφείο αντιπερι-
φερειάρχη, δεν ήταν η πρώτη φορά που κατέ-
βηκε υποψήφια σε εκλογές. Το 2014 ήταν
υποψήφια περιφερειακή σύμβουλος. Όμως
δεν είναι μόνο αυτό. Ο έτερος προϊστάμενός
της στην αντιπεριφέρεια Χαλκιδικής, Ιωάν-
νης Γιώργος, ο πρώην εφοριακός Ιωάννης
Γιώργος, ήταν επίσης συνυποψήφιος στο ίδιο
ψηφοδέλτιο. 

Ο Ιωάννης Γιώργος στη συνέχεια έδωσε
όλα τα προνόμια στην προστατευόμενη υφι-
σταμένη του, τη Μάγδα, έναντι άλλων συνα-
δέλφων της και έκανε τα… στραβά μάτια
στις αναθέσεις στους ξαδέρφους της και
στον σύζυγό της συνέταιρο, αφού υπέγραφε
και ο ίδιος. 

Την ίδια χρονιά εκλέγεται εκ νέου ο Τζί-
τζιος δήμαρχος Σιθωνίας και ο σύζυγος της
Μάγδας τοποθετείται αντιδήμαρχος Τεχνι-
κών Έργων από τον Τζίτζιο. Ο τότε αντιπερι-
φερειάρχης Χαλκιδικής Ιωάννης Γιώργος
στις βουλευτικές εκλογές του 2019 εκλέχθη-
κε με τη ΝΔ. Λίγο αργότερα και συγκεκριμέ-
να το 2022, η συνυποψήφια με την παράταξη
Τζίτζιου στις δημοτικές εκλογές, εφοριακός
Ασάνω Χολογγούνη, πρώην συνάδελφος του
Ιωάννη Γιώργου, τοποθετήθηκε προϊσταμένη

διεύθυνσης στο 2ο ΕΛΚΕ Θεσσαλονίκης, μια
υπηρεσία η οποία έχει αρμοδιότητα ελεγκτι-
κή πάνω από τις τοπικές ΔΟΥ. Ξαναλέμε, το-
ποθετήθηκε στην εκεί διεύθυνση κατά τη
χρονική περίοδο που ο πρώην αντιπεριφε-
ρειάρχης, πρώην εφοριακός Ιωάννης Γιώρ-
γος ήταν ήδη βουλευτής Χαλκιδικής. 

«Καυτά» ερωτήματα
Το 2ο ΕΛΚΕ, όπως σας έχουμε γράψει σε

προηγούμενο φύλλο, έχει αναλάβει τον οικο-

νομικό έλεγχο της υπόθεσης των υδρομέτρων.
Η εφοριακός λοιπόν συνυποψήφια του υπόδι-
κου Τζίτζιου, η εφοριακός πρώην συνάδελφος
του Ιωάννη Γιώργου, πρώην προϊστάμενου της
Μάγδας Συρδάρη (η οποία Μάγδα με τη σειρά
της ήταν συνυποψήφια και είναι δημοτική
σύμβουλος της παράταξης του υπόδικου Τζί-
τζιου), η εφοριακός αυτή, διευθύντρια του πιο
νευραλγικού ελεγκτικού μηχανισμού οικονο-
μικού εγκλήματος, ελέγχει τον φίλο της!

Τζίτζιος-Δημητρός-Συρδάρη-Γιώργος-Χο-
λογγούνη, όλοι μια παρέα με επίκεντρο τον
υπόδικο Τζίτζιο; Γιατί εξυπηρετούσαν (και
εξυπηρετούν) τον πρώην δήμαρχο των 50 εκα-
τομμυρίων ληξιπρόθεσμων πληρωμών με δια-
ταγές πληρωμής και με ποιο όφελος, αλήθεια;
Τι είναι αυτό που τους ωθεί να τον υποστηρί-
ζουν τόσο ένθερμα; Πιστεύουν στην αθωότητά
του; Τι έχουν να μας πουν οι καθ’ ύλην υπεύθυ-
νοι, εφοριακοί κ. Χολογγούνη και κ. Γιώργος;
Ή καμώνονται ότι δεν γνωρίζουν τίποτα;

Πραγματικά είναι απορίας άξιο πώς επιλέ-
γουν να εκτίθενται τόσο πολύ μερικοί άνθρω-
ποι, οι οποίοι λόγω θεσμικής θέσης που κα-
τέχουν θα έπρεπε να είναι προσεκτικοί και
διακριτικοί στις κινήσεις τους, διότι είναι δη-
μόσιοι λειτουργοί, και όχι να δίνουν δικαιώ-
ματα. Όσο για τις παρέες τους, ας πράξουν
ό,τι νομίζουν…

ΕΔΩ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ

Τα «τρίγωνα» και 
τα «τετράγωνα» 
της διαπλοκής

Ένθερμοι «φίλοι» 
του υπόδικου 
Ιωάννη Τζίτζιου 
σε καίριες θέσεις 
χάριν της… 
σωτηρίας του 
ή χάριν άλλης 
«προσδοκίας»;

Ιωάννης Τζίτζιος

Ιωάννης Γιώργος

Το έγγραφο της ΑΑΔΕ που αναφέρεται στην τοποθέτηση 
της Ασάνως Χολογγούνη ως προϊσταμένης στη Διεύθυνση 

του 2ου Ελεγκτικού Κέντρου Θεσσαλονίκης 
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Τ
ην Πέμπτη 30 Μαΐου δόθηκε το εναρκτήριο λά-

κτισμα των Πανελληνίων Εξετάσεων για το

2024. Εν μέσω προεκλογικής περιόδου και βε-

βαίως προεκλογικών εντάσεων και αντεγκλήσεων και

για θέματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ιδίως σε σχέση

με την ίδρυση ιδιωτικών ΑΕΙ. 

Και όλα αυτά βεβαίως με φόντο τη σκληρή προεκλο-

γική κόντρα για την ακρίβεια που πλήττει τη χώρα κα-

θώς και για τη συνακόλουθη μείωση της αγοραστικής

δύναμης των νοικοκυριών, η οποία έχει υποχωρήσει

δραματικά ελέω ακρίβειας. Αγοραστική δύναμη η

οποία μειώθηκε κι άλλο εντός του 2024, ενώ αναμένε-

ται να πληγεί ανεπανόρθωτα το επόμενο διάστημα. Και

σαν να μην έφταναν όλα αυτά μετεκλογικά βρίσκεται

στα σκαριά φοροεπιδρομή με τη βούλα της ΕΕ μιας και

η επιβολή του νέου Συμφώνου Σταθερότητας φέρνει λι-

τότητα και βίαιη δημοσιονομική προσαρμογή, αύξηση

των φόρων και νέα χαράτσια. 

Σε πολλά άρθρα μας έχουμε επισημάνει ότι η ανά-

πτυξη της χώρας και η ενίσχυση της ελληνικής οικονο-

μίας θα επιτευχθούν με την επένδυση στη γνώση, στις

νέες τεχνολογίες και στην καινοτομία. Αυτό σημαίνει

ότι θα πρέπει να ενισχυθεί η ναυαρχίδα του ελληνικού

εκπαιδευτικού συστήματος που δεν είναι άλλη από την

ίδια τη δημόσια τριτοβάθμια εκπαίδευση.

Με αφορμή λοιπόν τις Πανελλαδικές Εξετάσεις

που ξεκίνησαν την Πέμπτη, επανέρχομαι για πολλο-

στή φορά σε σκέψεις και προτάσεις που είχα εκφρά-

σει δημόσια ως πανεπιστημιακός δάσκαλος ήδη από

το 2008 και οι οποίες επικεντρώνονται στην ανα-

γκαιότητα ενίσχυσης της δημόσιας τριτοβάθμιας εκ-

παίδευσης, στην κατάργηση των Πανελλαδικών Εξε-

τάσεων και στη θεσμοθέτηση της ελεύθερης πρό-

σβασης στα δημόσια ΑΕΙ ενόψει μάλιστα και της δύ-

σκολης οικονομικής κατάστασης στην οποία βρίσκε-

ται η ελληνική οικογένεια. 

Και αυτό γιατί πέραν των άλλων από τους συνολικά

90.000 φετινούς υποψηφίους θα περάσουν στα δημό-

σια ΑΕΙ 68.851 (www.ipaidia.gr 29/5/2024). Έτσι οι

υπόλοιποι 21.149 θα κατευθυνθούν στα διάφορα ιδιωτι-

κά ΑΕΙ και κολέγια καταβάλλοντας δίδακτρα.

Η προτεινόμενη από την πλευρά μας κατάργηση των

Πανελλαδικών Εξετάσεων και η ελεύθερη πρόσβαση

στα δημόσια πανεπιστήμια αφενός θα αποφορτίσουν

άμεσα την ελληνική οικογένεια από υλικά και ψυχο-

λογικά βάρη και αφετέρου θα αναζωπυρώσουν τα δη-

μιουργικά ταλέντα της νέας γενιάς και θα δώσει προ-

οπτική.

Ειδικότερα:

Τα Γυμνάσια και τα Λύκεια θα πάψουν να είναι εξετα-

στικά κέντρα. Οι μαθητές θα μπορέσουν να αποκτήσουν

ουσιαστικές γνώσεις και δεν θα επικεντρώνονται στην

ανάπτυξη μονόπλευρων δεξιοτήτων με μόνο στόχο την

επιτυχία στις εξετάσεις.

Οι γονείς θα σταματήσουν να δαπανούν χιλιάδες ευ-

ρώ ετησίως σε φροντιστήρια.

Η μετανάστευση στο εξωτερικό Ελλήνων φοιτητών

θα περιοριστεί και συνεπώς θα συρρικνωθεί η εκροή

κεφαλαίων για σπουδές στο εξωτερικό. Άλλωστε είναι

κοινό μυστικό ότι χιλιάδες νέοι μας μεταναστεύουν

πλέον στην Κύπρο ή στη Βρετανία όπου έναντι υψηλών

διδάκτρων έχουν πρόσβαση στις σχολές που επιθυ-

μούν. Επιπλέον αρκετές χιλιάδες άλλων νέων μας μετα-

ναστεύουν στις υπόλοιπες χώρες της ΕΕ αλλά και στις

ΗΠΑ και στον Καναδά. Η μείωση της μετανάστευσης

στο εξωτερικό για σπουδές θα αμβλύνει, επίσης, το θλι-

βερό κοινωνικό φαινόμενο της αρπαγής εγκεφάλων,

αυτού του σύγχρονου «brain drain».

Οι φοιτητές θα μπορούν να σπουδάζουν στον τόπο

κατοικίας τους και δεν θα επιβαρύνεται ο μηνιαίος οι-

κογενειακός προϋπολογισμός με 1.000 περίπου ευρώ

για κάθε φοιτητή/τρια.

Οι όποιες δαπάνες για τη φοιτητική μέριμνα που βα-

ρύνουν την ελληνική οικογένεια θα καταναλώνονται

στο εσωτερικό της χώρας και όχι σε άλλες χώρες.

Το δημόσιο πανεπιστήμιο και η τριτοβάθμια εκπαί-

δευση γενικότερα είναι πυλώνες προόδου και προοπτι-

κής και αδιαμφισβήτητοι αρωγοί για την ανάπτυξη της

ελληνικής οικονομίας.

Όπως υποστηρίξαμε ήδη από τις αρχές του 2008 και

επανερχόμαστε ξανά και σήμερα με το άρθρο μας αυτό,

θεωρούμε ότι έχουν ωριμάσει πλέον οι συνθήκες για

την κατάργηση των Πανελλαδικών Εξετάσεων και τη

θεσμοθέτηση της ελεύθερης πρόσβασης όλων των

αποφοίτων του Λυκείου στη δημόσια ανώτατη εκπαί-

δευση.

Το σύστημα της ελεύθερης πρόσβασης στη δημόσια

τριτοβάθμια εκπαίδευση απαιτείται να οργανωθεί σε

επίπεδο περιφερειών με βάση τους παρακάτω άξονες:

1. Γενναία αύξηση της χρηματοδότησης της δημό-

σιας τριτοβάθμιας εκπαίδευσης από τον κρατικό προ-

ϋπολογισμό.

2. Ολοκληρωμένος σχεδιασμός προκειμένου κάθε

περιφέρεια να διαθέτει πλήρως αναπτυγμένα δημόσια

τριτοβάθμια εκπαιδευτικά ιδρύματα, συμπεριλαμβανο-

μένων των πολυτεχνείων και των ιατρικών σχολών.

3. Η ίδρυση και λειτουργία ιατρικών σχολών θα πρέ-

πει να συνδυάζεται με λειτουργία αντίστοιχων δημό-

σιων περιφερειακών πανεπιστημιακών νοσοκομείων,

τα οποία όπως αποδείχθηκε, όχι μόνο λόγω κορονοϊού,

είναι απαραίτητα για τη στήριξη του δημόσιου συστήμα-

τος υγείας. 

4. Τα δημόσια ΑΕΙ κάθε περιφέρειας θα πρέπει να

διαθέτουν κάθε χρόνο ίσο τουλάχιστον αριθμό θέσεων

εισακτέων με τους απόφοιτους των Λυκείων της συγκε-

κριμένης περιφέρειας.

5. Εφαρμογή της αρχής της περιφερειακής προτίμη-

σης σύμφωνα με την οποία οι απόφοιτοι Λυκείων κάθε

περιφέρειας θα έχουν δικαίωμα πρώτης προτίμησης

στις σχολές των δημόσιων ΑΕΙ της περιφέρειάς τους και

υπό την προϋπόθεση ότι φοιτούν σε αντίστοιχο Λύκειο

της περιφέρειας τουλάχιστον επί τριετία προς αποφυγή

κατάχρησης της εν λόγω αρχής.

6. Αξιοποίηση της εμπειρίας των άλλων ευρωπαϊκών

πανεπιστημίων σε μεθόδους αξιολόγησης των πρωτοε-

τών φοιτητών προς αντιμετώπιση της αυξημένης ζήτη-

σης σε σχολές αιχμής.

7. Δωρεάν ενδοπεριφερειακή μετακίνηση των φοι-

τητών με τα μέσα μαζικής μεταφοράς προκειμένου να

μειωθούν τα κόστη που επωμίζεται η κάθε οικογένεια

για δαπάνες φοιτητικής μέριμνας και εγκατάστασης.

8. Είναι προφανές ότι η λειτουργία των δημόσιων

πανεπιστημίων στην Αττική και στη Θεσσαλονίκη θα

πρέπει να οργανωθεί σε μια αντίστοιχη μητροπολιτική

βάση και να ενισχυθεί με την ίδρυση και νέων πανεπι-

στημίων και νέων πανεπιστημιακών νοσοκομείων.

9. Ανακατανομή των υπηρετούντων μελών ΔΕΠ ορ-

θολογικά με βάση την εντοπιότητα με ταυτόχρονη αύ-

ξηση των προσλήψεων μελών ΔΕΠ.

Δυστυχώς όμως η κυβέρνηση αντί να προχωρήσει

στη θεσμοθέτηση της ελεύθερης πρόσβασης στα δημό-

σια ΑΕΙ προχώρησε με αντισυνταγματικό bypass στην

άρση της συνταγματικής απαγόρευσης ίδρυσης ιδιωτι-

κών και πάσης φύσεως μη κρατικών πανεπιστημίων,

γεγονός το οποίο είχαμε στηλιτεύσει και από τη στήλη

αυτή («Political» 20/1/2024, σελ. 24) εν μέσω των τότε

αντιδράσεων της εκπαιδευτικής κοινότητας κατά της

ίδρυσης ιδιωτικών ΑΕΙ. Αντιδράσεις οι οποίες είναι βέ-

βαιο ότι θα ενταθούν την επόμενη ακαδημαϊκή χρονιά.

Ελεύθερη πρόσβαση στα δημόσια ΑΕΙ
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Επενδύσεις και ισχυρή διακυβέρνηση 
για να υλοποιηθούν οι φιλοδοξίες 
της ΕΕ για την τεχνητή νοημοσύνη

Σ ύμφωνα με έκθεση του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου, μέχρι στιγμής, η ΕΕ δεν
έχει σημειώσει ιδιαίτερη επιτυχία με την ανάπτυξη του ευρωπαϊκού οικοσυστήματος
τεχνητής νοημοσύνης (ΤΝ), ούτε έχει καταφέρει να επισπεύσει τις επενδύσεις σε ρυθ-

μό ανάλογο με αυτόν των παγκόσμιων πρωτοπόρων του τομέα. 

Από το 2018, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανέπτυξε διάφορες δράσεις και εργάστηκε επάνω σε
βασικά δομικά στοιχεία, όπως κανονισμό, υποδομές, έρευνα και επενδύσεις, προκειμένου
να ωθήσει την εξέλιξη του ενωσιακού οικοσυστήματος ΤΝ. 

Επιπλέον, η ΕΕ ενήργησε εγκαίρως για τη διερεύνηση των κινδύνων που εγκυμονεί η ΤΝ
και επεξεργάστηκε τους πρώτους γενικούς κανόνες παγκοσμίως για τη χρήση της. Ωστόσο,
τα μέτρα της ΕΕ δεν συντονίζονταν καλά με τα μέτρα των κρατών-μελών της, ενώ η παρακο-
λούθηση των επενδύσεων δεν ήταν συστηματική. 

Στο μέλλον, εάν η ΕΕ επιθυμεί να δει τις φιλοδοξίες της για την ΤΝ να γίνονται πραγματικό-
τητα, πρέπει να εξασφαλίσει ισχυρότερη διακυβέρνηση και περισσότερες -και καλύτερα
στοχευμένες- δημόσιες και ιδιωτικές επενδύσεις.

Η ΕΕ αντιμετωπίζει προκλήσεις στον αγώνα δρόμου που διεξάγεται παγκοσμίως όσον
αφορά τις επενδύσεις στην ΤΝ. Από το 2015, οι επενδύσεις σε κεφάλαια επιχειρηματικών
συμμετοχών ήταν χαμηλότερες από ό,τι σε χώρες που πρωταγωνιστούν στον τομέα της ΤΝ,

δηλαδή στις ΗΠΑ και στην Κίνα. Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις, μεταξύ 2028
και 2020, η συνολική διαφορά μεταξύ ΗΠΑ και ΕΕ ως προς τις επενδύ-
σεις στην ΤΝ υπερδιπλασιάστηκε (με την ΕΕ να υστερεί κατά 10 και πλέον
δισεκατομμύρια ευρώ). Υπό αυτές τις συνθήκες, η ΕΕ έλαβε σταδιακά
μέτρα για την ανάπτυξη πλαισίου με στόχο τον συντονισμό στον τομέα της
ΤΝ σε όλα τα κράτη-μέλη ως σύνολο, κλιμακώνοντας τις επενδύσεις και
αναπροσαρμόζοντας τις σχετικές ρυθμίσεις. Το 2018 και το 2021, η Επι-
τροπή και τα κράτη-μέλη της ΕΕ συμφώνησαν επί των μέτρων που έπρε-
πε να ληφθούν για την ανάπτυξη ενός οικοσυστήματος ΤΝ που θα χαρα-
κτηριζόταν από αριστεία και εμπιστοσύνη. Στόχος ήταν να χαραχτεί η πο-
ρεία που θα έπρεπε να ακολουθήσει η ΕΕ, προκειμένου να εξασφαλίσει
παγκόσμια πρωτοκαθεδρία στον τομέα της πρωτοποριακής, ηθικής και
ασφαλούς ΤΝ.

«Σημαντικές και σωστά εστιασμένες επενδύσεις στην ΤΝ μπορούν να αλλάξουν τα δεδομένα
και να καθορίσουν την ταχύτητα της οικονομικής μεγέθυνσης της ΕΕ τα επόμενα χρόνια», δή-
λωσε ο Mihails Kozlovs, μέλος του ΕΕΣ και επικεφαλής του ελέγχου. «Στον αγώνα δρόμου που
διεξάγεται στον τομέα της ΤΝ, υπάρχει κίνδυνος “ο νικητής να τα πάρει όλα”. Εάν η ΕΕ επιθυμεί
να δει τις φιλοδοξίες της να γίνονται πραγματικότητα, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και τα κράτη-μέ-
λη πρέπει να βρουν αποτελεσματικότερο τρόπο για να ενώσουν τις δυνάμεις τους, να επιταχύ-
νουν τους ρυθμούς τους και να ξεκλειδώσουν το δυναμικό της ΕΕ που θα την αναδείξει νική-
τρια αυτής της μείζονος τεχνολογικής επανάστασης, της οποίας είμαστε μάρτυρες».

Τα σχέδια της Επιτροπής του 2018 και του 2021 για την ΤΝ είναι ολοκληρωμένα και, σε γενι-
κές γραμμές, συμφωνούν με τις διεθνείς βέλτιστες πρακτικές. Παρ’ όλα αυτά, περισσότερο
από πέντε χρόνια μετά το πρώτο σχέδιο, η επεξεργασία του πλαισίου της ΕΕ για τον συντονι-
σμό και τη ρύθμιση των επενδύσεών της στην ΤΝ δεν έχει ακόμη ολοκληρωθεί. Το ΕΕΣ επι-
κρίνει τον συντονισμό της Επιτροπής με τα κράτη-μέλη, καθώς μέχρι στιγμής τα αποτελέσμα-
τά του δεν είναι αξιόλογα. Αιτία ήταν το γεγονός ότι το εκτελεστικό όργανο της ΕΕ δεν διέθετε
τα απαραίτητα εργαλεία διακυβέρνησης, ούτε την κατάλληλη πληροφόρηση. 

Ένα άλλο πλήγμα για την αξιοπιστία των σχεδίων της ΕΕ ήρθε από το γεγονός ότι η Επιτροπή
δεν είχε αναπτύξει κατάλληλο σύστημα για την παρακολούθηση των επιδόσεων των επενδύ-
σεων στην ΤΝ. Ούτε ήταν σαφής ο τρόπος με τον οποίο τα κράτη-μέλη θα μπορούσαν να συμ-
βάλουν στην επίτευξη των συνολικών τιμών-στόχου της ΕΕ ως προς τις επενδύσεις, καθώς
δεν υπήρχε ολοκληρωμένη εικόνα της κατάστασης.

Η Επιτροπή έλαβε μέτρα για τη δημιουργία συνθηκών που θα ευνοούσαν, από άποψη χρη-
ματοδότησης και υποδομών, την ανάπτυξη και την υιοθέτηση της ΤΝ. Ωστόσο, οι χρηματοδο-
τούμενες από την ΕΕ υποδομές, όπως οι εγκαταστάσεις δοκιμών, οι χώροι δεδομένων ή μια
πλατφόρμα ΤΝ κατά παραγγελία, χρειάστηκαν χρόνο για να γίνουν λειτουργικές. Πράγματι, η
ενωσιακή κεφαλαιακή στήριξη (όπως τα ίδια κεφάλαια) που έχουν προσελκύσει μέχρι στιγ-
μής τα σχέδια για την ΤΝ υπέρ των φορέων καινοτομίας είναι ανάξια λόγου. 

Τα πρόσφατα μέτρα της ΕΕ για τη δημιουργία ενιαίας αγοράς δεδομένων βρίσκονται ακόμη
σε αρχικό στάδιο και, επομένως, δεν μπορούν να τονώσουν αμέσως τις επενδύσεις στην ΤΝ.

Νέα δεδομένα αλλάζουν τις ισορροπίες και καλούνται τα κράτη-μέλη να κινηθούν δυναμι-
κά και αποφασιστικά. Να διεκδικήσουν και να αξιοποιήσουν τις επενδύσεις για την τεχνητή
νοημοσύνη (ΤΝ).

του
Κων/νου

Σ. Μαργαρίτη
Δημοσιογράφος

Ενδυνάμωση των γυναικών στην πολιτική: 
Ο δρόμος προς την πραγματική 
ισότητα στην Ευρώπη

Η
ισότητα των φύλων αποτελεί θεμελιώδη αξία θεσμικά κατοχυρωμένη στις
ιδρυτικές πράξεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ωστόσο, η ισότιμη συμμετοχή
των γυναικών στην πολιτική και στη λήψη αποφάσεων παραμένει ένα σημαν-

τικό ζητούμενο. Παρά τις σημαντικές προόδους που έχουν σημειωθεί, οι γυναίκες
εξακολουθούν να αντιμετωπίζουν σοβαρές προκλήσεις στην εκπροσώπησή τους.

Η συμμετοχή των γυναικών στις ευρωεκλογές έχει βελτιωθεί από το 1979, όταν στο
πρώτο άμεσα εκλεγμένο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο μόλις το 15,2% των ευρωβουλευ-
τών ήταν γυναίκες. Σήμερα, το ποσοστό αυτό έχει ανέλθει στο 40%, αλλά εξακολουθεί
να υπολείπεται της πλήρους ισότητας. Οι χώρες με τη μεγαλύτερη αναλογία γυναικών
ευρωβουλευτών είναι το Λουξεμβούργο και η Φινλανδία με ποσοστό άνω του 50%,
ενώ η Ελλάδα παρουσιάζει ένα από τα χαμηλότερα ποσοστά με μόλις 23,8%. Εδώ αξί-
ζει να αναφερθεί ότι o Κόσμος ποσοστιαία έχει ιστορικά μεγάλο αριθμό γυναικών στο
ψηφοδέλτιό του για τις επικείμενες ευρωεκλογές και συγκεκριμένα 24 γυναίκες σε
ένα ψηφοδέλτιο 42 υποψηφίων, δηλαδή γυναικεία εκπροσώπηση σε ποσοστό 58%.

Η πρόοδος προς την ισότητα των φύλων αντιμετωπίζει ποικίλες προκλήσεις. Παρά
την ύπαρξη θεσμικών πλαισίων, όπως η κομβικής σημασίας πρόσφατη οδηγία

2022/2381 για την ισόρροπη εκπροσώπηση των φύλων σε θέ-
σεις διευθυντικών στελεχών των εισηγμένων εταιρειών, οι γυ-
ναίκες εξακολουθούν να υποεκπροσωπούνται σε ηγετικές θέ-
σεις. Μόλις το 31,5% των μελών των Διοικητικών Συμβουλίων
των μεγαλύτερων εισηγμένων εταιρειών στην ΕΕ είναι γυναίκες.

Η εφαρμογή ποσοστώσεων έχει αποδειχθεί αποτελεσματι-
κή στη βελτίωση της εκπροσώπησης των γυναικών στην πολι-
τική. Για παράδειγμα, η εισαγωγή ποσοστώσεων το 2008 στην
Ελλάδα οδήγησε σε αύξηση της κοινοβουλευτικής εκπροσώ-
πησης των γυναικών στο 33%. Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στο
πλαίσιο της αναθεώρησης της Εκλογικής Πράξης του 1976 που
αφορά τις ευρωπαϊκές εκλογές έχει προωθήσει διάταξη που
θα προτρέπει τα κράτη-μέλη να επιδιώξουν την ισότητα των
φύλων κάνοντας χρήση του μοντέλου που ταιριάζει στο εκλο-

γικό τους σύστημα, ωστόσο, η πρόταση αυτή δεν έχει ακόμη εγκριθεί.
Η συμμετοχή των γυναικών σε θέσεις λήψης πολιτικών αποφάσεων είναι κρίσιμη

για την προώθηση της ισότητας. Σήμερα, οι γυναίκες αναλογούν σε ποσοστό περίπου
40% των μελών των τριών επιτροπών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου που αφορούν το
περιβάλλον. Η ενίσχυση της εκπροσώπησης των γυναικών σε αυτές τις θέσεις είναι
απαραίτητη για την ενσωμάτωση της διάστασης του φύλου κατά την πλαισίωση πολι-
τικών για τη βιώσιμη ανάπτυξη.

Τα πολιτικά κόμματα παίζουν καθοριστικό ρόλο στην ενίσχυση της εκπροσώπησης
των γυναικών. Η υποχρέωση των πολιτικών κομμάτων, σύμφωνα με τον νόμο, να
έχουν τουλάχιστον 40% του συνολικού αριθμού των υποψηφίων από κάθε φύλο είναι
ένα σημαντικό βήμα προς την κατεύθυνση αυτή. Ωστόσο, το μέτρο της ποσόστωσης
που θέτει τους αριθμητικούς στόχους πρέπει να συνδυάζεται με πρωτοβουλίες που
επιδιώκουν να θεραπεύσουν τις αιτίες που προκαλούν την υποεκπροσώπηση, πρέπει
να συνοδεύεται δηλαδή από θετικά μέτρα που αποσκοπούν να ξεπεραστούν ριζικά τα
έμφυλα στερεότυπα.

Η πορεία προς την ισότητα των φύλων στην πολιτική και στη λήψη αποφάσεων στην
Ευρωπαϊκή Ένωση είναι μακρά και γεμάτη προκλήσεις, αλλά οι πρόσφατες πρωτο-
βουλίες και οι θεσμικές αλλαγές δρομολογούν ένα πιο ισότιμο μέλλον. Είναι ενθαρ-
ρυντικό ότι σήμερα γυναίκες είναι επικεφαλής της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου, της Εισαγγελίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του θεσμού
του Ευρωπαίου Διαμεσολαβητή. Ωστόσο, πρέπει να γίνουν ακόμη περισσότερα βή-
ματα για να επιτευχθεί πραγματική ισότητα στην πολιτική ζωή της Ευρώπης.

Η ενίσχυση της συμμετοχής των γυναικών σε όλα τα επίπεδα της πολιτικής ζωής
δεν είναι μόνο ζήτημα δικαιοσύνης, αλλά και δημοκρατίας. Μόνο με πλήρη εκπρο-
σώπηση μπορούμε να οικοδομήσουμε μια Ευρώπη, όπου η φωνή κάθε πολίτη ακού-
γεται εξίσου και έχει αντίκτυπο.

της
Ειρήνης 

Ι. Σκουζού
Υποψήφια 

ευρωβουλεύτρια 
με τον Κόσμο
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Ο
ι «φιλικές» μορφές ενέργειες αποτελούν το μεγάλο
στοίχημα για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλ-
λαγής και τη διάσωση του πλανήτη, παρά το γεγο-

νός ότι αρκετές χώρες εκφράζουν… αντιρρήσεις για τον
τρόπο αντιμετώπισης της κλιματικής αλλαγής ή εμφανί-
ζονται απρόθυμες να συμβάλουν με όλες τις δυνάμεις
τους για να αποτραπεί το… μοιραίο! 

Το πλέον παρήγορο είναι ότι με αφορμή και την ενεργει-
ακή κρίση που προκάλεσε η ρωσική εισβολή στην Ουκρα-
νία, η ζήτηση για «καθαρή» ενέργεια συνεχίζει να αυξάνε-
ται παγκοσμίως, παρά τις προκλήσεις που εμποδίζουν την
ευρεία υιοθέτηση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας. Η
εκτίναξη των τιμών της ενέργειας το 2022 λειτούργησε
σαν… ηλεκτροσόκ για τις κυβερνήσεις κυρίως στην Ευρώ-
πη, η οποία απειλείται περισσότερο από την κλιματική αλ-
λαγή. Η απεξάρτηση από τα ορυκτά καύσιμα και κυρίως
από τον γεωστρατηγικό ρόλο που διαδραματίζουν αρκετές
χώρες με το φυσικό αέριο και το πετρέλαιο αποτελεί μονό-
δρομο κυρίως για την Ευρώπη και μέσα στο νέο διαφορο-
ποιημένο γεωπολιτικό περιβάλλον, η Ελλάδα καλείται να
παίξει έναν εξαιρετικά σπουδαίο λόγο.

Η εξάρτηση από ρωσικές και αραβικές πηγές
Επιπλέον, οι κυβερνήσεις της Ευρώπης αντιλήφθηκαν

ότι η εξάρτηση από τις ρωσικές ή αραβικές ενεργειακές
πηγές, πέραν της επιβάρυνσης του περιβάλλοντος, προκα-
λεί μεγάλο κόστος και στην… τσέπη μας. Η εκτίναξη του
πληθωρισμού το 2022 προήλθε από την έκρηξη της τιμής
του φυσικού αερίου που με τη σειρά του συμπαρέσυρε την

τιμή του ηλεκτρικού ρεύματος. Το αποτέλεσμα αυτή της
διαταραχής ήταν η αύξηση των επιτοκίων, γεγονός που κα-
θιστά ακριβό το κόστος χρήματος τόσο για τα κράτη όσο
και για τον ιδιωτικό τομέα.

Οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας έχουν αναδειχθεί σε
ζωτικής σημασίας λύση στις πιεστικές παγκόσμιες προ-
κλήσεις της κλιματικής αλλαγής και της ενεργειακής
ασφάλειας. Η αξιοποίηση φυσικών πόρων, όπως ο ήλιος,
το νερό, ο άνεμος, η γεωθερμική θερμότητα και η βιομάζα,
αποτελούν σήμερα τις προτεραιότητες όλων των χωρών σε
έναν ενεργειακό χάρτη, ο οποίος αλλάζει με μεγάλες τα-

χύτητες. Ειδικά στην Ελλάδα, με τον… άφθονο ήλιο και
τον… ακούραστο άνεμο, είναι πολύ εύκολο να καλύψουμε
το συντριπτικά μεγαλύτερο μέρος των αναγκών μας σε
ενέργεια. Ο ήλιος, ο άνεμος και το νερό, μαζί με την αντλία
θερμότητας, μπορούν να κάνουν τη διαφορά και να εξα-
σφαλίσουν στην Ελλάδα υψηλή ενεργειακή αυτονομία.
Αυτό είναι ένα στοίχημα που καλούνται να κερδίσουν τόσο
η Ευρώπη όσο και ο υπόλοιπος πλανήτης.

Πλεονεκτήματα
Η μετάβαση της Ευρώπης προς τις ανανεώσιμες πηγές

ενέργειας αποτελεί απόδειξη αυτού, με τους ηλιακούς συλ-
λέκτες, τις ανεμογεννήτριες και τα ηλεκτρικά αυτοκίνητα να
αυξάνονται εκθετικά. Η Ευρώπη βρίσκεται στην πρώτη
γραμμή της μετάβασης στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας,
με αυξανόμενο μερίδιο της ενεργειακής της κατανάλωσης
να καλύπτεται από ανανεώσιμες πηγές. Η Ευρωπαϊκή Πρά-
σινη Συμφωνία και οι διάφορες πρωτοβουλίες αποσκοπούν
στη διευκόλυνση της μετάβασης προς ένα σύστημα καθα-
ρής και ανανεώσιμης ενέργειας, στην επιτάχυνση του μετα-
σχηματισμού βασικών τομέων όπως οι μεταφορές και στη
δημιουργία των απαιτούμενων υποδομών.

Η αξιοποίηση των «καθαρών» ενεργειακών πόρων προ-
σφέρουν σήμερα την πιο καθαρή και βιώσιμη εναλλακτική
λύση απέναντι στα «βρόμικα» ορυκτά καύσιμα. Ένα από τα
βασικά πλεονεκτήματα των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας
είναι η ικανότητά τους να μειώνουν σημαντικά τις εκπομπές
αερίων του θερμοκηπίου. Με την αντικατάσταση των ορυ-
κτών καυσίμων με ανανεώσιμες πηγές όπως η ηλιακή, η αι-
ολική, μειώνονται οι εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου και
άλλων ρύπων, συμβάλλοντας σε ένα καθαρότερο περιβάλλον
και μετριάζοντας τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής.
Επιπλέον, οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας διαδραματίζουν
καίριο ρόλο στην αύξηση της ενεργειακής ανεξαρτησίας. Με
τη διαφοροποίηση του ενεργειακού μείγματος και τη μείωση
της εξάρτησης από εισαγόμενα ορυκτά καύσιμα, οι χώρες
μπορούν να ενισχύσουν την ενεργειακή τους ασφάλεια και
ανθεκτικότητα σε διαταραχές της εφοδιαστικής αλυσίδας.

Η «καθαρή» 
ενέργεια
θα σώσει 
τον πλανήτη

Επιμέλεια και συντονισμός:  
Ελένη Μπέρτσου

Γράφουν: 
Λουκάς Γεωργιάδης, Ρεγγίνα Σαβούρδου

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
Κώστας Τσιτούνας
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Ελληνικός Χρυσός: Υπεύθυνη μεταλλευτική δραστηριότητα
με έμφαση στη μέριμνα για το περιβάλλον

Σ
το πλαίσιο της διαρκώς αυξανόμενης
ζήτησης για πρώτες ύλες που τροφοδο-
τούν τις σύγχρονες τεχνολογίες και ιδι-

αίτερα αυτές που αφορούν τη μετάβαση σε μια
οικονομία μηδενικών ρύπων (ανανεώσιμες
πηγές ενέργειες, ηλεκτροκίνηση, δίκτυα με-
ταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας κ.ά.), οι μεταλ-
λευτικές εταιρείες καλούνται να ανταποκρι-
θούν σε μια διπλή πρόκληση: να καλύψουν την
εκρηκτική αυτή άνοδο της ζήτησης με τρόπο
βιώσιμο, διασφαλίζοντας παράλληλα την προ-
στασία του περιβάλλοντος.

Χαρακτηριστικό παράδειγμα αποτελεί η Ελληνι-
κός Χρυσός, η εταιρεία που εδώ και 20 χρόνια ανα-
πτύσσει τα Μεταλλεία Κασσάνδρας στη Βορειοανα-
τολική Χαλκιδική στη βάση των αρχών της υπεύθυ-
νης μεταλλευτικής δραστηριότητας, ενσωματώνον-
τας τη βιωσιμότητα σε κάθε πτυχή της δραστηριότη-
τάς της. Η περιβαλλοντική πολιτική της εταιρείας
βασίζεται στη διαρκή προσπάθεια για ελαχιστοποί-
ηση του αποτυπώματος της δραστηριότητάς της και
υλοποιείται μέσω μιας σειράς σημαντικών πρωτο-
βουλιών και επενδύσεων που υιοθετούνται από λί-
γες μεταλλευτικές εταιρείες παγκοσμίως.

Πρόγραμμα περιβαλλοντικής 
παρακολούθησης

Προκειμένου να έχει μια ολοκληρωμένη εικόνα
της επίδρασης της δραστηριότητάς της, να επιβε-
βαιώνει την αριστεία στην ασφάλεια και την περι-
βαλλοντική προστασία αλλά και να εντοπίζει τυχόν
σημεία προς βελτίωση, η εταιρεία σχεδίασε και
εφαρμόζει ένα από τα πιο σύγχρονα, εξελιγμένα και
ολοκληρωμένα συστήματα παρακολούθησης περι-
βάλλοντος διεθνώς, το Ολοκληρωμένο Πρόγραμμα
Περιβαλλοντικής Παρακολούθησης. Πρόκειται για
μία επένδυση με αρχικό κόστος εγκατάστασης άνω
των 4 εκατ. ευρώκαι ετήσιο κόστος λειτουργίας και
συντήρησης που αγγίζει τα 2 εκατ. ευρώ.

Για τις ανάγκες του εν λόγω προγράμματος η Ελ-
ληνικός Χρυσός έχει εγκαταστήσει ένα δίκτυο 500
σταθμών, οι οποίοι διαθέτουν σύγχρονο εξοπλισμό,
μέσω του οποίου καταγράφονται, ελέγχονται, εξε-
τάζονται ποιοτικά και μετρούνται ποσοτικά 13 συγ-
κεκριμένες περιβαλλοντικές παράμετροι. Ενδεικτι-
κά, οι παράμετροι αυτές αφορούν την ποιότητα των
υδάτων, του αέρα και του εδάφους, την οικολογική
κατάσταση της βιοποικιλότητας της περιοχής, τα
επίπεδα θορύβου, δονήσεων, και εκπομπών σκό-
νης κ.ά. Tα αποτελέσματα των μετρήσεων αναρτών-
ται σε πραγματικό χρόνο σε μια δημοσίως προσβά-
σιμη διαδικτυακή πλατφόρμα, διαθέσιμη στο envi-
ronmental.hellas-gold.com. Με αυτό τον τρόπο ο
κάθε ενδιαφερόμενος μπορεί ανά πάσα ώρα και
στιγμή να ενημερωθεί για την ποιότητα του νερού,
του αέρα μέχρι και εάν υπάρχει ακουστική όχληση
ή ατμοσφαιρική ρύπανση από τη μεταλλευτική δρα-
στηριότητα που υλοποιείται στην περιοχή.

Αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος

Παράλληλα, από την αρχή της δραστηριοποί-
ησής της στην περιοχή η εταιρεία υλοποιεί ένα
εκτεταμένο πρόγραμμα περιβαλλοντικής αποκα-
τάστασης, των ιστορικά επιβαρυμένων περιοχών,
από αποθέσεις μεταλλευτικών καταλοίπων προ-
ηγούμενων ιδιοκτητών των μεταλλείων Κασσάν-
δρας, που αποτελεί το μεγαλύτερο αντίστοιχο
πρόγραμμα περιβαλλοντικής αποκατάστασης που
έχει πραγματοποιηθεί ποτέ στην Ελλάδα με συνο-
λικό κόστος άνω των 120 εκατ. ευρώ. Μέχρι σήμε-
ρα έχει απομακρύνει από την περιοχή 4 εκατ. τό-
νους μεταλλευτικών καταλοίπων από παλαιότερη
μεταλλευτική δραστηριότητα πολλών δεκαετιών.
Παράλληλα, εφαρμόζει την Παράλληλη Αποκατά-
σταση στην πράξη υλοποιώντας εργασίες εξυ-
γίανσης και επαναφοράς της γης στην κατά το δυ-
νατόν πρότερη φυσική της κατάσταση, σε όσα ση-
μεία ολοκληρώνονται οι μεταλλευτικές εργασίες.

Περιβαλλοντική διαχείριση 
με τη χρήση Βέλτιστων Διαθέσιμων
Τεχνολογιών

Ταυτόχρονα, με στόχο την ελαχιστοποίηση του

συνολικού περιβαλλοντικού της αποτυπώματος,

υιοθετεί τις βέλτιστες διεθνώς πρακτικές περι-

βαλλοντικής διαχείρισης, όπως η μέθοδος λιθο-

γόμωσης (πλήρωση) όπου τα μεταλλευτικά κατά-

λοιπα επαναχρησιμοποιούνται μαζί με άλλα υλικά

για την πλήρωση των υπόγειων στοών, αλλά και η

τεχνολογία Ξηρής Απόθεσης, η οποία αποτελεί

μια ασφαλέστερη και πιο φιλική προς το περιβάλ-

λον λύση για την αποθήκευση μεταλλευτικών κα-

ταλοίπων. Η Ξηρή Απόθεση επιτρέπει την ανακύ-

κλωση και επαναχρησιμοποίηση του νερού στην

παραγωγική διαδικασία, συμβάλλοντας στην ελα-

χιστοποίηση της κατανάλωσης φυσικών υδατικών

πόρων.

Διασφάλιση ενός βιώσιμου 
περιβάλλοντος

Η Ελληνικός Χρυσός έχει δεσμευτεί για την
προστασία της πλούσιας βιοποικιλότητας της
Χαλκιδικής. Από το 2010, με την υποστήριξη έμ-
πειρων επιστημόνων, η εταιρεία παρακολουθεί
και καταγράφει συστηματικά τη βιοποικιλότητα
εντός και πέριξ των μεταλλευτικών της εγκατα-
στάσεων, υλοποιώντας παράλληλα πλήθος δρά-
σεων για την προστασία της. Οι δράσεις αυτές
εστιάζουν στη διαχείριση σημαντικών και ξενι-
κών ειδών φυτών και άγριων ζώων, ενώ παράλ-
ληλα υποστηρίζει τη μελέτη της θαλάσσιας ζωής,
έχοντας εγκαταστήσει ένα εκτεταμένο σύστημα
Περιβαλλοντικής Παρακολούθησης, στο πλαίσιο
του οποίου εφαρμόζεται Σχέδιο Διαχείρισης Βιο-
ποικιλότητας, ενώ διενεργείται και ειδική οικολο-
γική μελέτη κάθε 3 χρόνια.
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Η
Ευρωπαϊκή Ένωση λαμβάνει ενεργό μέρος στις
διεθνείς διαπραγματεύσεις για το κλίμα και έχει
διαδραματίσει σημαντικό ρόλο στις συνομιλίες

με τον Οργανισμό Ηνωμένων Εθνών, μέσω της υπογρα-
φής της Συμφωνίας του Παρισιού, η οποία προβλέπει τη
μείωση των εκπομπών αερίου του θερμοκηπίου κατά
40% σε σχέση με τα επίπεδα του 1990. 

Σύμφωνα με τα διαθέσιμα στοιχεία, η μέση παγκόσμια
θερμοκρασία έχει αυξηθεί σημαντικά από τα χρόνια της
βιομηχανικής επανάστασης και η τελευταία δεκαπενταε-
τία είναι η θερμότερη που έχει καταγραφεί ποτέ. Η μέσα
παγκόσμια θερμοκρασία είναι σήμερα κατά 0,95-1,20
βαθμούς Κελσίου υψηλότερη από εκείνη του 19ου αιώνα.
Οι επιστήμονες θεωρούν ότι η αύξηση της θερμοκρασίας
του πλανήτη πρέπει να διατηρηθεί κάτω από το μέγιστο
όριο των 2 βαθμών Κελσίου, σε σύγκριση με τα επίπεδα
της προβιομηχανικής περιόδου, ώστε να αποφευχθούν οι
καταστροφικές συνέπειες για το κλίμα και το περιβάλλον.

Ο αντίκτυπος της κλιματικής αλλαγής
Η κλιματική αλλαγή έχει ήδη σημαντικό αντίκτυπο στην

Ευρωπαϊκή Ένωση, ανάλογα με την περιοχή. Οι πυρκα-
γιές, οι πλημμύρες, η απώλεια βιοποικιλότητας, η μείωση
της απόδοσης των καλλιεργειών και οι αυξημένες θερμο-
κρασίες επηρεάζουν την υγεία των ανθρώπων και στοιχί-
ζουν κάθε χρόνο την απώλεια ζωών τόσο στην ευρωπαϊκή
επικράτεια όσο και σε άλλες χώρες του πλανήτη. Η Ευρω-
παϊκή Ένωση είναι η τέταρτη μεγαλύτερη πηγή εκπομπής
αερίων θερμοκηπίου στον κόσμο μετά την Κίνα, τις ΗΠΑ
και την Ινδία. Ενθαρρυντικό σημάδι αποτελεί η μείωση του
μεριδίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις εκπομπές αερίων
θερμοκηπίου, από το 15,2% το 1990, κάτω από το 7% τα τε-
λευταία δύο χρόνια. 

Το 2021, το Κοινοβούλιο ενέκρινε τον ευρωπαϊκό νόμο
για το κλίμα καθιστώντας νομικά δεσμευτικό τον στόχο της
ΕΕ για κλιματική ουδετερότητα μέχρι το 2050 και θέτοντας
τον ενδιάμεσο στόχο μείωσης των εκπομπών κατά 55% μέ-
χρι το 2030. Η νομοθεσία που θα βοηθήσει την Ευρώπη να
εκπληρώσει τους στόχους της Πράσινης Συμφωνίας ανα-
φέρεται στο πακέτο «Fit for 55» που παρουσίασε η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή τον Ιούλιο του 2021, εν μέσω της πανδη-
μίας του κορονοϊού. Το εν λόγω πακέτο θα περιλαμβάνει
την αναθεώρηση της υπάρχουσας νομοθεσίας για την
ενέργεια και τη μείωση των εκπομπών.

Κυκλική οικονομία
Η ΕΕ εργάζεται επίσης για την επίτευξη μιας κυκλικής

οικονομίας έως το 2050, τη δημιουργία βιώσιμων συστη-
μάτων διατροφής, καθώς και την προστασία της βιοποικι-
λότητας και των επικονιαστών.  Προκειμένου να χρηματο-
δοτήσει την Πράσινη Συμφωνία, τον Ιανουάριο του 2020 η
Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε το επενδυτικό σχέδιο
«Βιώσιμη Ευρώπη», το οποίο στοχεύει να προσελκύσει
δημόσιες και ιδιωτικές επενδύσεις ύψους τουλάχιστον 1
τρισ. ευρώ κατά την επόμενη δεκαετία. Στο πλαίσιο του
επενδυτικού αυτού σχεδίου, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης
στοχεύει να βοηθήσει τις περιοχές που πλήττονται από τη
μετάβαση σε μια πράσινη οικονομία, όπως εκείνες που
εξαρτώνται ιδιαίτερα από τα ορυκτά καύσιμα. 

Για τον περιορισμό των εκπομπών προερχόμενων από
τους σταθμούς ηλεκτροπαραγωγής και τη βιομηχανία, η
ΕΕ έχει δημιουργήσει την πρώτη μεγάλη αγορά άνθρακα
μέσω του Συστήματος Εμπορίας Δικαιωμάτων Εκπομπών
Αερίων (ETS). Βάσει του συστήματος αυτού, που καλύ-
πτει το 40% του συνόλου των εκπομπών αερίων του θερ-

μοκηπίου της ΕΕ, οι εταιρείες πρέπει να αγοράζουν άδει-
ες εκπομπής διοξειδίου του άνθρακα, ώστε να ανταμεί-
βονται οι εταιρείες που μειώνουν την εξάρτησή τους από
τον άνθρακα. 

Η μετάβαση σε μια ουδέτερη από τον άνθρακα ΕΕ έως το
2050 στο πλαίσιο της Πράσινης Συμφωνίας σημαίνει επα-
νεξέταση ολόκληρου του κύκλου ζωής των προϊόντων:
προώθηση της βιώσιμης κατανάλωσης και της κυκλικής
οικονομίας. Αυτό θα οδηγήσει σε μείωση της κατανάλω-
σης πόρων, λιγότερα απόβλητα και λιγότερες εκπομπές
αερίων του θερμοκηπίου.  Η αποκατάσταση των φυσικών
οικοσυστημάτων και η διατήρηση της βιοποικιλότητας εί-
ναι σημαντικές για τον μετριασμό της κλιματικής αλλαγής,
την αύξηση των δυνατοτήτων αποθήκευσης άνθρακα της
φύσης και την ενίσχυση της ανθεκτικότητας στην κλιματι-
κή αλλαγή.

Πρωταγωνίστριες ΕΕ και
Ελλάδα στις δράσεις κατά 
της κλιματικής αλλαγής
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Η
Ελλάδα παρουσιάζει αξιοθαύμα-
στες επιδόσεις στον τομέα των ανα-
νεώσιμων πηγών ενέργειας, οι

οποίες θα αντιστοιχούν στο 80% των αναγ-
κών της χώρας το 2030.

Συνολικά εκτιμάται ότι οι επενδύσεις σε
«πράσινη ενέργεια» έως το 2030 θα κινη-
θούν μεταξύ 15 και 20 δισ. ευρώ. Αιολικά
και φωτοβολταϊκά πάρκα μεγάλης ισχύος
έχουν ήδη αναπτυχθεί, αναπτύσσονται ή
πρόκειται να αναπτυχθούν σε επιλεγμένες
περιοχές της χώρας ώστε να επιτευχθεί ο
στόχος της καθαρής ενέργειας έως το
2030, ο οποίος είναι συνυφασμένος με την
απόκτηση σχεδόν πλήρους ενεργειακής
αυτονομίας για τη χώρα. Καθοριστικό ρόλο
προς την κατεύθυνση αυτή αναμένεται να
έχουν οι Όμιλοι ΔΕΗ, Helleniq Energy
(πρώην Ελληνικά Πετρέλαια), Motor Oil και
άλλοι. Επιπλέον, η Ελλάδα αποτελεί μια με-
γάλη επενδυτική ευκαιρία στις ανανεώσι-
μες πηγές ενέργειας για πολλούς αμερικα-
νικούς και ευρωπαϊκούς ενεργειακούς
«παίκτες». 

Επενδυτικό εργαλείο το ΤΑΑ
Το 46,6% της προγραμματισμένης ισχύος

σε φωτοβολταϊκά και το 29,7% των αιολι-
κών πάρκων θα προέλθουν μέσα από τα
δάνεια που λαμβάνει και πρόκειται να λά-
βει η Ελλάδα από το Ταμείο Ανάκαμψης και
Ανθεκτικότητας. Το ΤΑΑ αποτελεί ένα δοκι-
μασμένο επενδυτικό εργαλείο για την επί-
τευξη των στόχων, αφού μπορεί να εγγυη-

θεί την πράσινη μετάβαση της χώρας, να
μειώσει την εξάρτηση από το φυσικό αέριο
και να αυξήσει την ασφάλεια του εφοδια-
σμού. Κατά την εξεταζόμενη περίοδο το
ενεργειακό μείγμα θα κυριαρχείται από
Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (ΑΠΕ) που
υποστηρίζονται από ευέλικτες μονάδες
αποθήκευσης ενέργειας και ηλεκτρολύτες
για την παραγωγή πράσινου υδρογόνου,
χωρίς να παραγκωνίζεται ο σημαντικός ρό-
λος των δικτύων μεταφοράς και διανομής.
Σύμφωνα με στοιχεία του Ανεξάρτητου
Διαχειριστή Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας (ΑΔΜΗΕ) και του Διαχειριστή του
Εθνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής
Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ), τα έργα που έχουν
συνδεθεί ξεπερνούν σε ισχύ τα 6 Γιγαβάτ
στα φωτοβολταϊκά και σχεδόν τα 2 Γιγαβάτ
στα αιολικά πάρκα.

Το ΤΑΑ στηρίζει επενδύσεις και σε άλλες
μορφές ΑΠΕ όπως βιομάζα, βιοαέριο, μι-
κρά υδροηλεκτρικά, καθώς και το project
της αντλησιοταμίευσης δυναμικότητας 680
MW στην Αμφιλοχία που αποτελεί τη μεγα-
λύτερη επένδυση σε συστήματα αποθή-
κευσης ενέργειας για την Ελλάδα. Ταυτό-
χρονα, το Ταμείο «ξεκλειδώνει» πλήρως
τις επενδύσεις σε συστήματα αποθήκευ-
σης ενέργειας με μπαταρίες και συνολική
ισχύ που θα μπορούσε να φτάσει τα 1.200
Μεγαβάτ. 

Σύμφωνα με το Εθνικό Σχέδιο για την
Ενέργεια και το Κλίμα, που έχει παρουσιά-
σει το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, για την ενεργειακή μετάβαση θα
χρειαστούν πρόσθετη χωρητικότητα 24,3
Γιγαβάτ σε ΑΠΕ, αποθήκευση και ηλεκτρο-
λύτες πέραν της υπάρχουσας. 

Δυναμική ανάπτυξη
Σύμφωνα με εκτιμήσεις, θα χρειαστεί να

αναπτυχθούν επιπλέον 2,9 Γιγαβάτ φωτο-
βολταϊκών και 0,85 Γιγαβάτ έργα αιολικής
ενέργειας. Μόνο αυτά τα έργα θα απαιτή-
σουν κεφαλαιακές ανάγκες περίπου 2,97
δισ. ευρώ. Οι επενδυτικές ανάγκες αυξά-
νονται περαιτέρω όταν υπολογίζεται ο στό-
χος των 2,7 Γιγαβάτ για υπεράκτια αιολική
ενέργεια, που απαιτούν περίπου 4,86 δισ.
ευρώ και αντιπροσωπεύουν το 24% των
επενδύσεων. 

Επιπλέον, απαιτούνται άλλα 3,08 δισ. ευ-
ρώ για την επίτευξη του στόχου για αποθή-
κευση ενέργειας με μπαταρία δυναμικότη-
τας 5,6 Γιγαβάτ έως το 2030 (το 15% των δα-
πανών) και πάνω από 2 δισ. για φωτοβολ-
ταϊκά (το 10% των επενδύσεων). Στις συνο-
λικές επενδυτικές ανάγκες για το 2030 θα
πρέπει να υπολογιστούν και τα έργα
υδροηλεκτρικής ενέργειας, αντλησιοταμί-
ευσης και υδρογόνου.

Η δυναμική ανάπτυξη που εμφανίζουν οι
εγχώριοι επιχειρηματικοί όμιλοι και το έν-
τονο ενδιαφέρον που υπάρχει από το εξω-
τερικό εκτιμάται ότι θα καταστήσουν την
Ελλάδα έως το 2030 κυρίαρχη δύναμη στις
«πράσινες» επενδύσεις. Τέλος, αξίζει να
σημειωθεί ότι σε ανάλογο μήκος κύματος
κινούνται και οι χώρες της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, καθώς η ενεργειακή κρίση του
2022 λόγω της ρωσικής εισβολής στην Ου-
κρανία «ξύπνησε» τις αρχές των Βρυξελ-
λών αλλά και τις κυβερνήσεις. 

Πακτωλός
επενδύσεων

20 δισ. για ΑΠΕ 
έως το 2030 
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Μ
ε πόρους 3,6 δισ. ευρώ έως το 2027 η Ελλάδα
«τρέχει» για να εφαρμόσει πολιτικές προστασίας
του περιβάλλοντος και αντιμετώπισης της κλιμα-

τικής αλλαγής, εναρμονισμένη με το ευρωπαϊκό πλαίσιο. 
Πιο συγκεκριμένα, οι δράσεις που χρηματοδοτούνται

μέσω ΕΣΠΑ έχουν προϋπολογισμό 3.606.846.168 ευρώ, εκ
των οποίων το ποσό των 2.978.012.279 ευρώ είναι η συμμε-
τοχή της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 628.833.889 ευρώ είναι
η εθνική συμμετοχή. Το Πρόγραμμα «Περιβάλλον και Κλι-
ματική Αλλαγή», στο πλαίσιο της «πράσινης» Ευρώπης, θέ-
τει ως στόχους την προώθηση της ενεργειακής μετάβασης
σε καθαρές μορφές ενέργειας και χρήση ΑΠΕ για ελαχι-
στοποίηση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου, την
προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, την πρόληψη και τη
διαχείριση κινδύνων που συνδέονται τόσο με τις επιπτώ-
σεις της κλιματικής αλλαγής αλλά και με τις ανθρώπινες
παρεμβάσεις στα οικοσυστήματα, την αστική αναζωογόνη-
ση με έμφαση στο δομημένο και φυσικό αστικό περιβάλ-
λον, τη βιώσιμη πολυτροπική αστική κινητικότητα-μικροκι-
νητικότητα, την ικανοποίηση των απαιτήσεων του περιβαλ-
λοντικού κεκτημένου της ΕΕ στη διαχείριση των στερεών
αποβλήτων και υδάτων, ενσωματώνοντας τις παραμέτρους
της κυκλικής οικονομίας και τη διατήρηση της βιοποικιλό-
τητας και την αειφόρο χρήση των φυσικών πόρων.

Οι προτεραιότητες
Το πρόγραμμα διαρθρώνεται με βάση τις εξής προτεραι-

ότητες:
1. Η «Ενεργειακή απόδοση, προώθηση ΑΠΕ και ενερ-

γειακή υποδομή» υποστηρίζει επενδύσεις για τη βελτίωση
της ενεργειακής απόδοσης νοικοκυριών, δημόσιων κτη-
ρίων και ΜΜΕ, δράσεις συμπαραγωγής υψηλής απόδοσης
για τηλεθέρμανση και τηλεψύξη, έργα ΑΠΕ κυρίως σε νη-
σιά GR-eco, διασύνδεση νησιών με την ηπειρωτική χώρα,
αγωγό φυσικού αερίου στη Δυτική Μακεδονία προς αντι-
κατάσταση λιγνίτη και έργα αποθήκευσης ενέργειας.

2. Η «Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή» αφορά
επενδύσεις σε αντιπλημμυρικά έργα, προστασία από κα-
τολισθήσεις, εφαρμογή σχεδίων πρόληψης και διαχείρι-
σης δασικών κινδύνων και επενδύσεις σε πράσινες υπο-
δομές και προσεγγίσεις με βάση το οικοσύστημα για την
πρόληψη και την αντιμετώπιση της ερημοποίησης και διά-
βρωσης ακτών και εδαφών λόγω της κλιματικής αλλαγής.

3. Η «Αστική Αναγέννηση» υποστηρίζει την ανάπτυξη
του Μητροπολιτικού Πάρκου στον Φαληρικό όρμο στην
Αθήνα, το οποίο θα σέβεται τις αρχές του νέου ευρωπαϊ-
κού Bauhaus. Επιπλέον, θα υποστηρίζονται «πράσινες»
και «μπλε» υποδομές, συμπεριλαμβανομένης της απορ-
ρύπανσης και αποκατάστασης μολυσμένων αστικών και
περιαστικών περιοχών, καθώς και δράσεις παρακολούθη-
σης της ποιότητας του αέρα σε μεγάλες αστικές περιοχές
και χαρτογράφηση θορύβου.

4. Η «Ολοκληρωμένη διαχείριση αποβλήτων - Μετάβα-
ση στην κυκλική οικονομία» υποστηρίζει την ανάπτυξη
Μονάδων Ανακύκλωσης και Ανάκτησης (RRF), που υπο-
δέχονται κυρίως χωριστά συλλεγμένα απόβλητα και δευ-
τερευόντως σύμμεικτα απόβλητα, εξοπλισμό διαλογής
στην πηγή και υποστηρικτικές διαδημοτικές εγκαταστά-
σεις διαχείρισης αποβλήτων. Οι δράσεις κυκλικής οικονο-
μίας θα υποστηριχθούν στα GR-eco νησιά και έχει προ-

γραμματιστεί 4% του προϋπολογισμού του άξονα προτε-
ραιότητας να διατεθεί σε μέτρα υποστήριξης των δικαιού-
χων στον τομέα των αποβλήτων.

5.Η «Διαχείριση αστικών λυμάτων και υδατικών πό-
ρων» αφορά την αντιμετώπιση των αναγκών σε νερό, κα-

θώς και την ολοκλήρωση υποδομών διαχείρισης αστικών
λυμάτων προς συμμόρφωση με τη σχετική κοινοτική οδη-
γία, συμπεριλαμβανομένης της δημιουργίας ενός χρημα-
τοδοτικού μέσου για τη διασφάλιση των ιδιωτικών συνδέ-
σεων, τη δημιουργία μονάδων αφαλάτωσης με συστήματα
ΑΠΕ, ενώ δράσεις διαχείρισης υδατικών πόρων θα υπο-

στηριχθούν σε GR-eco νησιά. Τέλος, 4% του προϋπολογι-
σμού του άξονα προτεραιότητας θα διατεθεί σε μέτρα υπο-
στήριξης των δικαιούχων στον τομέα των υδάτων.

6. Η «Προστασία της βιοποικιλότητας» σχετίζεται με τη
θέσπιση στόχων διατήρησης για τις υπόλοιπες περιοχές
κοινοτικού ενδιαφέροντος και ένα εθνικό σύστημα παρα-
κολούθησης οικοτόπων/ειδών, την ολοκλήρωση των σχε-
δίων δράσης για τα είδη και τους οικοτόπους και τα σχέδια
διαχείρισης προστατευόμενων περιοχών. Επίσης, θα πα-
ρέχει υποστήριξη της νέας δομής διοίκησης και διαχείρι-
σης περιοχών Natura και της δημιουργίας πράσινων υπο-
δομών (πχ, «Greenway»).

7. Η «Αστική κινητικότητα» αφορά τη δημιουργία ποδη-
λατοδρόμων στις μητροπολιτικές περιοχές της Αθήνας,
της Θεσσαλονίκης και στα μεγάλα αστικά κέντρα με πλη-
θυσμό άνω των 100.000 κατοίκων.

8. Ενίσχυση τεχνικής βοήθειας για την υποστήριξη δι-
καιούχων και φορέων και ωρίμανση πράξεων, την οργά-
νωση, παρακολούθηση και αξιολόγηση του προγράμμα-
τος, καθώς και τη διασφάλιση ευρύτατης δημοσιότητας
και επικοινωνίας των στόχων και αποτελεσμάτων του προ-
γράμματος σε όλη τη διάρκεια εφαρμογής του.

Πόροι 3,6 δισ. για
το Περιβάλλον και
την Κλιματική Αλλαγή
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Τ
α προγράμματα ανακύκλωσης στην
Ευρώπη αποτελούν ένα ακόμη με-
γάλο στοίχημα για την προστασία

του περιβάλλοντος και την αντιμετώπιση
των συνεπειών της κλιματικής αλλαγής. Η
Ελλάδα παρουσιάζει τις χειρότερες επιδό-
σεις μεταξύ των χωρών της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, καθώς δεν έχει πετύχει τους στό-
χους των τελευταίων ετών και συνεχίζει να
χρησιμοποιεί σε συντριπτικό ποσοστό τη
μέθοδο της ταφής των απορριμμάτων, ανα-
κυκλώνοντας ένα ποσοστό που ανέρχεται
μετά βίας στο 20%. Η κυβέρνηση έχει θέσει
σε λειτουργία νέο πλαίσιο για την ανακύ-
κλωση, μέσω του οποίου εκτιμάται ότι θα
καλυφθεί το χαμένο έδαφος, ενώ προβλέ-
πονται σαρωτικές αλλαγές σε όλα τα επίπε-
δα διαχείρισης για τους δήμους όλης της
χώρας.

Ο παράγοντας-κλειδί
Στην Ελλάδα ανακυκλώνονται περί τους

500.000 τόνους υλικών τον χρόνο. Αυτός ο
αριθμός όμως αντιστοιχεί μόλις στο 20%
των απορριμμάτων της ελληνικής κοινω-
νίας, που συνεχίζει να οδηγεί σε χώρους
υγειονομικής ταφής (ΧΥΤΑ ή ΧΥΤΥ) ή και
παράνομες χωματερές σε αρκετές περι-
πτώσεις τον συντριπτικά μεγαλύτερο όγκο
απορριμμάτων - σε ποσοστό 80%. Σύμφω-
να με τον Ελληνικό Οργανισμό Ανακύκλω-
σης, το ποσοστό της ανακύκλωσης στην
Ελλάδα φτάνει μόλις στο 20% σήμερα,
ωστόσο γίνονται σημαντικές προσπάθειες
ώστε το ποσοστό αυτό να αυξηθεί στο 80%
μέχρι το 2030. Εργαλείο για την επίτευξη
αυτού του στόχου είναι τόσο η αύξηση των
ρευμάτων ανακύκλωσης, από επτά σε δε-
κατέσσερα, μέχρι το 2025 όσο και η αύξη-
ση της ευαισθητοποίησης των πολιτών οι
οποίοι αποτελούν τον παράγοντα-κλειδί
για την επίτευξη οποιοδήποτε στόχου.

Μεταξύ των χωρών-μελών της Ευρω-
παϊκής Ένωσης η κατάσταση είναι εντελώς
διαφορετική, καθώς κατά μέσο όρο γίνεται
ταφή σε ποσοστό μικρότερο του 25% των
απορριμμάτων, ενώ η ανακύκλωση φτάνει
κατά μέσο όρο το 55%! Πάντως, αν κάτι
μπορεί να μας... παρηγορήσει στον συγκε-
κριμένο τομέα, είναι ότι ανάλογες κακές
επιδόσεις έχουν η Ρουμανία, η Κύπρος και
η Μάλτα. Με αφορμή την απαραίτητη εν-
σωμάτωση κοινοτικών οδηγιών, έχουν
προχωρήσει σημαντικές αλλαγές στην
ισχύουσα νομοθεσία.

Το εθνικό σχέδιο
Το εθνικό σχέδιο για την ανακύκλωση

αποτελεί ένα σημαντικό βήμα μπροστά

στον «πράσινο μετασχηματισμό» και στην
υιοθέτηση των κανόνων της κυκλικής οι-
κονομίας. Σε αυτό το πλαίσιο άλλωστε το
υπουργείο Περιβάλλοντος δημιούργησε
επίσης την Ενιαία
Πλατφόρμα Εξυ-
πηρέτησης και
Ενημέρωσης Πολι-
τών, Φορέων και
Επιχειρήσεων για
την ενημέρωση και
εξυπηρέτηση πολι-
τών, φορέων και
επιχειρήσεων για
θέματα Διαχείρισης Αποβλήτων, ενώ δί-
νεται και η δυνατότητα υποβολής καταγ-
γελιών για παραβατική διαχείριση απο-
βλήτων.

Η ανακύκλωση μπορεί να μετατρέψει
μερικά από τα υλικά που δεν χρειάζεται πια
ο καταναλωτής σε νέες μορφές που μπο-
ρούν να επαναχρησιμοποιηθούν, σε κάποι-

ες περιπτώσεις… για πάντα. 
Τα οφέλη για το περιβάλλον είναι πολλά

και το κυριότερο είναι να επιτευχθεί η πε-
ριβαλλοντική βιωσιμότητα. Αντί για τη χρή-

ση νέων πρώτων
υλών, η ανακύκλωση
στοχεύει στη χρήση
μόνο όσων έχουν ήδη
δημιουργηθεί, με αυ-
τό τον τρόπο υπάρ-
χουν λιγότερα από-
βλητα και πλαστικά
που «επιβαρύνουν»
και «βρομίζουν» το

περιβάλλον. Αυτό σημαίνει λιγότερους ρύ-
πους σε υδροφόρους ορίζοντες, γη και αέ-
ρα, διατήρηση του φυσικού οικοσυστήμα-
τος, προστασία της άγριας ζωής και της
τροφικής αλυσίδας.

Τα ανακυκλώσιμα υλικά
Τα υλικά που μπορεί να ανακυκλώσει ο

κάθε πολίτης είναι οι συσκευασίες από
χαρτί, γυαλί, μέταλλο, πλαστικό, το χαρτί,
τα απόβλητα τροφίμων και κήπου, τα μα-
γειρικά έλαια και λίπη, οι ηλεκτρικές και
ηλεκτρονικές συσκευές, οι μπαταρίες, τα
ενδύματα, υποδήματα, κλινοσκεπάσματα
και τα απόβλητα επισκευών, κατασκευών
και κατεδαφίσεων (μπάζα).

Το ζήτημα της ανακύκλωσης είναι ένα
ζήτημα που, εκτός από το περιβάλλον,
επηρεάζει δραστικά και την οικονομία της
χώρας σε ατομικό και συνολικό επίπεδο.
Με την εξοικονόμηση των πρώτων υλών
και της ενέργειας, η χώρα εξοικονομεί
πόρους.

Παράλληλα, με την ανακύκλωση δημι-
ουργούνται νέες θέσεις εργασίας, υιοθε-
τείται η πορεία προς μια κυκλική οικονομία
και προκύπτουν συναλλαγματικά οφέλη
για τη χώρα. Τέλος, αξίζει να σημειωθεί ότι
η ΕΕ παράγει πάνω από 2,5 δισ. τόνους
αποβλήτων ετησίως.

«Οξυγόνο» η ανακύκλωση
για περιβάλλον και οικονομία
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Δραματικό SOS από ΟΗΕ
Η

ανθρωπότητα έχει μόλις δύο χρόνια για να σώσει
τον πλανήτη, κάνοντας δραματικές αλλαγές στον
τρόπο με τον οποίο εκτοξεύει εκπομπές που παγι-

δεύουν τη θερμότητα και έχει ακόμη λιγότερο χρόνο για να
δράσει ώστε να εξασφαλίσει τη χρηματοδότηση πίσω από
μια τέτοια μαζική αλλαγή.

Αυτά δήλωσε ο εκτελεστικός γραμματέας του Οργανι-
σμού Ηνωμένων Εθνών (ΟΗΕ) για το κλίμα Σάιμον Στίελ,
γνωρίζοντας πως η προειδοποίησή του μπορεί να ακούγε-
ται μελοδραματική, αλλά η δράση κατά τα επόμενα δύο
χρόνια είναι απαραίτητη.

Στο χείλος της καταστροφής
Ο πλανήτης πλησιάζει στο χείλος της καταστροφής,

σύμφωνα με τον ΟΗΕ, καθώς το 2024 υπάρχει μεγάλη πι-
θανότητα να καταγραφούν εκ νέου πολύ υψηλές θερμο-
κρασίες. Πρόκειται για τη θερμότερη δεκαετία που έχει
καταγραφεί ποτέ, καθώς εκτός από το γεγονός πως το
2023 ήταν το θερμότερο έτος που έχει σημειωθεί στα χρο-
νικά, η δεκαετία 2014-2023 ήταν η θερμότερη που έχει πα-
ρατηρηθεί, ξεπερνώντας τον μέσο όρο της περιόδου 1850-
1990. Αυτή η αύξηση οφείλεται στην αυξημένη συγκέν-
τρωση των αερίων που προκαλούν το φαινόμενο του θερ-
μοκηπίου στην ατμόσφαιρα, τα οποία επίσης βρίσκονται
σε επίπεδα-ρεκόρ.

Εκτός από τη θερμοκρασία στην επιφάνεια της Γης, ανη-
συχητικές είναι οι ενδείξεις και για τους ωκεανούς. Η μέ-
ση στάθμη της θάλασσας σε παγκόσμια κλίμακα έφτασε σε
επίπεδο-ρεκόρ το 2023, ενώ περισσότερο από το 90% των
ωκεανών του πλανήτη είχε γνωρίσει κύματα καύσωνα κά-
ποια στιγμή κατά τη διάρκεια του έτους. 

Το 2023 μακράν το θερμότερο έτος
Τα επίπεδα διοξειδίου του άνθρακα και μεθανίου στον

αέρα πέρυσι έφτασαν σε ιστορικά υψηλά επίπεδα, σύμ-
φωνα με τους υπολογισμούς της κυβέρνησης των Ηνωμέ-
νων Πολιτειών, ενώ οι επιστήμονες υπολογίζουν ότι οι
παγκόσμιες εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα αυξήθηκαν
κατά 1,1%. Το περασμένο έτος ήταν μακράν το θερμότερο
έτος που έχει καταγραφεί ποτέ, κατέληξαν οι ομάδες πα-
ρακολούθησης της παγκόσμιας θερμοκρασίας.

Αν οι εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα και μεθανίου
από την καύση άνθρακα, πετρελαίου και φυσικού αερίου
συνεχίσουν να αυξάνονται ή δεν αρχίσουν να μειώνονται
απότομα, ο Στίελ δήλωσε ότι «θα εδραιωθούν περαιτέρω
οι μεγάλες ανισότητες μεταξύ των πλουσιότερων και των
φτωχότερων χωρών και κοινοτήτων του κόσμου» που επι-
δεινώνονται από την κλιματική αλλαγή, σύμφωνα με το
Associated Press.

Πυρκαγιές και λειψυδρία
Η Ευρώπη κινδυνεύει από καταστροφικές συνέπειες

λόγω της κλιματικής κρίσης, αν δεν λάβει άμεσα δραστικά
μέτρα, προειδοποιεί μια νέα ανάλυση του Ευρωπαϊκού
Οργανισμού Περιβάλλοντος. Η Ευρώπη, σύμφωνα με την
έκθεση, δεν είναι προετοιμασμένη για τους ταχέως αυξα-
νόμενους κλιματικούς κινδύνους που αντιμετωπίζει.

Από τις πυρκαγιές, τη λειψυδρία και όλα τα ακραία και-
ρικά φαινόμενα η έκθεση αναφέρει ότι απαιτείται περισ-
σότερη δράση για την αντιμετώπιση των μισών από τους 36
σημαντικούς κλιματικούς κινδύνους. «Η Ευρώπη είναι η
ταχύτερα θερμαινόμενη ήπειρος», με τη θερμοκρασία
ανεβαίνει δύο φορές ταχύτερα από τον παγκόσμιο μέσο
όρο. Η έκθεση παράλληλα προειδοποιεί ότι οι περιοχές
της Νότιας Ευρώπης είναι εκείνες που κινδυνεύουν πε-
ρισσότερο.



από το ψηλότερο βουνό της Ελλάδος

ΔΔώσε στον εαυτό σου και πρόσφερε σε αυτούς που αγαπάς, 
το νερό που τους αξίζει, 

το νερό που έπιναν μόνο οι θεοί του Ολύμπου 
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Πλανήτης vs ανθρώπου

«Η
Γη έχει επιδερμίδα και αυτή η επιδερμίδα
έχει ασθένειες. Μια από αυτές τις ασθένειες
λέγεται άνθρωπος», ανέφερε ο πρώτος από

τους υπαρξιστές φιλοσόφους, ο Γερμανός Φρίντριχ Νίτσε,
και το χειρότερο σενάριο έμελλε να επιβεβαιωθεί. Οι επι-
πτώσεις της ανθρώπινης δραστηριότητας στο περιβάλλον
και τη φύση, σύμφωνα με σχέδιο έκθεσης του ΟΗΕ, είναι
ιδιαίτερα σοβαρές. 

Ο άνθρωπος χρόνια τώρα καταστρέφει με μεθοδικότητα
το περιβάλλον και τη φύση. Ο 21ος αιώνας έμελλε να απο-
τελέσει τον αιώνα με τις δυσμενέστερες εξελίξεις. Η κλι-
ματική κρίση βρίσκεται στο κατώφλι του σπιτιού μας και η
ανθρωπότητα δεν κατόρθωσε να αναστρέψει το αρνητικό
κλίμα. Οι επιστήμονες χρόνια τώρα έκρουαν τον κώδωνα
του κινδύνου βλέποντας την καταστροφή να πλησιάζει.
Άραγε είναι πλέον αργά να προσπαθήσουμε να αντιστρέ-
ψουμε την κατάσταση ή υπάρχουν ακόμη περιθώρια;

Ορατές οι καταστροφικές συνέπειες
Ίσως η κατάσταση να είναι πλέον δύσκολη, καθώς, σύμ-

φωνα με κορυφαίους επιστήμονες, η παγκόσμια θερμο-
κρασία θα ανέβει πάνω από τον στόχο του 1,5 βαθμό Κελσί-
ου και η Γη θα γίνει ακόμη πιο ζεστή τα προσεχή έτη, με τον
υδράργυρο να σκαρφαλώνει κατά 2,5 βαθμούς Κελσίου.

Οι καταστροφικές συνέπειες της ανθρώπινης δραστη-

ριότητας είναι ήδη ορατές. Η γειτονιά μας, η Μεσόγειος,
επηρεάζεται από μια σειρά κλιματικών κινδύνων, όπως οι
μεσογειακοί κυκλώνες, οι οποίοι αναμένεται να ενταθούν
τα επόμενα χρόνια, ενώ οι βροχοπτώσεις γύρω από τη λε-
κάνη της Μεσογείου πρόκειται να είναι αρκετά διαφορετι-
κές εξαιτίας των μεγάλων περιόδων χωρίς βροχή. Οι έντο-
νες νεροποντές, που αναπόφευκτα θα εκδηλώνονται λόγω
της θερμότερης ατμόσφαιρας, μπορεί να συγκρατήσουν
περισσότερο νερό και ενώ θα πέφτουν σε ξηρό έδαφος η
απορροή θα προκαλεί έντονα πλημμυρικά φαινόμενα. Το
βλέπουμε ήδη να συμβαίνει.

Η πλαστική ρύπανση καταλήγει στους πνεύμονές μας
Τα ευρήματα μελέτης, που παρουσιάστηκαν στο διεβδο-

μαδιαίο επιστημονικό περιοδικό «Environmental Science

& Technology» για τα εκατομμύρια κομμάτια πλαστικού
που πέφτουν σαν βροχή στις πόλεις, αόρατα με γυμνό μάτι,
είναι ανατριχιαστικά.

Σύμφωνα με μετρήσεις, 74 τόνοι μικροπλαστικών και
νανοπλαστικών πέφτουν κάθε χρόνο στο Όκλαντ της Νέ-
ας Ζηλανδίας, μιας πόλης με πληθυσμό κάτω του 1,5
εκατομμυρίου, και είναι σαν να «προσγειώνονται» σχε-
δόν 3 εκατομμύρια πλαστικά μπουκάλια, λένε οι ερευνη-
τές του έγκριτου περιοδικού. Τα επίπεδα που μετρήθη-
καν στο Όκλαντ είναι πολλαπλάσια σε σχέση με μετρή-
σεις που είχαν πραγματοποιηθεί παλαιότερα σε άλλες
πόλεις όπως το Λονδίνο.

Σύμφωνα όμως με τους ερευνητές που υπογράφουν τη
μελέτη, η διαφορά αυτή πιθανότατα να οφείλεται στο γε-
γονός ότι οι παλαιότερες μετρήσεις δεν είχαν χρησιμο-
ποιήσει τις ίδιες, προηγμένες, χημικές μεθόδους που
μετρούν τόσο μικρά σωματίδια, διαμέτρου μόλις 1 μικρο-
μέτρου, ή εκατομμυριοστού του μέτρου. Είναι χαρακτη-
ριστικό πως οι ίνες συνθετικών ρούχων, μικρά κομμάτια
από ελαστικά αυτοκινήτων και πλαστικά μπουκάλια που
διασπώνται αργά στο περιβάλλον, εκτιμάται ότι είναι κά-
ποιες από τις πηγές της πλαστικής βροχής. Όμως, το μέ-
γεθος και η σύσταση της πλαστικής βροχής βρέθηκαν να
αλλάζουν ανάλογα με την κατεύθυνση και την ένταση του
ανέμου.
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Επίθεση με μαχαίρι σε αντιισλαμιστή ακτιβιστή, αστυνομικούς και περαστικούς
Η αστυνομία πυροβόλησε και τραυμάτισε έναν ένοπλο που

εξαπέλυσε φρενήρη επίθεση με μαχαίρι κατά αντιισλαμιστή
ακτιβιστή στο Μανχάιμ, στη νότια Γερμανία. Αρκετοί άνθρωποι,
ανάμεσά τους και ένας αστυνομικός τραυματίστηκαν σοβαρά
από τον δράστη. Η επίθεση έγινε χθες λίγο πριν από το μεσημέ-
ρι, στη διάρκεια μικρής συγκέντρωσης της πολιτικής οργάνω-
σης BPE (Bewegung Pax Europa - Κίνημα «Ειρήνη στην Ευρώ-
πη»), που εμφορείται από αντιισλαμιστικές απόψεις. Ένα από τα
θύματα της επίθεσης ήταν ο 59χρονος Μίχαελ Στουρτσενμ-
πέργκερ, δριμύς επικριτής του Ισλάμ, σύμφωνα με ανακοίνωση
του Pax Europa, που προσθέτει επίσης πως ο Στουρτσενμπέργ-
κερ φέρει σοβαρά τραύματα από μαχαίρι στο πρόσωπο και το
πόδι. Ο Στουρτσενμπέργκερ σκόπευε να προβεί σε «διαφωτι-
στικές ομιλίες» χθες το απόγευμα. 

O δράστης μαχαίρωσε αρκετά άτομα στη διάρκεια του περι-
στατικού, μεταξύ των οποίων και έναν αστυνομικό, πισώπλατα,

σε σκηνές που έκαναν τον γύρο του Διαδικτύου, προτού πέσει
στο έδαφος, τραυματισμένος από πυρά αστυνομικών.

Εκπρόσωπος της γερμανικής αστυνομίας είπε ότι δεν συν-
τρέχει πλέον κίνδυνος για άλλα άτομα, χωρίς ωστόσο να δώσει
λεπτομέρειες για τον αριθμό των τραυματιών και την κατάστασή
τους. Στο σημείο έσπευσαν περιπολικά και ασθενοφόρα, ενώ
διακόπηκε η κυκλοφορία.

Όπως αναφέρουν γερμανικά ΜΜΕ, ο Στουρτσενμπέργκερ
ήταν εκπρόσωπος Τύπου της Χριστιανοκοινωνικής Ένωσης (C-
SU) της Βαυαρίας και στη συνέχεια και του ακροδεξιού κόμμα-
τος Η Ελευθερία, το οποίο διαλύθηκε αργότερα. Το Γραφείο
Προστασίας του Συντάγματος της Βαυαρίας τον παρακολου-
θούσε από το 2013 μέχρι το 2022, καθώς συνέδεε το Ισλάμ με
τον φασισμό. Τακτικός αρθρογράφος στο ισλαμοφοβικό μπλογκ
Politically Incorrect και ακτιβιστής του Pegida (Κίνημα Πατριω-
τών Ευρωπαίων Εναντίον της Ισλαμοποίησης της Δύσης), ο
Στουρτσενμπέργκερ έχει καταδικαστεί για εξύβριση αστυνομι-
κού οργάνου, για υποκίνηση μίσους και υποτίμηση θρησκευτι-
κών διδασκαλιών. Σχολιάζοντας το περιστατικό, η αντιπρόεδρος
του ακροδεξιού κόμματος Εναλλακτική για τη Γερμανία (AfD),
Μπέατριξ φον Στορχ, ανέβασε ορισμένα από τα πλάνα της επί-
θεσης στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, προσθέτοντας: «Αυτή
την ημέρα περισσότερο από ποτέ: Σταματήστε τον Ισλαμισμό!».

Σ
τα εκατομμύρια Σύριων προσφύ-
γων που εργάζονται στα χωράφια
στον βαθύ τουρκικό νότο αναφέρε-

ται ρεπορτάζ της «Le Monde». O απεσταλ-
μένος της εφημερίδας στα Άδανα κάνει λό-
γο για «έναν κόσμο δουλείας, ιδρώτα και
σιωπής, εξολοκλήρου βυθισμένου στην
εκμετάλλευση και τη φτώχεια».

Σημειώνεται ότι η χώρα έχει σχεδόν τρία
εκατομμύρια εποχικούς αγροτικούς εργά-
τες, εκ των οποίων το λιγότερο από το ένα
τρίτο είναι εγγεγραμμένοι. Μέχρι πριν από
περίπου δέκα χρόνια, οι περισσότεροι από
τα τρία τέταρτα των εποχικών εργαζομένων
στη γεωργία ήταν κουρδικής καταγωγής,
κατάσταση που άλλαξε ξαφνικά από την
άφιξη των Σύριων προσφύγων, το 2011,
φθάνοντας στο αποκορύφωμά της τα επό-
μενα χρόνια, με 3,6 εκατ., στους οποίους η
Άγκυρα χορήγησε καθεστώς προσωρινής
προστασίας και έγινε η πρώτη χώρα υπο-
δοχής στον κόσμο.

Σήμερα, σύμφωνα με το ρεπορτάζ,
υπάρχουν 3,2 εκατ., αριθμός που μειώνε-
ται λόγω των απελάσεων στη Συρία, που
αυξάνονται κατακόρυφα εδώ και περισσό-

τερο από έναν χρόνο, των λεγόμενων «εθε-
λοντικών» επιστροφών και των μυστικών
εξοριών σε χώρες της ζώνης Σένγκεν, για
τους οποίους όμως δεν υπάρχουν επαλη-
θεύσιμα στοιχεία.

Περιγράφονται οι άσχημες συνθήκες
εργασίας και διαβίωσης, ενώ σημειώνε-
ται ότι, σύμφωνα με έρευνα του Οργανι-
σμού Τροφίμων και Γεωργίας των Ηνω-
μένων Εθνών που δημοσιεύτηκε το 2023,
στην Άγκυρα ο μέσος όρος ηλικίας των
εποχικών εργαζομένων της Συρίας είναι
κατά πολύ μικρότερος από αυτόν των
Τούρκων.

Η εγκύκλιος του Ερντογάν
δεν άλλαξε τα πράγματα

«Η εποχική εργασία είναι το μεγάλο πρό-
βλημα με τη συριακή παρουσία στην Τουρ-

κία», παραδέχεται Ευρωπαίος διπλωμάτης
στην Άγκυρα, διαπραγματευτής των σχε-
δίων βοήθειας για τους πρόσφυγες, με την
κατάσταση να επιδεινώνεται με τις επιπτώ-
σεις μιας ατέρμονης οικονομικής κρίσης.

Πολλές ΜΚΟ, όπως η Ένωση Επισφαλών
Εργαζομένων (Gis-Der), συνέχισαν να επι-
σημαίνουν την επιδείνωση των συνθηκών
διαβίωσης τα τελευταία χρόνια, αλλά και
αυτή της αύξησης του αριθμού των παιδιών
που απασχολούνται στα χωράφια, με ένα
μέλος του δικτύου παρακολούθησης της
επαγγελματικής υγείας και ασφάλειας ISIG
να υπογραμμίζει ότι «καθώς η κατάσταση
επιδεινώνεται, η οικογενειακή φτώχεια
αναγκάζει τα παιδιά να εργάζονται».

Σχετικά με την εγκύκλιο για τους εποχι-
κούς εργάτες, που υπογράφηκε τον Απρίλιο
από τον πρόεδρο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν και
επικεντρώνεται στις συνθήκες υγείας και
την πρόσβαση των νεότερων στην εκπαί-
δευση, ο δημοσιογράφος αναφέρει ότι,
ακόμη και αν η προσπάθεια θεωρείται αξιέ-
παινη από τους διάφορους παράγοντες του
κλάδου, η οδηγία δεν αντιμετωπίζει, σύμ-
φωνα με αυτούς, τα κύρια προβλήματα,
όπως η αδιαφάνεια των αποδοχών από τους
φορείς εκμετάλλευσης, η απουσία πραγμα-
τικού ελέγχου της παιδικής εργασίας ή άλλη
δυσλειτουργική γραφειοκρατία.

Το δημοσίευμα καταλήγει με αναφορά
στους Κούρδους εποχικούς εργάτες, οι
οποίοι εκφράζουν τη δυσαρέσκειά τους για
την παρουσία των Σύριων, αναφέροντας ότι
από τότε που έφτασαν οι Σύριοι, «όλα πη-
γαίνουν άσχημα», καθώς μειώνουν τις τι-
μές, δουλεύοντας για 700 τουρκικές λίρες
την ημέρα, ενώ αν δεν ήταν αυτοί θα κέρδι-
ζαν τουλάχιστον 1.000 τουρκικές λίρες, ένα
κάπως αξιοπρεπές εισόδημα.

Σύμφωνα με ρεπορτάζ της «Le Monde», οι πρόσφυγες
που αντικατέστησαν τους Κούρδους ζουν και εργάζονται 
σε άθλιες συνθήκες ως εποχικοί εργάτες στα χωράφια 

των αφεντικών που τους εκμεταλλεύονται

Πάνω από 3 εκατ. 
Σύριοι έγιναν…
δουλοπάροικοι
Τούρκων τσιφλικάδων



Τ
ο Αμερικανικό Πεντάγωνο επιβε-
βαίωσε ότι η κυβέρνηση του Αμερι-
κανού προέδρου Τζο Μπάιντεν

άναψε το «πράσινο φως» στην Ουκρανία
να διεξαγάγει περιορισμένα πλήγματα
στο εσωτερικό της Ρωσίας με όπλα αμερι-
κανικής κατασκευής. Σύμφωνα με το δη-
μοσίευμα των «New York Times», η από-
φαση να επανεξεταστεί η χρήση των συγ-
κεκριμένων όπλων συνδέεται με την επί-
σκεψη του Αμερικανού υπουργού Εξωτε-
ρικών Άντονι Μπλίνκεν στο Κίεβο στα μέ-
σα Μαΐου. Ωστόσο οι συνομιλίες μεταξύ
Αμερικανών και Ουκρανών για το εν λόγω
θέμα βρίσκονταν σε εξέλιξη εδώ και
εβδομάδες. Οι πρώτες επιθέσεις στο ρω-
σικό έδαφος με αμερικανικά όπλα μπορεί
να ξεκινήσουν σε μερικές ώρες ή ημέρες.
Η εξέλιξη αυτή συνιστά σημαντική ανα-
τροπή για την δυνατότητα της Ουκρανίας
να υπερασπιστεί τη δεύτερη μεγαλύτερη
πόλη της. «Ο πρόεδρος πρόσφατα ζήτησε
από την ομάδα του να διασφαλίσει ότι η
Ουκρανία θα είναι σε θέση να χρησιμο-
ποιήσει τα αμερικανικά όπλα για αμυντι-
κούς σκοπούς στο Χάρκοβο, ώστε η Ου-
κρανία να είναι σε θέση να αντεπιτεθεί
στις ρωσικές δυνάμεις που τη χτυπούν ή
προετοιμάζονται να την πλήξουν», δήλω-
σε Αμερικανός αξιωματούχος, προσθέ-
τοντας ωστόσο ότι η πολιτική ότι «δεν επι-
τρέπονται πλήγματα μεγάλης εμβέλειας
εντός της Ρωσίας δεν έχει αλλάξει». 

Η Ουκρανία ζήτησε από τις ΗΠΑ να
προχωρήσουν σε αυτήν την πολιτική αλ-
λαγή όταν υπήρξε η δριμεία έναρξη της
ρωσικής επίθεσης στο Χάρκοβο. Τις τε-
λευταίες ημέρες, έγραψε το Politico, οι
ΗΠΑ πήραν την απόφαση να επιτρέψουν
στην Ουκρανία ευελιξία στην άμυνά της
έναντι των επιθέσεων που δέχεται στα σύ-
νορά της κοντά στο Χάρκοβο. 

Στην πραγματικότητα, η Ουκρανία μπο-

ρεί τώρα να χρησιμοποιήσει όπλα που χο-
ρηγούνται από τις ΗΠΑ, όπως ρουκέτες
και εκτοξευτές ρουκετών.

Μεντβέντεφ: «Δεν μπλοφάρουμε»
Από τη ρωσική πλευρά, ο Νμίτρι Μεντ-

βέντεφ προειδοποίησε ότι η Μόσχα δεν
μπλοφάρει όταν μιλάει για την πιθανότητα
χρήσης τακτικών πυρηνικών όπλων εναν-
τίον της Ουκρανίας, ενώ παράλληλα μίλη-
σε ξανά για δυνητικό γενικευμένο πόλεμο.

Ο πρώην πρωθυπουργός της Ρωσίας
και πολύ στενός συνεργάτης του Πούτιν
είπε ότι η σύγκρουση της Μόσχας με τη
Δύση εξελίσσεται σύμφωνα με το χειρό-
τερο δυνατό σενάριο και ότι «κανένας δεν
μπορεί να αποκλείσει κλιμάκωσή της στο
τελικό στάδιο». 

Επίσης, ο Αντρέι Καρταπόλοφ, επικε-
φαλής της Επιτροπής Άμυνας της ρωσι-

κής Κάτω Βουλής, είπε πως η Ρωσία θα
δώσει «ασύμμετρη» απάντηση στις ου-
κρανικές επιθέσεις εναντίον του εδάφους
της με όπλα που έχουν προσφέρει στο
Κίεβο οι ΗΠΑ και δεν θα επηρεαστεί η
στρατιωτική επιχείρηση της χώρας του
στην Ουκρανία.

Ο Ουκρανός πρόεδρος συναντήθηκε
με τους πρωθυπουργούς της Σουηδίας,
της Δανίας, καθώς και με τον πρόεδρο
της Φινλανδίας, όλες χώρες του ΝΑΤΟ
και ένθερμες υποστηρίκτριες της Ου-
κρανίας. Σύμφωνα επίσης με την επικε-
φαλής της γερμανικής διπλωματίας Ανα-
λένα Μπέρμποκ, οι υπουργοί Εξωτερι-
κών των 32 χωρών-μελών του ΝΑΤΟ θα
κάνουν ό,τι χρειάζεται για να μη συρθεί
στον πόλεμο το ΝΑΤΟ αλλά και να ενι-
σχυθεί η στρατιωτική υποστήριξη προς
την Ουκρανία.

ΠΠοιος είναι ο Αλί 
Λαριτζανί που κατέθεσε 
υποψηφιότητα για 
την προεδρία του Ιράν
Την υποψηφιότητά του για την
προεδρία του Ιράν κατέθεσε ο
πρώην πρόεδρος του Συμβουλίου
της Σούρα, Αλί Λαριτζανί, δώδεκα
μέρες μετά τον θάνατο σε αεροπο-
ρικό δυστύχημα του Εμπραχίμ
Ραϊσί. Ο Λαριτζανί, ηλικίας 66
ετών και γνωστός για τις μετριοπα-
θείς απόψεις του κυρίως στην
εξωτερική πολιτική, είναι πρώην
μέλος των Φρουρών της Επανά-
στασης, του ιδεολογικού στρατού
της Ισλαμικής Δημοκρατίας, κα-
τείχε πολυάριθμες σημαντικές θέ-
σεις στους κόλπους του συστήμα-
τος στη διάρκεια των τριών τελευ-
ταίων δεκαετιών.
Σύμφωνα με τον ιρανικό εκλογικό
νόμο, οι υποψήφιοι για την προ-
εδρία πρέπει να είναι μεταξύ 40
και 75 ετών, να διαθέτουν τουλάχι-
στον πτυχίο πανεπιστημίου και
μπορεί να είναι ή όχι ιερωμένοι.
Στο Ιράν οι βασικοί υποψήφιοι των
πολιτικών κομμάτων καταθέτουν
συνήθως τις υποψηφιότητές τους
τις τελευταίες ημέρες πριν από τη
λήξη της προθεσμίας. Οι προεδρι-
κές εκλογές στο Ιράν ήταν προ-
γραμματισμένες για την άνοιξη του
2025, όμως θα διεξαχθούν στις 28
Ιουνίου μετά τον αιφνιδιαστικό θά-
νατο του Ραϊσί στις 19 Μαΐου σε
δυστύχημα με ελικόπτερο.
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Ο Ντόναλντ Τραμπ έγινε ο πρώτος πρώην πρόεδρος των ΗΠΑ
που καταδικάστηκε για κακούργημα. Οι ένορκοι σε δικαστήριο
της Νέας Υόρκης, στο οποίο καθ’ όλη τη διάρκεια της δίκης κα-
θόταν σιωπηλός, ακόμη και με κλειστά μάτια, τον έκριναν ένο-
χο και για τις 34 κατηγορίες που αντιμετώπιζε, δηλαδή την
προσπάθειά του να κάνει την πρώην πορνοστάρ Στόρμι Ντά-
νιελς να κρατήσει το στόμα της κλειστό, πληρώνοντάς τη και
παραποιώντας έγγραφα. Τώρα, ανακύπτουν μία σειρά από

ερωτήματα για τη σημασία της σε προσωπικό επίπεδο για τον
Τραμπ, αλλά πρωτίστως σε πολιτικό επίπεδο.

Ο ίδιος έσπευσε να κάνει λόγο για πολιτικά υποκινούμενη
δίωξη και ετοιμάζεται να ασκήσει έφεση. «Μόλις καταδικά-
στηκα σε στημένη πολιτική δίκη που αποτελεί κυνήγι μαγισ-
σών: δεν έκανα τίποτα κακό», αναφέρει μήνυμα του πρώην
προέδρου στην πλατφόρμα του, η οποία χθες στον απόηχο της
ανακοίνωσης είδε τη μετοχή της να βυθίζεται. 

Ο δικαστής Χουάν όρισε την ανακοίνωση της ποινής για τις 11
Ιουλίου, τέσσερις ημέρες πριν οι Ρεπουμπλικάνοι συνεδριά-
σουν για να δώσουν και επίσημα το χρίσμα της υποψηφιότητας
στον Τραμπ για τις προεδρικές εκλογές του Νοεμβρίου. O
Τραμπ μπορεί να αμφισβητήσει την καταδίκη του σε δευτερο-
βάθμιο δικαστήριο της Νέας Υόρκης και πιθανώς στο ανώτατο
δικαστήριο της πολιτείας. Η καταδίκη δεν εμποδίζει τον Τραμπ
να συνεχίσει την εκστρατεία του ή να εκλεγεί πρόεδρος.

Η επόμενη μέρα για τον Τραμπ - Πώς αντιμετωπίζει την καταδίκη του για κακούργημα
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Ο Τζο Μπάιντεν έδωσε το «ΟΚ» στο Κίεβο να χρησιμοποιεί
αμερικανικά όπλα κατά ρωσικών στόχων και η Μόσχα 

επαναφέρει τον τρόμο ενός πυρηνικού πολέμου 

Απειλή ασύμμετρης απάντησης στις… 
made in USA ρουκέτες της Ουκρανίας

Η ΡΩΣΙΑ ΦΟΒΕΡΙΖΕΙ  ΤΗ ΔΥΣΗ
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Σ ε εξέλιξη βρίσκεται ανθρωποκυ-
νηγητό της ΕΛΑΣ για τη σύλληψη
των επτά ατόμων που φέρεται να

συμμετείχαν στην επίθεση κατά εθελον-
τών στην Πάρνηθα με αποτέλεσμα τον
τραυματισμό τους. Οι δράστες παραμέ-
νουν άφαντοι, ενώ αναζητούνται και τα
δύο οχήματα, ένα λευκό και ένα κόκκινο,
στα οποία επέβαιναν. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, τις τελευταίες ώρες η Αστυνο-
μία φαίνεται πως έχει εντοπίσει τις κινή-
σεις των οχημάτων σε μεγάλη απόσταση
από το σημείο όπου έγινε η επίθεση. Φαί-
νεται πως έχει επιβεβαιωθεί ότι οι δρά-
στες είναι από το Μενίδι και διαμένουν σε
έναν εσώκλειστο χώρο όπου βρίσκονται
άτομα από το πρώην σοβιετικό μπλοκ.

Ο ειδικός αστυνομικός αναλυτής Σταύ-
ρος Μπαλάσκας μίλησε στο Mega για την
εξέλιξη των ερευνών της αστυνομίας στην
υπόθεση. «Σε ένα σημείο στο Μενίδι όπου
κατοικούν Ρωσοπόντιοι έχουν εντοπιστεί
κάποια άτομα. Ίσως να υπάρξει κάποια
επικοινωνία. Στη συγκεκριμένη περίπτω-
ση έχει περάσει και η αυτόφωρη διαδικα-
σία. Στην Πάρνηθα ξέρουμε ότι γίνονται
πολλά μυστικά νταραβέρια. Παλιότερα
υπήρχε το θέμα με ράβδους χρυσού, εί-
χαμε ναρκωτικά που αλλάζανε χέρια. Δεν
νομίζω να υπάρχει εκεί κάποια φυτεία»,
ανέφερε χαρακτηριστικά, ενώ κατέληξε
λέγοντας: «Η πληροφόρηση που έχω από
δύο αστυνομικούς που ασχολούνται με
αυτή την υπόθεση είναι ότι θέλουν να γί-
νουν καλά οι δύο νεαροί και να μιλήσουν.
Δεν είναι αυτό που είπαν ότι “κοιμόμασταν
και αρχίσαν κι οι 7 να βαράνε”, η αστυνο-
μία δεν το πιστεύει αυτό».

Πώς έγινε το συμβάν
Το σοκαριστικό περιστατικό συνέβη

την Παρασκευή 24/5, όταν ομάδα ατόμων
αποφάσισε να βοηθήσει τη δράση της
οργάνωσης Save Your Hood μαζεύοντας
σκουπίδια από τη Δυτική Πάρνηθα.

Σύμφωνα με τα θύματα, επτά άγνω-
στοι δράστες ηλικίας 20-23 ετών, αδύ-
νατοι, ύψους περίπου 1,75, επιβαίνον-
τες σε ένα λευκό και σε ένα κόκκινο ΙΧ
πλησίασαν κρατώντας φακούς τούς
δύο εθελοντές, ηλικίας 33 και 32 ετών,

οι οποίοι κοιμόντουσαν σε εγκαταλε-
λειμμένο οίκημα απέναντι από την
Κρύα Πηγή Φυλής. Τα εθελοντικά μέ-
λη της οργάνωσης Save Your Hood εί-
χαν ανέβει εκεί από το απόγευμα για
να το καθαρίσουν από σκουπίδια και
θα διανυκτέρευαν για να συνεχίσουν
το πρωί.

Οι νεαροί ξύπνησαν από τον θόρυβο
και οι δράστες άρχισαν να τους κάνουν
διάφορες ερωτήσεις, όπως «τι ομάδα εί-
σαι;», «είσαι αναρχικός;», ενημερώνον-

τάς τους ότι είναι από το Μενίδι. Τα δύο
θύματα τους είπαν ότι είναι εθελοντές
και δεν ασχολούνται με αυτά, τους χαι-
ρέτησαν φιλικά και έφυγαν από το ση-
μείο. Έπειτα από δέκα λεπτά όμως οι
δράστες επέστρεψαν. Φωνάζοντας «κά-
ναμε comeback» ξεκίνησαν να τους
χτυπάνε αδιακρίτως με κλοτσιές και
μπουνιές, με αποτέλεσμα ο ένας να
τραυματιστεί στο πρόσωπο και να σπά-
σει η μύτη του, ενώ ο δεύτερος τραυμα-
τίστηκε στο δεξί φρύδι και στο κεφάλι.

Σοκάρει η καταγγελία μιας γυναίκας που υποστηρίζει
ότι πολύ γνωστός επιχειρηματίας τη βίασε… Όπως η
ίδια υποστήριξε στους αστυνομικούς, τη βοήθησε να

ξεπαρκάρει το αυτοκίνητό της και ακολούθως
την οδήγησε σε άλλο χώρο του εστιατορίου και
τη βίασε.

Η καταγγελία της 31χρονης ΤΠ έχει πέσει σαν
βόμβα στη Γλυφάδα. Ο 56χρονος άνδρας που
κατηγορεί η νεαρή γυναίκα είναι από τους πιο
γνωστούς επιχειρηματίες της περιοχής… Σύμ-
φωνα με πληροφορίες, δεκάδες άνθρωποι που
γνωρίζουν καλά τον συγκεκριμένο σπεύδουν

να τον υποστηρίξουν. «Μιλάμε για έναν bon viveur, αρι-
στοκράτης. Δεν έχει δώσει ποτέ δικαιώματα και κανείς
στη Γλυφάδα δεν πιστεύει ότι έχει κάνει κάτι τόσο φρι-

κιαστικό. Σίγουρα κάτι άλλο συμβαίνει», μας λέει ένας
από αυτούς που τον υποστηρίζουν.

Το χρονικό
Η νεαρή γυναίκα πήγε στο ΤΑ Γλυφάδας και ανέφερε

ότι στις 00.10 το βράδυ της Τετάρτης ο 56χρονος προ-
σφέρθηκε να τη βοηθήσει να ξεπαρκάρει το αυτοκίνητό
της, το οποίο ήταν σταθμευμένο έξω από το εστιατόριο
που ήταν ιδιοκτησίας του. Αφού τη βοήθησε και συστή-
θηκαν, ο 56χρονος, σύμφωνα με τα λεγόμενα της
31χρονης, την προσκάλεσε για ένα ποτό εντός του κατα-
στήματος. Η κοπέλα δέχτηκε και κάθισαν από κοινού με
την παρέα του επιχειρηματία στον εξωτερικό χώρο του
καταστήματός του, όπου η ίδια κατανάλωσε δύο-τρία
ποτά. Γύρω στις 3 τα ξημερώματα κι ενώ είχαν μείνει

μόνοι τους στο κατάστημα, αισθάνθηκε ζάλη και δυ-
σφορία και μετέβησαν στον εσωτερικό χώρο του κατα-
στήματος, όπου, όπως κατήγγειλε, έλαβε χώρα ολοκλη-
ρωμένη σεξουαλική πράξη χωρίς τη συναίνεσή της. Στη
συνέχεια αισθανόμενη ζάλη αποχώρησε και μετέβη
στην οικία της.

Την επομένη το απόγευμα ο 56χρονος συνελήφθη
από αστυνομικούς του ΤΑ Γλυφάδας μέσα στο μαγαζί
του και οδηγήθηκε στην Ασφάλεια.

Στην γυναίκα που κατήγγειλε βιασμό παραγγέλθηκε
ιατροδικαστική και τοξικολογική εξέταση. Οι αστυνομι-
κοί κατέσχεσαν τα ρούχα που φορούσε, τα οποία θα
αποσταλούν προς εργαστηριακές εξετάσεις. Σημαντικό
ρόλο στην υπόθεση θα παίξει το βιντεοληπτικό υλικό
από το εσωτερικό του καταστήματος.

Ιδιοκτήτης γνωστού εστιατορίου της Γλυφάδας κατηγορείται για βιασμό 31χρονης

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Tα μυστικά νταραβέρια της Πάρνηθας...

Τι λέει ο ειδικός αστυνομικός αναλυτής Σταύρος Μπαλάσκας
για τις έρευνες της ΕΛΑΣ στην πρόσφατη υπόθεση
του ξυλοδαρμού δύο εθελοντών στο βουνό
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Η
κλιματική αλλαγή, που τη βλέπουμε
πλέον όλο και πιο έντονα σε παγκό-
σμιο επίπεδο, αλλάζει σημαντικά τα

υγειονομικά δεδομένα. Η αλλαγή του κλί-
ματος και των θερμοκρασιών «έφερε» τα
κουνούπια νωρίτερα φέτος στην Ελλάδα και
ο ΕΟΔΥ μας ενημέρωσε πριν από λίγες μέ-
ρες να είμαστε πολύ προσεκτικοί όταν επι-
στρέφουμε από χώρες όπου παρατηρείται
έξαρση του δάγκειου πυρετού. Μπορεί κά-

ποιοι να το πέρασαν στα ψιλά,
αφού όταν σχεδιάζεις ένα ταξίδι,
για παράδειγμα στην Καραϊβική,
τη Βραζιλία ή την Αμερική, σκέ-
φτεσαι τις ωραίες στιγμές που
θα περάσεις και όχι τα κουνού-
πια που μπορεί να σε τσιμπή-
σουν! Όμως, οι ειδικοί μάς το λέ-
νε σε όλους τους τόνους πως τα
κουνούπια έχουν θεριέψει και

γίνονται διαβιβαστές επικίνδυνων ιών που
αν είναι μολυσμένα και σε τσιμπήσουν, μπο-
ρεί να προκαλέσουν εγκεφαλίτιδα ή ακόμη
και θάνατο σε άτομο που ανήκει σε ευάλωτη
ομάδα ή είναι ανοσοκατεσταλμένος.

Η ετοιμότητα
υγειονομικών συστημάτων

Συνήθως τα υγειονομικά συστήματα των
χωρών δοκιμάζονται όταν βρεθούν αντιμέ-
τωπα με ακραίες και δύσκολες καταστά-
σεις. Και η αντιμετώπιση όπως και η επιτή-
ρηση των κουνουπιών που μπορεί να μο-
λυνθούν και να μας μεταφέρουν ιούς όπως
του δάγκειου πυρετού ή του Δυτικού Νεί-
λου είναι το μεγάλο στοίχημα για τα κράτη,
ειδικά μέσα στην τουριστική περίοδο που
έχουμε μαζικές μετακινήσεις πληθυσμών.

Στην περίπτωση των κουνουπιών συμ-
βαίνει το εξής: ένας άνθρωπος που έχει
μολυνθεί από τσίμπημα μολυσμένου κου-
νουπιού στη Βραζιλία, ακόμα και αν είναι
ασυμπτωματικός, γυρνώντας στη χώρα του
θα πρέπει να προσέχει με εντομοαπωθητι-
κά και άλλα μέσα μέχρι και τρεις βδομάδες
μετά την επιστροφή του, ακόμα και αν δεν
παρουσιάζει κανένα σύμπτωμα. Και αυτό
γιατί αν τσιμπηθεί από ένα κουνούπι της
χώρας του, θα το μολύνει και αυτό με τη
σειρά του θα μολύνει όσους τσιμπήσει.
Έτσι ξεχωρίζουμε τα κρούσματα σε εισα-
γόμενα και εγχώρια. Αν κάποιος γυρίσει
από χώρα όπου ενδημεί ένας ιός όπως ο
δάγκειος πυρετός και γυρίσει στη χώρα
του με συμπτώματα, θα καταγραφεί ως ει-
σαγόμενο κρούσμα. Αν δεν ληφθούν ση-
μαντικά μέτρα προστασίας και τα κουνού-
πια αρχίζουν και μολύνονται και μετά τσιμ-
πάνε ανθρώπους μιας περιοχής που δεν
έχουν ιστορικό ταξιδιού, τότε μιλάμε για

τοπικά, εγχώρια κρούσματα που μπορεί να
γίνουν πολλά, να χρειαστούν νοσηλεία και
να έχουμε τοπικές εξάρσεις,
κάτι που το απεύχονται οι ειδι-
κοί αλλά αποτελεί σε αυτήν τη
φάση προτεραιότητα των πα-
ρατηρήσεων που κάνουν προς
τις υγειονομικές αρχές των
κρατών.

Καμπανάκι Τσιόδρα
για τον δάγκειο πυρετό

Κάτι τέτοιο συνέβη στην Ημερίδα του ΕΟ-
ΔΥ για την κλιματική αλλαγή. Ο καθηγητής
Παθολογίας Λοιμώξεων Σωτήρης Τσιόδρας
μίλησε για την επίπτωση των μολυσμένων

κουνουπιών στη δημόσια υγεία και περιέ-
γραψε με μελανά χρώματα την κατάσταση

στη Βραζιλία, όπου καταγρά-
φονται σχεδόν 5 εκατ. κρού-
σματα με δάγκειο πυρετό, με
άνοδο της έξαρσης κατά 450%.
Η κατάσταση εκεί είναι δραμα-
τική, η χώρα έχει κηρυχθεί σε
κατάσταση έκτακτης ανάγκης
και ο κ. Τσιόδρας είπε πως δεν
θα ήθελε να συμβεί κάτι ανάλο-

γο και στη χώρα μας και να βλέπουμε την ει-
κόνα κάθε κλίνη να έχει και μια κουνουπιέ-
ρα. Μεγάλη αύξηση παρατηρείται και στην
Αμερική, ενώ τοπικές εξάρσεις παρατη-
ρούνται τα τελευταία χρόνια και σε ευρωπαϊ-

κά κράτη όπως η Γαλλία και η Ιταλία. Άρα, η
πρόληψη, η επιτήρηση και η ετοιμότητα εί-
ναι σημαντικές σε μια χώρα όπως η Ελλάδα
που υποδέχεται κάθε χρόνο τεράστιο όγκο
επισκεπτών από όλα τα μέρη της Γης.

Στη χώρα μας η κακοκαιρία «Daniel»
αποτέλεσε ένα εξαιρετικό παράδειγμα για
τον τρόπο που ένα ακραίο καιρικό φαινόμε-
νο μπορεί να καταστρέψει βασικές υποδο-
μές, να επηρεάσει αρνητικά τη γεωργική,
κτηνοτροφική και οικονομική δραστηριότη-
τα, καθώς και τη ζωή των ανθρώπων, όπως
και να φέρει στο προσκήνιο σοβαρά προ-
βλήματα δημόσιας υγείας που απαιτούν τη
συστηματική επιτήρηση και αντιμετώπιση
λοιμωδών νοσημάτων.

Κουνούπια: Η νέα
υγειονομική απειλή

Κουνούπια: Η νέα
υγειονομική απειλή

Καμπανάκι από τους ειδικούς για τα μολυσμένα έντομα που θεριεύουν 
και γίνονται διαβιβαστές επικίνδυνων ιών προκαλώντας σοβαρές ασθένειες 

ή και θάνατο σε ευάλωτους οργανισμούς

Καμπανάκι από τους ειδικούς για τα μολυσμένα έντομα που θεριεύουν 
και γίνονται διαβιβαστές επικίνδυνων ιών προκαλώντας σοβαρές ασθένειες 

ή και θάνατο σε ευάλωτους οργανισμούς

Οι συμβουλές του καθηγητή Δημήτρη Παρασκευή
Ο καθηγητής Επιδημιολογίας και Προληπτικής Ιατρικής της Ια-

τρικής Σχολής του ΕΚΠΑ και μέλος του ΔΣ του ΕΟΔΥ Δημήτρης
Παρασκευής ανέφερε στο papakostories πως «θα πρέπει να είναι
προσεκτικοί οι ταξιδιώτες που πηγαίνουν και επιστρέφουν από
χώρες όπου ενδημεί ο δάγκειος πυρετός. Να είναι ενήμεροι αν
εκεί που θα πάνε υπάρχει έξαρση του ιού που προκαλεί δάγκειο
πυρετό, η μετάδοση του οποίου γίνεται από μολυσμένα κουνού-
πια. Η ιστοσελίδα του ΕΟΔΥ παρέχει χρήσιμες οδηγίες για τους τα-
ξιδιώτες. Να κάνουν χρήση εντομοαπωθητικών ή άλλων μέσων
προστασίας, ενώ και μετά την επιστροφή τους στη χώρα μας να τη-
ρούν τα ίδια προληπτικά μέτρα για τρεις εβδομάδες ώστε να ελα-
χιστοποιηθεί η πιθανότητα να τσιμπηθούν από κουνούπια και να
κολλήσουν τον ιό. Συχνά ο ταξιδιώτης είναι ασυμπτωματικός, αλ-
λά μπορεί να μεταδώσει τον ιό στο κουνούπι και στη συνέχεια να
κολλήσουν και άλλα άτομα από το τσίμπημα του μολυσμένου κου-
νουπιού».

Στην ερώτησή μας αν υπάρχει
φόβος εξάπλωσης του δάγκειου
πυρετού και στη χώρα μας, ο κ.
Παρασκευής μάς είπε ότι «υπάρ-
χει κίνδυνος τοπικής μετάδοσης
αν υπάρξουν εισαγόμενα κρού-
σματα, δεν τηρηθούν μέτρα και γί-
νει μετάδοση. Το κουνούπι Aedes
aegypti, που είναι ο βασικός δια-
βιβαστής αυτών των ιών παγκο-
σμίως, δεν είναι εγκατεστημένο στην Ελλάδα. Καθώς όμως έχει
εγκατασταθεί και στη χώρα μας το “ασιατικό κουνούπι τίγρης”
(Aedes albopictus) που είναι δευτερεύων διαβιβαστής, είναι
υπαρκτός ο κίνδυνος εισαγωγής αυτών των ιών μέσω ταξιδιωτών
(εισαγόμενων κρουσμάτων) και στη συνέχεια της τοπικής εγχώ-
ριας μετάδοσής τους».

Γράφει 
η Κατερίνα 

Παπακωστοπούλου 
kpapakosto@yahoo.gr

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα



ΣΑΒΒΑΤΟ 1 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΚΟΙΝΩΝΙΑ49

Ξανά στο σκαμνί και
οι 21 κατηγορούμενοι

Α
πό μηδενική βάση ξεκινά στις 8 Ιουλίου η δίκη σε δεύ-
τερο βαθμό για τη φονική πυρκαγιά στο Μάτι. Στο εδώ-
λιο του κατηγορούμενου θα βρεθούν ξανά και οι 21 εμ-

πλεκόμενοι, καθώς ο εισαγγελέας έχει ασκήσει έφεση όχι μόνο
ως προς το σκέλος των ποινών και των ελαφρυντικών αλλά και
ως προς το σκέλος των αθωώσεων. Έτσι, θα δικαστούν ξανά
από την αρχή όχι μόνο οι 6 πρωτοδίκως καταδικασθέντες
αλλά και οι 15 κατηγορούμενοι που κρίθηκαν αθώοι από
το πρωτοβάθμιο δικαστήριο.

Έτσι, θα βρεθεί ξανά στο εδώλιο η πρώην περιφερει-
άρχης Αττικής Ρένα Δούρου, οι πρώην δήμαρχοι Μαρα-
θώνα, Ραφήνας-Πικερμίου και Πεντέλης Ηλ. Ψινάκης,
Ευ. Μπουρνούς και Δ. Στεργίου-Καψάλης αντίστοιχα, ο
πρώην γενικός γραμματέας Πολιτικής Προστασίας Ι. Κα-
πάκης αλλά και πρώην αντιδήμαρχοι και αξιωματικοί της
Πυροσβεστικής.

Παράλληλα, αντιμέτωποι με το ενδε-
χόμενο επιβολής βαρύτερης ποινής θα
βρεθούν οι πέντε πρώην ανώτεροι και
ανώτατοι αξιωματικοί του Πυροσβεστι-
κού Σώματος που καταδικάστηκαν
πρωτόδικα για λάθη και παραλείψεις
κατά την επιχείρηση κατάσβεσης της
φονικής πυρκαγιάς. Πρόκειται για τον
πρώην αρχηγό ΠΣ Σωτήρη Τερζούδη,
τον πρώην υπαρχηγό ΠΣ Βασίλη Ματ-
θαιόπουλο, τον πρώην επικεφαλής του
ΕΣΚΕ Ιωάννη Φωστιέρη και τους δύο επικεφαλής της επιχείρη-
σης κατάσβεσης στις πυρόπληκτες περιοχές. Θα επανεξετα-
στούν και τα ελαφρυντικά που αναγνωρίστηκαν, ενώ στο εδώλιο
θα βρεθεί ξανά και ο ηλικιωμένος κάτοικος της Νταού Πεντέ-
λης ο οποίος κατηγορείται ότι έβαλε τη φωτιά.

Ο προσδιορισμός της δίκης στο Τριμελές Εφετείο Πλημμελη-
μάτων έγινε σε χρόνο-ρεκόρ, καθώς είναι ορατός ο κίνδυνος η

υπόθεση να υποπέσει σε παραγραφή. Μέχρι τον Ιούλιο του 2026
θα πρέπει όχι μόνο να υπάρχει τελεσίδικη απόφαση από το Εφε-
τείο αλλά να έχει καταστεί και αμετάκλητη από τον Άρειο Πάγο.
Για αυτό οι υπηρεσίες του Εφετείου «έτρεξαν» τις διαδικασίες
και μέσα σε λιγότερο από έναν μήνα καθαρογράφηκε η απόφα-
ση που ξεπερνά τις 8.500 σελίδες ώστε η δίκη να ξεκινήσει μέσα

στο καλοκαίρι και να μη χαθεί πολύτιμος χρόνος.

Νέα καταδίκη για Ματθαιόπουλο
Ποινή φυλάκισης 30 μηνών με τριετή αναστολή επέ-

βαλε χθες το Τριμελές Πλημμελειοδικείο της Αθήνας
στον πρώην αρχηγό του Πυροσβεστικού Σώματος Βα-
σίλη Ματθαιόπουλο για τις κατηγορίες της απόπειρας
παράνομης βίας και της παράβασης καθήκοντος.

Η υπόθεση αφορά τις καταγγελίες του πραγματογνώ-
μονα στην υπόθεση της φονικής πυρ-
καγιάς στο Μάτι Δημήτρη Λιότσιου, ο
οποίος έχει μιλήσει για πιέσεις και
απειλές από πλευράς Ματθαιόπουλου,
προκειμένου να αλλάξει το πόρισμά του
για τα αίτια που οδήγησαν στην τραγω-
δία με τους 104 νεκρούς.

Ο Βασίλης Ματθαιόπουλος, ο οποίος
το 2018 ήταν υπαρχηγός του ΠΣ και έχει
καταδικαστεί πρωτόδικα στο δικαστή-
ριο για το Μάτι, δεν παρέστη στη δίκη.
Όμως, μέσω γραπτής δήλωσης που

ανέγνωσε στο δικαστήριο ο νομικός του παραστάτης Διαμαντής
Μπασαράς, ο κατηγορούμενος αποδέχθηκε εν μέρει το κατη-
γορητήριο και ζήτησε συγγνώμη.

Στο δικαστήριο κατέθεσε ο πραγματογνώμονας Δ. Λιότσιος
και αναφέρθηκε εκτενώς στις πιέσεις που, όπως λέει, δέχτηκε
από τον κατηγορούμενο και μίλησε όχι μόνο για «μπούλινγκ»
αλλά και για «ευθεία απειλή».

Στις 8 Ιουλίου ξεκινά το Εφετείο -
Θα δικαστούν από μηδενική βάση

όχι μόνο οι έξι πρωτοδίκως 
καταδικασθέντες αλλά 

και οι υπόλοιποι 15 
που κρίθηκαν αθώοι από 

το πρωτοβάθμιο δικαστήριο

Τι γίνεται στην Ελλάδα
Στη χώρα μας τα τελευταία έτη έχουν καταγραφεί

μόνο εισαγόμενα περιστατικά αυτών των νοσημά-
των, σε περιορισμένο αριθμό, σε ταξιδιώτες που εί-
χαν έρθει από ενδημικές χώρες του εξωτερικού. Με
στόχο την πρόληψη της τοπικής μετάδοσης αυτών
των ιών στη χώρα μας, μετά την καταγραφή κάθε ει-
σαγόμενου περιστατικού, εφαρμόζονται -βάσει
σχετικής εγκυκλίου του υπουργείου Υγείας- έκτα-
κτες δράσεις απόκρισης από τις εθνικές, περιφε-
ρειακές και τοπικές αρχές δημόσιας υγείας. Οι δρά-
σεις αυτές περιλαμβάνουν άμεση και ενδελεχή διε-
ρεύνηση του κρούσματος, εντομολογική και περι-
βαλλοντική διερεύνηση, εκτίμηση κινδύνου για το-
πική μετάδοση και -αναλόγως- έκτακτους ψεκα-
σμούς ή και δράσεις ενημέρωσης από τις αρμόδιες
τοπικές αρχές σε περιοχές όπου διέμεινε ή/και επι-
σκέφτηκε ο ασθενής, όσο ήταν μεταδοτικός.

Όσον αφορά τον δάγκειο πυρετό, το κλινικό φά-
σμα της νόσου ποικίλλει από ήπιο, μη ειδικό εμπύ-
ρετο σύνδρομο (με πιθανά συνοδά συμπτώματα:
κεφαλαλγία, μυαλγίες, αρθραλγίες, εξάνθημα, ναυ-
τία, εμέτους) έως σοβαρή νόσο σε ποσοστό περίπου
5% των ασθενών (με αιμορραγικές εκδηλώσεις ή
και κυκλοφορική καταπληξία), η οποία μπορεί να
έχει έως και θανατηφόρο κατάληξη.

Επισημαίνεται ότι σε μεγάλο ποσοστό η λοίμωξη
από τους ιούς αυτούς είναι ασυμπτωματική, δηλαδή
οι άνθρωποι που έχουν μολυνθεί μπορεί να μην εμ-
φανίσουν καθόλου συμπτώματα ασθένειας (στον
δάγκειο έως και 75%-80% των λοιμώξεων μπορεί να
είναι ασυμπτωματικές). Ωστόσο, οι μολυνθέντες -
ακόμη και ασυμπτωματικοί- μπορεί να μεταδώ-
σουν τους ιούς σε κουνούπια που θα τους τσιμπή-
σουν κατά την «περίοδο μετάδοσης» (διάρκειας πε-
ρίπου 10 ημερών). Άτομα που ταξιδεύουν (ή διαμέ-
νουν) σε χώρες του εξωτερικού, όπου ενδημεί ο
δάγκειος πυρετός ή/και οι νόσοι Chikungunya ή Zi-
ka, θα πρέπει να λαμβάνουν σχολαστικά μέτρα ατο-
μικής προστασίας από τα κουνούπια καθ’ όλη τη
διάρκεια του ταξιδιού τους στην ενδημική
χώρα/περιοχή και τουλάχιστον για τρεις εβδομάδες
μετά την επιστροφή/άφιξή τους στην Ελλάδα (ανε-
ξάρτητα από την παρουσία ή μη συμπτωμάτων, δη-
λαδή ακόμη και αν δεν έχουν αρρωστήσει, γιατί
μπορεί να έχουν ασυμπτωματική λοίμωξη, αλλά
όμως να είναι «μεταδοτικά» και να μολύνουν τα
κουνούπια που θα τα τσιμπήσουν).

ΦΟΝΙΚΗ ΠΥΡΚΑΓΙΑ ΣΤΟ ΜΑΤΙ

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com
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50 ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ 
Ο «μάγος» των business
ξαναχτυπά
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Τα τρία ισχυρά 
«πιστοποιητικά»

του ελληνικού 
success story

Τα τρία ισχυρά 
«πιστοποιητικά»

του ελληνικού 
success story

Η
επενδυτική βαθμίδα, η άνοδος του Χρη-
ματιστηρίου σε υψηλό 13 ετών και η επι-
στροφή των τιμών των ακινήτων κοντά ή

και πάνω από τα ιστορικά υψηλά του 2007 αποτε-
λούν τα τρία ισχυρά «πιστοποιητικά» για το ελλη-
νικό success story, το οποίο μπορεί να αποκτήσει

ακόμη μεγαλύτερη... λάμψη λό-
γω της διατήρησης των ισχυρών
ρυθμών ανάπτυξης της οικονο-
μίας.

Πιο συγκεκριμένα, η επιστρο-
φή της Ελλάδας στην επενδυτική
βαθμίδα έχει κινητοποιήσει
επενδυτικά κεφάλαια για την
αγορά ελληνικού χρέους, ενώ η

αναμενόμενη αναβάθμιση από τον οίκο Moody’s
τον προσεχή Σεπτέμβριο θα «απογειώσει» την
προσέλκυση επενδυτικών κεφαλαίων, καθώς ο
αμερικανικός οίκος αποτελεί τον βασικό ρυθμι-
στή των τάσεων στις αγορές ομολόγων. Στόχος
της κυβέρνησης για την προσεχή τριετία αποτελεί

η επιστροφή του αξιόχρεου τουλάχιστον στη βαθ-
μίδα Α με προοπτική απόκτησης ΑΑ στο τέλος του
2027. Η κατάκτηση ενός τέτοιου στόχου αναμένε-
ται να εκτοξεύσει τη ζήτηση τόσο για ελληνικά
ομόλογα όσο και για τις ελληνικές μετοχές.

Το Χρηματιστήριο Αθηνών κινείται σε υψηλό
13 ετών καταγράφοντας άνοδο 60% από το 2019
και έχοντας ξεπεράσει σε κεφαλαιοποίηση τα
100 δισ. ευρώ. Αποτελεί μάλιστα μια από τις
φθηνότερες αγορές παγκοσμίως, καθώς η κε-
φαλαιοποίηση ανέρχεται στο 45% του ΑΕΠ, όταν
σε άλλες αναπτυγμένες ή δυναμικά αναπτυσσό-
μενες οικονομίες το αντίστοιχο ποσοστό ξεπερ-
νά ακόμη και το 70%. Αυτό σημαίνει ότι στο πλαί-
σιο του ελληνικού success story το Χρηματιστή-
ριο Αθηνών με βάση και την κερδοφορία των
επιχειρήσεων θα μπορούσε να υποστηρίξει μια

κεφαλαιοποίηση τουλάχιστον στο 60% του ΑΕΠ
ή περίπου 130 δισ. ευρώ. Άρα υπάρχει ένα περι-
θώριο ανόδου τουλάχιστον 30%, το οποίο, αν δεν
διαταραχθούν οι διεθνείς και εσωτερικές ισορ-
ροπίες, μπορεί να φτάσει ακόμη και το 70%. Για
τον λόγο αυτό η εγχώρια κεφαλαιαγορά αποτε-
λεί ισχυρό δέλεαρ για τοποθετήσεις κυρίως από
ξένους θεσμικούς επενδυτές.

Το τρίτο κομμάτι του παζλ που συνθέτει το ελ-
ληνικό success story αφορά την αγορά των ακι-
νήτων, η οποία παρουσιάζει φρενήρεις ρυθμούς
την τελευταία πενταετία. Ήδη οι τιμές των δια-
μερισμάτων στην Αθήνα κινούνται σε νέο ιστο-
ρικό υψηλό σε σχέση με το προηγούμενο υψηλό
του 2007. Ταυτόχρονα, η οικοδομική δραστηριό-
τητα και κυρίως η διαθεσιμότητα κεφαλαίων για
τη δημιουργία σύγχρονων «πράσινων» κτηρίων
τροφοδοτούν την ανάπτυξη της χώρας με φόντο
την εντυπωσιακή έλλειψη εργατικών χεριών, η
οποία αφαιρεί λεφτά από το δυνητικό Ακαθάρι-
στο Εγχώριο Προϊόν.

Τι τροφοδοτεί τη συνεχή βελτίωση
των προοπτικών της οικονομίας 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com



O
ops, he did it again. To τρα-
γούδι αυτό ταιριάζει γάντι
στον Σωκράτη Κόκκαλη. Γιατί

το ξανάκανε πραγματοποιώντας ένα
«έξυπνο deal» με το οποίο βάζει την
Intracom στην ασφαλιστική αγορά.

Συγκεκριμένα, ο Όμιλος Intracom
εξαγόρασε πλειοψηφικό πακέτο της
ασφαλιστικής εταιρείας Ευρώπη με
συμφωνία μελλοντικής απόκτησης
του 100% των μετοχών της. Το deal
συνδυάζεται με τον μετασχηματισμό
του ομίλου και τη μετατροπή των θυ-
γατρικών Intracom Properties και
Κλουκίνας Λάππας σε ενιαία εται-
ρεία συμμετοχών.

Πρόκειται για σύνθετο deal που
περιλαμβάνει συγχώνευση των θυ-
γατρικών Intracom Properties και

Κλουκίνας Λάππας και μελλον-
τική εισφορά ακινήτων τους
στην εξαγοραζόμενη ασφαλι-
στική ως συμμετοχή σε αυξή-
σεις κεφαλαίου.

Έτσι, η Intracom θα αποκτή-
σει άμεση και έμμεση συμμε-
τοχή, η οποία θα αυξάνεται
σταδιακά ώσπου το 100% να πε-
ριέλθει στον όμιλο.

Πρώτο βήμα θα είναι η εξαγορά
του 65% της Ευρώπη Ασφαλιστική
έναντι τιμήματος 46,5 εκατ. ευρώ. Το
πακέτο αυτό θα μεταβιβαστεί από
τον τωρινό μεγαλομέτοχο της ασφα-
λιστικής Νικόλαο Μακρόπουλο
έναντι 30 εκατ. ευρώ.

Εν συνεχεία, η ΚΛΜ θα απορρο-
φήσει την Intracom Properties και
θα μετατραπεί σε εταιρεία χόλντινγκ
(Ευρώπη Holdings), η οποία θα
ελέγχει κατά 100% τη μη εισηγμένη
Ευρώπη Ασφαλιστική.

Η διασπορά μετοχών της Ευρώπη
Holdings θα αυξηθεί με τη διενέρ-
γεια private placement, όπου θα
συμμετάσχουν ισχυρά ονόματα του
εγχώριου εφοπλισμού.

Η σύνθετη δομή της συναλλαγής
ήταν αναγκαία προκειμένου να ξε-
περαστεί ο σκόπελος του νόμου που
απαγορεύει εξαγορά ασφαλιστικής
εταιρείας από επιχείρηση με άλλο
αντικείμενο.

Το σπάνιο ταλέντο
Με την παραπάνω κίνηση ο Σω-

κράτης Κόκκαλης πιστοποιεί αυτό
που λέγεται για εκείνον στον επιχει-
ρηματικό χώρο. Πως είναι δηλαδή ο
μάγος των business, καθώς διαθέτει
ένα σπάνιο ταλέντο να μπορεί να γι-
γαντώσει όποια εταιρεία ή όποιον

όμιλο παίρνει τα χέρια του και να
πραγματοποιεί deal που θα ενι-
σχύουν την υπεραξία τους. Αυτός εί-
ναι και ο λόγος για τον οποίο ο επι-
χειρηματίας με ευκολία βρίσκει
πάντα επενδυτικούς συμπαραστάτες
στο κάθε project που αναλαμβάνει.
Κάποιοι λένε πως ο Σωκράτης Κόκ-
καλης είναι «μαέστρος» στο να ανα-
κατεύει την επιχειρηματική τράπου-
λα, κάτι που το απέδειξε και με την
εξαγορά της Ευρώπη Ασφαλιστική.

Στα 85 του χρόνια ο Σωκράτης
Kόκκαλης αποδεικνύει ότι διαθέτει
τη διορατικότητα εκείνη και την
ευελιξία που τον χαρακτήριζαν πριν
από λίγες δεκαετίες σε πολύ νεότε-
ρη ηλικία και είχαν ως αποτέλεσμα
οι εταιρείες του να έχουν πρωταγω-
νιστικό ρόλο στους τομείς που δρα-
στηριοποιούνται. 

Η Intralot βάζει πλώρη για
το αμερικανικό χρηματιστήριο

Όμως, οι εκπλήξεις από τον Σω-
κράτη Κόκκαλη δεν σταμάτησαν
στην εξαγορά της Ευρώπη Ασφαλι-
στική. Ένα 24ωρο αργότερα, κατά τη
διάρκεια της γενικής συνέλευσης
της Intralot, αποκάλυψε πως η ει-
σηγμένη θα αναζητήσει την είσοδό
της σε χρηματιστηριακή αγορά της
Αμερικής. Με το μοντέλο που ανα-
ζητείται να περιλαμβάνει τόσο την
αυτόνομη εισαγωγή όσο και τη
στρατηγική συμμαχία με χρηματο-
οικονομικό γκρουπ ή με ομοειδή
εταιρεία με γνώμονα την ενίσχυση
του μεγέθους της Intralot.

Παράλληλα, ο Σωκράτης Κόκκα-
λης, πρόεδρος της Intralοt, ανέφερε
πως στόχος είναι η ανάληψη νέων
μεγάλων συμβολαίων και η περαιτέ-
ρω επέκταση των εργασιών της στην
αμερικανική αγορά. Με την επίτευξη
αυτού του στόχου συναρτάται η επό-
μενη κίνηση που αφορά την εισαγω-
γή της θυγατρικής της Intralοt Inc
στο χρηματιστήριο της Νέας Υόρκης.

Παράλληλα, o Σωκράτης Κόκκα-
λης επεσήμανε ότι οι αγορές που
ενδιαφέρουν τον όμιλο είναι οι
ΗΠΑ και η Αυστραλία. «Αν κερδί-
σουμε νέα συμβόλαια εκεί, αυτά
θα αυξήσουν σημαντικά την αξία
της εταιρείας και θα διευκολύνουν
την προσπάθεια που κάνουμε για
να μπούμε σε μια από τις δύο χρη-
ματιστηριακές αγορές στις ΗΠΑ»,
είπε. «Είμαστε αισιόδοξοι ότι του
χρόνου θα βρισκόμαστε σε ακόμη
καλύτερη θέση», τόνισε.
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Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com

Ανακατεύει και πάλι την επιχειρηματική τράπουλα 
και βάζει την Intracom στην ασφαλιστική αγορά

Ο «μάγος»
των business

ξαναχτυπά

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ
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Θ
ετική έκπληξη αποτέλεσαν τα αποτελέσματα
α’ τριμήνου της ΔΕΗ, καθώς κινήθηκαν πάνω
από τους στόχους της διοίκησης, με αποτέλε-

σμα να ανεβαίνει ο πήχης για τη φετινή κερδοφορία. 
Η επιχείρηση με το μεγάλο επενδυτικό πρό-

γραμμά της αυξάνει ταχύτερα την ισχύ της στις
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, ενώ ήδη έχουν
αρχίσει να φαίνονται τα εκπληκτικά οφέλη από
την κίνηση ματ στη Ρουμανία με την εξαγορά
της Enel Romania. Η επιστροφή στην κερδο-
φορία το 2023 αποτελεί ορόσημο για τη ΔΕΗ
και οι κινήσεις της διοίκησης υπό τον πρόεδρο
και διευθύνοντα σύμβουλο Γιώργο Στάσση

υπόσχονται ακόμη μεγαλύτερες εκπλήξεις στα στοι-
χεία του ισολογισμού της, μέσα στο 2024, αλλά και
τα επόμενα χρόνια. 

Ανεβάζει τον πήχη
Ο στόχος για επαναλαμβανόμενα λειτουργικά

κέρδη 1,2 δισ. ευρώ έχει ξεπεραστεί προ πολλού,
καθώς η επιχείρηση έκλεισε το α’ τρίμηνο με κερδο-
φορία (EBITDA) στα 459 εκατ. ευρώ, σημειώνοντας
αύξηση 64% σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του
2023, γεγονός που ανεβάζει τον πήχη στο 1,8 δισ. ευ-
ρώ στην τρέχουσα χρήση! Η ενίσχυση της λειτουργι-
κής κερδοφορίας προέκυψε ως αποτέλεσμα της αυ-
ξημένης συνεισφοράς των δραστηριοτήτων της δια-
νομής, της βελτίωσης της κερδοφορίας των δραστη-
ριοτήτων της παραγωγής και εμπορίας ηλεκτρικής
ενέργειας και της προσθήκης των δραστηριοτήτων
στη Ρουμανία. Τα κέρδη προ φόρων ανήλθαν σε 122
εκατ. έναντι 73 εκατ. ευρώ το α’ τρίμηνο 2023, ενώ τα
καθαρά κέρδη διαμορφώθηκαν σε 86 εκατ. έναντι 51
εκατ. ευρώ αντίστοιχα. 

Σημαντικό στοιχείο για τον ισολογισμό της επιχεί-

ρησης αποτελεί η μείωση των λειτουργικών κινδύ-
νων σε σχέση με το αντίστοιχο περσινό α’ τρίμηνο σε
ό,τι αφορά τόσο τις επενδύσεις στις ανανεώσιμες
πηγές ενέργειας όσο και το ανθρακικό αποτύπωμα
της επιχείρησης. Οι επενδύσεις ανήλθαν σε 501
εκατ. ευρώ, συμπεριλαμβανομένων αυτών στη Ρου-
μανία. Καταγράφηκε σημαντική άνοδος των δραστη-
ριοτήτων στη διανομή και στις ΑΠΕ, σύμφωνα με το
στρατηγικό πλάνο της διοίκησης για αύξηση της
συμμετοχής της «καθαρής» ενέργειας στο μείγμα
της ηλεκτροπαραγωγής και την ψηφιοποίηση των
δικτύων διανομής. Οι επενδύσεις σε ΑΠΕ και στη
δραστηριότητα της διανομής ανήλθαν σε 420 εκατ.,
ευρώ σημειώνοντας αύξηση 123% σε σχέση με το α’
τρίμηνο του 2023, συμπεριλαμβανομένης της συνει-
σφοράς από τη Ρουμανία.

Ισχυροποίηση χρηματοοικονομικής θέσης
Το πλέον εντυπωσιακό στοιχείο του ισολογισμού

της ΔΕΗ είναι ότι, παρά τη μεγάλη αύξηση των επεν-
δύσεων, επιτυγχάνει συνεχή ισχυροποίηση της χρη-
ματοοικονομικής θέσης. Είναι ενδεικτικό ότι ο δεί-
κτης καθαρού κέρδους προς τα λειτουργικά έξοδα
διαμορφώθηκε στο 2, ενώ η διοίκηση είχε θέσει ως
ανώτατο όριο το 3,5! Ο καθαρός δανεισμός διαμορ-
φώθηκε στα 3,377 δισ. ευρώ στις 31/3/2024. Η εγκα-
τεστημένη ισχύς σε ΑΠΕ ανήλθε σε 4,7 γιγαβάτ στο
τέλος Μαρτίου 2024, με τα έργα σε στάδιο κατα-
σκευής ή έτοιμα προς κατασκευή να ανέρχονται σε
2,8 γιγαβάτ, που αντιστοιχεί περίπου στο 70% της
ισχύος που απαιτείται για την επίτευξη του στόχου
για το 2026.

Σύμφωνα με όσα ανέφερε ο κ. Στάσσης προς τους
αναλυτές, «κάθε τρίμηνο θα βλέπουμε θετικά αποτε-
λέσματα με τη ΔEΗ να μετατρέπεται σε έναν περιφε-
ρειακό πρωταθλητή». Παράλληλα, επεσήμανε ότι η
πρόσφατη συμφωνία στον τομέα των ΑΠΕ με τη Myti-
lineos θα ενδυναμώσει ακόμη περισσότερο τις προ-
οπτικές για την επίτευξη των στόχων που έχουν τε-
θεί. Εκτός της συνεχούς βελτίωσης της χρηματοοι-
κονομικής θέσης της ΔΕΗ, η διοίκηση παραμένει
προσηλωμένη στο πρόγραμμα επαναγοράς ιδίων με-
τοχών, το οποίο ολοκληρώνεται τον Αύγουστο, ενώ
στη γενική συνέλευση θα προταθεί νέο πρόγραμμα
επαναγοράς που θα αντιστοιχεί στο 10% του μετοχι-
κού κεφαλαίου έναντι 5,6% μέχρι τώρα. Ιδιαίτερο εν-
διαφέρον είχε η απάντηση του κ. Στάσση σε ερωτή-
σεις των αναλυτών σχετικά με τις μετοχές που θα
επαναγοραστούν, καθώς το ένα τρίτο θα μπορούσε να
χρησιμοποιηθεί για πιθανές εξαγορές, άλλο ένα τρί-
το σε ακυρώσεις και το υπόλοιπο ένα τρίτο θα αφορά
την παροχή κινήτρων για αμοιβές προσωπικού.Ο
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Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Η υπέρβαση του πρώτου τριμήνου 
και η ανοδική αναθεώρηση 

από τη διοίκηση Στάσση

Οι ΑΠΕ 
απογειώνουν
τον στόχο
της κερδοφορίας
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Τ
η σύμβαση για την κατα-
σκευή του έργου «Βελ-
τίωση 9ης Εθνικής Οδού

(Τμήμα-παράκαμψη Γιάλοβα
ΠΕ Μεσσηνίας)», προϋπολογι-
σμού €37,5 εκατ., υπέγραψε
χθες στο υπουργείο Υποδομών
και Μεταφορών ο γενικός διευ-
θυντής του Ομίλου Intrakat
Αναστάσιος Αρανίτης έπειτα
από την ολοκλήρωση της σχετικής διαγω-
νιστικής διαδικασίας. Πρόκειται για ένα
ιδιαίτερα σημαντικό έργο καθώς αποσκο-
πεί στην αναβάθμιση του συγκεκριμένου
τμήματος του οδικού άξονα «Κυπαρισσία -
Φιλιατρά - Πύλος» μέσω της βελτίωσης
των γεωμετρικών χαρακτηριστικών, προ-
σφέροντας έτσι ασφάλεια και άνεση στους
χρήστες και συνεισφέροντας στη μείωση
των ατυχημάτων αλλά και στην αποσυμφό-
ρηση της περιοχής. 

Επιπλέον, η αναβάθμιση και βελτίωση του
οδικού δικτύου θα βελτιώσει την προσπελα-
σιμότητα της Μεσσηνίας και θα συμβάλει
περαιτέρω στην τουριστική της ανάπτυξη.

Ειδικότερα, το έργο θα εκτελεστεί στον
Δήμο Πύλου-Νέστορος και περιλαμβάνει τη
βελτίωση τμήματος μήκους 3,5 χλμ. της υφι-
στάμενης 9ης Εθνικής Οδού και την κατα-
σκευή νέου τμήματος μήκους 4,2 χλμ. για
την παράκαμψη του οικισμού της Γιάλοβας.
Το έργο, που θα έχει διάρκεια κατασκευής
24 μήνες, θα μειώσει τους χρόνους της δια-
δρομής και θα αυξήσει τα επίπεδα οδικής
ασφάλειας. Στο πλαίσιο της εργολαβίας θα
κατασκευαστούν σημαντικά συνοδά έργα,
όπως ισόπεδοι κυκλικοί κόμβοι, cut & cover,
τεχνικά έργα γεφύρωσης ρεμάτων, διαβά-
σεις, ηλεκτροφωτισμός κ.ά.

Η Intrakat διαθέτει ισχυρή παρουσία στην
περιοχή, καθώς συμμετέχει στην κοινοπρα-

ξία που υλοποιεί το έργο ΣΔΙΤ για
την κατασκευή και αναβάθμιση
του Οδικού Άξονα Νοτιοδυτικής
Πελοποννήσου (τμήμα Καλαμά-
τας - Ριζόμυλου - Πύλου - Με-
θώνης), προϋπολογισμού 239,2
εκατ. ευρώ (πλέον ΦΠΑ).

Η ανακοίνωση του υπουργείου
Υποδομών και Μεταφορών:
«Υπεγράφη, χθες, στο υπουργείο

Υποδομών και Μεταφορών η σύμβαση για την
κατασκευή του οδικού έργου της παράκαμ-
ψης της Γιάλοβας, παρουσία του υπουργού
Υποδομών και Μεταφορών Χρήστου Σταϊκού-
ρα, του υφυπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών, αρμόδιου για τις Υποδομές, Νίκου Ταχι-
άου, του βουλευτή Μεσσηνίας της Νέας Δη-
μοκρατίας Περικλή Μαντά και του περιφερει-
άρχη Πελοποννήσου Δημήτρη Πτωχού. Η πα-
ράκαμψη αποτελεί τμήμα της 9ης Εθνικής
Οδού, δηλαδή του οδικού άξονα που ξεκινά
από την Πάτρα και, μέσω του Πύργου και της
Κυπαρισσίας, καταλήγει στη Μεθώνη. Το έρ-
γο αφορά τη βελτίωση τμήματος -μήκους 3,5
χλμ.- της υφιστάμενης οδού και την κατα-
σκευή νέου τμήματος -μήκους 4,2 χλμ.- για
την παράκαμψη του οικισμού της Γιάλοβας».

Ο κ. Σταϊκούρας τόνισε ότι «μαζί με τα με-
γάλα δημόσια έργα, που συνήθως απορρο-
φούν το ευρύτερο δημόσιο ενδιαφέρον, προ-
χωράμε στη δρομολόγηση και την υλοποίηση
πιο μικρών έργων, δημιουργώντας σύγχρο-
νες, βιώσιμες και ανθεκτικές υποδομές. Υπο-
δομές που ενισχύουν την περιφερειακή ανά-
πτυξη, δημιουργούν θέσεις απασχόλησης και
τονώνουν την κοινωνική συνοχή».

Το έργο, προϋπολογισμού 37,4 εκατ. ευρώ,
χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Δημο-
σίων Επενδύσεων και αναμένεται να ολοκλη-
ρωθεί σε 24 μήνες με ανάδοχο την εταιρεία
Ιntrakat. 

Η Intrakat ανέλαβε το έργο
της παράκαμψης Γιάλοβας

προϋπολογισμού €37,5 εκατ.

Λιγότερος χρόνος διαδρομής, μεγαλύτερη ασφάλεια



Κέρδη προ φόρων 5,4 εκατ. ευρώ ανακοίνωσε για το α’ τρίμηνο του
2024 η Intralot, με τα καθαρά κέρδη μετά από φόρους και δικαιώ-
ματα μειοψηφίας να διαμορφώνονται στα 3,9 εκατ. ευρώ. Η εται-
ρεία προχώρησε επίσης στην εκλογή νέου διοικητικού συμβουλί-
ου, με τον Νικόλαο Νικολακόπουλο να αναλαμβάνει τη θέση του
διευθύνοντος συμβούλου. Όπως ανακοίνωσε η εταιρεία, κατά το α’
τρίμηνο του 2024 τα έσοδα του ομίλου διαμορφώθηκαν στα €85,1
εκατ. (-4,8% σε σχέση με πέρυσι, περιλαμβανομένης της επίπτω-
σης €-6,7 εκατ. λόγω μεταβολής συναλλαγματικής ισοτιμίας στην
Αργεντινή τον Δεκέμβριο του 2023). Κατά την ίδια περίοδο τα κέρ-
δη EBITDA διαμορφώθηκαν στα €30,1 εκατ. (-10,7% συγκριτικά με την περασμένη χρονιά), ενώ το περιθώριο EBITDA διατη-
ρήθηκε στο 35,4%, δηλαδή στα ίδια επίπεδα με το 35,6% στις 31/12/23.
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Τ
η δυναμική του υδρογόνου ως επιταχυντή
του ενεργειακού μετασχηματισμού των αστι-
κών μεταφορών ανέδειξε η ημερίδα που

συνδιοργανώθηκε από το Cluster Βιοοικονομίας
και Περιβάλλοντος Δυτικής Μακεδονίας - CluBE
και την ΟΣΥ με την υποστήριξη της Coral Gas, θυγα-
τρικής του Ομίλου Motor OilΜΟΗ -1,20%, της Helle-
nic Hydrogen και του ευρωπαϊκού έργου TRIΕRΕS
(κοιλάδα υδρογόνου μικρής κλίμακας). Στην εκδή-
λωση που πραγματοποιήθηκε στο Αμαξοστάσιο της
ΟΣΥ AE και διοργανώθηκε στο πλαίσιο του 3ο JIVE
Roadshow, το οποίο τελεί υπό την αιγίδα του
υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, παρουσιά-
στηκαν οι τελευταίες εξελίξεις στον τομέα της βιώ-
σιμης κινητικότητας, της καθαρής ενέργειας και
του πράσινου υδρογόνου.

Την εκδήλωση άνοιξε η υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οι-
κογένειας Σοφία Ζαχαράκη, η οποία χαιρετίζοντας την πρωτο-
βουλία επισήμανε την ανάγκη να δώσουμε ψήφο εμπιστοσύνης
σε ασφαλή, ποιοτική και περιβαλλοντικά φιλική μετακίνηση των
πολιτών. Τόνισε παράλληλα ότι η καθολική πρόσβαση των ατόμων
με αναπηρία και μειωμένη κινητικότητα στις δημόσιες αστικές
συγκοινωνίες αποτελεί σημαντική κυβερνητική προτεραιότητα.
Στον βασικό στόχο του υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, τη
διευκόλυνση της καθημερινότητας των πολιτών και τη βελτίωση
της ποιότητας της μετακίνησής τους, αναφέρθηκε ο γενικός
γραμματέας του υπουργείου Γιάννης Ξιφαράς, τονίζοντας ταυτό-

χρονα τη σημασία που δίνεται στον τομέα της προσβασιμότητας
στα μέσα μεταφοράς.

Αναφορικά με τη χρήση των νέων τεχνολογιών στον τομέα των
δημόσιων αστικών συγκοινωνιών, ο κ. Ξιφαράς υπογράμμισε ότι
«τα τελευταία τέσσερα χρόνια γίνονται στοχευμένα βήματα για την
αναβάθμισή τους», αναφέροντας χαρακτηριστικά ότι πρόκειται
για ένα extreme makeover. Επισημαίνοντας τα οφέλη της υδρο-
γονοκίνησης ανέφερε ότι υπάρχει πλάνο, το οποίο εξετάζει το
υπουργείο, για την ένταξη 50 έως 100 νέων λεωφορείων υδρογό-
νου, ενώ έχει εγκριθεί ήδη η χρηματοδότηση για τη δημιουργία
πρατηρίου υδρογόνου στις εγκαταστάσεις της ΟΣΥ ΑΕ.

Τράπεζα Ηπείρου:
Συμμετοχή στο ΤΕΠΙΧ ΙΙΙ 
για ενίσχυση ΜμΕ

Η Συνεταιριστική Τράπεζα Ηπείρου υπέ-
γραψε ακόμη μια συμφωνία με την Ελληνική
Αναπτυξιακή Τράπεζα ΗBD και συγκεκριμένα
για την ένταξή της στο Ταμείο Δανείων ΤΕΠΙΧ
ΙΙΙ και στο Ταμείο Εγγυοδοσίας ΤΕΠΙΧ ΙΙΙ, στο
πλαίσιο του Ταμείου Χαρτοφυλακίου Ταμείο
Επιχειρηματικότητας - ΤΕΠΙΧ ΙΙΙ. Η συμφωνία
αυτή θα επιτρέψει στην τράπεζα να έχει πρό-
σβαση στα νέα χρηματοδοτικά εργαλεία της
Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας και να
υποστηρίξει ενεργά τις μικρομεσαίες επιχει-
ρήσεις (ΜμΕ) της Ηπείρου ώστε να απορρο-
φήσουν τα διαθέσιμα κεφάλαια.

ΟΛΠ: Αύξηση καθαρών
κερδών στα 13,9 εκατ. 
το α’ τρίμηνο

Βελτιωμένα είναι τα αποτελέσματα του α’
τριμήνου της ΟΛΠ σε σύγκριση με το αντί-
στοιχο διάστημα του 2023, μιας χρονιάς που
πέτυχε επιδόσεις-ρεκόρ. Σύμφωνα με τη
σχετική ανακοίνωση της εταιρείας, τα καθα-
ρά κέρδη διαμορφώθηκαν στα 13,878 εκατ.
ευρώ, παρουσιάζοντας αύξηση 6,9%. Τα
EBITDA έφτασαν τα 22,734 εκατ. ευρώ με αύ-
ξηση 1,7%. Τα έσοδα ανήλθαν σε 45,023 εκατ.
ευρώ με άνοδο 2,5% από την αντίστοιχη πε-
ρίοδο πέρυσι, ιδίως χάρη στους λειτουργι-
κούς τομείς του Σταθμού Αυτοκινήτων, του
Σταθμού Εμπορευματικοβωτίων Προβλήτα Ι
και της Κρουαζιέρας.

Alpha Trust Ανδρομέδα:
Στους 53 οι μέτοχοι που
ανταποκρίθηκαν θετικά 
στο scrip dividend

Συνολικά 53 μέτοχοι της Alpha Trust Αν-
δρομέδα ανταποκρίθηκαν θετικά στο πρό-
γραμμα επανεπένδυσης μερίσματος (scrip
dividend), όπως αυτό έχει εγκριθεί από την
Έκτακτη Γενική Συνέλευση της 26ης Ιουλίου
2023, επιλέγοντας να επανεπενδύσουν στην
εταιρεία. Ως εκ τούτου, η συμμετοχή στο πρό-
γραμμα ανήλθε στο 32,7% του συνολικού με-
τοχικού κεφαλαίου εξαιρουμένων των ιδίων
μετοχών. Στις 7/6/2024 θα πραγματοποιηθεί η
πληρωμή του μερίσματος και ταυτόχρονα
αναμένεται να εισαχθούν προς διαπραγμά-
τευση οι 51.878 νέες μετοχές.

Με το online κανάλι να καταγράφει ισχυρή δραστηριότητα και το retail
να ενισχύει περαιτέρω τη θέση του, ο ΟΠΑΠ ξεκίνησε ενθαρρυντικά τη
χρονιά καταγράφοντας δυναμικές επιδόσεις και οργανική ανάπτυξη,
κάτι που δίνει στη διοίκηση αυτοπεποίθηση για την επίτευξη του guid-
ance για το 2024. Αυτό ανέφερε μεταξύ άλλων ο επικεφαλής του ΟΠΑΠ
Γιαν Κάρας κατά την παρουσίαση των οικονομικών αποτελεσμάτων του
α’ τριμήνου σε αναλυτές, προσθέτοντας πως η εταιρεία παρέμεινε
εστιασμένη στη βελτίωση των προτάσεών της προς τους πελάτες και
στην προώθηση καινοτομιών. Στο πλαίσιο της τηλεδιάσκεψης, ο επικε-
φαλής του ΟΠΑΠ υπογράμμισε τα μέχρι στιγμής αποτελέσματα του Eu-

rojackpot και τη συνολικά επιτυχημένη ανανέωση του χαρτοφυλακίου παιχνιδιών που διεξάγονται μέσω κληρώσεων. «Η
έλευση του Eurojackpot και η επανατοποθέτηση του ΛΟΤΤΟ και του ΤΖΟΚΕΡ έχουν τύχει θερμής αποδοχής από υπάρχοντες
και νέους πελάτες, με τη διοίκηση του ΟΠΑΠ να εκφράζει την αισιοδοξία της για τις μελλοντικές επιδόσεις τους», σημείωσε.

Γιαν Κάρας (ΟΠΑΠ): Δυναμικό ξεκίνημα στο 2024 και οργανική ανάπτυξη

Intralot: Κέρδη 3,9 εκατ. στο α’ τρίμηνο

Motor Oil: Το υδρογόνο οδηγεί την ανάπτυξη
της πράσινης αστικής κινητικότητας
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«Έχουμε σχέδιο για τη δημιουργία
αναπτυξιακών έργων στον τομέα

της υγείας προς όφελος των συμπολιτών μας»

Σ
τη δημιουργία help desk της πε-
ριφέρειας για την εξυπηρέτηση
των Κινέζων επιχειρηματιών

που προτίθενται να δραστηριοποι-
ηθούν στην Αττική προσανατολίζεται ο
Νίκος Χαρδαλιάς. Ο περιφερειάρχης,
ο οποίος βρέθηκε στη Σαγκάη για τη
μεγάλη τουριστική έκθεση ITB China
2024, ανακοίνωσε την πρωτοβουλία
του κατά τη συνάντηση που είχε τόσο
με τον CEO της COCSO -το Νο1 στην ιε-
ραρχία του κινεζικού κολοσσού- στα
κεντρικά γραφεία της εταιρείας όσο
και με τη διοίκηση του Εμπορικού και
Επαγγελματικού Επιμελητηρίου της
επαρχίας, μια κίνηση που έγινε δεκτή
με ιδιαίτερα θετικά σχόλια.

Η υπηρεσία θα εστιάσει κατά κύριο
λόγο στην απρόσκοπτη ροή των ενερ-
γειών για την παροχή αδειοδότησης σε
κινεζικές επιχειρήσεις στην Αττική,
καθώς η όλη διαδικασία εμπίπτει στη
θεσμική αρμοδιότητα της Περιφέρειας
Αττικής. Παράλληλα, το help desk θα
παράσχει συμβουλευτικές υπηρεσίες
στους Κινέζους επενδυτές σχετικά με
τα δεδομένα της ελληνικής αγοράς,
καθώς και τεχνική αρωγή για την αντι-
μετώπιση επιμέρους γραφειοκρατι-
κών κωλυμάτων.

Σύμφωνα με πληροφορίες μας, στα
άμεσα σχέδια του Νίκου Χαρδαλιά εί-
ναι να διοργανωθεί τον Οκτώβριο στην
Αθήνα από την Περιφέρεια Αττικής μια
σύνοδος με τη συμμετοχή του δήμου
(δηλαδή, της τοπικής κυβέρνησης) της
Σαγκάης, της COSCO και του επιμελη-
τηρίου της πόλης, με θέμα την ενίσχυ-
ση των οικονομικών, πολιτιστικών και
τουριστικών ανταλλαγών των δύο περι-
φερειών. 

Η υπηρεσία που 
θα δημιουργήσει 
ο περιφερειάρχης Αττικής 
θα εστιάσει κατά κύριο
λόγο στην απρόσκοπτη ροή
των ενεργειών για 
την παροχή αδειοδότησης
σε κινεζικές επιχειρήσεις

ΣΤΑΜΑΤΗΣ ΠΟΥΛΗΣ: Συνάντηση εργασίας του υπουργού Υγείας Άδωνι
Γεωργιάδη και του περιφερειάρχη Αττικής Νίκου
Χαρδαλιά πραγματοποιήθηκε χθες το πρωί στα γρα-
φεία της Περιφέρειας Αττικής με αντικείμενο τη συ-
νεργασία για τον Χάρτη Υγείας της Αττικής. Στη συ-
νάντηση συμμετείχε και ο ειδικός σύμβουλος του
υπουργού Υγείας και α’ αναπληρωματικός βουλευ-
τής Δυτικής Αττικής με τη ΝΔ Σταμάτης Πουλής, ο

οποίος δήλωσε τα εξής: «Ήταν μια εξαιρετική συ-
νεργασία μεταξύ του υπουργείου Υγείας και της Πε-
ριφέρειας Αττικής σχετικά με τον Χάρτη Υγείας στην
Αττική. Στόχος όλων μας είναι η δημιουργία αναπτυ-
ξιακών έργων στον τομέα της Υγείας προς όφελος
των συμπολιτών μας. Προχωράμε με σχέδιο που θα
βελτιώσει την ποιότητα ζωής των κατοίκων της Πε-
ριφέρειας Αττικής. Συνεχίζουμε…».

ΝΙΚΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

Σχεδιάζει help desk 
για κινεζικές επενδύσεις
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Σ
τον χώρο όπου στεγάζεται το Πρότυπο Αυτοδι-
οικητικό Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευ-
σης και Τεχνολογίας του ΣΠΑΥ, στην Αργυρού-

πολη, πραγματοποιήθηκε στις 29 Μαΐου η Α’ Γενική
Συνέλευσή του Ελληνικού Δικτύου Ανθεκτικών Πόλε-
ων, στην οποία συμμετείχαν πάνω από 100 δήμαρχοι
και εκπρόσωποι των δήμων-μελών του (ΕλΔΑΠ).

Το νέο ΔΣ συγκροτήθηκε σε σώμα και εξέλεξε
πρόεδρο τον δήμαρχο Ελληνικού-Αργυρούπολης
Γιάννη Κωνσταντάτο, αντιπρόεδρο τον δήμαρχο Αργι-
θέας Ανδρέα Στεργίου και γραμματέα τον δήμαρχο Σι-
θωνίας Ιωάννη Μαλλίνη. Συγκεκριμένα, το νέο 11με-
λές Διοικητικό Συμβούλιο του ΕλΔΑΠ αποτελείται
από τους:

1. Γιάννη Κωνσταντάτο, δήμαρχο Ελληνικού-Αργυ-
ρούπολης, πρόεδρο Συνδέσμου Προστασίας και Ανά-
πτυξης Υμηττού (ΣΠΑΥ)

2. Ισίδωρο Μάδη, δήμαρχο Παιανίας, αντιπρόεδρο
Συνδέσμου Προστασίας και Ανάπτυξης Υμηττού
(ΣΠΑΥ)

3. Ανδρέα Στεργίου, δήμαρχο Αργιθέας
4. Γιάννη Ζαμπούκη, δήμαρχο Αλεξανδρούπολης
5. Παρασκευά Παπαγεωργίου, δήμαρχο Ανατολι-

κής Σάμου
6. Θεόφιλο Μιχαλάτο, δήμαρχο Αργοστολίου
7. Αναστάσιο Χρόνη, δήμαρχο Επιδαύρου
8. Αθανάσιο Ζεκεντέ, δήμαρχο Λοκρών
9. Γεώργιο Τσαπουρνιώτη, δήμαρχο Μαντουδίου-

Λίμνης-Αγίας Άννας
10. Γιάννη Μαλανδράκη, δήμαρχο Πλατανιά
11. Ιωάννη Μαλλίνη, δήμαρχο Σιθωνίας
Αναπληρωματικά μέλη εξελέγησαν οι Αναστασία

Χαλκιά, δήμαρχος Κασσάνδρας, Γεώργιος Εμμα-
νουήλ, δήμαρχος Πολυγύρου, Παύλος Μπαριτάκης,
δήμαρχος Βιάννου, και Γεώργιος Μανώλης, δήμαρ-
χος Τεμπών.

«Ισχυρή ασπίδα για τους κινδύνους
που απειλούν τις πόλεις μας»

Ο Γιάννης Κωνσταντάτος, ο οποίος υπήρξε ο εμ-
πνευστής της δημιουργίας του ΕλΔΑΠ, καλωσορίζον-
τας τους παριστάμενους αναφέρθηκε στην επείγουσα
αναγκαιότητα του κοινού εγχειρήματος μικρότερων
και μεγαλύτερων δήμων της Ελλάδας που ενώνουν
για πρώτη φορά τις δυνάμεις τους στον τομέα της πο-
λιτικής προστασίας. Βασικός σκοπός του ΕλΔΑΠ είναι
να αναπτυχθεί στο πλαίσιο των διεθνών και εθνικών
στρατηγικών Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και
Διαχείρισης Συνεπειών, στοχεύοντας στη στήριξη και
την ενδυνάμωση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης στο έργο
της για κοινωνίες ασφαλείς και ανθεκτικές.

Ο νέος πρόεδρος της (ΕλΔΑΠ) επεσήμανε ότι «η
λογική μας είναι να δημιουργήσουμε μια ισχυρή
ασπίδα για τους κινδύνους που απειλούν τις πόλεις
μας και παράλληλα να εξασφαλίσουμε μια προνομια-
κή σχέση με το κράτος στα θέματα διαχείρισης δασών
και πολιτικής προστασίας».

Η πρωτοβουλία του δικτύου, όπως τόνισε ο Γιάννης
Κωνσταντάτος, «έχει ως αφετηρία της τις μεγάλες
επιτυχίες που κατέγραψε ο ΣΠΑΥ τα τελευταία 4 χρό-
νια στον τομέα της πρόληψης, οι οποίες τον καθιστούν
πλέον παράδειγμα καλής πρακτικής με τη χρήση της

τεχνητής νοημοσύνης και των έξυπνων εφαρμογών
στη δασοπροστασία, μοναδικό σε όλη την Ελλάδα.
Στόχος μας είναι μέσω του δικτύου το μοντέλο συνερ-
γασίας-λειτουργίας του ΣΠΑΥ να καθιερωθεί σε όλες
τις περιφέρειες της χώρας».

Η προτεραιότητα του ΕλΔΑΠ
Ο πρόεδρος του ΕλΔΑΠ έθεσε ως προτεραιότητα τη

σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ του Ελ-
ΔΑΠ και του ΥΠΕΝ, με την οποία θα δοθεί στο δίκτυο η

δυνατότητα να προχωρήσει σε:
� Μελέτες και έργα προστασίας δασών, δασικής ανα-
ψυχής, κατασκευής μονοπατιών, αθλητικών εγκατα-
στάσεων.
� Δράσεις παρακολούθησης (monitoring) και επιτή-
ρησης συμβάντων πυρκαγιών, παρακολούθησης της
υγείας του δάσους, μέσω συστήματος παρακολούθη-
σης δεικτών, ελέγχου πανίδας (αγριογούρουνα).
� Δράσεις διαχείρισης δασών και παραγόμενης βιο-
μάζας.

� Δράσεις οργάνωσης και λειτουργίας εθελοντικών
ομάδων φύλαξης και επέμβασης.
� Δημιουργία και λειτουργία κέντρων περιβαλλοντι-
κής εκπαίδευσης και ενημέρωσης.

Στο πλαίσιο της Γενικής Συνέλευσης έγιναν δύο
σημαντικές παρεμβάσεις από τους επιστημονικούς
συνεργάτες του ΕλΔΑΠ:

Η Πέπυ Θεοδώρου παρουσίασε τα πρώτα αποτελέ-
σματα της έρευνας που διεξήχθη μέσω ερωτηματολο-
γίου για την καταγραφή της υφιστάμενης κατάστασης
και των αναγκών των δήμων-μελών του, βάσει των
οποίων καθορίζονται οι προτεραιότητες, οι στόχοι και
οι δράσεις του ΕλΔΑΠ σε ένα συνεκτικό και ολοκλη-
ρωμένο σχέδιο δράσης για την επόμενη περίοδο.

Ο Νίκος Χλύκας, δασολόγος-περιβαλλοντολόγος,
παρουσίασε τις δυνατότητες αξιοποίησης του συστή-
ματος εμπορίας δικαιωμάτων ρύπων προς όφελος της
πράσινης πολιτικής που ασκεί το ΕλΔΑΠ, ενώ ανα-
φέρθηκε εκτενώς και στο θέμα των διαδικασιών ανά-
θεσης της διαχείρισης των δασών από υβριδικά, συ-
νεργατικά σχήματα (Ν. 5106/24 - ΦΕΚ 63/Α/2024) με
επίκεντρο τα αντισταθμιστικά και ανταποδοτικά οφέ-
λη που μπορούν να έχουν οι ΟΤΑ που βρίσκονται πλη-
σίον των δασών.

Κικίλιας: «Η κυβέρνηση στηρίζει
την προσπάθειά σας»

Την έναρξη των εργασιών της Α’ Γενικής Συνέλευ-
σης του ΕλΔΑΠ χαιρέτισαν οι επίσημοι προσκεκλημέ-
νοι, όπως ο εκπρόσωπος του πρωθυπουργού, υπουρ-
γός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας Βα-
σίλης Κικίλιας, που τόνισε ότι «χαιρετίζω και υποστη-
ρίζω προσωπικά αυτή την προσπάθεια, η οποία θα
έχει και την υποστήριξη της κυβέρνησης. Είναι εξαι-
ρετική, είναι πολύ σοβαρή, είναι εμπεριστατωμένη,
έχει σχέδιο και θα έχει μετρήσιμα αποτελέσματα».

Την πρωτοβουλία χαιρέτισαν επίσης δηλώνοντας
τη στήριξή τους στα επόμενα βήματα ο πρώην υπουρ-
γός Εσωτερικών και βουλευτής ΝΔ Τάκης Θεοδωρι-
κάκος, οι βουλευτές ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Ραλλία Χρηστίδου,
ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής Παύλος Χρηστίδης, ο αρχη-
γός του Πυροσβεστικού Σώματος, αντιστράτηγος Θε-
όδωρος Βάγιας, ο καθηγητής και υποψήφιος ευρω-
βουλευτής Γιάννης Μανιάτης και ο πρόεδρος της Πα-
νελλήνιας Ομοσπονδίας Εθελοντικών Οργανώσεων
Δασοπροστασίας και Πυρόσβεσης Σταύρος Σαλα-
γιάννης.

Παρόντες ήταν επίσης ο βουλευτής ΠΑΣΟΚ-ΚΙ-
ΝΑΛ Παύλος Γερουλάνος, οι διοικητές των ΠΣ που
πλαισιώνουν τον Υμηττό, ο πρόεδρος του ΣΠΑΠ και
δήμαρχος Κηφισιάς Βασίλης Ξυπολυτάς, ο αντιπε-
ριφερειάρχης Νοτίου Τομέα Χρήστος Θεοδωρόπου-
λος, η αντιπεριφερειάρχης Βορείου Τομέα Λουκία
Κεφαλογιάννη, ο καθηγητής Ευθύμιος Λέκκας,
πλήθος αυτοδιοικητικών, εθελοντών και εκπρόσω-
ποι φορέων.

Στο ΕλΔΑΠ συμμετέχουν ήδη 107 δήμοι, ενώ πλέον
των 35 ακόμα δήμων ετοιμάζονται να ενταχθούν σε
αυτό. Μια νέα μέρα ξημερώνει για την Τοπική Αυτοδι-
οίκηση, με τον πρόεδρο του ΕλΔΑΠ να ξεκινά σειρά
επισκέψεων σε όλες τις περιοχές του δικτύου με
πρώτους σταθμούς τα Μετέωρα και το Βελβεντό!

Εξελέγη το 11μελές ΔΣ
του Ελληνικού Δικτύου 

Ανθεκτικών Πόλεων

Πρόεδρος ο δήμαρχος Ελληνικού-Αργυρούπολης Γιάννης
Κωνσταντάτος, αντιπρόεδρος ο δήμαρχος Αργιθέας Ανδρέα Στεργίου

και γραμματέας ο δήμαρχος Σιθωνίας Ιωάννης Μαλλίνης
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E
χουμε διανύσει ήδη τον πρώτο μήνα
της αντιπυρικής περιόδου, δηλαδή
τον πρώτο μήνα που εκδηλώνονται

οι πρώτες πυρκαγιές, και τα μηνύματα δεν
είναι καθόλου ενθαρρυντικά για την καλο-
καιρινή περίοδο, εξαιτίας της ανομβρίας
που προηγήθηκε και της εκτεταμένης ξηρα-

σίας, που τη βλέπουμε
μπροστά μας. Μπορεί ο κρα-
τικός μηχανισμός της πολιτι-
κής προστασίας να είναι σε
διαρκή επαγρύπνηση με
τους πυροσβέστες μας να
επεμβαίνουν άμεσα, όμως οι
πυρκαγιές είναι ήδη πολλές.

Αναγκαστικά, λοιπόν, το
βάρος της προστασίας των

ακινήτων πέφτει σε σημαντικό βαθμό στους
ιδιοκτήτες που διατηρούν ακίνητα μέσα σε
δάση, δασικές εκτάσεις, χορτολιβαδικές
εκτάσεις, εν όλω ή εν μέρει εντός ακτίνας
300 μέτρων από τα όρια των εκτάσεων που
είναι δασικές και χορτολιβαδικές ή πού βρί-
σκονται μέσα σε πάρκα και άλση πόλεων και
οικιστικών περιοχών, ή πρόκειται για αδόμη-
τα ακίνητα και καλλιεργούμενες εκτάσεις. 

Κατά γενική ομολογία, η εφαρμογή του
νέου κανονισμού πυροπροστασίας των ακι-
νήτων είναι απαραίτητη για την προστασία
των περιουσιών της ανθρώπινης ζωής και
των δεσποζόμενων ζώων ιδίως σε δασικές,
περιαστικές και αστικές περιοχές. Ωστόσο, η
κατεπείγουσα εφαρμογή του από τον Μάρτιο
έως σήμερα με τη μεσολάβηση μιας παρά-
τασης έχει προκαλέσει αλαλούμ μεταξύ των
ιδιοκτητών ακινήτων και των δημοτικών αρ-
χών για το ποιες δράσεις πρέπει να ακολου-
θήσουν οι πρώτοι, προκειμένου να είναι
συμμορφωμένοι με τον νέο κανονισμό!

Εξάλλου, η προθεσμία υποβολής της τε-
χνικής έκθεσης εφαρμογής μέτρων πυρα-
σφάλειας από τους ιδιοκτήτες βαίνει προς τη
λήξη της, καθώς έχει προσδιοριστεί έως την
21η Ιουνίου 2024. Δεν είναι λίγοι, όμως, οι
ιδιοκτήτες ακινήτων οι οποίοι φοβούμενοι
την επιβολή τσουχτερών προστίμων, που κυ-
μαίνονται από 1.000 έως 54.000 ευρώ, απο-
ψιλώνουν τα δέντρα τα οποία βρίσκονται
στον περιβάλλοντα χώρο του ακινήτου τους
με τον ισχυρισμό ότι αυτές είναι οι συστάσεις
που τους έδωσαν οι μηχανικοί, κατά τη σύν-
ταξη της σχετικής τεχνικής έκθεσης. Ωστό-
σο, κάποιοι από τους ιδιοκτήτες αφήνουν τα
υπολείμματα της φυτικής ύλης στις πλαϊνές
πλευρές δρόμων με τον κίνδυνο ανάφλεξης
να είναι κάτι από περισσότερο εμφανής! 

Ετοιμάζονται να στείλουν
επιστολή στο υπ. Περιβάλλοντος

Έντονος προβληματισμός επικρατεί για το
ζήτημα στις τάξεις των δημάρχων. Το θέμα
συζητήθηκε στην τελευταία συνεδρίαση του
ΔΣ της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας
(ΚΕΔΕ), με τους δημάρχους να κάνουν λόγο
για «αλαλούμ».

«Με τέτοιο πανικό που επικρατεί, σε λίγο
δεν θα μείνει τίποτα όρθιο από τα δέντρα
στις αυλές των σπιτιών!», έλεγαν οι δήμαρ-
χοι αστικών και ημιαστικών περιοχών κατά
την τελευταία συνεδρίαση της ΚΕΔΕ. «Θα
ξυπνήσουμε ένα πρωί και δεν θα έχει μείνει
τίποτα όρθιο», πρόσθεταν με την ίδια αγω-
νία. «Με τον κανονισμό πυροπροστασίας
ακινήτων, ο κόσμος δεν βγάζει άκρη!», πα-
ρατηρούσαν και πρόσθεταν: «Δεν είναι λίγοι
οι μηχανικοί που καλούνται να συντάξουν
τεχνικές εκθέσεις και ενημερώνουν τους
ιδιοκτήτες, που η καλύτερη λύση για αποφυ-
γή προστίμων είναι να προχωρήσουν σε ολι-
κές κοπές δέντρων», υπογράμμιζαν οι δή-
μαρχοι. Ενώ άλλοι πρόσθεταν ότι «υπάρχει ο
κίνδυνος να εξαφανιστούν μεγάλα και ψηλά
δέντρα εν μια νυκτί». 

«Πρέπει να στείλουμε άμεσα επιστολή

στον υπουργό Περιβάλλοντος, να του εξηγή-
σουμε την κατάσταση, γιατί προκύπτουν πο-
λύ σοβαρά προβλήματα όχι μόνο με τις κο-
πές των δέντρων μέσα στις αυλές αλλά και
με τους κορμούς δέντρων και τις φυλλωσιές
που ασυνείδητοι ιδιοκτήτες ακινήτων αφή-
νουν στις γειτονιές και σίγουρα μακριά από
την πόρτα τους, χωρίς να ειδοποιήσουν τον
δήμο για την περισυλλογή τους, γιατί δεν θέ-
λουν να πληρώσουν για το κόστος αποκομι-
δής αυτών στον δήμο», συμφώνησαν οι δή-
μαρχοι.

Να σημειωθεί ότι δεν είναι η πρώτη φορά
που οι δήμαρχοι σε επίπεδο ΚΕΔΕ συζητούν
το θέμα. Εξάλλου, η εμπλοκή τους είναι άμε-
ση, γιατί καλούνται οι μηχανικοί της Τεχνι-
κής Υπηρεσίας κάθε δήμου να κάνουν δειγ-
ματοληπτικούς ελέγχους και να επιβάλουν
πρόστιμα στους παραβάτες. Στις αρχές

Απριλίου, που το ΔΣ της ΚΕΔΕ είχε συζητή-
σει το θέμα, οι δήμαρχοι είχαν ζητήσει από
το υπουργείο Περιβάλλοντος την αναστολή
της εφαρμογής του κανονισμού για τη φετι-
νή αντιπυρική περίοδο, ώστε να υπάρξει η
κατάλληλη προετοιμασία εκ μέρους του
κρατικού-ελεγκτικού μηχανισμού, όσο και
των αντίστοιχων υπηρεσιών των δήμων. Το
αίτημά τους για αναστολή δεν επετεύχθη,
επετεύχθη μόνον η παράταση της υποχρέω-
σης των ιδιοκτητών να υποβάλουν τη σχετι-
κή τεχνική έκθεση στον δήμο που ανήκει το
ακίνητο.

Το κόστος προσαρμογής
Να σημειωθεί, πάντως, ότι το κόστος προ-

σαρμογής των ακινήτων στον νέο κανονισμό
πυροπροστασίας δεν περιορίζεται μόνον
στην κοπή δέντρων, που σε κάποιες περι-
πτώσεις είναι υποχρεωτική, ενώ επιτρέπε-
ται η αντικατάστασή τους με δέντρα λιγότερο
εύφλεκτα. Το κόστος συμμόρφωσης στον
κανονισμό αφορά και την ίδια την υποδομή
του σπιτιού. Για παράδειγμα, ξύλινες βεράν-
τες ή πέργκολες ή μικρές αποθήκες θεω-
ρούνται επικίνδυνες, αυξάνοντας τον βαθμό
τρωτότητας του ακινήτου σε περίπτωση
πυρκαγιάς. Επίσης, κατά τη μέτρηση των οι-
κοπέδων ορίζονται ζώνες πυροπροστασίας,
που να απέχουν συγκεκριμένη απόσταση
από το τελευταίο δέντρο με το οποίο συνο-
ρεύουν οι ιδιοκτησίες. Στις μεταξύ τους
αποστάσεις δεν επιτρέπεται η ύπαρξη εύ-
φλεκτων δέντρων, όπως τα πεύκα, τουναν-
τίον προβλέπεται αποκατάσταση με θά-
μνους. Τέλος, επιβάλλεται η χρήση αυτόμα-
του ποτιστικού συστήματος, που θα ενεργο-
ποιείται σε περίπτωση πυρκαγιάς και η θω-
ράκιση των κτισμάτων με υλικά ανθεκτικά
στις πυρκαγιές. 

Σε σύγχυση δήμαρχοι
και ιδιοκτήτες ακινήτων

με τον κανονισμό 
πυροπροστασίας

Μπάχαλο με μηχανικούς που συντάσσουν τεχνικές εκθέσεις και λένε
στους ιδιοκτήτες να κόψουν τελείως τα δέντρα για σιγουριά - Πολλοί

αφήνουν τα ξερόκλαδα μακριά από την πόρτα τους, χωρίς 
να ειδοποιήσουν τον δήμο να τα περισυλλέξει, για να μην πληρώσουν

της Ηλέκτρας
Βισκαδουράκη

ilektravisk@hotmail.com
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Χείρα βοηθείας 
Ανοικτός επί της αρχής φέρεται να είναι
ο υπουργός αναπληρωτής Εσωτερικών
Θεόδωρος Λιβάνιος στο να υποστηρίξει
το αίτημα της ΚΕΔΕ για δίμηνη παράταση
στην έγκριση των προϋπολογισμών για
κάποιους λίγους δήμους, όπου οι νέες

δημοτικές αρχές ανέλαβαν προβληματική οικονομική κατάσταση. Για την
εξέλιξη ενημέρωσε ο Γιάννης Μουράτογλου, πρόεδρος της Οικονομικής
Επιτροπής της ΚΕΔΕ. Ο τελευταίος αποδέχτηκε μάλιστα το αίτημα αιρετών
στην επικείμενη ρύθμιση που θα ετοιμάσει να συμπεριληφθούν και οι δια-
δημοτικοί σύνδεσμοι ύδρευσης που αντιμετωπίζουν πρόβλημα στη σύντα-
ξη προϋπολογισμού για το 2024. Θα δείξει…

Νομιμότητα έργων 
στου Γουδή ελέγχει 
ο Δήμος Αθηναίων

Η Υπηρεσία Δόμησης και η Δημοτική
Αστυνομία Αθηναίων έπειτα από έλεγχο
στο Πάρκο Γουδή διαπίστωσαν προσπά-
θεια ανέγερσης μεταλλικής κατασκευής
από ιδιοκτήτη Καταστήματος Υγειονομι-
κού Ενδιαφέροντος. Άμεσα εκδόθηκε
διαταγή διακοπής εργασιών προκειμέ-
νου να διερευνηθεί η πλήρης νομιμότη-
τα των εκτελούμενων εργασιών.

Νυν υπέρ πάντων αγών!
Αποφασισμένος να διεκδικήσει με

όλα τα μέσα και «μέχρις εσχάτων» την
παραλία Αλίμου δηλώνει ο δήμαρχος
Ανδρέας Κονδύλης. Αιτία πολέμου είναι
η επίμονη αμφισβήτηση της Εταιρείας
Ακινήτων του Δημοσίου (ΕΤΑΔ), σχετι-
κής σύμβασης, η οποία είχε υπογραφεί
με τον Δήμο Αλίμου και, σύμφωνα με
την οποία, «ο παραλιακός χώρος δεν εί-
ναι κοινόχρηστος αλλά ιδιωτικός». Ο δή-
μαρχος ετοιμάζει δικαστικούς αγώνες
και κινητοποιήσεις «μέχρι την τελική δι-
καίωση», όπως τονίζει.

Πράσσειν άλογα… 
Υπερπληθυσμός αλόγων εμφανί-

στηκε στα περίχωρα του Ξηρόμερου
και ο δήμαρχος Γιάννης Τριανταφυλ-
λάκης δεν ήξερε τι να κάνει… Μου εί-
παν από το υπουργείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης να τα φροντίσει, αν έχουν τσι-
πάκι. Αλλά τα άλογα αυτά δεν έχουν
τσιπάκι και ποιος έχει τελικά την αρ-
μοδιότητα; Ο δήμος, η περιφέρεια ή το
υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης;

Ο μπόγιας
Αυτή η ιστορία με τα

αδέσποτα φαίνεται ότι
τραβάει πολύ! «Προχθές
μου άφησαν έξω από το
δημαρχείο οκτώ κουτά-
βια», είπε ο δήμαρχος
Ερύμανθου Θεόδωρος
Μπαρής. Ο ίδιος υπολό-
γισε το κόστος για την περίθαλψή τους για τον δήμο στις
10.416 ευρώ! Το κόστος αφορά εμβολιασμό, στείρωση και σί-
τιση… «Δεν μπορεί να συνεχιστεί αυτό», αναφώνησε δια-
μαρτυρόμενος για τη μεταβίβαση της αρμοδιότητας της
φροντίδας αδέσποτων στους δήμους. «Μπορεί ο δήμαρχος
να κάνει τον μπόγια;», αναρωτήθηκε.

A
νοιξε και επίσημα
πλέον το Πρότυ-
πο Αυτοδιοικητι-

κό Κέντρο Περιβαλλοντι-
κής Εκπαίδευσης και Τε-
χνολογίας του Συνδέσμου
Προστασίας και Ανάπτυ-
ξης Υμηττού (ΣΠΑΥ) μετά
τα επίσημα εγκαίνια που
έγιναν προχθές 29 Μαΐου,
παρουσία του υπουργού
Κλιματικής Κρίσης και
Πολιτικής Προστασίας
Βασίλη Κικίλια και κορυφαίων πολιτικών και αυτοδιοικητικών παραγόντων. 

«Ένα όνειρο έγινε πραγματικότητα. Μια δομή που είχαμε εξαγγείλει πριν από λίγα χρόνια,
αναλαμβάνοντας τη Διοίκηση του Συνδέσμου, υλοποιήθηκε και πλέον παίρνει τη θέση της
στη συλλογική προσπάθεια για την πολιτική προστασία, ενισχύοντας και επικουρώντας το
έργο όλων των εμπλεκόμενων φορέων. Η δομή έρχεται να συμβάλει στο κοινό πεδίο επιστη-
μονικής έρευνας, μελέτης του περιβάλλοντος, εκπαίδευσης και διαχείρισης κρίσεων, εξα-
σφαλίζοντας στους συμμετέχοντες τα εφόδια που είναι απαραίτητα για την προστασία του
τόπου μας», δήλωσε μεταξύ άλλων ο οικοδεσπότης Γιάννης Κωνσταντάτος, πρόεδρος του
ΣΠΑΥ και δήμαρχος Ελληνικού-Αργυρούπολης. Στόχος του συγκεκριμένου εγχειρήματος
είναι η δημιουργία πρότυπης δομής που βασίζεται σε τρεις κεντρικούς πυλώνες «Εκπαί-
δευση, Τεχνολογία, Έρευνα» με κεντρική επιδίωξη την πολιτική προστασία και την προστα-
σία του περιβάλλοντος.

Ενεργειακή αναβάθμιση σχολείων στη Φυλή
Συμβασιοποιήθηκε το έργο ενεργειακής

αναβάθμισης εννέα σχολείων του Δήμου
Φυλής στις Δημοτικές Ενότητες Άνω Λιο-
σίων, Ζεφυρίου και Φυλής. Σε αυτά τα σχο-
λεία θα πραγματοποιηθούν συνολική ενερ-
γειακή αναβάθμιση συστήματος θέρμανσης-
ψύξης και εγκατάσταση φωτοβολταϊκού συ-
στήματος.

Το έργο αποτέλεσε προτεραιότητα του Δήμου Φυλής, στο πλαίσιο της στρατηγικής του για την
εξοικονόμηση ενέργειας και τη μείωση των εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα. Ο προϋπολογι-
σμός ανέρχεται σε 3.555.000 ευρώ και χρηματοδοτήθηκε από την Περιφέρεια Αττικής. «Η ενερ-
γειακή αναβάθμιση των δημόσιων κτηρίων και ιδιαίτερα των σχολικών μονάδων αποτελεί διαρ-
κή στόχο. Πιστεύουμε στην ανεκτίμητη αξία των σύγχρονών κτηρίων και υποδομών που αποσκο-
πούν στη μείωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος και τη βελτίωση της ποιότητας ζωής των
συμπολιτών μας», δήλωσε ο δήμαρχος Χρήστος Παππούς.

Ακούει ο Ωτακουστής
σε μεγάλο δήμο της

Δυτικής Αθήνας:
Γραμματέας: «Τι έχει μαζί σου,
δήμαρχε, ο κοντός;». «Ποιος
είναι ο κοντός;», ρωτάει
περίεργος παριστάμενος.
«Ένας είναι ο κοντός! Ο μέγας
Ναπολέων», απαντά ο
δήμαρχος.

Ένα βήμα μπροστά ο ΣΠΑΥ!

Με καρπό ελιάς
«Τώρα ξεκινάμε και εύχομαι να έχουμε

μια καρποφόρα θητεία», είπε ο πρόεδρος
της ΚΕΔΕ Λάζαρος Κυρίζογλου στον πρό-
εδρο της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων
(ΠΕΔ) Δυτικής Ελλάδας Θανάση Παπαδό-
πουλο, παραδίδοντάς του μια τιμητική
πλακέτα σε σχήμα στεφανιού ελιάς, στο
πλαίσιο της κοινής συνεδρίασης της ΚΕΔΕ
με την ΠΕΔ στο Αγρίνιο το απόγευμα της
Πέμπτης. «Το ελπίζω…», αποκρίθηκε ο Θ.
Παπαδόπουλος. «Μην ανησυχείτε, δή-
μαρχε, το στεφάνι έχει καρπό ελιάς»,
απάντησε χαμογελώντας ο Λ. Κυρίζογλου.

Διαφωνία
Την πρόταση ακόμη και να κλείσουν

συμβολικά τους δήμους λόγω χρονιζόν-
των προβλημάτων εξέφρασε ο πρόεδρος
της ΠΕΔ Δυτικής Ελλάδας Θ. Παπαδόπου-
λος. «Άστοχη κίνηση εν μέσω τουριστικής
περιόδου», αναφώνησε ο α’ αντιπρό-
εδρος της ΚΕΔΕ Γιώργος Παπαναστασίου,
υπογραμμίζοντας ότι «η Αυτοδιοίκηση
πρέπει να πορευτεί συντεταγμένα».

Με συγκίνηση
«Η καρδιά μου ανήκει στην Αυτοδιοί-

κηση που υπηρέτησα επί 20χρόνια», είπε
συγκινημένος ο Θανάσης Παπαθανάσης,
βουλευτής Αιτωλοακαρνανίας με τη ΝΔ,
που παρευρέθηκε στην απογευματινή
συνεδρίαση έπειτα από πρόσκληση του
προέδρου της ΚΕΔΕ Λάζαρου Κυρίζο-
γλου. «Ευχαριστώ, κ. Παπαθανάση, που
ακούτε και υποστηρίζετε τις απόψεις μας
επί των νομοσχεδίων και των νομοθετι-
κών παρεμβάσεων της κυβέρνησης,
ανεξαρτήτως του αποτελέσματος», είπε
ο Λ. Κυρίζογλου.



Η
χηρή παρουσία είχε για τρίτη συνεχή χρονιά η
Lidl Ελλάς, ως Μεγάλος Χορηγός, στο 8ο No
Finish Line Athens, που πραγματοποιήθηκε το

διάστημα 15-19 Μαΐου 2024 στην Αγορά του ΟΑΚΑ για
την υλοποίηση προγραμμάτων μέσω του «Μαζί για το
Παιδί». 

Η εταιρεία ενίσχυσε τη διοργάνωση ως ονομαστικός
χορηγός των παράλληλων αθλητικών αγώνων Lidl
Family Run και Lidl Woman Run, προσκαλώντας οικο-
γένειες και γυναίκες κάθε ηλικίας και αγωνιστικού επι-
πέδου να αποδείξουν έμπρακτα την αγάπη τους για τα
παιδιά και τον αθλητισμό. Πόλο έλξης και σημείο συ-
νάντησης κορυφαίων προσωπικοτήτων του αθλητισμού
αποτέλεσε το περίπτερο της Lidl Ελλάς, με την εταιρεία
να προσφέρει φρεσκοστυμμένο χυμό και σνακ στους
συμμετέχοντες. 

Στο φετινό No Finish Line Athens σχεδόν 10.000
συμμετέχοντες ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμα προσφο-
ράς σε οικογένειες με παιδιά με πρόβλημα υγείας ή
αναπηρίας. Με τη συμβολή της Lidl Ελλάς η διοργάνω-

ση πέτυχε τον μεγάλο στόχο και ξεπέρασε το φράγμα
των 100.000 χλμ, πετυχαίνοντας αύξηση κατά 50% της
συνολικής δωρεάς για το «Μαζί για το Παιδί». 

Η ομάδα της Lidl Ελλάς κατέγραψε συνολικά 914
χιλιόμετρα αγάπης, που θα μεταφραστούν σε χρημα-
τική δωρεά για τον οργανισμό «Μαζί για το παιδί», σε
25 ευρώ για κάθε χιλιόμετρο που διένυσε το #team-
lidl, συγκεντρώνοντας 22.850 ευρώ, ωστόσο η εται-
ρεία, στο πλαίσιο των 25ων γενεθλίων της, θα συμ-
πληρώσει τη δωρεά, δίνοντας συνολικά 25.000 ευρώ
στο «Μαζί για το Παιδί» για το πρόγραμμα «Στήριξη
Ευάλωτων Οικογενειών», αλλά και το Παιδικό Φεστι-
βάλ του οργανισμού, που θα πραγματοποιηθεί τον
προσεχή Οκτώβριο. 

Μετάλλια στις νικήτριες του παράλληλου αγώνα Lidl
Family Run απένειμε η δημοφιλής σεφ και πρέσβειρα
της Lidl Ελλάς, Γωγώ Δελογιάννη, η οποία συμμετείχε
και στην τελετή απονομής του 2ου Lidl Woman Run μα-
ζί με τους Γιώργο Καπουτζίδη και Αντώνη Τσαπατάκη,
σταθερούς συνοδοιπόρους της Lidl Ελλάς.
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Τα mentoring workshops της Alpha Bank για μικρές
επιχειρήσεις βρέθηκαν στη Λάρισα, με σκοπό να ενημε-
ρώσουν τους επιχειρηματίες της Θεσσαλίας για την αξιο-
ποίηση των διαθέσιμων αναπτυξιακών χρηματοδοτικών
εργαλείων. Με θέμα «Ελληνική Επιχειρηματικότητα:
Προοπτική, Προκλήσεις, Στρατηγική και Αναπτυξιακά
Χρηματοδοτικά Εργαλεία», τα mentoring workshops
συγκέντρωσαν στις 22 Μαΐου 50 επιχειρηματίες από την

περιφέρεια της Θεσσαλίας που δραστηριοποιούνται σε
αγροδιατροφή, εμπόριο, μεταποίηση, εμπορευματικές
μεταφορές και logistics, τουρισμό και κατασκευές, οι
οποίοι και ενημερώθηκαν μέσω δύο διαδραστικών συ-
ναντήσεων για τους σύγχρονους τρόπους χρηματοδότη-
σης και στήριξης των επενδυτικών τους σχεδίων.

Η Alpha Bank στηρίζει 
τη Θεσσαλία με δράσεις 

επιχειρηματικότητας

� Αυτό το καλοκαίρι, η Vodafone προσφέρει απεριόριστα
data για 15 ημέρες με 6,90 ευρώ, ώστε όλοι οι συνδρομη-

τές να μοιραστούν στιγμές χωρίς περιορισμούς. Αναλυτικό-
τερα, όλοι οι οικιακοί και εταιρικοί πελάτες συμβολαίου και
καρτοπρογράμματος μπορούν να αποκτήσουν απεριόριστα
data για 15 μέρες έως και τις 28/6, ενεργοποιώντας την προ-
σφορά είτε μέσω του My Vodafone App ή μέσα από το σάιτ της
εταιρείας. Επιπλέον, με την ενεργοποίηση της προσφοράς
έως και τις 28/6 όλοι/ες διασφαλίζουν αυτόματα συμμετοχή
σε διαγωνισμό για μία από τις 10 δωροεπιταγές αξίας 300 ευ-
ρώ από τη Sky Express.

� Η νέα καμπάνια της Ogilvy για το Ίδρυμα Ωνάση μιλάει για το
δύσκολο θέμα της δωρεάς οργάνων με έναν φρέσκο και ανα-

πάντεχο τρόπο. Ένας ροκάς που μισεί τα λαϊκά κι ένας λαϊκός
τραγουδιστής μπορεί να είχαν πολλά να «χωρίσουν», στην καμ-
πάνια, όμως, έχουν κάτι που
τους ενώνει και που είναι το
πιο σημαντικό: το δώρο της
ζωής. Δείχνοντας μια δια-
σκεδαστική ιστορία με μια
«ατυχή» σύμπτωση, περνάει
με γλυκό αλλά και χιουμορι-
στικό τρόπο το μεγαλείο της
δωρεάς οργάνων. Μια ιστο-
ρία γεμάτη μουσική, αγάπη
και συγκίνηση που όταν τη βλέπεις, «μάλλον θα χαμογελάσεις».
Την παραγωγή της ταινίας «υπογράφει» η Foss Productions, την
πρωτότυπη μουσική επιμελήθηκε ο Γιάννης Αγγελόπουλος και τη
σκηνοθεσία ο Μπάμπης Μακρίδης. Πρόκειται για μια καμπάνια
του Ιδρύματος Ωνάση υπό την επιστημονική αιγίδα του Ελληνικού
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων και του Ωνασείου.

� Στη σύναψη σύμβασης με τη Fast River προχώρησε ο Εθνι-
κός Οργανισμός Τουρισμού (ΕΟΤ), στο πλαίσιο του προ-

γράμματος υπαίθριας ψηφιακής (DOOH) διαφημιστικής προ-
βολής της Ελλάδας σε πέντε πόλεις της Γερμανίας και, συγκε-
κριμένα, στις πόλεις Βερολίνο, Μόναχο, Αμβούργο, Φρανκ-
φούρτη και Ντίσελντορφ. Η υλοποίηση του προγράμματος θα
πραγματοποιηθεί κατά τη χρονική περίοδο διεξαγωγής του Ευ-
ρωπαϊκού Πρωταθλήματος ποδοσφαίρου UEFA Euro 2024, από
τις 12 Ιουνίου έως τις 14 Ιουλίου 2024. Το συνολικό κόστος της
σύμβασης ανέρχεται σε 124.000 ευρώ με ΦΠΑ. 

Mικρά - μικρά

Ο Δημήτρης Παπαστεργίου
στο συνέδριο 
Quo Vadis AI Act

Παρουσία του υπουργού Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης Δημήτρη Παπαστεργίου, στο
τραπέζι συζήτησης της ενότητας «Τεχνητή
Νοημοσύνη στο Δημόσιο και ποιος θα την
εφαρμόσει», θα πραγματοποιηθεί, στις 18
Ιουνίου, το Quo Vadis AI Act Conference. Το συνέδριο συνδιοργα-
νώνεται από το Ινστιτούτο για το Δίκαιο Προστασίας της Ιδιωτικότη-
τας, των Προσωπικών Δεδομένων και την Τεχνολογία, το Ινστιτούτο
για τη Δικαιοσύνη και την Ανάπτυξη του European Public Law Or-
ganization (EPLO) και την Boussias Events, υπό την αιγίδα της Προ-
έδρου της Δημοκρατίας, Κατερίνας Σακελλαροπούλου. Στοχεύει
στην πραγματοποίηση του πρώτου ολοκληρωμένου διαλόγου στη
χώρα μας πάνω στις νέες εξελίξεις για τον δημόσιο τομέα, τις επι-
χειρήσεις, την εκπαίδευση και τη δικαιοσύνη που δρομολογούνται
από την υιοθέτηση της Artificial Intelligence Act, της πρώτης νομο-
θεσίας στον κόσμο για την τεχνητή νοημοσύνη, την οποία υιοθέτησε
τον προηγούμενο μήνα η ΕΕ. Το πρόγραμμα του συνεδρίου, καθώς
και οι Έλληνες και διεθνείς ομιλητές παρουσιάζονται στο website
του συνεδρίου www.aiconference.gr.

Spec προβολής, 
1,1 εκατ., από 
το υπ. Πολιτισμού

Το υπουργείο Πολιτισμού προκήρυξε ανοι-
χτό διαγωνισμό για την υλοποίηση του έργου
παροχής υπηρεσιών «Δράσεις προβολής της
Στρατηγικής για την Ελληνική Χειροτεχνία».
Αντικείμενο της σύμβασης είναι: 1) Διοργάνω-
ση ημερίδων και workshops για την ενημέρω-
ση και κινητοποίηση των τοπικών κοινωνιών
για την αξιοποίηση των προοπτικών του τομέα
της χειροτεχνίας, 2) παραγωγή έντυπου και
ψηφιακού υλικού προβολής και προώθησης
των αποτελεσμάτων του έργου, 3) παραγωγή
θεματικών videos και radio/video σποτ για
χρήση σε mainstream και social media, 4) κα-
ταχωρίσεις και εμφανίσεις προωθητικού υλι-
κού στα media, 5) διοργάνωση / συμμετοχή σε
εκθέσεις και συνέδρια. Η εκτιμώμενη αξία της
σύμβασης ανέρχεται στο ποσό του 1.140.261
ευρώ, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, με διάρ-
κεια σύμβασης τους οκτώ μήνες. Η καταληκτι-
κή ημερομηνία παραλαβής των προσφορών
είναι η Δευτέρα 24/6/2024.

Η Lidl Ελλάς ενισχύει το «Μαζί για το παιδί» 
ως Μεγάλος Χορηγός του Νο Finish Line Athens 



Τ
ο «Power of Love» επιστρέφει στον
ΣΚΑΪ και μάλιστα νωρίτερα από το
αναμενόμενο, αφού θα πάρει θέση

στην prime time ζώνη του σταθμού το καλο-
καίρι. Η προετοιμασία προχωρά με γοργούς
ρυθμούς και όλα φαίνεται πως βρίσκονται
στην τελική ευθεία και όσον αφορά το θέμα
της παρουσίασης. Η Κατερίνα Καραβάτου, η
οποία ήταν εξαρχής το πρόσωπο που συγ-
κέντρωνε τις περισσότερες πιθανότητες να το
αναλάβει, σύμφωνα με τις πληροφορίες μας,
είναι ένα βήμα πριν από τις υπογραφές. 

Οι διαπραγματεύσεις ανάμεσα στην πα-
ρουσιάστρια και την Acun Medya έχουν εξε-
λιχθεί ομαλά και πλην κάποιας απρόσμενης

ανατροπής θα είναι αυτή που θα συντονίσει
το «Power of Love» στη νέα του εποχή.

Όσον αφορά τώρα το νέο reality μόδας
που συζητούσε ο ΣΚΑΪ να εντάξει στο πρό-
γραμμά του το φθινόπωρο, μαθαίνουμε ότι
οι κουβέντες έχουν παγώσει. Για το συγκε-
κριμένο project απαραίτητη προϋπόθεση
για να βγει στον αέρα είναι να το παρουσιά-
σει η Βίκυ Καγιά. Η προσέγγιση είχε γίνει,
όμως οι πληροφορίες μας λένε ότι το τελευ-
ταίο διάστημα δεν υπάρχει καμία πιο συγ-
κεκριμένη εξέλιξη και το κανάλι εξετάζει
από την αρχή για το είδος του reality που τε-
λικά θα φέρει στις οθόνες μας στο πρώτο
μισό της νέας σεζόν.
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Γράφει ο Γιώργος Σκρομπόλας

Η ΕΡΤ, είκοσι χρόνια μετά την κατάκτη-
ση του Κυπέλλου από τη «χρυσή» ελληνι-
κή ομάδα ποδοσφαίρου, θα μεταδώσει σε
απευθείας σύνδεση με τα γήπεδα της Γερ-
μανίας και τις 51 ποδοσφαιρικές αναμε-
τρήσεις. Από την πρεμιέρα την Παρα-
σκευή 14 Ιουνίου έως τον τελικό την Κυ-
ριακή 14 Ιουλίου η ΕΡΤ1 και η ΕΡΤ3 θα μας
μεταφέρουν το αθλητικό υπερθέαμα με
πλούσιο ρεπορτάζ μπροστά και πίσω από
τις κάμερες.

Στον σχολιασμό των ποδοσφαιρικών
αναμετρήσεων θα βρίσκονται τέσσερις

θρύλοι της Εθνικής ομάδας ποδοσφαίρου
του 2004, οι Ντέμης Νικολαΐδης, Άγγελος
Χαριστέας, Γιούρκας Σεϊταρίδης και Τά-
κης Φύσσας. Τους αγώνες από τις δέκα
πόλεις της Γερμανίας θα μεταδώσουν και
θα σχολιάσουν οι δημοσιογράφοι Γιώργος
Χαϊκάλης, Βασίλης Μπακόπουλος, Ιωσήφ
Νικολάου, Γιώργος Τραπεζανίδης, Τάσος
Κολλίντζας και Πάνος Μπλέτσος.

Οι ειδικές θεματικές εκπομπές με πα-
ρουσιαστή τον Πάνο Βόγλη ξεκινούν την
Κυριακή 2 Ιουνίου στις 23.00, με μια εκ-
πομπή-οδηγό στην ιστορία του θεσμού, με

στιγμιότυπα από το παρελθόν και από τον
θρίαμβο της Εθνικής Ελλάδας το καλοκαί-
ρι του 2004. Οι εκπομπές θα συνεχιστούν
από τη Δευτέρα 10 έως και την Πέμπτη 13
Ιουνίου στις 24.00.

Από τις 14 Ιουνίου έως τις 14 Ιουλίου η
ΕΡΤ θα μεταδίδει καθημερινά διπλές εκ-
πομπές, πριν και μετά τη λήξη των αγώ-
νων, στις 21.00 και στις 24.00 αντίστοιχα.

ΜΙΚΡΑ... ΜΙΚΡΑ... 

� Με το ασύλληπτο 58% στο δυναμικό κοινό
18-54 ο ευρωπαϊκός θρίαμβος του Ολυμ-

πιακού στο UEFA Europa Conference League
που μεταδόθηκε ζωντανά από το Mega κατέρ-
ριψε κάθε ρεκόρ τηλεθέασης. Τη στιγμή του
γκολ του Ελ Κααμπί το ποσοστό εκτινάχθηκε
στο 74,1% στο δυναμικό κοινό, ενώ σε επιμέ-
ρους ανδρικό κοινό άγγιξε το αστρονομικό
82,2%. Η κάλυψη του ματς απογειώθηκε στους
3.371.000 τηλεθεατές.

� Θα είναι η Μαρία Μπακοδήμου αυ-
τή που θα αναλάβει τελικά την

πρωινή ζώνη του
Open την επόμε-
νη τηλεοπτική
σεζόν; Το τελευ-
ταίο διάστημα
ακούγεται πως
αυτό είναι το επι-
κρατέστερο σε-
νάριο. Ωστόσο, τα
πράγματα στο Open αυτήν τη στιγμή είναι
γενικά πολύ ρευστά, καθώς όλα τα ενδε-
χόμενα παραμένουν ανοιχτά για το τι και
ποιους θα δούμε του χρόνου στη συχνότη-
τα του σταθμού.

� Συνεχίζει την προσπάθεια ανεύρεσης πα-
ρουσιαστή για τη νέα εποχή του «Deal» ο

Alpha. Μετά την απόφαση του Θάνου Κιούση
να παραμείνει στον ΑΝΤ1 και να μην προχω-
ρήσει σε… deal με τον Alpha, ο σταθμός ανα-
ζητά το καταλληλότερο πρόσωπο που θα μπο-
ρούσε να αποτελέσει τη διάδοχη κατάσταση
του Χρήστου Φερεντίνου. Ακόμη δεν έχει βγει
λευκός καπνός και παρά του ότι αναφέρεται
το όνομα του Μελέτη Ηλία, οι πληροφορίες
μας λένε πως δεν θα είναι αυτός που θα μπει
στο τιμόνι του πρότζεκτ.

� Νέο σενάριο για την πρωινή και
τη μεσημεριανή του ζώνη εξετά-

ζει το Mega σχετικά με την επόμενη τη-
λεοπτική σεζόν. Σύμφωνα με αυτό, αν
προχωρήσει και κλείσει η συμφωνία με
τη Φαίη Σκορδά,
δεν αποκλείεται
να δούμε δύο
ψυχαγωγ ικές
εκπομπές back
to back. Δηλα-
δή, να ξεκινάει η
Φαίη στις 9 και
να ακολουθεί η
εκπομπή της Δανάης Μπάρκα. Αυτό ση-
μαίνει ότι το δελτίο ειδήσεων θα μετακι-
νηθεί αργότερα και θα είναι αυτό που θα
δίνει lead in στην εκπομπή του Νίκου
Ευαγγελάτου. Στην περίπτωση που αυτό
το σενάριο γίνει πραγματικότητα, θα μι-
λάμε για έναν τελείως διαφορετικό προ-
γραμματισμό που θα έχει ενδιαφέρον να
δούμε την ανταπόκριση που θα τύχει από
το τηλεοπτικό κοινό.

Θέμα ημερών
η ανακοίνωση
ΑΝΤ1 για Λιάγκα

Ακόμη μια εκκρεμής υπόθεση του ΑΝΤ1

κλείνει με θετικό αποτέλεσμα. Ο Γιώργος

Λιάγκας, ένα από τα πλέον χαρακτηριστικά

πρόσωπα του σταθμού τα τελευταία χρόνια,

ανανεώνει τη συνεργασία του με το κανάλι.

Οι πληροφορίες μας λένε πως η επίσημη

ανακοίνωση του καναλιού είναι θέμα ημε-

ρών, μπορεί και ωρών. Σε αυτή θα αναφέρεται η συνέχιση της επιτυχημέ-

νης παρουσίασης της πρωινής εκπομπής του ΑΝΤ1 από τον δημοσιογρά-

φο και μόνο αυτό. Στο ενδεχόμενο που ο Γιώργος Λιάγκας καταλήξει στις

συζητήσεις που κάνει με τον σταθμό και για βραδινό πρότζεκτ, αυτό είναι

κάτι που θα πρέπει να το αναμένουμε αργότερα, τουλάχιστον επίσημα.

Να σημειώσουμε ότι οι διαπραγματεύσεις του καναλιού με τον παρου-

σιαστή έχουν ξεκινήσει από τον περασμένο χειμώνα και αφορούσαν κά-

ποιες λεπτομέρειες και προϋποθέσεις που είχε ζητήσει ο Γιώργος Λιάγ-

κας για την εκπομπή του. Αν και ο σταθμός δεν ανακοινώνει πλέον τον

αριθμό των ετών συνεργασίας που υπογράφονται στα συμβόλαια, οι πλη-

ροφορίες μας λένε πως ο δημοσιογράφος θα βρίσκεται στο δυναμικό του

σταθμού του Αμαρουσίου για τα επόμενα δύο χρόνια τουλάχιστον.

Στον αέρα η συμφωνία
του Μουτσινά με τον Alpha

Μακριά από συμφωνία για την επόμενη σεζόν
φαίνεται ότι βρίσκονται ο Νίκος Μουτσινάς και ο
Alpha. Ανάμεσα στις δύο πλευρές υπάρχει σοβαρή
απόκλιση αυτήν τη στιγμή και δεν
έχει βρεθεί η χρυσή τομή για
να δώσουν τα χέρια. Οι λό-
γοι είναι οικονομικοί και
αφορούν το κόστος παρα-
γωγής αλλά και τις χρημα-
τικές απολαβές του ίδιου
του παρουσιαστή. Μάλιστα, το
γεγονός ότι ο Νίκος Μουτσινάς
ζητά η εκπομπή να μεταδίδεται live ανεβάζει πε-
ραιτέρω το μπάτζετ.

Σύμφωνα με τις πληροφορίες μας, οι άνθρωποι
του Alpha θεωρούν αρκετά δύσκολο να επιτευχθεί
συμφωνία, καθώς στο οικονομικό κομμάτι οι δια-
φορές μοιάζουν αγεφύρωτες. Έτσι, αυτή την πολυ-
συζητημένη επιστροφή, για την οποία έγιναν και
κάποιες… θυσίες άλλων εκπομπών εντός καναλι-
ού, ίσως να μην τη δούμε ποτέ να γίνεται πραγματι-
κότητα.

Το Euro 2024 έρχεται στην ΕΡΤ
με ζωντανές μεταδόσεις και αφιερώματα

Στις υπογραφές για το «Power of Love» η Καραβάτου
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Τελεσίγραφο δύο μηνών έχει η Ελλάδα, ώστε να αλλάξει τον τρόπο φορολόγησης των
εισαγόμενων μεταχειρισμένων αυτοκινήτων, να καταργήσει το Περιβαλλοντικό Τέλος
που επιβάλλεται στα οχήματα που πληρούν τις οδηγίες ρύπων Euro 4 και Euro 5 και επί-
σης να καταργήσει την απαγόρευση εισαγωγής οχημάτων που πληρούν την οδηγία ρύ-
πων Euro 3 ή και παλαιότερες!

Η Επιτροπή θεωρεί ότι η ελληνική νομοθεσία δεν συνάδει με το άρθρο 110 της Συνθή-

κης, διότι τα οχήματα που εισάγονται από άλλο κράτος-μέλος επιβαρύνονται με υψηλό-
τερη φορολογία σε σύγκριση με τα εγχώρια οχήματα.

Για τον λόγο αυτό, η Επιτροπή αποφάσισε να αποστείλει αιτιολογημένη γνώμη στην
Ελλάδα, η οποία έχει πλέον προθεσμία δύο μηνών για να απαντήσει και να λάβει τα ανα-
γκαία μέτρα. Διαφορετικά, η Επιτροπή μπορεί να αποφασίσει να παραπέμψει την υπόθε-
ση στο Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Τελεσίγραφο Κομισιόν στην Ελλάδα για τα αυτοκίνητα! Τι θα αλλάξει;

Τ
ο Born αποτελεί το πρώτο αμιγώς ηλεκτρικό
μικρομεσαίο της Cupra και είναι το πέμπτο
μοντέλο που δημιουργείται έχοντας ως βάση

την πλατφόρμα MEB της VW και ουσιαστικά είναι το
δίδυμο αδερφάκι του VW ID.3.

Το νέο Cupra Born με το πακέτο e-Boost, εκτός από
την αύξηση της ισχύος στους 231 ίππους, προσφέρει με-
γαλύτερα μπροστινά αεριζόμενα δισκόφρενα και στάν-
ταρ τροχούς 19 ιντσών, ενώ προσφέρεται όχι μόνο με
μπαταρία 58 kWh, αλλά και με 77 kWh!

Η τιμή του ισπανικού ηλεκτρικού μοντέλου ανέρχεται
σε 43.900 ευρώ, ενώ αν αφαιρεθεί η επιδότηση που θα
φέρει το «Κινούμαι Ηλεκτρικά 3», τότε το κόστος απόκτη-
σης μειώνεται σε 34.900. Επιπλέον, αν ο υποψήφιος αγο-
ραστής έχει και κάποιο παλιό όχημα να αποσύρει, τότε το
κόστος μειώνεται σε μόλις 32.900 ευρώ!

«Άγρια» εμφάνιση
Τα σπορ χαρακτηριστικά του Cupra Born που αποτε-

λούν και αναπόσπαστο κομμάτι της ισπανικής φίρμας
κάνουν τη διαφορά στη σχεδίαση του μοντέλου σε σχέ-
ση με το ID.3. Το ανάγλυφο και γραμμωμένο καπό, τα
αιχμηρά και λεπτά LED φώτα, οι μεγάλοι και εντυπω-
σιακής σχεδίασης τροχοί 19 ιντσών στο αυτοκίνητο της
δοκιμής μας, η μεγάλη αεροτομή, οι τονισμένες ποδιές,
αλλά κυρίως οι βαμμένες στη χάλκινη απόχρωση της
Cupra λεπτομέρειες είναι μερικά από τα χαρακτηριστι-
κά που προσδίδουν μια σπορ και «άγρια» εμφάνιση στο
ισπανικό μοντέλο και κάνουν και την e-Boost έκδοση
του Born να ξεχωρίζει.

Στο πίσω μέρος ξεχωρίζει η εντυπωσιακή λωρίδα τε-
χνολογίας LED που ενώνει τα δύο φωτιστικά σώματα, τα
οποία, με τη σειρά τους, είναι τεχνολογίας LED και ενσω-
ματώνουν τη φωτεινή επιγραφή «Born» στο πλάι.

Hitech εσωτερικό
Στην καμπίνα επιβατών οι λεπτομέρειες επίσης κά-

νουν τη διαφορά και η ύπαρξη της υψηλής τεχνολογίας
κάνει έντονη την παρουσία της. Τα πάντα απεικονίζονται
σε οθόνες και έχουν τοποθετηθεί διακόπτες αφής, οι
οποίοι θα λέγαμε στην περίπτωση του τιμονιού είναι ιδι-
αίτερα «ευαίσθητοι»…

Τα Born με το πακέτο e-Boost χαρακτηρίζονται από το
τιμόνι που φιλοξενεί δύο διακόπτες. Έναν για την επιλο-
γή του προγράμματος οδήγησης και έναν δεύτερο για την
απευθείας ενεργοποίηση του προγράμματος Cupra.

Ο οδηγός στην πραγματικότητα έχει δύο οθόνες. Η μία
αντικαθιστά τον πίνακα οργάνων και η άλλη βρίσκεται στο
πάνω μέρος της κεντρικής κονσόλας και παίζει τον ρόλο
του συστήματος πολυμέσων αλλά και του σημείου ελέγ-
χου του αυτοκινήτου.

231 ίπποι
Το αυτοκίνητο στην έκδοση e-Boost της δοκιμής μας

εφοδιαζόταν με μια μπαταρία ωφέλιμης χωρητικότητας
58 kWh, η οποία διαθέτει την ενέργειά της σε έναν ηλε-
κτροκινητήρα που παράγει ισχύ 231 ίππων και ροπή 310
Nm. Η μπαταρία για την πλήρη φόρτισή της χρειάζεται 6
ώρες και 15 λεπτά σε wallbox 11 kW και σε ταχυφορτιστή
έως 170 kW 35 λεπτά για το 80%. Φυσικά υπάρχει πάντοτε
και η δυνατότητας φόρτισης μέσω ανάκτησης, όταν ση-
κώνετε το πόδι από το γκάζι, επιλέγοντας τη θέση B στον
επιλογέα ταχυτήτων.

Ο ηλεκτροκινητήρας, τώρα, βρίσκεται πάνω από τον
πίσω άξονα, ακριβώς μπροστά από το κέντρο των τροχών
και μεταφέρει αθόρυβα τη ροπή του σε ένα κιβώτιο ταχυ-
τήτων μιας σχέσης, μέσω διαφορικού.

Το Cupra Born διαθέτει εκρηκτικές επιδόσεις χωρίς ο
οδηγός να βλέπει την αυτονομία να μειώνεται ραγδαία
όταν βυθίζει το πεντάλ του γκαζιού προς το πάτωμα.

Πάντως η μέση αυτονομία του ισπανικού μοντέλου κυ-
μαίνεται σε περίπου 380 χιλιόμετρα με μεικτή χρήση.
Εκείνο βέβαια που επηρεάζει την αυτονομία είναι η
χρήση κλιματισμού που κάνει έντονη την παρουσία στην
κατανάλωση…

Πιο δυναμική συμπεριφορά
Το πακέτο e-Boost χαρίζει περισσότερη δύναμη και

σπορ χαρακτηριστικά στο Cupra Born, τονίζοντας τη δυ-
ναμική του συμπεριφορά και τον ευχάριστο οδηγικό του
χαρακτήρα. Το άμεσο τιμόνι και η πίσω κίνηση χαρίζουν
στο Born των 231 ίππων διασκεδαστική συμπεριφορά με
το πίσω μέρος να θέλει να πλαγιολισθήσει όσο του επι-
τρέπουν τα ηλεκτρονικά συστήματα ασφαλείας, ενώ στη
λειτουργία CUPRA που προσθέτει βάρος στο τιμόνι επεμ-
βαίνει και στη ρυθμιζόμενη ανάρτηση.

Στο εθνικό οδικό δίκτυο, το ισπανικό μοντέλο παραμέ-
νει ευθύβολο και χωρίς αεροδυναμικούς θορύβους,
εξαιτίας του εξαιρετικού συντελεστή οπισθέλκουσας
0,27 cd. Για μια διαδρομή 100 χλμ στην εθνική οδό η αυ-
τονομία μειώνεται στα 350 χλμ, ενώ αν είναι ατίθασος ο
οδηγός, η αυτονομία θα μειωθεί σε 320 χλμ. Επιδόσεις
καθόλου άσχημες για ηλεκτρικό αυτοκίνητο.

Στο επαρχιακό οδικό δίκτυο με συνεχείς στροφές, το
Born είναι απόλυτα ομοιογενές και κρύβει περίτεχνα το
αυξημένο βάρος του. Δεν υπάρχει υποστροφή, ενώ αν ο
οδηγός το πιέσει στα όρια, το αυτοκίνητο θα παρουσιάσει
κάποιες υπερστροφικές τάσεις.

Μέσα στην πόλη, το Born θα λέγαμε ότι βρίσκεται
στο φυσικό του περιβάλλον, καθώς αποδείχθηκε ιδιαί-
τερα ευέλικτο και ο οδηγός έχει πολύ καλή περιφερει-
ακή ορατότητα.

Η διαδικασία παρκαρίσματος είναι παιχνιδάκι ακό-
μη και για έναν άπειρο οδηγό χάρη στην κάμερα οπι-
σθοπορίας.

Δοκιμάζουμε το Cupra Born e-Boost 
με 231 ίππους

Γράφει ο Γιώργος Κ. Ανδρής
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Η
μεγάλη στιγμή του ευρωπαϊκού ποδοσφαίρου
έφτασε απόψε στο Γουέμπλεϊ του Λονδίνου
(22.00, Cosmote TV, Mega). Η Ρεάλ Μαδρίτης -

η «βασιλική» της Μαδρίτης δηλαδή- θα κοντραριστεί με
την Μπορούσια Ντόρτμουντ από τη Γερμανία με έπαθλο
το πιο ακριβό σε κύρος τρόπαιο στην ιστορία των δια-
συλλογικών αναμετρήσεων, το Champions League.
Κατά μία έννοια, είναι μια αναμέτρηση μεταξύ των πα-
τρικίων της Μαδρίτης και των πληβείων του Ντόρ-
τμουντ, αν το δούμε από ταξική άποψη.

Η Ρεάλ είναι ο πιο πλούσιος σύλλογος στον κόσμο, ενώ η
πόλη του Ντόρτμουντ είναι χτισμένη στην κοιλάδα του Ρουρ,
μια αμιγώς εργατοπεριοχή εξόρυξης άνθρακα και χάλυβα
μέχρι και το πρόσφατο παρελθόν. Η τιμή της Ρεάλ στο ποδο-
σφαιρικό χρηματιστήριο είναι 1,04 δισ. ευρώ και της Μπορού-
σια 465,4 εκατ. ευρώ. «Τα λεφτά δεν βάζουν γκολ», οι σοφές
κουβέντες του αείμνηστου Ολλανδού Γιόχαν Κρόιφ. Υπάρχει
μια παράμετρος οικονομικής υφής που συνδέει τους δύο φι-
ναλίστ, που θα μπορούσε να είναι ένα παράδοξο δίλημμα στο
αμείλικτο ερώτημα «δόξα ή λεφτά». Η Ντόρτμουντ πούλησε
πέρυσι το καλοκαίρι τον νεαρό (20 ετών) Άγγλο μεσοεπιθετι-
κό Τζουντ Μπέλιγχαμ στη Ρεάλ Μαδρίτης έναντι 103 εκατ. ευ-
ρώ. Στη συμφωνία της μεταγραφής υπάρχει η εξής παράμε-

τρος: αν η Ρεάλ κατακτήσει το τρόπαιο του Champions
League, η Ντόρτμουντ θα έχει λαμβάνειν 25 εκατ. ευ-
ρώ. Αν η Ντόρτμουντ κατακτήσει το τρόπαιο, θα πάρει
μόλις 15 εκατ. ευρώ μπόνους από την UEFA! Λοιπόν,
επειδή το χρήμα είναι το παν στη σύγχρονη εποχή, «να
ζει κανείς ή να μη ζει»; Ο Μπέλιγχαμ αναδείχθηκε
MVP του πρωταθλήματος τη σεζόν που έληξε με πρω-
ταθλήτρια τη Ρεάλ. Ακόμη, ο αποψινός τελικός θα εί-
ναι ο τελευταίος χορός με τη φανέλα της ομάδας τους

δύο Γερμανών θρύλων. Ο 34χρονος Τόνι Κρος εγκαταλείπει
τη Ρεάλ Μαδρίτης έπειτα από δέκα χρόνια που κατέκτησε τα
πάντα όλα με τη «χρυσή» παρέα του Κριστιάνο Ρονάλντο. Για

την Ντόρτμουντ είναι το τελευταίο παιχνίδι του επίσης 34χρο-
νου Μάρκο Ρόις, ο οποίος και αυτός εγκαταλείπει το «κιτρινό-
μαυρο» έπειτα από 12 χρόνια και πάει στη Ροτ Βάις Άλεν.

Η Ντόρτμουντ βρίσκεται για τρίτη φορά στην ιστορία της σε
τελικό του UEFA Champions League. Μετρά μια κατάκτηση
το 1997 κόντρα στη Γιουβέντους (3-1) και μια ήττα (2-1) το
2013 εναντίον της Μπάγερν. Στη φετινή τους πορεία οι Γερμα-
νοί άφησαν εκτός τις Αϊντχόφεν, Ατλέτικο Μαδρίτης και Παρί
Σεν Ζερμέν. Από την άλλη, η πολυνίκης του θεσμού Ρεάλ Μα-
δρίτης έχει 14 κατακτήσεις, με πιο πρόσφατη αυτή του 2022,
1-0 κόντρα στη Λίβερπουλ. Στον δρόμο προς τον φετινό τελι-
κό η «βασίλισσα» ξεπέρασε τα εμπόδια των Λειψίας, Μάν-
τσεστερ Σίτι και Μπάγερν Μονάχου. Προπονητής στη Ρεάλ
είναι ο πολυνίκης Ιταλός Κάρλο Αντσελότι - ο Τέρζιτς για τους
Βεστφαλούς.

Στο μεταξύ, όπως αναφέρει το MailSport, αρκετοί φίλαθλοι
που έχουν ήδη πάρει εισιτήριο… το έχουν βγάλει στο σφυρί
οnline και το πουλάνε σε εξωφρενικά ποσά που αγγίζουν τις
135.000 ευρώ! Αντιλαμβάνεστε ότι μιλάμε για την απόλυτη αι-
σχροκέρδεια! Ενώ αρκετοί κάνουν και… σκόντο ζητώντας
50.000 ευρώ. Η UEFA και η FA έχουν αντιληφθεί αυτό το φαι-
νόμενο και με κινήσεις τους προσπαθούν να βάλουν τέλος σε
αυτά τα ζητήματα. 

Ρεάλ Μαδρίτης - Ντόρτμουντ
Να ζει κανείς ή να μη ζει…

Τελικός Champions League και αν 
νικήσουν οι Γερμανοί, θα εισπράξουν 

15 εκατ. ευρώ από την UEFA, ενώ αν χάσουν,
θα πάρουν 25 εκατ. ευρώ από την αποψινή 

αντίπαλό τους βάσει της συμφωνίας 
για την πώληση του Τζουντ Μπέλιγχαμ

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος
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Η ιστορία του Κώστα
Φορτούνη είναι 
συνυφασμένη

με τα δύο θρυλικά 
και καρμικά τραγούδια

του Βασίλη 
Τσιτσάνη που 

καταδεικνύουν τα ups
and downs της ζωής

O
διεθνής άσος Κώστας Φορτούνης, αρχη-

γός του Ολυμπιακού που σήκωσε την

κούπα του Conference League, είναι ένας

«ήρωας» μιας διαδρομής δύο θρυλικών τραγουδιών

του αείμνηστου Βασίλη Τσιτσάνη. Από το «Απόψε κάνεις

μπαμ» στη «Συννεφιασμένη Κυριακή» και αντίστροφα.

Άλλωστε, ο Τσιτσάνης, ένας εκ των απεσταλμένων του

Θεού επί ελληνικής γης, κάπου στα ίδια μέρη με τον

Φορτούνη γεννήθηκε, στα Τρίκαλα, άρα και σχεδόν

αναπόφευκτη η καρμική σχέση.

Ο Φορτούνης από μικρό παιδί πετροβολούσε τη ζωή

σε ένα υπόγειο στην Καλαμπάκα κάτω από το καφενείο

του πατέρα του, στους κοφτούς βράχους του θαύματος της

φύσης, των Μετεώρων. Και πριν τον κλείσει η νύχτα σε ένα

υπόγειο βαθύτερο από εκείνο, πήρε των ομματιών του για την

Αθήνα, 13 χρονών παιδί, με προίκα ένα όνειρο.

Είναι από τις κλασικές περιπτώσεις του επαρχιω-

τόπαιδου που δεν το χωράει ο τόπος, το πνεύμα του

πετάει στα πέρατα και το μυαλό του τον συμφιλιώνει

με το ρίσκο της φυγής. Φτερούγισε η καλλιτεχνική

του φύση με την μπάλα και από μικρός ένιωσε ότι

ανήκει στον κόσμο όλο.

Ένα μικρό «γαυράκι»
Πειραιάς. Ολυμπιακός. Όνειρο καθότι ήταν ένα

μικρό «γαυράκι». Και για να σουτάρει πλέον σε κανονικά δο-

κάρια και όχι σαν τα ζωγραφιστά στους τοίχους του υπόγειου

στο καφενείο του μπαμπά του. Είχε πλέον και την εμπειρία

των ακαδημιών «Ασκληπιός», όπου τους περνούσε όλους

σαν σταματημένους, οπότε έφυγε. Η θάλασσα του Πειραιά απ’

όλες ήταν πιο γλυκιά φορώντας τη φανέλα του Ολυμπιακού.

Τον πρώτο χρόνο στον Πειραιά, στα 13 του, ο Φορτούνης

έμενε με τον παππού και τη γιαγιά. Όλα καλά. Τον δεύτερο

χρόνο όμως έπρεπε να μείνει στου Ρέντη. Εκεί η παιδική ψυ-

χούλα και το στερεότυπο της επαρχίας τον αποσυντόνισαν,

τον έριξαν ψυχολογικά, δεν το άντεξε και γύρισε πίσω. Ζούσε

για πρώτη φορά τη «Συννεφιασμένη Κυριακή» του Τσιτσάνη.

Όχι για να μείνει. Για ανασύνταξη δυνάμεων γύρισε.

Τον είδαν από τον Αστέρα Τρίπολης και τον πήραν. Μετά

Καϊζερσλάουτερν. Άλλος κόσμος, άλλα επίπεδα μπάλας. Τρία

ολόκληρα χρόνια, από το 2011 μέχρι το 2014, έμεινε εκεί. Η

ομάδα του υποβιβάστηκε τον δεύτερο χρόνο της παραμονής

του, ο Άγιαξ και η Γιουβέντους τον ήθελαν για την «ομάδα Β»,

αλλά ο Φορτούνης γοήτευσε τους Γερμανούς με μια δήλωση:

«Δεν πάω πουθενά, θα μείνω να ανεβάσουμε την ομάδα».

Οι Γερμανοί δεν ήταν συνηθισμένοι σε τέτοιες συμπεριφο-

ρές, βγαλμένες μέσα από DNA της φυλής, από μια λέξη και

έννοια που δεν υπάρχει πουθενά στον κόσμο ολόκληρο. Το

«φιλότιμο». Η Καϊζερλάουτερν έχασε σε μπαράζ την άνοδό

της και τότε παρουσιάστηκε και πάλι στον δρόμο του Φορτού-

νη ο Ολυμπιακός, αφού πρώτα ο Νίκος Νταμπίζας προσπάθη-

σε χωρίς επιτυχία να τον πάρει στον Παναθηναϊκό.

Ζωή σαν παραμύθι
Η ζωή σαν παραμύθι του Κώστα Φορτούνη άρχισε στον

Ολυμπιακό το 2014. Γοητεύει τα πλήθη στην Ευρώπη και γοη-

τεύεται από προτάσεις, όπως αυτές της Τότεναμ, της

Έβερτον, της Γιουβέντους, της Βαλένθια, της Ντόρ-

τμουντ και όλων των τουρκικών ομάδων. Πρώτος σκό-

ρερ, πρώτος σε ασίστ, πρώτος σε τελικές. «Απόψε κά-

νεις μπαμ» δηλαδή.

Και μετά ξανάρθαν οι «Άγριες μέλισσες» από την

Πορτογαλία. Ο «Δούκας Σεβαστός» από το ποδοσφαι-

ρικό… Διαφάνι, με το όνομα Πέδρο Μαρτίνς, «μαθη-

τής» του Μουρίνιο. Για λόγους… πειθαρχίας περιθω-

ριοποίησε τον Κώστα Φορτούνη σε μια αποθέωση

της… ισότητας στο ποδόσφαιρο, που στην ουσία είναι επιδει-

ξιομανία εξουσίας του κάθε προπονητή που δεν ανέχεται

έναν παίκτη του να είναι μεγαλύτερο μέγεθος από αυτόν.

Ωστόσο, αυτές οι συμπεριφορές βρήκαν άπειρους μιμητές

στην Ευρώπη και ειδικά στην Πορτογαλία και ο Πέδρο Μαρ-

τίνς είναι ένας από αυτούς. «Η απομίμηση είναι ο φόρος που

πληρώνει η μετριότητα στην ιδιοφυΐα», τα λόγια του Όσκαρ

Ουάιλντ.

Μεσολάβησαν και δύο σοβαρότατοι τραυματισμοί στα γό-

νατα (ρήξη χιαστών) και ο Βασίλης Τσιτσάνης ξαναπρόβαλε

με τη «Συννεφιασμένη Κυριακή» για το πατριωτάκι του.

Όταν ήρθε ο Μίτσελ στον Ολυμπιακό, ο Τσιτσάνης ξανάπαιξε

«Απόψε κάνεις μπαμ». Και μετά ο Χοσέ Λουίς Μεντιλίμπαρ

και ο Φορτούνης σήκωσαν την κούπα. Και πάλι «Απόψε κά-

νεις μπαμ» και για πάρτη του στον Πειραιά σταματούν και

τα... τραμ.

Από τη «Συννεφιασμένη 
Κυριακή» στο «Απόψε

κάνεις μπαμ» 

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος
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FSB: 
Grand opening 

με luxury guest list

Η
Fasten Seat Belt, το διεθνές πρακτο-

ρείο διοργάνωσης πολυτελών εκδη-

λώσεων μόδας, design και lifestyle,

εγκαινίασε το πρώτο της υποκατάστημα στην

Αθήνα και το γιόρτασε με μια θεαματική εκδή-

λωση και μια επίσης θεαματική guest list VIP

καλεσμένων.
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Σήλια Δραγούνη, Gianluca Reina, Αλεξάνδρα Βρανοπούλου Elizabeth Farkas, Μαρίνα Βερνίκου Ορσαλία Παρθένη, Σάντυ Τσαντάκη

Ζενεβιέβ Μαζαρί, Άγγελος Μπράτης Melia Kreiling, Νίκος Καλαντζόπουλος

Στέλλα Καπεζάνου, Τάσος Κατσιάνης Έβελυν Καζαντζόγλου Janna Sireac, Μαρία Παπαγεωργίου

Μαίρη Βυτινάρος, Κοσμάς Κουμιανός Χρύσανθος Πανάς, Έλια Κεντρωτά Ναταλία Γεωργαλά Ανδρέας Λαγός, Νίκος Τριβουλίδης
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Σ
ε ένα pop-up σκηνικό που αποτύπωνε απόλυτα την ταυτότητα
της Zeus+Δione, το δημοφιλές brand παρουσίασε την πρώτη
του ανδρική συλλογή καθώς και homeware αντικείμενα.

Η πρώτη ανδρική
συλλογή της
Zeus+Δione
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Γιώργος 
Κορμάς, 
Marios Schwab,
Χρήστος 
Νυφλής

Δήμητρα Κολοτούρα, Νίκος Σταθόπουλος Δήμητρα Κολοτούρα, Βαγγέλης Χατζής Ιάκωβος Καπόνε, Μάνος Χατζηδάκης Δήμητρα Κολοτούρα, Αλεξία Κεφάλα

Πάνος Δάβιος Γιάννης και Δήμητρα Κολοτούρα Χρήστος Νυφλής
Κίμων Φραγκάκης, Φοίβη Παναγιωτοπούλου, 

Βασίλης Μπουρτζάλας



Α
ισθάνεστε τα μάτια σας στεγνά, θολά ή
κόκκινα; Έχετε φαγούρα ή δακρύρροια;
Οι πιθανές αιτίες αυτών των συμπτωμά-

των είναι πολλές και διαφορετικές, αλλά υπάρχει
μία που συνήθως δεν σκεφτόμαστε και είναι τα
φάρμακα που παίρνουμε. Ειδικά εκείνα που λαμ-
βάνονται από το στόμα απορροφώνται από τον ορ-
γανισμό και μπορεί να φτάσουν σε όλα τα όργανα
και τους ιστούς. 

Τα μάτια έχουν σχετικά μικρή μάζα και πλούσια
τροφοδοσία με αίμα, με αποτέλεσμα να είναι ευά-
λωτα στις ανεπιθύμητες ενέργειές τους. «Πολλές
δομές των ματιών μπορεί να επηρεαστούν από τα
συστηματικά φάρμακα, για αυτό τον λόγο ρωτάμε
τους ασθενείς με ανεξήγητα οφθαλμολογικά
συμπτώματα για τη φαρμακευτική αγωγή που εν-
δεχομένως λαμβάνουν. Ο κερατοειδής χιτώνας
στην επιφάνεια του ματιού και ο οφθαλμικός φα-
κός είναι χαρακτηριστικές δομές, όπου μπορούν
να αναπτυχθούν οφθαλμικές ανεπιθύμητες ενέρ-
γειες των φαρμάκων. Άλλες δομές είναι η ίριδα, ο
αμφιβληστροειδής χιτώνας βαθιά μέσα στο μάτι,
η ωχρά κηλίδα, ακόμα και το οπτικό νεύρο», ανα-
φέρει ο δρ Αναστάσιος Κανελλόπουλος, χειρουρ-
γός-οφθαλμίατρος. 

Οι πιθανές επιπτώσεις που μπορεί να έχουν τα
φάρμακα στα μάτια κυμαίνονται από συμπτώματα
όπως η ξηρότητα, η δακρύρροια και το θόλωμα
της όρασης έως σοβαρές καταστάσεις όπως ο αυ-
ξημένος κίνδυνος για οξύ γλαύκωμα κλειστής
γωνίας και η κινητικότητα της ίριδας. Άλλες από
τις πιθανές παρενέργειες των φαρμάκων είναι
συχνές και άλλες πολύ σπάνιες. Η ξηροφθαλμία
είναι μία από τις πιθανές παρενέργειες που έχουν

πολλά φάρμακα. Συνήθως οφείλεται στη μείωση
της παραγωγής των δακρύων. Οι ασθενείς παρα-
πονούνται ότι νιώθουν τσιμπήματα, αίσθημα καύ-
σου (κάψιμο) ή πόνο στα μάτια τους. Μπορεί επί-
σης να αισθάνονται ότι υπάρχει κάποιο ξένο σώμα

σε αυτά ή να έχουν θολή όραση ή ευαισθησία στο
φως. Στα φάρμακα που ενδέχεται να προκαλέ-
σουν ξηροφθαλμία συμπεριλαμβάνονται, μεταξύ
άλλων, ορισμένα διουρητικά, αντιισταμινικά (για
τις αλλεργίες), αντικαταθλιπτικά, φάρμακα για τη
χοληστερόλη, αντισυλληπτικά και βήτα-αναστο-
λείς (λέγονται και βήτα-αποκλειστές και χορη-
γούνται για καρδιολογικά προβλήματα). 

Αντίστοιχα, ευαισθησία των ματιών στο φως
μπορεί να προκαλέσουν ορισμένα μη στεροειδή
αντιφλεγμονώδη φάρμακα, αντιβιοτικά, φάρμακα
για την ακμή και διουρητικά (για την υπέρταση).
Πιο σοβαρή ανεπιθύμητη ενέργεια, όμως, είναι το
γλαύκωμα που μπορεί να προκαλέσουν αρκετά
φάρμακα, όπως τα κορτικοστεροειδή (κορτιζόνη).
Ακόμα και ένας μήνας συνεχούς χρήσης κορτικο-
στεροειδών από το στόμα, σε εισπνεόμενη μορφή
ή σε ρινικό σπρέι, μπορεί να αυξήσει σημαντικά
την ενδοφθάλμια πίεση και τον κίνδυνο για γλαύ-
κωμα, τονίζει ο κ. Κανελλόπουλος. Για αυτό συνι-
στάται συχνά τακτικός έλεγχος της όρασης σε
όσους παίρνουν κορτικοστεροειδή. 
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Επικοινωνία με 
τον οφθαλμίατρο 
Πολλά φάρμακα εξάλλου μπορεί να έχουν ως
ανεπιθύμητη ενέργεια το οξύ γλαύκωμα κλει-
στής γωνίας, που είναι επείγον περιστατικό
γιατί μπορεί να προκαλέσει τύφλωση. Στα φάρ-
μακα που μπορεί να το προκαλέσουν συμπερι-
λαμβάνονται, ενδεικτικά, ορισμένα αντικατα-
θλιπτικά, φάρμακα για τη νόσο Πάρκινσον, το
έλκος, το άσθμα, την καρδιακή αρρυθμία, τις
αιμορροΐδες και τους επιληπτικούς σπασμούς.
Ωστόσο δεν προκαλούν όλα τα φάρμακα
οφθαλμολογικές ανεπιθύμητες ενέργειες. «Οι
ασθενείς που υποψιάζονται ότι κάποιο φάρμα-
κο επηρεάζει την όρασή τους, καλό είναι να
συμβουλεύονται τον οφθαλμίατρό τους. Εκεί-
νος μπορεί να τους εξετάσει, να τους παρακο-
λουθεί για οφθαλμολογική τοξικότητα ή να
προτείνει τροποποίηση της δόσης των φαρμά-
κων, σε συνεργασία με τον θεράποντα ιατρό
που τους τα έχει χορηγήσει», επισημαίνει ο κ.
Κανελλόπουλος, καθώς ορισμένες από τις
ανεπιθύμητες ενέργειές τους στα μάτια και την
όραση υποχωρούν όταν ολοκληρωθεί η λήψη
τους ή τροποποιηθεί η αγωγή των ασθενών.

Οι πιθανές επιπτώσεις κυμαίνονται
από συμπτώματα όπως η ξηρότητα, 
η δακρύρροια και το θόλωμα 
της όρασης έως σοβαρές καταστάσεις
όπως ο αυξημένος κίνδυνος για οξύ
γλαύκωμα κλειστής γωνίας 
και η κινητικότητα της ίριδας

Φάρμακα που 
επηρεάζουν την όραση

Δρ Αναστάσιος
Κανελλόπουλος, χειρουργός-

οφθαλμίατρος



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Ο μήνας ξεκινά με μια ανάλαφρη και αι-
σιόδοξη τάση για να δείτε τα πράγματα με
περισσότερη χαλαρότητα και αρκετή δόση
ανεμελιάς. Πολύ πιθανόν να μετακινηθεί-
τε με τα αγαπημένα σας πρόσωπα.   

Ταύρος
(21/4-20/5)
Για εσάς τους Ταύρους η σύνοδος αυτό το
διήμερο του Ήλιου με τον κυβερνήτη σας,
την Αφροδίτη, είναι μια πολύ ευνοϊκή στιγμή
για να κάνετε κάποιες σημαντικές συναι-
σθηματικές κινήσεις. Ίσως να υπάρξει η
διάθεση για να προβείτε σε κάποιες αγορές
ή να νιώσετε ερωτευμένοι και ανέμελοι με
τις συναισθηματικές σας επιλογές.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Για εσάς που έχετε γενέθλια αυτό το Σαβ-
βατοκύριακο είναι πολύ πιθανό να απο-
λαύσετε μια πολύ ευχάριστη περίοδο,
ιδίως με την προσωπική σας ζωή. Η κοι-
νωνικότητά σας βρίσκεται στα καλύτερά
της και εσείς έχετε περισσότερη αυτοπε-
ποίθηση και γοητεία.    

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Σε εσάς τους Καρκίνους ο Ιούνιος θα δημι-
ουργήσει αρκετά έντονο παρασκήνιο και
ίσως βρεθείτε μπροστά σε μια έντονη εσω-
τερική διαμάχη για να πάρετε κάποιες
αποφάσεις. Είναι πολύ σημαντικό να κατα-
λάβετε τα πρόσωπα που βάζετε δίπλα σας
και τον ρόλο που θα παίξουν στη ζωή σας.

Λέων
(23/7-22/8)
Εσάς τους Λέοντες το πρώτο Σαββατο-
κύριακο του μήνα θα γεμίσει με έντονη
διάθεση για ταξιδάκια, φλερτ και
άνοιγμα του φιλικού σας κύκλου. Μπο-
ρεί να διχαστεί για λίγο η σκέψη σας για
το τι θα θέλατε να κάνετε μέσα στο διή-
μερο, αλλά γρήγορα θα βρεθείτε και
πάλι στις επιθυμίες σας.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Είναι ένα διήμερο άκρως ενδιαφέρον, ιδίως
αν πρέπει να κάνετε κάποιες κοινωνικές πα-
ρουσίες ή να εκθέσετε στον κόσμο την προ-
σωπικότητά σας. Γενικότερα ο μήνας ξεκινά
με πολύ καλές προοπτικές και θα έχετε σύν-
τομα επαγγελματική επιτυχία ή ευνοϊκές αλ-
λαγές.  

Ζυγός
(23/9-23/10)
Για εσάς τους Ζυγούς, ο Ιούνιος θα έχει
μια πολύ ενδιαφέρουσα προοπτική σε
κάθε θέμα που σας απασχολεί. Ίσως
νιώσετε έτοιμοι να μετακινηθείτε αλλά
και να επικοινωνήσετε με τα αγαπημένα
σας πρόσωπα.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Είναι μια καλή περίοδος για τα οικονομικά
σας, για επενδύσεις και κληροδοτήματα. Η
σύνοδος του Ήλιου με την Αφροδίτη φανε-
ρώνει ότι θα πρέπει να κάνετε κάποιες οι-
κονομικές κινήσεις, ενώ θα έχετε στήριξη
από τους δικούς σας ανθρώπους.   

Τοξότης
(22/11-21/12)
Για εσάς τους Τοξότες αυτό το διήμερο
θα βελτιώσει τις προσωπικές σας σχέ-
σεις, ενώ μπορεί να υπάρξουν συνερ-
γασίες που θα σας ευνοήσουν στον οι-
κονομικό σας τομέα. Η επικοινωνία με
πρόσωπα που σας ενδιαφέρουν θα εί-
ναι πλούσια και εποικοδομητική.  

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Εσείς θα νιώσετε ότι κάτι καλό μπορεί να κά-
νετε αυτό το διάστημα με την εμφάνισή σας,
το σώμα σας και να βελτιώσετε την ευεξία
σας. Ίσως νιώσετε ότι η καθημερινότητα δεν
πρέπει να είναι μουντή και θα δώσετε μια
ευχάριστη νότα σε κάθε επίπεδο.  

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Η συναισθηματική σας ζωή γίνεται πε-
ρισσότερο ενδιαφέρουσα και θα πάρετε
μια ηθική ικανοποίηση από τα παιδιά
σας, αν είστε γονείς. Γενικότερα το κα-
λοκαίρι ήρθε για να πρωταγωνιστήσει
στη ζωή σας.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Ο μήνας ξεκινά με πολύ καλές προοπτι-
κές, όπου η ανανέωση της ψυχολογίας
σας είναι από τις βασικές σας ανάγκες.
Ίσως έρθετε πιο κοντά με τα πρόσωπα
της οικογένειάς σας, χτίζοντας μαζί
τους δυνατές και ουσιαστικές σχέσεις.
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K αλό μήνα και καλό καλοκαίρι! Η Αφροδίτη και ο
Ήλιος αυτό το Σαββατοκύριακο θα βρεθούν σε
σύνοδο φέρνοντας μια έντονη συναισθηματική

έκρηξη. Η ανάγκη μας για καλοκαιρινά ταξίδια,
επικοινωνία και όμορφες στιγμές με τα αγαπημένα μας
πρόσωπα θα είναι πολύ μεγάλη. Η Σελήνη περνά στο
ζώδιο του Κριού και επιθυμεί να υπάρχουν νέες
καταστάσεις με αισιόδοξα μηνύματα.
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Ανανεωμένη 
λίγο πριν 
αποχωρήσει 
από το Mega
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Απαγορεύεται η αναδημοσίευση , 
αναπαραγωγή ή μετάδοση με οποιοδήποτε 

οπτικοακουστικό τρόπο όλου η μέρους  
του περιοδικού χωρίς την έγγραφη άδεια  
του εκδότη. Τα κείμενα που δημοσιεύονται 

δεν αντιπροσωπεύουν υποχρεωτικά  
τις απόψεις του εκδότη.

Γάμοι, πάρτι  
και επισκέψεις 
από πριγκίπισσες!

Πάει και ο Μάιος... Ο τελευταί-
ος μήνας της άνοιξης έφυγε κι 
αυτός και έρχεται το καλοκαίρι, 
με τις ζέστες, τις παραλίες και 

τις ανέμελες στιγμές! Είναι η εποχή που 
όλοι χαλαρώνουν, η Αθήνα γεμίζει από 
τουρίστες, τα νησιά ασφυκτιούν και όλοι 
περιμένουμε τις διακοπές για να ξεφύ-
γουμε από το πρόγραμμα της καθημερι-
νότητας. Ωστόσο, το καλοκαίρι φέρνει 
επίσης περισσότερους γάμους, events 
και ξέφρενα πάρτι! Εννοείται πως ο φωτο-
γραφικός φακός του «Upper Stories» είναι 
εκεί για να καταγράψει τα πάντα.
Ακολουθήσαμε την πριγκίπισσα Κάκο της 
Ιαπωνίας στην πρώτη της επίσκεψη στην 
Ελλάδα και βρεθήκαμε στον γάμο του Κώ-
στα Καραφώτη, ο οποίος έγινε σε κλειστό 
κύκλο συγγενών και φίλων.
Βρεθήκαμε επίσης στη μεγάλη γιορτή με 
αφορμή την παγκόσμια ημέρα Paloma, 
όπου τα premium mixers Three Cents 
υποδέχτηκαν καταξιωμένους Έλληνες 
bartenders, συνεργάτες της ελληνικής bar 
σκηνής, digital creators και λάτρεις των 
αγαπημένων mixers, σε μια φαντασμαγ- 
ρική Paloma Fiesta. 
Στην ξεχωριστή βραδιά που διοργάνωσε 
η εταιρεία Τρία Έψιλον στον πολυχώρο 
του Μεταλλουργείου, τους καλεσμένους 
ξεσήκωσαν τα uplifting beats του Kid 
Angelo και η performance του γνωστού 
DJ set Street Outdoors Soundsystem.

Aνθή Ιωαναννίδου
Εditor in Chief
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ΕΛΕΝΗ 
ΜΕΝΕΓΑΚΗ

Η Ελένη Μενεγάκη τον τελευταίο 
καιρό μάς έχει συνηθίσει σε αναρ-
τήσεις φωτογραφιών στις οποίες 
ποζάρει εντελώς άβαφτη. Το ίδιο 

έκανε και πριν από λίγες μέρες, τονίζοντας 
μάλιστα στη λεζάντα την επιλογή της αυτή: 
«Άλλη στη δουλειά... Άλλη στο σπίτι... Κα-
λημέρα», έγραψε κάτω από τη φωτογραφία 
της και τα σχόλια για την ανεπιτήδευτη και 
φυσική ομορφιά της έπεσαν... βροχή!
Όπως έχει ήδη γίνει γνωστό, η όμορφη πα-
ρουσιάστρια θα αποχωρήσει μετά το τέλος 
της τηλεοπτικής σεζόν από τον σταθμό του 
Mega. Καθώς η ίδια δεν γνωρίζει ή τουλά-
χιστον δεν έχει ανακοινώσει ακόμα ποιο θα 
είναι το επόμενο επαγγελματικό της βήμα, 
ένας από τους followers της στο Instagram 
είχε μία πολύ ιδιαίτερη πρόταση. «Μήπως 
θα έπρεπε να κάνεις δουλειά από το σπίτι; 
Κάτι σαν τηλεργασία. Να σε βλέπουμε να 
βγάζεις την εκπομπή από το σπίτι;» ήταν το 
σχόλιο του θαυμαστή της, με την ίδια να 
απαντά: «Είναι κι αυτό μια ιδέα».

Με ολόλευκο 
look, ποζάρει  
στον φακό



ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΡΑΦΩΤΗΣ

Παντρεύτηκε  
την εκλεκτή  

της καρδιάς του
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS /  
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Με τα ιερά δεσμά του γάμου ενώθηκε 
ο Κώστας Καραφώτης με την αγαπη-
μένη του, Κάτια Μάνου. Το ερωτευ-

μένο ζευγάρι πραγματοποίησε τον θρησκευ-
τικό γάμο στον Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου 
Ρηγίλλης, παρουσία των οικογενειών τους και 
στενών τους φίλων. Ανάμεσα σε αυτούς, είδα-
με γνωστά πρόσωπα από τον χώρο της μουσι-
κής και όχι μόνο.
Την εντυπωσιακή νύφη, η οποία έλαμπε μέσα 
στο νυφικό της -που ήταν σε στενή γραμμή, 
με μακρύ πέπλο- συνόδευσε στην εκκλησία ο 
πατέρας της. Την ώρα που έφτασε, ο δημο-
φιλής τραγουδιστής την αγκάλιασε σφιχτά και 
της έδωσε ένα φιλί.
Μετά το μυστήριο ακολούθησε γαμήλιο πάρτι, 
με πολύ κέφι, χορό και τραγούδια. Μεταξύ 
των καλεσμένων ήταν η Ελένη Πετρουλάκη με 
την κόρη της, ο Θοδωρής Πλεμμένος με τη 
Ζωή Παπαδοπούλου και η Πέγκυ Ζήνα με τον 
Γιώργο Λύρα και την κόρη τους!

UPPER FOCUSUPPER FOCUS
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Άννα  
Μαρία
Ίβιτς
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PIANO CITY ATHENS 2024

Με μεγάλη επιτυχία η έναρξη  
στην κατοικία  

του Γερμανού πρέσβη
KEIMENO: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Mετά την τεράστια επιτυχία της πρώτης διοργάνωσης, τον Μάιο του 2023, το 
Piano City Athens επέστρεψε για δεύτερη φορά, για να γεμίσει ξανά με με-
λωδίες τις γειτονιές της Αθήνας. Η αυλαία φέτος άνοιξε με ένα ρεσιτάλ ερ-

μηνείας από τον εξαιρετικό πιανίστα Μάνο Κιτσικόπουλο. Το πρώτο House Concert 
πραγματοποιήθηκε στην πρεσβευτική κατοικία του πρέσβη της Γερμανίας Andreas Kindl 
και της δρ. Ina Weinrautner, με τη συμμετοχή εξεχουσών προσωπικοτήτων από τον 
επιχειρηματικό και καλλιτεχνικό κόσμο καθώς και πλήθους δημοσιογράφων. Οι με-
λωδίες των Franz Schubert, Yianni Konstantinidi, Arvo Part και Beethoven συνεπήραν 
του καλεσμένους, οι οποίοι στο τέλος της βραδιάς ανέφεραν ότι η εκδήλωση ήταν μια 
ανάταση ψυχής.

Μαρία  
Παπαλάμπρου

Μάνος  
Κιτσισκόπουλος

Μαριλένα 
Ζωγραφάκη 

Βάνα 
Λαζαράκου

Γιάννης Μούτσιος 
Λένα Κολοκυθά

Δρ. Ina Weinrautner
Αndreas Kindl  

(Πρέσβης της Ομοσπονδιακής  
Δημοκρατίας της Γερμανίας) 

Βασιλική 
Χρισοστομίδου 

Τάσος Συμεωνίδης
Αλίκη Δανάλη 
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ΚΩΣΤΑΣ ΤΟΛΗΣ

Παρουσίασε  
το νέο του βιβλίο  

στον Iανό
KEIMENO: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ 
ΠΕΛΕΚΗΣ

Στη φιλόξενη αίθουσα του Ιανού παρουσιάστηκε 
στο αναγνωστικό κοινό το μυθιστόρημα «Στη Λά-
ρισα και οι φτωχοί είναι σνομπ» του Θεσσαλού 

δημοσιογράφου Κώστα Τόλη. Για το βιβλίο μίλησαν η 
δημοσιογράφος των «Νέων» Μαίρη Αδαμοπούλου και 
η πολιτική αναλύτρια Μαρία Καρακλιούμη, ενώ απο-
σπάσματα διάβασε ο ηθοποιός Ρένος Χαραλαμπίδης. 
Στην εκδήλωση παρέστησαν πολιτικοί, επιχειρηματίες, 
άνθρωποι της τέχνης και φίλοι του συγγραφέα.

Μαρία Αδαμοπούλου 
Ρένος Χαραλαμπίδης 

Κώστας Τόλης, Μαρία Καρακλιούμη

Φώτης 
Κουβέλη

Φούλβια 
Ανδρούτσου

Ναταλία 
Δραγούμη 

Άρτεμις Λέλα 
Γιώργος Τόλης



UPPER SOCIETY

ΟΛΥΜΠΙΣΜΟΣ  
ΚΑΙ ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΕΚΕΧΕΙΡΙΑ

O αθλητισμός στην υπηρεσία  
της ειρήνης

KEIMENO: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS

Υπό την αιγίδα των μόνιμων αντιπροσώπων της Ελλάδας και 
της Γαλλίας στην UNESCO Γιώργου Κουμουτσάκου και Φι-
λίπ Φρανκ πραγματοποιήθηκε στην έδρα του οργανισμού στο 

Παρίσι εκδήλωση με θέμα «Ολυμπισμός και Ολυμπιακή Εκεχειρία, 
ο αθλητισμός στην υπηρεσία της ειρήνης». Παρόντες μεταξύ άλλων 
ήταν η Γαλλίδα υπουργός Αθλητισμού και Ολυμπιακών Αγώνων Αμε-
λί Ουντεά - Καστερά και ο Έλληνας υφυπουργός Εξωτερικών Γιώργος 
Κώτσηρας. Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης μεταδόθηκε μήνυμα του 
Κυριάκου Μητσοτάκη, ο οποίος επισήμανε ότι η Ολυμπιακή Εκεχει-
ρία μπορεί να καταστεί ένα παγκόσμιο όραμα για ένα καλύτερο μέλ-
λον χωρίς ρατσιστικές και θρησκευτικές διακρίσεις, χωρίς διακρίσεις 
φύλου, χωρίς βία και με περισσότερη αξιοπρέπεια και αλληλεγγύη. 
«Ας καλέσουμε σήμερα από εδώ, από την έδρα της UNESCO, όλες 
τις αντιμαχόμενες πλευρές να καταθέσουν τα όπλα κατά τη διάρκεια 
των Ολυμπιακών Αγώνων», κατέληξε ο Έλληνας πρωθυπουργός.
Ο Γιώργος Κώτσηρας από την πλευρά του τόνισε: «Η ιδέα της Ολυ-
μπιακής Εκεχειρίας και η ανάγκη τήρησής της παραμένει πιο επίκαιρη 
και πιο επιτακτική από ποτέ. Καθώς η Ολυμπιακή Φλόγα έφτασε 
ήδη από την Ελλάδα και ταξιδεύει από πόλη σε πόλη στη Γαλλία, 
σύμβολο ενότητας και φιλίας μεταξύ των λαών, απευθύνουμε έκκλη-
ση για διακοπή των εχθροπραξιών ανά τον κόσμο κατά τη διάρκεια 
των Ολυμπιακών Αγώνων. Με οδηγό τις αξίες του Ολυμπισμού, ας 
κάνουμε ένα πρώτο ελπιδοφόρο βήμα προς την ειρήνη».

UPPER SOCIETY

86
Δημήτρης Παπαδημητρίου

Νίκος Αλιάγας

Ρίτα Μωραιτάκη Πικρού
Μέρω Κεσεσίογλου 

Γιώργος Κουμουτσάκος  
(Μόνιμος Αντιπροσώπος της Ελλάδας  

στην UNESCO), Γιώργος Κώτσηρας 
(Υφ. Εξωτερικών), Αμελί Ουντεά - Καστερά 

(Γαλλίδα υπουργός Αθλητισμού  
και Ολυμπιακών Αγώνων )

Φιλίπ Φρανκ  
(Μόνιμος Αντιπρόσωπος  

της Γαλλίας στην UNESCO)
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Ελένη Καλλιγά 
Γιάννης Καλλιγάς 

Κατερίνα Καλούδη

Χαρά Ξυλά 
Αναστασία 

Σγουμποπούλου

Αλεξάνδρα 
Στράτου

Δανάη Στράτου

Λίλα Δούκα 
Χάρης 

Οικονομόπουλος 
Ίλια Ρήγα 

Χιώνα Ιωσήφ

Νικόλ Κυριακοπούλου

«ΕΝΑΣ ΚΗΠΟΣ  
ΣΤΑ ΟΝΕΙΡΑ ΜΟΥ»

Εγκαίνια της έκθεσης  
της Κατερίνας Καλούδη

KEIMENO: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Σε έναν κόσμο γεμάτο χρώμα ταξίδεψε η Γκαλερί 
Σκουφά το φιλότεχνο κοινό μέσα από την ατομική 
έκθεση της Κατερίνας Καλούδη «Ένας κήπος στα 

όνειρά μου», που εγκαινιάστηκε στο Electra Art Space.
Η ίδια η καλλιτέχνις αναφερόμενη στη δουλειά της δήλω-
σε: «Πέρασα μέσα από τον φωτογραφικό φακό μου σε 
έναν κόσμο όπου τα χρώματα χορεύουν και οι μορφές ψι-
θυρίζουν μυστικά ευαίσθητης ομορφιάς.
Η έκθεση “Ένας κήπος στα όνειρά μου” είναι μια σειρά 
έργων που σας προσκαλεί να περιπλανηθείτε ανάμεσα 
στις μαγικές δημιουργίες της φύσης - τα λουλούδια. Κάθε 
χρώμα, κάθε μορφή λέει μια ιστορία, προκαλώντας διάφο-
ρα συναισθήματα. Αλλά δεν είναι μόνο το χρώμα που με 
γοήτευσε. Είναι η περίπλοκη δομή, οι λεπτές φλέβες που 
χαράσσουν το μονοπάτι της ζωής μέσα σε κάθε άνθος. 
Άγγιξα τα πέταλα με τη βελούδινη απαλότητά τους, θαύ-
μασα τη γεωμετρία μιας τέλειας σπείρας και χάθηκα στη 
συμφωνία των μορφών που ανθίζουν σε άπειρη ποικιλία. 
Τα λουλούδια είναι το καταφύγιο της ψυχής μου, μια υπεν-
θύμιση των εκλεκτών θαυμάτων που μπορούν να ανθίζουν 
στις μυστικές γωνιές της φαντασίας μου και με κάνουν να 
ονειρεύομαι».
Η έκθεση θα διαρκέσει μέχρι τις 15 Ιουνίου 2024.

UPPER Art



Ηρώ Βαούτση
Κωνσταντίνος Τζάχας

Βάσω Κολλιδά
Ισμήνη 

Παπαβλασοπούλου Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΔΕΚΑ ΧΡΟΝΙΑ THREE CENTS

Η μεγαλύτερη γιορτή της Paloma 
στην Ελλάδα
KEIMENO: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Με αφορμή την παγκόσμια ημέρα Paloma, τα premium mixers Three Cents υπο-
δέχτηκαν καταξιωμένους Έλληνες bartenders, συνεργάτες της ελληνικής bar σκη-
νής, digital creators και λάτρεις των αγαπημένων mixers, σε μια φαντασμαγορι-

κή Paloma Fiesta.
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Φιλίππα Τσιλίκα (Three Cents  
Business Lead Greece & Cyprus) 

Μιχαήλ Ταμπακάκης 
Σοφία Τερζοπούλου (Three Cents Head 

of Marketing & Communications)

Ηρακλής 
Τσουζίνοφ



Μαριαγάπη Ξυπολιά

Γρηγόρης 
Μασούρας

Στον επιβλητικό πολυχώρο του Μεταλλουργείου, όπου πραγματοποιήθηκε η μεγάλη γιορτή 
από την εταιρεία Τρία Έψιλον, η βραδιά ξεκίνησε λίγο πριν από το ηλιοβασίλεμα με τα uplifting 
beats του Kid Angelo και απογειώθηκε με την performance του γνωστού DJ set Street Outdoors 
Soundsystem, που ξεσήκωσαν τους παρευρισκόμενους με τα μουσικά vibes τους.
Τα happenings διαδέχονταν το ένα άλλο, ενώ η ροζ ατμόσφαιρα που κατέκλυσε το Μεταλ-
λουργείο έδωσε το στίγμα της σε ένα ανεπανάληπτο full moon party, το οποίο σηματοδότησε 
με τον καλύτερο τρόπο την αρχή του φετινού καλοκαιριού.
Kαθ’ όλη τη διάρκεια του πάρτι οι καλεσμένοι είχαν την ευκαιρία να απολαύσουν την περί-
φημη Real Paloma και απροσδόκητες παραλλαγές της, που δημιούργησαν oι bartenders με 
την ιδιαίτερη γεύση της Three Cents Pink Grapefruit Soda, αλλά και pink palomitas, το ροζ 
popcorn που έχει πάρει το όνομά του από την πιο ξέφρενη μεξικάνικη γιορτή.
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Νίκος Ζήκος
Κωνσταντίνος Δέδες 

Όλγα Ντάλλα

Emmanuel 
Elozieuwa

Δήμητρα Λαζαράτου
Κώστας Κοκκινάκης 

Νικόλ 
Ανδρεοπούλου 

Ανέστης 
Ευαγγελόπουλος 
Χριστιάνα Μπέττα



 

UPPER FOCUS

ΠΡΙΓΚΙΠΙΣΣΑ ΚΑΚΟ

Για πρώτη φορά στην Ελλάδα
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Προσκεκλημένη της ελληνικής κυβέρνησης, η πριγκίπισσα Κάκο 
της Ιαπωνίας βρέθηκε για πρώτη φορά στη χώρα μας, στο πλαί-
σιο ανακήρυξης του 2024 ως έτους Πολιτισμού και Τουρισμού 

Ελλάδας - Ιαπωνίας, όπως συμφωνήθηκε από τον Κυριάκο Μητσοτάκη 
και τον Ιάπωνα ομόλογό του Φούμιο Κισίντα τον Ιανουάριο 2023, κατά 
την επίσημη επίσκεψη του Έλληνα πρωθυπουργού στη Χώρα του Ανα-
τέλλοντος Ηλίου.
Η κόρη του διαδόχου Ακισίνο ξεναγήθηκε στο Μουσείο της Ακρόπολης 
από την υπουργό Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη και τον γενικό διευθυντή 
του Μουσείου, Νίκο Σταμπολίδη, και έδειξε έντονο ενδιαφέρον για τον 
γλυπτό διάκοσμο του Παρθενώνα, θέλοντας να μάθει με λεπτομέρειες 
τον τρόπο σμίλευσης των αγαλμάτων. Μάλιστα, την προσοχή της προ-
σέλκυσαν οι κόρες αλλά και οι σμιλευμένες πτυχώσεις στα ενδύματα 
των Καρυάτιδων.
Την πριγκίπισσα υποδέχθηκαν επίσης στην Εθνική Πινακοθήκη η υπουρ-
γός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη, η υπουργός Τουρισμού Όλγα Κεφαλο-
γιάννη και η υφυπουργός Εξωτερικών Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου.
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ΣΑΒΒΑΤΟ 1 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΣΤΑΣΗ79

Δ
εν μου πέρασε ποτέ από το μυαλό ότι ο πρόεδρος Ντόναλντ μπορεί να είχε κάτι πονηρό

με την πορνοστάρ Στόρμι Ντάνιελς. Ούτε ότι πληρώθηκε 130.000 δολάρια από τον

δικηγόρο του Τραμπ για να κλείσει το στόμα της. O προεδράρας είναι της σχολής

«πνεύμα και ηθική». Αδάμαντας ηθικής… 

Πνεύμα και ηθική… 




